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محکومیت ها پس از 3سال بررسی   و 20 جلسه دادگاه صادر شد
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یک لیگ با 

2 جدول!
 سازمان لیگ فعلا استقلال را 

 صدرنشین می داند اما قانون، رتبه اول را 
به سپاهان تقدیم می کند

در فصل گذشته لیگ برتر، برای نخستین بار بازی 
مستقیم بالاتر از تفاضل گل، تعیین کننده جدول 
بود. حتی با وجود فاصله محسوس استقلال با رقبا 
نیز، این تغییر قانونی در هفته هــای پایانی کمی 
گیج کننده و دردسرساز شد. در این فصل اما 3 تیم با 
امتیاز بسیار نزدیک در جدول دیده می شوند و حالا 
با توجه به این قانون، ســپاهان به خاطر برتری در 
دیدارهای مستقیم روبه روی استقلال و پرسپولیس، 
درصورت داشــتن امتیاز برابر با این 2تیم قهرمان 
لیگ خواهد شد. با این حال، جدول سازمان لیگ تا 
امروز فقط براساس تفاضل گل چیده شده و نشانی 

از بازی مستقیم در آن دیده نشده است.

3بهاضافه2
در لیگ برتر انگلیس که به عنــوان بهترین لیگ 
دنیا شناخته می شــود، تفاضل گل دومین معیار 
مهم پس از امتیاز به حساب می آید. بازی مستقیم 
تنها در شرایطی در لیگ انگلیس مورد بررسی قرار 
می گیرد که 2تیم امتیــاز، تفاضل و حتی گل زده 
یکسانی داشته باشند. در بوندس لیگای آلمان نیز 
چنین شرایطی وجود دارد و تفاضل گل، جلوتر از 
بازی رو در رو معیار برتری تیم ها به حساب می آید. در 
سری آ ایتالیا اما این بازی مستقیم است که برتری 
تیم های هم امتیاز در جدول را تعیین می کند. در 
اسپانیا هم درست مثل ایتالیا، بازی رو دررو مهم تر از 
تفاضل گل ارزیابی می شود. در لیگ فرانسه اما این 
تفاضل گل است که در شرایط برابر، یک تیم را در 
رده بالاتر قرار می دهد. در حقیقت از 5لیگ معتبر 
اروپا، در 3 لیگ تفاضل گل مهم تر است و در 2 لیگ، 

بازی رودررو تعیین کننده خواهد بود.
 

زمانبستنجدول
در مورد انتخاب معیارهای دقیق برای ســنجش 
تیم های هم امتیاز، یک نکته بســیار مهم وجود 
دارد. در کشورهایی مثل ایتالیا و اسپانیا که بازی 
مستقیم در آنها ملاک اســت، به محض برگزاری 
دیدار برگشت 2 تیم، این موقعیت در جدول لحاظ 
می شود؛ یعنی مسئولان این لیگ ها صبر نمی کنند 
تا فصل تمام شود و سپس جدول را براساس بازی 
مستقیم مرتب کنند. این اتفاق از شروع نیم فصل 
دوم به شکل مرتب رخ می دهد. در لیگ برتر ایران 
اما تا همیــن هفته، جدول تنها و تنها براســاس 
امتیاز و سپس تفاضل گل مرتب شــده است. با 
این حســاب، حالا باید استقلال صدرنشین لیگ 

برتر باشد اما در واقعیت سپاهان صدرنشین است!
 

استقلالواستقلال،تهرانوخوزستان
سرنوشــت لیگ برتر ایران در روز پایانی، 2 بار به 
شمردن تفاضل گل کشیده شده است. یک بار در 
لیگ برتر هشتم، استقلال و ذوب آهن تا آخرین 
روز مشغول جنگیدن بر سر قهرمانی بودند. ذوب 
حتی با یک تساوی در زمین فولاد هم قهرمان لیگ 
می شد اما این تیم شکســت سنگینی را در اهواز 
تجربه کرد. در مشهد هم شاگردان امیرقلعه نویی 
موفق شــدند پیام را با یک گل ببرند و در نهایت 
این تفاضل گل بود که از اســتقلال یک قهرمان 
ســاخت. 7 ســال بعد در پانزدهمین دوره لیگ 
برتر نیز، اتفاق مشابهی رخ داد. این بار سرنوشت 
قهرمانی بین پرسپولیس و استقلال خوزستان به 
روز آخر کشیده شد و این تیم عبدالله ویسی بود که 
با شکست دادن ذوب آهن با 2 گل، جام قهرمانی را 
بالای سر برد. اگر در آن سال قانون بازی رو در رو 

لحاظ می شد، جام به پرسپولیسی ها می رسید.

دربی با 2نیمه متفاوت 
هر 2تیم پرســپولیس و استقلال با 2 پیروزی 
درخشــان به دربی شــماره100 رسیدند تا 
از همین حالا انتظار داشــته باشــیم مصاف 
روز یکشــنبه آنها تماشــایی از آب در بیاید. 
پرســپولیس 3 بر یک مس کرمــان را برد و 
استقلال هم 6 بر یک هوادار را در هم کوبید. 
وجه تمایز 2 تیم اما این بود که پرسپولیس در 
نیمه اول عملکرد خوبی داشــت و اســتقلال 
در وقت دوم. این روال، کــم و بیش از ابتدای 
فصل هم وجود داشته است. شاید جالب باشد 
بدانید پرسپولیس در نیمه های اول مسابقاتش 
19گل به ثمر رسانده و کنار سپاهان، بهترین 
خط حمله را در وقت نخست داشته است. در 
نقطه مقابــل اما اســتقلال در نیمه های دوم 
31گل زده کــه آمار بســیار عجیب و غریبی 
است. دومین تیم برتر لیگ از این نظر، تراکتور 
اســت که فقط 23گل به ثمر رسانده. به این 
ترتیب شاید گزاف نباشد اگر بگوییم احتمالا 
دربی پیــش روی پایتخت 2نیمــه متفاوت 
خواهد داشــت؛ مســابقه ای که در نیمه اول 
استقلال باید مراقب پرســپولیس باشد و در 
نیمه دوم اوضاع برعکس خواهد شــد! هر چه 
هست امیدواریم مســابقه ای جذاب و پر گل 
در راه باشد. حالا دیگر توقع هواداران حسابی 

بالا رفته است.

سوژه روز

نماینده واقعی قزوین
با صعود شمس آذر، استان قزوین برای اولین بار صاحب یک نماینده 
واقعی در لیگ برتر شد؛ پیش تر پیکان تهران مدتی با عنوان پیکان 

قزوین در لیگ برتر بازی می کرد

چشمه گل
ارلینگ هالند دست از گلزنی و رکوردشکنی برنمی دارد. آرسنال 

عصر دیروز 2امتیاز با ارزش دیگر هم از دست داد تا بچه غول 
نروژی و هم تیمی هایش به قهرمانی نزدیک تر شوند
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حاشیه نشینی تهران؛ 
تهدید یا فرصت

سیاره مریخ، یک گام 
نزدیک تر به  زمین

 توقف رشد قیمت ها 
در بازار خودرو 

پرونده ای درباره حاشیه نشینی که 
طی 2دهه اخیر سرعت  گرفته است

آزمایش پرواز مداری استارشیپ  
دسترسی به مریخ را محتمل تر می کند
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در پیشرفت 
قانع نباشید

فرمانده معظم کل قوا در دیدار فرماندهان نیروهای مسلح:

اگر عقلایی عمل شود، به شکست کشاندن 
محاسبات دشمن امکان پذیر است

پاسخ به شبهات حذف کارت سوخت آزاد جایگاه ها

محکومیتسمت در زمان حادثهمتهم
13سال حبس و دیهفرمانده سامانهردیف اول

یک سال حبسپرسنل سامانهردیف  دوم و سوم
3 سال حبسمسئول میز سامانهردیف  چهارم
3 سال حبسمسئول پست فرماندهی سامانهردیف پنجم
2 سال حبسفرمانده وقت پایگاه پنجم پدافند تهرانردیف ششم
2 سال حبسافسر شیفت مرکز کنترل عملیات تهرانردیف  هفتم
یک سال و نیم حبسفرمانده وقت مرکز کنترل عملیات تهرانردیف هشتم

یک سال حبسفرمانده وقت منطقه پدافند هوایی تهرانردیف نهم
یک سال حبسفرمانده وقت پدافند هوایی هوا و فضای سپاهردیف دهم
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t e l e g r a m t w i t t e r

i n s t a g r a m آنلایـــن همشـــهری 
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  از وزیر تا فرماندار
برای  رفع ناکارآمدی  
کنار گذاشته شده اند

6 وزیر و مدیر دولتی
   تاکنون از سمت خود برکنار شده 
یا استعفا کرده اند

5 مقام مسئول 
 به دلیل سهل انگاری در مقابله با 
آلودگی هوا جلب شده اند
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حضرت آیت الله خامنه ای فرمانده معظم کل قوا ظهر یکشــنبه در دیدار 
فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مســلح، این نیروها را به فرموده 
امیرمومنان)ع( حصارهای مســتحکم کشــور و ملت خواندند و تأکید 

 کردند: این جایگاه بســیار بزرگ، مســئولیت های ســنگینی به همراه می آورد که
 بحمدالله نیروهای مسلح با قدرشناسی این موقعیت پرافتخار، مشغول عمل به وظایف 

خود هستند.

در پیشرفت قانع نباشید
فرمانده معظم کل قوا در دیدار فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح:
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4 شرط قطعی انتخابات 
میان دوره ای مجلس

نمایندگان مجلس در جریان جلسه علنی دیروز مجلس 
طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس را بررسی 
کردند. براســاس این مصوبه چنانچه به دلیل فوت یا 
استعفا یا هر علت دیگر،حوزه انتخابیه ای یک یا چند 
نماینده خود را از دست بدهد یا اینکه تعداد نمایندگان 
مجلس کمتر از چهار پنجم مجموع نمایندگان شود، 
انتخابات میان دوره ای برگزار خواهد شد. این انتخابات 
همزمان با نخســتین انتخابات بعدی کشــور برگزار 

می شود. گزیده این مصوبه را می خوانید: 
در موارد زیر انتخابات میان دوره ای همزمان با نخستین 
انتخابات بعدی مندرج در اصل ششــم قانون  اساسی 

جمهوری اسلامی ایران برگزار می شود:
انتخابات یک یا چند حوزه انتخابیه باطل و یا به 

هر دلیل ازجمله فوت یا انصراف داوطلبان یا 1
منتخبان یا حوادث غیرمترقبه متوقف شده یا برگزار 

نشود، به نحوی که منجر به عدم انتخاب نماینده گردد.
 اعتبارنامه  منتخبان، مورد تأیید مجلس واقع 

نشود.2
چنانچه به دلیل فوت یا استعفا یا هر علت دیگر، 

حوزه انتخابیه ای یک یا چند نماینده خود را از 3
دست بدهد.

 چنانچه تعداد نماینــدگان مجلس کمتر از
4 چهار پنجم مجموع نمایندگان شود. 

تبصره: انتخابات مرحله اول و میان دوره ای درصورتی 
قابل اجراســت که تعــداد نامزدها حداقــل دو برابر 

کرسی های نمایندگی باشد.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

مجلس

تقدیر از راهپیمایان روز قدس
 محمدباقــر قالیبــاف، رئیــس مجلــس: 
حضور حماسی مردم ایران در راهپیمایی 
روز قدس بی شک یکی از تأثیرگذارترین 
و باشــکوه ترین روزهای قدس سال های 
اخیر را رقم زد و مایــه دلگرمی مجاهدان 
راه آزادســازی قــدس شــد. ملــت ایــران 
امسال خوش درخشیدند و پشت دشمن 
صهیونیســت را در سراسر کشــور به لرزه 

درآوردند./ ایسنا

برنامه هفتم سر موعد می رسد
علی بهــادری جهرمی، ســخنگوی دولت: 
دولت همه ســعی خود را بــه کار گرفته تا 
متــن نهایــی برنامــه هفتــم توســعه طبق 
سیاســت های کلــی نظــام و در موعــد 
مقــرری کــه در نامــه رئیــس مجلــس بــه 
دولــت )پایــان اردیبهشــت( ذکــر شــده 
اســت، تحویل مجلس شــورای اســامی 

شود./ ایرنا

طرح استیضاح دوباره یک وزیر
نماینــده  حســینعلی حاجی دلیگانــی، 
مجلس:استیضاح سیدرضا فاطمی امین، 
وزیر صمت در کمیسیون صنایع و معادن 
مجلــس پــس از صحبت هــای طراحــان 
اســتیضاح و پاســخ های وزیر بررسی شد 
و با توجه بــه اینکه تعــداد امضاکنندگان 
استیضاح بیش از 10نماینده بود، گزارش 
اســتیضاح به صحن علنی ارسال خواهد 

شد./ تسنیم

  تعیین سقف پاداش برای گزارشگران فساد
نمایندگان مجلس در نشست علنی دیروز بهارستان، با تعیین 
میزان و سقف پاداش پرداختی به گزارشگران فساد، بررسی 
طرح »حمایت مالی افشاگران فساد« را به پایان رسانده و آن 
را برای تأیید، به شورای نگهبان ارســال کردند.براین اساس 
سقف پاداش قابل پرداخت به گزارشگران فساد در هر پرونده، 
به شــخص حقیقی و شــخص حقوقی خصوصی، به ترتیب 

۱۰۰میلیارد ریال و ۲۰۰میلیارد ریال تعیین شد. 

  نشست مشترک وزارت کشور و شورای نگهبان درباره 
انتخابات 

هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و ســخنگوی شــورای 
نگهبان دیروز با اعلام برگزاری نخســتین نشست مشترک 
وزیر کشور  و مســئولان امور اجرایی و انتخابات کشور با دبیر 
و اعضای حقوقدان شورای نگهبان، در جمع خبرنگاران گفت: 
در این جلسه که به میزبانی شورای نگهبان برگزار شد درباره 
مسائل انتخابات پیش رو مانند اصلاح قانون انتخابات، تدابیر و 

راهبردهای مدنظر مقام معظم رهبری بحث و تبادل نظر شد.

  نمایش اقتدار هوایی ایران در روز ارتش
امیرسرتیپ خلبان حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش 
از رزم اقتدار بیش از 4۰فروند جنگنده در آســمان تهران در 
جریان رژه روز ارتش )۲9فروردین ماه( خبرداد.رژه روز ارتش 
امسال درشرایطی متفاوت تر از سال های گذشته برگزار خواهد 
شد و قرار اســت درجریان این مراسم، جنگنده هایی ازجمله 
»صاعقــه«، »کوثــر«، »اف۵«، »اف4«، »اف۱4«، »اف۷«، 
»میگ۲9« و »ســوخو۲4« به صورت متمرکز بر فراز تهران، 
اقتدار نیــروی هوایی ارتش جمهوری اســلامی را به نمایش 
بگذارند. این درحالی است که نیروی هوایی ارتش در سال های 
اخیر گام های بلندی به سوی افزایش قابلیت های رزمی خود 
برداشته و رونمایی از پایگاه هوایی راه کنشی »عقاب 44« در 

سال گذشته، نمونه ای از این اقدام هاست.

نبایدازدشمنغافلشدطراحانپشتصحنهعناصرکمقدرتتهدید،کاملازبیننمیرود

آیت الله خامنه ای با ابراز خرسندی از حرکت 
و پیشــرفت مســتمر در نیروهای مسلح 
گفتند: به هیچ حدی از استحکام و پیشرفت 
قانع نباشــید و بدون توقف به جلو بروید. 
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام 
معظم رهبری، فرمانده کل قوا با اســتناد 
به آیه قرآن کریم آمادگی همیشه را فرمان 
پروردگار و مایه ترس دشمنان خدا و ملت 
خواندند و افزودند: تهدید، هیچ گاه به طور 
کامل از بین نمــی رود بنابراین باید هرچه 

می توانید بر آمادگی  های مختلف بیفزایید.

رهبرمعظــم  انقلاب نفس آمادگــی نیروهای 
مسلح را برای دشــمنان بازدارنده و هوشیاری 
در مقابل طراحان پشت صحنه حوادث را کاملًا 
ضروری خواندند. ایشــان با اشــاره به حرف و 
اقدام احتمالی عناصر کم قدرت، گفتند: نباید 
ذهن ها را بر اینگونه اقدامات و حرف ها متوجه 
و متمرکز کرد بلکه باید طراحان اصلی و پشت 
صحنه را دید. فرمانده کل قوا با اشاره به جنگ 
 افروزی های نیروهای شریر بین المللی در مناطق 
مختلف جهان گفتند: اســتکبار هرجا منافعی 

ببیند از پشت صحنه درگیری راه می اندازد.

فرمانده کل قوا غافل نشــدن از دشمن را به  
موازات باور به شکست پذیری او، مهم دانستند 
و افزودند: در هیچ مرحلــه ای نباید از مکر و 
طراحی دشمنان غافل شــد. رهبر انقلاب 
در پایان سخنانشان، مراکز و عناصر فکری 
نیروهای مسلح را به طراحی دائم و مبتکرانه 
راهبردها و سیاســت های قوی، عقلایی و 
راهگشا فراخواندند. پیش از سخنان فرمانده 
کل قوا، سرلشــکر باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح گزارشی از برنامه ها و اقدامات 

نیروهای مسلح در ابعاد مختلف بیان کرد.

تمرکز و دقت بر برنامه های بلندمدت دشمن نکته مهم دیگری بود که رهبر معظم انقلاب 
خطاب به فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح تأکید کردند. ایشان در همین زمینه 
گفتند: دقت بر برنامه های ۵ یا ۱۰ساله دشمن خوب و لازم است اما باید برنامه های میان مدت 
و بلندمدت او را مدنظر و تحت رصد داشت. فرمانده کل قوا با اشاره به دو جنگی که آمریکا 
حدود ۲ دهه قبل در شرق و غرب ایران به راه انداخت ،گفتند: آمریکایی ها منافعی در عراق 
و افغانستان داشتند اما هدف نهایی آنها ایران اسلامی بود که به دلیل بنیه بسیار قوی انقلاب 

اسلامی، در این ماجراها و هدف نهایی خود شکست خوردند. حضرت آیت الله خامنه ای با 
استناد به این واقعیت گفتند: دشمن با همه محاسبات به ظاهر مستحکم و قدرت نظامی خود، 
قابل شکست دادن است. ایشان موقعیت کنونی رژیم صهیونیستی را نمونه دیگری از اینگونه 
شکست ها برشمردند و گفتند: عملیات ضد فلسطینی رژیم صهیونیستی در  ماه رمضان سال 
گذشته با عکس العمل خاصی در جهان روبه رو نشد اما امسال در مقابل جنایات او، حتی در 

آمریکا و انگلیس تظاهرات می شود.

حدود 4۰ماه پس از ساقط شــدن پرواز۷۵۲ اوکراین، رأی 
اولیه ۱۰متهم این پرونده اعلام شد. ۱8دی ماه۱398 یک 
فروند هواپیمای بوئینگ متعلق به خطوط هوایی اوکراین 
با شلیک اشتباه سامانه پدافندی سقوط کرد. تمام سرنشینان ۱۷6قربانی 
این حادثه ایرانی بودند.این پرونده از سوی سازمان قضایی نیروهای مسلح 
رسیدگی شد و ۲۰جلسه دادگاه در جریان رسیدگی به اتهامات متهمان این 
پرونده برگزار شد. شب گذشته احکام صادر شده برای متهمان این پرونده 
منتشر شــد. همچنین برای هر جانباخته این حادثه مبلغ ۱۵۰هزار دلار یا 
معادل یورویی آن نیز به عنوان پرداخت های دلجویانه فارغ از رسیدگی های 

قضایی درنظر گرفته شده است که به خانواده این افراد تعلق می گیرد.براساس 
گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، در جریان برگزاری ۲۰جلسه دادگاه درمجموع 
۱۱۷شاکی شکایت خود را ثبت کردند، ۵۵نفر از شاکیان در جلسات دادگاه 
صحبت و قرائت لایحه داشتند و ۲۰وکیل نیز به وکالت از شاکیان شکایت و ادله 
مربوطه را بیان کردند. شعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران با توجه به تحقیقات 
مفصل انجام شده در دادسرا و دادگاه، اظهارات و گزارش های ضابطان نظامی و 
دادگستری، گزارش های پزشکی قانونی، نظریات علمی و تخصصی هیأت های 
کارشناسی، تحقیقات بین المللی، اظهارات مطلعان، کارشناسان، شاکیان و 

دفاعیات متهمان اقدام به صدور رأی کرد.

هدف نهایی آمریکا، ایران بود

 در دادنامه صادر شــده متهم ردیف اول به عنوان 
فرمانده ســامانه دفاعی تور ام یک، به تصور اینکه 
ویژگی های هدف شــبیه به موشــک کروز بوده، 
برخلاف دستور پست فرماندهی و بدون اخذ مجوز 
و مغایر با دستورالعمل های مربوط اقدام به شلیک 
۲ فروند موشک به سمت هواپیمای اوکراینی پرواز 

پی اس۷۵۲ کرده است.
  در شــرح اتهامات متهم ردیف اول آمده است: 
براساس دستور عملیاتی مربوطه، سامانه در حالت 
آتش محدود بوده و شــلیک موشک بدون کسب 
اجازه از سوی پست فرماندهی، مجاز نبوده است و 
براساس اظهارات مسئول میز پست فرماندهی، طی 
پیام هشداری به تمام مواضع پدافندی اعلام شده بود 
که هیچ کس حق ندارد بدون هماهنگی فرماندهی 

اقدامی بکند.
  بنا بر اعلام ســتاد کل نیرو های مسلح، فرمانده 
ســامانه درصورت قطع لحظه ای ارتباط نیز برابر 
دستورالعمل قطع ارتباط  باید در وضعیت انتظار و 

آتش قطع، قرار می گرفته است.

  جابه جایی مداوم ســامانه در طول شب، بدون 
انجام هماهنگی لازم با پست فرماندهی، عدم اشراف 
کافی به مفاد دستورالعمل های پدافندی مربوطه، 
عدم تنظیم ناوبری یا شمال یابی ســامانه بعد از 
جابه جایی و خاموشــی ســامانه، اعلام آمادگی 
عملیاتی ســامانه بدون تامین لایه های ارتباطی 
پایدار، ضعف و عدم تلاش مؤثر برای برقراری ارتباط 
با پست فرماندهی به منظور شناسایی هدف کشف 
شــده قبل از شــلیک اول و دوم، توجیه ننمودن 
کارکنان عملیاتی ســامانه به محیط پیرامونی و 
کریدور های هوایی، از دیگر اشــتباهاتی است که 
درخصوص متهم ردیف اول این پرونده ذکر شده 

است.
   دادگاه با توجه به اینکه رفتار متهم ناشی از جهل 
به موضوع و تصور اشتباه از هدف کشف شده بوده 
و با اعتقاد به متخاصم و نزدیک شونده بودن هدف، 
به سوی آن شلیک نموده و قصد سرنگونی هواپیمای 
مسافربری را نداشته، اتهامات انتسابی به متهم ردیف 
اول را وارد دانسته و بزهکاری وی را احراز کرده است.

  براساس رأی صادره از سوی دادگاه، متهم ردیف 
اول پرونده به اتهام مباشــرت در قتل شبه عمد 
سرنشــینان هواپیمای اوکراینی مستند به مواد 
قانونی به تحمل 3ســال حبس تعزیری محکوم 
شده است. این متهم همچنین به دلیل لغو دستور 
ابلاغی و با توجه به گســتردگی آثار و تبعات این 
اقدام به حداکثر مجازات )۱۰سال حبس تعزیری( 
نیز محکوم شــده است. بر این اســاس مجموع 
حکم حبس صادر شده در مورد متهم ردیف اول 
)فرمانده سامانه دفاعی تور ام یک( ۱3سال حبس 
تعزیری است که اشد مجازات )۱۰سال حبس( 
با احتساب ایام بازداشــت قبلی قابل اجرا خواهد 
بود. متهم ردیف اول علاوه بر حبس به پرداخت 
دیه در حق اولیای دمی که مطالبه دیه داشته اند 
نیز محکوم شده و دادگاه برای این متهم مجازات 

تکمیلی نیز درنظر گرفته است.
  همچنین دادگاه بنا  بر اتهامات مندرج در دادنامه 
و اشــتباهات و قصور رقم خورده از ســوی سایر 
متهمان این پرونده، متهمان ردیف دوم و ســوم 

)پرسنل سامانه دفاعی تور ام یک( را به یک سال 
حبس

  متهم ردیف چهارم )مســئول میز سامانه های 
دفاعی تور ام یک( را به 3سال حبس 

  متهم ردیف پنجم )مســئول پست فرماندهی 
سامانه دفاعی تور ام یک( را به 3سال حبس

  متهم ردیف ششم پرونده )فرمانده وقت پایگاه 
پنجم پدافند هوایی تهران( را به ۲سال حبس 

  متهم ردیف هفتم پرونده )افسر شیفت مرکز 
کنترل عملیــات منطقه ای تهران( را به ۲ســال 

حبس
  متهــم ردیف هشــتم )فرمانده وقــت مرکز 
کنترل عملیات منطقه ای تهــران( را به تحمل 

یک سال ونیم حبس 
  متهم ردیف نهم )فرمانده وقت منطقه پدافند 

هوایی تهران( را به تحمل یک سال حبس
  و متهم ردیف دهم )فرمانده وقت پدافند هوایی 
نیروی هوا و فضای ســپاه( را به تحمل یک سال 

حبس محکوم کرده است.

احکام متهمان ردیف اول تا دهمدادگاه علت ساقط شدن هواپیما را چه  موضوعی اعلام کرد؟

صدور رأی پرونده هواپیمای اوکراینی
محکومیت ها پس از 3سال بررسی   و ۲۰ جلسه دادگاه صادر شد

گزارش

رهبری

  زمستان فتنه ها تمام شد و روسیاهی
 به ذغال ماند

 همزمان با برگزاری راهپیمایی روز قدس در 
دیگر نقاط دنیا چه خبر بود؟

 
موقع اذان نزدیک یه سوپری پیاده شدم 

که روزه مو باز کنم.
-گفتم : آقا یه آبمیوه بهم میدین؟

-گفت : ببخشید میپرسم روزه دارین؟
-گفتم : بله

هر چی اصرار کردم پولشو ازم نگرفت
 گفت خدا دوستم داشته که یه روزه دار 

موقع اذان وارد مغازه ام شده
اعتقــادات ایــن مــردم از بیــن رفتنــی 

نیست...
#ماه_رمضان

@drzahrahastam
سیده زهرا 

 
چند سالی اســت در پایانه نمازی شیراز 
ایستگاه # افطاری_ساده برپا می کنیم و 

میزبان روزه داران عزیز هستیم.

@dr_moosavi
سيد علي موسوی

 
یکــی از باحــال تریــن افطــار هــای عمرم 
بــود کــه خــوردم اصــا یــه حــس و حــال 
دیگــه ای داشــت کلــی خانــواده اومــده 

بودن افطارشونو پیش شهدا باز کنن 
نذری هم که الی ماشاءالله...

رفقای #تهرانی پیشنهاد می کنم تا تموم 
نشده حتما بیاید
#افطاری_ساده

#رمضان
#ماه_امید

@nimcheh_siyasi
نیمچه سیاسی 

 
مــن محــل کارم نزدیــک حــرم امــام 
رضاســت و همیشــه نماز مغرب و عشــا 
میرم حرم؛ چند ساله رمضان بعد از نماز 
بسته های #افطاری_ســاده رضوی بین 
نمازگزارهای حرم توزیع میشــه که برای 
زائرهای عاشــق امام غریب، بــه اندازه ی 
یه مهمونی شاهانه ارزش داره؛ ایده این 
کارِ جذاب از هر کی بــوده اجرش با خود 

امام رضا)ع(

@Ngar_sadr
نگار صدر

 
جنــگ در منطقــه علیه ایــران تمام شــد 
و احتمــالا در فرامنطقــه هم رو بــه پایان 
اســت .نه اینکه دوســت نــدارن ایــران را 
تکه پاره کنند نه، نمی تونن .ولی یادمان 
باشد که چه کســانی در این پروژه کثیف 
با چند هزار دلار و پوند و ریال خودشــون 
و وطنشــون و هموطنشــون رو فروختنــد 
و چه کســانی حاضر نشــدند در ازای پول 
وطنفروشــی کنن ...دم اونایی که با تمام 
ســختی های معیشــتی مخصوصا خارج 
از کشور خودفروشــی نکردن گرم، تاریخ 

ایران زمین فراموششون نمیکنه .

@Gheis_Ghoreishi
Gheis Ghoreishi

 
 ســال پیــش چــه کســی تصــور می کــرد 
همزمان با روز قــدس در تهــران ، همین 
جمعیت در تل آویو به خیابان بیاید و علیه 

دولت نامشروع شعار بدهد؟
معترضین در خارج از فلسطین اشغالی، 
فلســطینی هــا و حتــی صهاینــه در حــال 
هم مســیر شــدن اند و این یعنی : گزینه  
دیگری وجود ندارد، این رژیم باید برود..

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

کمک به مردم روزبه روز در کشــور رو به افزایش اســت. 
#افطاری_ســاده که   شــده بود، مردم اقبال کردند. در 
جایی فراخوان افطار داده شــد، مردم برای افطار کمک 
کردنــد؛ میلیاردها جمــع شــد و در راه افطار صرف شــد. 
این ها در میان مردم ما به صورت عادات اسلامی مبارک، 

رو به توسعه است.

  KHAMENEI.IR
@Khamenei_fa
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نمایندگان مردم در پارلمان شــهری با تشکیل جلسه هم اندیشی که با 
حضور شهردار تهران برگزار شد، به بحث و بررسی درخصوص وضعیت 
شرکت کنترل ترافیک پرداختند. علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر 
تهران در پایان جلسه هم اندیشی به جمع خبرنگاران آمد و گفت که با 
تشکیل کارگروه فنی وضعیت این شرکت بررسی شده و قطعاً تحولات 

شرکت در مسیر مثبت خواهد بود.
اصل ماجرای شــرکت کنترل ترافیک تهران چیســت؟ پاسخ این 
پرسش در نطق پیش از دستور سیدجعفر تشکری هاشمی در جلسه 
یکصدوسی ونهم شــورا مستتر اســت. به گزارش همشهری، رئیس 
کمیسیون حمل ونقل و ترافیک شورا در جلسه سه شنبه 22فروردین 
پشت تریبون از واگذاری شــرکت کنترل ترافیک تهران به شرکت 
رایانه شهر با امضای عضو علی البدل شرکت خبر داد و گفت که شرکت 
کنترل ترافیک یک سرمایه ارزشمند برای شهر است که در راستای 
انضباط بخشی ترافیک نقش مهمی دارد و نباید دستاوردهای آن را 
مخدوش کرد. تشکری هاشمی همچنین تأکید کرد: »تمام اعتبارات 

شرکت کنترل ترافیک به مؤسســه رایان شهر منتقل شده و این کار 
غیرقانونی اســت؛ چراکه جابه جایی و کم وزیاد کــردن بودجه جزو 
اختیارات شوراست.« پس از آن خبرنگاران در مراسم شنبه های امید 
و افتخار موضوع را از علیرضا زاکانی، شهردار تهران پیگیری کردند و 
او هم گفت: »شهرداری برنامه ای برای ادغام یا منحل کردن شرکت 
کنترل ترافیک ندارد و قصد داریم وظایفی که مرتبط با این شرکت 
نیســتند را از آن منفک کنیم.« همین موارد از یک سو سبب نگرانی 
نیروهای شرکت کنترل ترافیک شده و از سوی دیگر دغدغه هایی را 

در حوزه ایجاد اختلال در عملکرد سیســتم های هوشمند ترافیکی 
به وجود آورده است.

کارگروهی با 10عضو
به هرحال شــهرداری تهران درخصوص شــرکت کنتــرل ترافیک 
تصمیماتی گرفته و شورای شهر با آن موافق نیست؛ ازاین رو تصمیم 
گرفتند تا در جلسه هم اندیشی به بررسی این موضوع بپردازند و به یک 
نتیجه نهایی و نقطه نظر مشترک برسند. به گفته سخنگوی شورای 
شهر تهران قرار است با بررسی های فنی از سوی کارگروهی متشکل 
از 5نماینده شورا و 5نماینده شــهرداری ابهامات رفع و نتیجه نهایی 
اعلام شود. علیرضا نادعلی با اشاره به تحولات مثبت تأکید کرد: »اگر با 
اقدامات انجام شده از سوی شهرداری تهران تحولات رخ داده در شرکت 
کنترل ترافیک تهران مثبت بوده باشد حتماً مورد حمایت شوراست و 
اگر در جمع بندی مشخص شود کار ایرادی داشته برای رسیدن به نقطه 
مثبت تصمیم های لازم گرفته می شود.« به گفته او، در جلسه هم اندیشی 
شهردار تهران تأکید داشته که اقدامات براساس اساسنامه بوده است. 
نادعلی عنوان کرد: »این کارگروه 2هفته فرصت برای بررسی دارد و 
در این مدت قرار نیست تغییری در شرکت ایجاد شود و همچنان در 

وضعیت کنونی باقی خواهد ماند.«

شرکت کنترل ترافیک در مسیر تحول
مدیریت شهری برای بررسی وضعیت شرکت کنترل ترافیک تهران کارگروه فنی تشکیل داده است

گزارش همشهری از سهم ناچیز شهرداری ها در قانون هوای پاک

ریل گذاری شهرداری برای رسیدن به آسمان آبی

تهران در سالی که گذشــت از نظر کیفیت هوا سال 
خوبی نداشت و خبرهای خوبی از این منظر مخابره 
نشد، اما نهادهای نظارتی به تازگی توانسته اند پرونده 
مقصران آلودگی هوا را به جریان بیندازند. در چنین 
شــرایطی ریل گذاری نهادی نظیر شهرداری تهران 
می تواند مسیر سال1402 برای رسیدن به آسمان 

آبی را هموار کند.
روز گذشته خبر رسید که درپی گزارش کمیسیون 
اصل90 مجلس شورای اسلامی و تحقیقات سازمان 
بازرسی کل کشــور، دادستانی تهران کیفرخواست 
پرونده مسئولانی را که در رابطه با اجرای قانون هوای 
پاک نســبت به تکالیف قانونی خود عمل نکرده اند، 
صادر کرده است. این نخســتین رسیدگی قضایی 
به موضوع آلودگی هوا در تاریخ 44ســاله جمهوری 
اسلامی است که به صورت جدی انجام می شود و طبق 
آن تخلفات و ترک فعل  نهادهای مقصر شناسایی و 

پیگیری می شود.
»عدم  تدویــن و ابلاغ اســتاندارد کیفی تجهیزات 
کاهش دهنده آلایندگی وسایل نقلیه«، »عدم اجرای 
ماده2۳ آیین نامه فنی در زمینــه کنترل و کاهش 
آلودگی هوا پیرامون کنترل آلودگی گازهای خروجی 
نیروگاه های مازوت ســوز از طریق  نصب تجهیزات 
دی اکسیدگوگرد«، »عدم تدوین و تصویب استاندارد 
اجباری سوخت و تولید و عرضه سوخت با استاندارد 
مصوب« و »عدم ابلاغ شیوه نامه تشخیص و شناسایی 

واحدهای صنعتی مشــمول انتقال موضوع ماده2 
آیین نامه اجرایی ماده14 قانون هوای پاک« ازجمله 
مواردی است که در رابطه با متهمان در کیفرخواست 
مطرح شده است. با توجه به اسناد و محتویات پرونده 
و گزارش های مجلس شورای اســلامی، گزارش و 
تحقیقات سازمان بازرسی کل کشور، لوایح ارسالی 
از سوی دســتگاه های مکلف در قانون هوای پاک و 
همچنین دفاعیات متهمان، قرار جلب به دادرسی 
صادر شده اســت. براســاس خبر خبرگزاری قوه 
قضاییه، برخی از مدیران از وزارت نیرو، وزارت نفت 
سازمان ملی استاندارد ایران، شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران و ســازمان حفاظت 

محیط زیست در این پرونده متهم هستند.

23نهاد
براساس قانون هوای پاک، 2۳نهاد در بهبود کیفیت 
هوا سهم دارند. این قانون که در سال96 در مجلس 
تصویب شده، هیچ اشاره مستقیمی به شهرداری ها 
به عنوان دســتگاه های مســتقل ندارد و تنها اشاره 
غیرمســتقیمی که این قانون به ســهم شهرداری 
شهرهای کشور در بهبود کیفیت هوا دارد، ذیل وزارت 
کشور و سازمان شهرداری های این وزارتخانه است. 
طبق این مسئولیت، شهرداری ها در نوسازی وسایل 
نقلیه عمومی ســهم دارند و طبق قانون حمایت از 

سامانه های ریلی مصوب سال1۳86، دولت باید نیمی 
از سهم نوسازی و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی را 
بپردازد و نیمی دیگر از آن سهم شهرداری هاست. از 
طرفی پاییز سال گذشــته رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام کرد که تنها 2نهاد به وظیفه کامل 
خود در قانون هوای پاک عمل کرده اند و 21نهاد دیگر 
تخلفات و ترک فعل هایی داشته اند. حالا اما با ورود 
قضایی به پرونده آلودگی هوا امید است آسمان 8شهر 
بزرگ کشور که درگیر آلودگی هوا هستند بهبود یابد.

تسهیلگری در تهران
اگرچه قانون هوای پاک مسئولیتی برای شهرداری 
تهران به طور مستقیم تعیین نکرده، اما این سازمان 
اجتماعی به صــورت داوطلب در ایــن زمینه ایفای 
نقش کرده و می کند. طبق آخرین خبرها قرار است 
شهرداری تهران در راستای تسهیلگری و ریل گذاری 
برای توســعه حمل ونقل عمومی، هزاران دستگاه 
وســیله نقلیه عمومی به شــهر تزریق کند. در این 
زمینه معاونــت حمل ونقل و ترافیــک دیروز اعلام 
کرده که در سال جاری 2هزار دســتگاه اتوبوس را 
به شبکه حمل ونقل شــهری می افزاید. همچنین 
نوسازی تاکسی های فرسوده و ون تاکسی ها از دیگر 
کمک هایی است که شــهرداری به بهبود کیفیت 
هوا می کند. از ســوی دیگر کار تکمیل خطوط 6و 
7مترو با سرعت در حال انجام است. توسعه مترو با 
تردد زیرزمینی و پاک خود می تواند سهم بالایی در 
بهبود کیفیت هوای تهرانی داشته باشد که 8۳درصد 
آلودگی هوای گازی و 61درصد ذرات معلق ســمی 

خود را از حضور وسایل نقلیه دارد.

زینب زینال زادهشورا
روزنامه نگار

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

مجوز شورا برای فروش املاک 
مستهلک 

لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران جهت ازرده خارج کردن 
اموال منقول مستعمل تحویلی به ارگان ها، دستگاه های دولتی، 
مؤسسات عمومی و عام المنفعه، شهرهای دچار حوادث ناگهانی 
و سایر موارد مشابه« از دستور جلسه یکصدوسی ونهم خارج شد 
و پس از شفاف سازی و تهیه لیست اقلام و ارقام توسط شهرداری 
تهران دیروز در صحن پارلمان شهری مطرح شد. میثم مظفر، 
رئیس کمیته بودجه شــورا در جریان بررسی این لایحه با بیان 
اینکه لیست اموال در اختیار نمایندگان شورا قرار گرفته است، 
گفت: »برخی اموال شهرداری شامل تجهیزات اداری، کانکس 
و رایانه مستهلک شده است و باید از لیســت اموال خارج شود. 
براساس برآوردهای انجام شــده از سال92 تاکنون 5.5میلیارد 
تومان ارزش مالی لوازم مستهلک است و شهرداری می تواند آنها 
را با مجوز شورا به سایر نهادها، سازمان ها و ارگان ها واگذار کند.« 
گرچه اعضا با این لایحه موافقت کردند اما تعدادی از نمایندگان 

نظرات و پیشنهاداتی ارائه دادند.
 اعلام مبلغ کارشناسی اموال

سیدجعفر تشکری هاشمی گفت که مبلغ خریدی که در لیست 
اموال لحاظ شده قطعاً در سال های گذشته رقم کمتری داشته و 
این اقدام به منزله ابهام در این واگذاری هاست و قطعاً سرمایه های 

شهر با مخاطره روبه رو خواهد شد.
 انتقال اموال مستهلک در داخل شهر تهران

حبیب کاشانی هم گفت که باید مشخص شود این اموال مرتبط 
با کدام سال هاست و اموال در داخل شهر تهران منتقل شود چرا 
که به اندازه ای در داخل شهر گرفتاری داریم که بتوان با این اموال، 

بخشی از آن را مدیریت کرد.
 فروش اموال مستهلک براساس آیین نامه مالی

مهدی عباسی هم با اشاره به دســتورالعمل پلاک کوبی اموال 
در شــهرداری ها عنوان کرد که اگر قرار بر فروش باشــد، باید 
براساس آیین نامه مالی انجام شــود؛ لذا فروش اموال شهرداری 
تابع تشریفات مقرر در آیین نامه های معاملاتی شهرداری ها و در 

چارچوب بودجه مصوب است.
 برای اموال تا امروز مجوز داده شود

مهدی بابایی هم در جریان بررسی این لایحه برای رفع ابهامات 
پیشــنهاد داد که برای اموال تا امروز مجوز داده شود و تشکیل 
کمیته برای آینده مجاز نباشد و برای آینده باید به صورت موردی 

در شورا تصمیم گیری شود.

تامین 2هزار دستگاه اتوبوس جدید 
توسعه حمل ونقل عمومی ازجمله تقویت و نوسازی ناوگان 
اتوبوســرانی که با مشــکلات و کمبود های انباشته شده از 
سال های گذشته روبه روست، در اولویت برنامه های شهرداری 

تهران در سال1402 قرار دارد.
به گزارش همشهری، امســال بودجه مناسبی برای تقویت 
ناوگان حمل ونقل عمومی شــهر درنظر گرفته شده است. 
جــلال بهرامی، معــاون حمل ونقل و ترافیک شــهرداری 
تهران درخصوص برنامه های پیش بینی شده برای توسعه 
حمل ونقل عمومی پایتخت، گفــت: »به طور حتم افزایش 
بودجه باعث می شود اقدامات تحولی زیادی را در شهر انجام 
دهیم. برنامه اصلی ما این اســت که در این راستا 2هدف را 
دنبال کنیم؛ یکی از آنها طرح های زودبازده است که شامل 
تقویت ناوگان اتوبوسرانی، ون و تاکسیرانی می شود. اولویت 
ما این اســت که در ســال پیش رو در 6ماهه اول یک گام 
اساسی در تقویت سامانه اتوبوسرانی برداریم؛ بنابراین درنظر 
داریم که در سال جاری 2هزار دســتگاه اتوبوس به شبکه 
حمل ونقل شــهری اضافه کنیم، اما طبق برنامه ریزی های 
انجام شــده عمده این اتوبوس ها در  6ماهه اول ســال به 

بهره برداری خواهند رسید.«
معاون شهردار تهران درباره موضوع جایگزینی اتوبوس های 
فرسوده با اتوبوس های جدید هم گفت: »شهر تهران حداقل 
به 9هزار دســتگاه اتوبوس )7500دســتگاه اتوبوس فعال( 
نیاز دارد. با توجه به کمبود اتوبوســی که شهر تهران دارد، 
اتوبوس های جدید، اضافــه و اتوبوس های قدیمی، اورهال و 
از آنها نیز استفاده می شود. هر زمان که ظرفیت اتوبوس های 
شهری تکمیل شد و از این وضعیت اضطرار خارج شدیم، به 
مرور اتوبوس های قدیمی تر را از چرخــه بهره برداری خارج 

خواهیم کرد.«
در این خصوص ذکر این نکته هم ضروری به نظر می رسد که 
اجرای برنامه های اعلام شده مستلزم انجام کامل تعهدات و 
تامین منابع مالی مورد نیاز از ســوی دولت )وزارت کشور( و 
شــهرداری تهران و همچنین افزایش توان تولید در صنعت 

خودرو سازی  کشور است.

مهدی وحدت کار، مدیرعامل ســازمان 
مدیریــت و نظارت بر تاکســیرانی شــهر 
تهران گفت: »ما در سال جاری ۴۰ پروژه 
تحولی و خدماتــی در حوزه تاکســیرانی 
آغــاز می کنیم که ســاختار آن براســاس 
ظرفیــت شــرکت های دانش بنیــان و 
فناورمحور شکل گرفته است. از جمله 
این پروژه هــا می توان به ســامانه جامع 
خدمات رفاهی، ارائه خدمات به صورت 
غیرحضــوری، نظــارت هوشــمند، نــرخ 
شــناور کرایــه، ســامانه ارزشــیابی و 
رتبه بنــدی، شــاتل ســرویس، کارواش 
تاکســی، اصــاح مــدل کســب وکار 
شرکت های خصوصی و... اشاره کرد.«

40
پروژه

گــروه  مدیــر  مهــذب،  کیانــوش 
مقاوم ســازی  پل هــا و ابنیــه بزرگراهــی 
ســازمان مشــاور فنی و مهندســی شهر 
تهــران گفــت: مطالعــات مقاوم ســازی 
و بهســازی لــرزه ای ۴3تقاطــع از میــان 
66تقاطع نیازمند بهســازی تمام شــده 
اســت. بــه ایــن ترتیــب بخــش عمــده 
پل های پایتخت در زمانی طراحی و اجرا 
شده که آیین نامه های مربوطه به بلوغ 
فنی کافــی رســیده اســت و همیــن امر 
نشان می دهد تهران تا نقطه دستیابی 
بــه تــاب آوری در حــوزه زیرســاخت های 

بزرگراهی، چندان فاصله ای ندارد.

43
تقاطع

آماده سازی  مصلای تهران 
برای نماز عید فطر

شهردار منطقه 7 در مورد آخرین اقدامات شهرداری 
برای برگزاری نماز عید فطر در مصلای تهران گفت: 
»عملیات عمرانی سنگینی در مصلی برای تکمیل این 
مجموعه وجود دارد و به همین دلیل همکاران ما تمام 
تلاش خود را برای نظافت، پاکسازی و رنگ آمیزی 
جداول و دیواره های مصلی متمرکز کردند.« نصرالله 
آبادیان با بیان اینکه نماز عید فطر در روزهای آینده 
برگزار می شــود، ادامه داد: »در چند روز باقیمانده 
مسئله نظافت و پاکسازی صحن اصلی، پارکینگ های 
ضلع شمال و سقف شبســتان اصلی و بلوار یاس و 
خیابان های پیرامون، جمع آوری ضایعات، جمع آوری 
زباله به طور مرتب و روزانه، نگهداشت محوطه مصلای 
امام خمینی)ره( به صورت شــبانه روزی و ویژه تنها 
بخشــی از اقدامات اجرا شده از ســوی این منطقه 
است.« آبادیان با تأکید بر اینکه رنگ آمیزی جداول 
به طول ۳0 هزار متر و اجرای هزار مترمربع پوشاننده 
با همکاری سازمان زیباسازی شــهرداری تهران و 
رنگ آمیزی هزار مترمربع نیوجرســی انجام خواهد 
گرفت، بیان کرد: »همچنین نصب 26 هزار متر طول 
داربست در گیت های ورودی، تهیه 100 عدد پرچم 
ایران و مناسبتی و چاپ بنر به میزان 500 مترمربع 

ازجمله اقدامات شهرداری تهران است.«

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر

 خبر

مدیریت شهری

پیش بینی تامین 1000دستگاه اتوبوس 
در سال جاری

  تحویل باقی اتوبوس های مربوط به قراردادهای 
وزارت کشور و قرارداد مســتقیم شهرداری با 

شرکت های تولید کننده داخلی )506دستگاه(
  تحویل اتوبوس های سه کابین )50دستگاه(

  تحویل و تخصیص بخشــی از باقی سهمیه 
مصوب اتوبوس شهر تهران از سوی وزارت کشور 

)444دستگاه( 
  تامین و به کارگیری 1000دســتگاه اتوبوس 
دیگر درصورت تحقق قراردادهای مشــارکت 
و ســرمایه گذاری بخش خصوصی و تسهیل و 

کارسازی فرایند واردات اتوبوس به کشور

مکث

لزوم توجه به تخصص کارکنان 
شهرداری بدون توجه به گرایش سیاسی

ناصــر امانی، عضو شــورای شــهر تهــران: 
استفاده از توان و تخصص کارکنان بدون 
توجه بــه گرایش سیاســی، هموارســازی 
براســاس  شــغلی  ارتقــای  زمینــه 
شایســته محوری، عادلانه کــردن نظــام 
پرداخــت حقــوق کارکنــان و هم تــرازی بــا 
حقــوق کارکنــان دولــت، برقــراری امنیت 
شغلی کارکنان و برگزاری آزمون های مکرر 
استخدامی و رفع مشکل مسکن کارکنان 

باید در دستور کار شهرداری قرار بگیرد.

 تأکید بر تعیین تکلیف وضعیت 
خیابان کرمان

زهرا شــمس احســان، عضو شــورای شهر 
تهــران: طــرح اولیــه خیابــان کرمــان کــه با 
هدف تعریــض آن و مبتنی بــر طرح جامع 
ســاماندهی شــهر تهــران مربوط بــه اواخر 
دهه 6۰  بــوده، مغفول مانده اســت. طرح 
مذکــور با مشــخصات عــرض 3۵ متــری و 
طول 3۱۸۰ متری و اساسا با هدف نوسازی و 
کاهش گره های ترافیکی تهیه شده است. 
با اجرای این طرح عما خیابان کرمان 7متر 
عریض تر می شــود که بــه دلایــل متعدد، 
فرایند تملک آن نیمه کاره رها شد و اجرای 
طرح پیشــنهادی تعریض خیابــان کرمان 

پس از مدتی متوقف شده است.

اقدامات هوشمند در کنترل ترافیک

1700 کیلومتر فیبر نوری توسط این شرکت 
ایجاد شده است.

496 تقاطع در تهران با تلاش این شرکت 
هوشمند شده اند.

300 دوربین ترافیک در معابر توســط این 
شرکت نصب شده است.

مکث

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

دي
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک



دوشنبه 28 فروردین 41402
 شماره 8750

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

قانون بودجه 1402وزارت نفــت را مکلف کرده 
تا پایان تابستان امســال از طریق شرکت  ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایــران با هدف بهبود 
نظام توزیع بنزین و نفت گاز در کشــور و کاهش 
قاچاق سوخت، تدبیری به کار گیرد که دست کم 
90درصد خودروهای بنزین ســوز و 95درصد 
خودروهای نفت گاز سوز یا همان گازوییل فقط 
با کارت سوخت مختص خودرو به سوخت گیری از 

جایگاه ها اقدام کنند.
به گزارش همشــهری، هنوز سال شروع نشده، 

شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی توقف 
تدریجی عرضه بنزین با کارت جایگاه را کلید زده 
و انتظار می رود در روزهای آینده سوخت گیری با 
کارت جایگاه متوقف و محدود به شرایط اضطراری 
شود. تصمیمی که البته ممکن است در کوتاه مدت 
یک شوک در عرضه بنزین را به همراه داشته باشد 
چرا که هنوز بسیاری از شهروندان منتظر دریافت 
کارت سوخت خود هستند. با این حال هدف کنترل 
قاچاق سوخت اســت و بنابر اعلام ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز در ســال 1401 قاچاق بنزین 
در کشور رشــد 250درصدی و قاچاق گازوییل 
۶9درصد افزایش داشــته و حجم روزانه قاچاق 
بنزین و گازوییل به 50میلیون لیتر رسیده است 
یعنی معادل 2500دستگاه تانکر سوخت رسان با 

ظرفیت 20هزار لیتر!
از زمان روی کارآمدن دولت سیزدهم تصمیم به 
اصلاح فرایند عرضه سوخت به صورت آزمایشی 
در برخی مناطق کشور به اجرا درآمد ازجمله در 
برخی مناطق آزاد ازجمله کیش عرضه سوخت به 
سرپرست خانوار به اجرا گذاشته شد، اما درنهایت 
دولت به این تصمیم رســید که این طرح در کل 
کشور قابل اجرا نیست. مجلس و دولت تأکید دارند 
که قرار نیست قیمت بنزین و گازوییل تغییر کند و 
حتی قرار هم نیست که سهمیه سوخت خودروها 
کم شود و امیدواری قوای یادشده این است که با 
جمع آوری کارت های سوخت و عرضه بنزین به 
کارت های شخصی افراد دارای خودرو می توان 

تاحدودی از قاچاق جلوگیری کرد.

معمـای کـارت سـوخـت
آیا نظام سهمیه بندی بنزین تغییر می کند؟ سهمیه ها چه می شود؟

همشهری اصل ماجرای کارت سوخت را توضیح می دهد

عبور ارزش صندوق های سرمایه گذاری از مرز 750هزار میلیارد تومان
رکوردشکنی ها در بورس ادامه دارد

با تداوم روند صعودی ارزش کل بازار سهام، در 

بورس
مبادلات روز گذشته ارزش کل صندوق های 
سرمایه گذاری از مرز 750هزار میلیارد تومان 
عبور کرد. ارزش این صندوق ها از ابتدای اسفند تاکنون به دلیل 
رشد شاخص و ورود نقدینگی تازه به بورس، بیش از 120هزار 
میلیارد تومان افزایش یافته است. همگام با این اتفاق ارزش کل 
بازار ســهام نیز از مرز 10000هزار میلیارد تومان عبور کرده 

است.
به گزارش همشهری، روند صعودی بازار سهام که از نیمه دوم 
سال گذشته آغاز شده همچنان ادامه دارد اما با آغاز سال جدید 
شتاب صعودی شاخص کل بورس تهران افزایش یافته است. 
آمارها نشان می دهد عامل رشــد فزاینده شاخص کل بورس 
تهران، ورود نقدینگی تازه به بازار سهام است. طبق این اطلاعات 
ارزش روزانه معاملات خرد از سطح 6تا 8هزار میلیارد تومان در 
اسفند ماه به 14تا 16هزار میلیارد تومان در سال جدید رسیده 
و نشــان می دهد حجم نقدینگی در گردش بازار ســهام بین 
80تا 100درصد رشد کرده است. طبق آخرین گزارش بانک 
مرکزی 25درصد از جمع کل نقدینگی تبدیل به پول شده و این 
نقدینگی در حال سرازیر شدن به بازار های مختلف است. به نظر 
می رسد بخشــی از این نقدینگی راهی بازار سهام شده است. 
این نقدینگی همچنین به رشد ارزش صندوق های سرمایه نیز 

منجر شده است.

رشد 120هزار میلیارد تومانی ارزش صندوق ها
آمارها نشان می دهد در داد و ستد های روزگذشته و تحت تأثیر 
رشــد یک درصدی شــاخص بورس، ارزش کل صندوق های 
سرمایه گذاری از مرز 750هزار میلیارد تومان عبور کرد. ارزش 

کل صندوق های ســرمایه گذاری از ابتدای اسفند ماه تاکنون 
120هزار میلیارد تومان رشد کرده و از 637هزار میلیارد تومان 

به 757هزار میلیارد تومان رسیده است.
دلیل رشد پرســرعت ارزش خالص دارایی های صندوق های 
سرمایه گذاری ازیک طرف رشد شاخص بورس و از طرف دیگر 
ورود پول های تازه است. به بیان دیگر همزمان با ورود پول های 
تازه، رشد ارزش سهام شرکت ها نیز در افزایش ارزش خالص 
دارایی این صندوق ها نقش داشــته زیرا بخشی از دارایی این 
صندوق ها از سهام تشکیل شده و رشد شاخص به رشد ارزش 

این صندوق ها منجر می شود.
در حال حاضر 270هزار میلیارد تومان از مجموع کل دارایی های 
تحت مدیریت صندوق های ســرمایه گذاری را سهام تشکیل 
می دهد. در حال حاضر صندوق های بــا درآمد ثابت با ارزش 
معادل 476هزار میلیارد تومان بزرگ ترین صندوق های بورس 
هســتند و بعد از آن صندوق های بازارگردانی و صندوق های 

ســرمایه گذاری در ســهام به ترتیب با 162و 97هزار میلیارد 
تومان دارایی، در رتبه های بعدی قرار دارند. در 6 ماه گذشــته 
صندوق های سرمایه گذاری در ســهام با 95درصد بیشترین 
بازده را در میان صندوق ها داشته اند و بعد از آن صندوق های 

سرمایه گذاری مختلط با 70درصد در رتبه بعدی قرار دارند.

عبور از مرز 10000هزار میلیارد تومان
داده های موجود همچنین نشان می دهد از زمان آغاز رشد بازار 
سهام در نیمه دوم سال گذشته تاکنون، ارزش کل بازار سهام 
4382میلیارد تومان رشد کرده است و ظرف چند روزگذشته 
از مرز 10000هزار میلیارد تومان عبور کرده اســت. در حال 
حاضر ارزش کل بازار سهام ایران به 10494هزار میلیارد تومان 
رسیده است که با احتساب قیمت هر دلار 51هزارو 250تومان، 
ارزش کل بازار سهام ایران معادل 204میلیاردو 760میلیون 

دلار ارزش گذاری می شود.

مظلومیت در اقتصاد دستوری
محمدعلــی تیمــوری، مدیرعامل گروه 
خودروســازی ســایپا در نشستي خبری 
گفته است: »قیمت تمام شده چانگان در 
گمرک 900میلیون تومان شده است و با 
در نظر گرفتن امور تحویل و خدمات پس از فروش یک چانگان 
که نزدیک به 2.5میلیارد تومان قیمت خواهد داشت، فکر نکنم 
ما بتوانیم این خودرو را بیشــتر از 1.3میلیارد تومان بفروشیم. 
نوش جان کسی که در ســامانه ثبت نام کرده است.« این حس 
مظلومیت مدیرعامل سایپا در بازار انحصاری داخلی در حالی 
اســت که در زمان ثبت نام برای خودروهای وارداتی، سازمان 
حمایت در نامه به بورس کالای ایران، قیمت پایه علی الحساب 
خودروي چانگان مدل CS35 پــلاس برای عرضه در بورس را 
583میلیون تومان اعلام کرده بود و حالا با وجود اینکه قیمت 
احتمالی فروش این خودرو توسط ســایپا، 123درصد بالاتر از 
قیمت پایه سازمان حمایت تخمین زده می شود، این خودروساز 
احســاس مظلومیت می کند؛ چراکه می داند همین خودرو را 
می توان در بازار آزاد 2.5میلیارد تومان فروخت و چند100درصد 
بیشتر سود کرد. البته که سایپا در مقایسه با سایر واردکنندگانی 
که خودروها را پیش فروش کرده اند و می خواهند با پیش پرداخت 
مشتریان، خودرو وارد کنند، مظلوم است؛ چراکه  ابتدا خودروها 
را با پول خودش وارد کرده و حالا درگیر قیمت گذاری و چانه زنی 
شده است. مخلص کلام اینکه با قیمت گذاری دستوری، جریان 
انتقال منابع بین افراد و جیب به جیب شدن سودهای کلان و 
بادآورده چنان همه را به تکاپو می اندازد که درنهایت هیچ کسی 
راضی نیست. همین مســئله، بن مایه رواج احتکار در شرایط 
متشنج اقتصادی و نایاب شدن کالاهایی مانند لاستیک خودرو 
و روغن موتور اســت؛ چراکه دارندگان کالا مطمئن هســتند 
به واسطه قیمت گذاری دستوری احتمال افزایش عرضه توسط 
تولیدکنندگان منتفی است و دارنده کالا به ازای هر روزی که 

کالایش را نفروشد، سود خوبی به جیب می زند.

بلاتکلیفی بازرگانی
  خبر: نمایندگان مجلس با بررســی 2فوریت و 
یک فوریت لایحه ایجاد سازمان بازرگانی و تنظیم 
بازار مخالفت کردند و این لایحــه به صورت عادی 
بررسی خواهد شد. یکی از ریشــه های مخالفت با 
ایجاد سازمان بازرگانی، نظارت پذیر نبودن آن است؛ 
ازاین رو مخالفان لایحه دولــت، معتقدند که حوزه 

بازرگانی باید در قالب وزارتخانه تفکیک شود.

  نقد: بعد از ادغام وزارت بازرگانی با وزارت صنایع و 
معادن در دولت دهم و تشکیل وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، یکی از خواســته های دولت های بعدی، 
تفکیک دوباره این وزارتخانه و جداســازی وزارت 
بازرگانی بوده است. این خواسته در دولت های یازدهم 
و دوازدهم راه به جایی نبرد؛ ازاین رو دولت سیزدهم 
از همان ابتدا به جای چانه زنی برای تفکیک وزارت 
بازرگانی از حوزه صنعت و معدن که شکســت آن 
بسیار محتمل بود، روی جداسازی این بخش در قالب 
یک سازمان مستقل حساب کرد تا با انتزاع سازمان 
حمایت از وزارت صنعت و شرکت بازرگانی دولتی از 
وزارت جهادکشاورزی، سازمانی برای امور بازرگانی 
و تنظیم بازار ایجاد کند و هدف گذاری های خود را 
از این مسیر پی بگیرد. حالا، مجلس که موافقتی با 
تفکیک وزارت بازرگانی نداشــت، با پیشنهاد ایجاد 
سازمان نیز به دلیل اینکه مانند وزارتخانه نمی تواند 
نظارت پذیر باشد، مخالفت کرده است. بهتر اینکه، 
مجلس با بازنگری مواضع خود، تکلیف حوزه بازرگانی 
را به گونه ای روشن کند که نظر دولت به عنوان مجری 
کشــور را نیز برآورده ســازد و به بیش از یک دهه 
رفت وبرگشت لوایح بازرگانی به مجلس خاتمه دهد.

چهره روز

نقد  خبر

t e l e g r a mt w i t t e r i n s t a g r a m
@hamshahrinews@hamshahrinews hamshahrinewspaper

همشهری را در شبکه های اجتماعی دنبال کنید

به دنبال شروع تحویل خودروهای داخلی رخ داد
توقف رشد قیمت ها در بازار خودرو 

نگاهی به قیمت های 2 روز گذشته در بازار خودرو حاکی از آن 
است که خریدار و فروشــنده با خوش بینی فضای بازار را رصد 
می کنند و انتظــار کاهش قیمت در بازار خــودرو بین فعالان 
بازار و مصرف کنندگان ایجاد شــده است. با اینکه دیروز برخی 
خبرگزاری ها از شــروع روند کاهش قیمت در بازار خبر دادند 
اما مشــاهدات میدانی خبرنگاران همشــهری نشان می دهد 
دیروز، یکشــنبه، تغییر قیمت خودروهای پرفروش نسبت به 
روز قبل از آن صفر بود و از کاهش یا افزایش در قیمت ها خبری 
نبود. با این حال این انتظار وجــود دارد که به دنبال آغاز تحویل 
خودروهای ثبت نامی داخلی و همچنین به ســرانجام رسیدن 
طرح واردات خودرو که فعلا تــا مرحله تعیین اولویت واگذاری 
پیش رفته است، در هفته های آینده شــاهد تثبیت یا کاهش 

قیمت در بازار خودرو باشیم.
 

آغاز فرایند تحویل خودرو 
انعقاد قرارداد میان شــرکت های خودروساز و متقاضیان برای 
تحویل خودروهای ثبت نامی از دیروز آغاز شــد. اواخر ســال 
گذشــته بیش از 900 هزار نفر برای دریافت خودرو در سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهــای داخلی ثبت نــام کردند که بعد 
از تعیین اولویت تحویل، از روز شــنبه هفته جــاری برخی از 
شرکت ها انعقاد قرارداد با متقاضیان را آغاز کردند. شرکت های 
سایپا، مدیران خودرو و کرمان موتور برای متقاضیان خودروهای 
خود فراخوان منتشر کردند و از روز گذشته نیز فرایند تحویل 
خودروها آغاز شد. بر این اســاس متقاضیان طبق نوبت باید به 
شرکت های خودروســاز مراجعه و با طی کردن فرایند اداری 
تکمیل وجه و دریافت پــلاک با انعقاد قــرارداد، برای تحویل 
خودروي خود اقدام کنند. سایپا و مدیران خودرو تا 3 ماه آینده 
خودروی تمام متقاضیان در ثبت نام دوره اول را تحویل خواهند 
داد اما کرمان موتور 6  ماه برای تحویل خودرو فرصت خواسته 
است. 2 شرکت ایران خودرو و بهمن خودرو نیز فراخوان را تا پایان 
همین هفته منتشر خواهند کرد و زمانبندی تحویل خودروهای 
این 2 شــرکت بعد از آن مشــخص می شود. براســاس اعلام 
وزارت صمت، مرحله جدید ثبت نــام برای متقاضیان دریافت 

خودروهای داخلی از 16 اردیبهشت ماه آغاز می شود.

فاطمی امین: بازار متعادل می شود
وزیر صنعت، معدن و تجارت روز گذشــته در نشستی خبری، 
ضمن اشــاره به وجود قیمت های کاذب در بــازار خودرو ابراز 
امیدواری کرد این بازار به دنبــال افزایش تولید و عرضه خودرو 
به تعادل برســد. رضا فاطمی امین گفت: بازار خودرو یک بازار 
کاذب شده اســت، زیرا فضای تورمی در کشور باعث شده که 
برخی از شهروندان برای حفظ ارزش پول به دنبال خرید خودرو 
باشند تا از تورم در امان بمانند از آن طرف هم شاهد هستیم که 
در هفته های گذشته یک عده که شــاید بتوان نام آنها را مافیا 
گذاشــت، تلاش می کنند که به افزایش قیمت ها دامن بزنند. 
امســال با افزایش تولید و عرضه و علاوه بر این واردات خودرو، 
بازار خودروی کشــور به تعادل می رسد. وزیر صمت با اشاره به 
رشد 39درصدی تولید خودرو در کشور طی سال گذشته افزود: 
علاوه بر تولید داخل که رشد بسیار خوبی داشته است، واردات نیز 

عملیاتی شده و این دو فاکتور می تواند بازار را آرام کند.

آخرین اخبار از واردات خودرو
فاطمی امین درباره تأخیر در تحویل خودروهای وارداتی گفت: 
حدود 3  ماه چالش هایی داشــته ایم که مسائل محیط زیست 
و گمرک نهایی شــده است و سه شــنبه هفته گذشته آخرین 
مصوبات در مورد واردات اخذ شــد و در انتظار ابلاغ آن هستیم 
به عبارتی در مجموع مشــکلات حقوقی مرتفع شــده است. 
همچنین حدود 100هــزار خودروي وارداتی ثبت ســفارش 
شــده اســت. به گفته وزیر صمت، بیش از 300 شرکت برای 
واردات درخواست دادند که 30 شرکت مجوز گرفتند و تاکنون 
13 شــرکت 100 هزار خودرو ثبت ســفارش کرده اند. اسفند 
پارسال 120هزار متقاضی برای دریافت 100دستگاه خودروي 
وعده  داده شــده برای واردات سال گذشــته در سامانه عرضه 
خودروهاي وارداتی ثبت نام کردند و اولویت تحویل خودرو به 
این متقاضیان نیز طی فرایند قرعه کشی مشخص شد. براساس 
اعلام وزارت صمت تمامی 120هزار ثبت نام شده در این مرحله 
خودرو تحویل خواهند گرفت. به گفته معاون صنایع حمل ونقل 
وزارت صمت واردات 200هزار دستگاه خودرو برای سال جاری 
در قانون بودجه پیش بینی شده اســت. مهدی ضیغمی، مدیر 
طرح واردات خودروي وزارت صمت در آخرین روزهای ســال 
گذشته در نشستی خبری اعلام کرد که تا پایان سال موجودی 
خودروهای وارداتی تا پایان سال به 2هزار دستگاه می رسد، اما 
از آغاز سال 1402، تاکنون هیچ یک از مقامات وزارت صمت آمار 
دقیق تری از تعداد خودروهای واردشــده به کشور و موجودی 

کنونی خودروهای خارجی در گمرک ارائه نکرده اند.

گزارش

   سبقت مصرف از تولید
از سال گذشته با افزایش میزان مصرف بنزین، این گمانه به صورت جدی مطرح شد که ایران برای تامین نیاز داخلی 
محتاج واردات خواهد شد. علی اکبر علی نژاد، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در تازه ترین اظهارنظر 
از افزایش 9درصدی مصرف بنزین از ابتدای سال 1402 خبر داد و گفت: عرضه نظام مند بنزین نیازمند استفاده مردم 
از کارت سوخت شخصی است. او با بیان اینکه از ابتدای فروردین ماه تا 19فروردین ماه، به طور میانگین 111میلیون و 
300هزار لیتر بنزین در سراسر کشور مصرف شده است تأکید کرد: با وجود هم ترازی بین تولید و مصرف، این مقدار 
مصرف قابل تأمل و نیازمند این است که با توجه به افزایش بی رویه مصرف، مردم همراهی بیشتری در صرفه جویی 
و مدیریت مصرف داشته باشند. این مقام ارشد شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی می گوید: یکی از بزرگ ترین 
افتخارات صنعت نفت این بود که با راه اندازی پالایشگاه ستاره خلیج فارس تبدیل به صادرکننده بنزین شدیم، اما 
تولید هر روزه خودروهای نو، افزایش سن خودروهای موجود و خارج نشدن خودروهای فرسوده از تردد جاده ای، 

سبب افزایش بی رویه مصرف سوخت شده است.

   ورود مجلس به ناترازی بنزین
مالک شریعتی نیاســر، عضو کمیسیون انرژی 
از ورود این کمیســیون به پرونده ناترازی بنزین 
اشاره و اعلام کرد: پیرو انتشــار اخباری ازسوی 
مســئولان مختلف درباره بحث قاچاق گازوییل 
و برخی از ناترازی ها در حوزه سوخت های مایع 
همچون گازوییل و بنزین و مصاحبه معاون وزیر 
نفت مبنی بر اینکه سرنوشــت 8تا 10میلیون 
لیتر گازوییل در روز مشخص نیست، کمیسیون 
انرژی این موضــوع را در دســتور کار قرار داد. 
او افزود: رئیس کمیســیون انرژی نامه ای را به 
وزرای نفت و نیرو و دستگاه های نظارتی همچون 
وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه، سازمان 
بازرسی کل کشــور، دیوان محاســبات و ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز ارســال کرد تا آخرین 
گزارش های خود را در ایــن خصوص و وظایف 
تعیین شده برای آنها به کمیسیون ارائه دهند و 
باید آخرین وضعیتی که از وضع تراز سوخت های 
مایع در کشــور)بنزین و گازوییــل( در اختیار 
دارند به کمیســیون انرژی ارائــه دهند تا برای 

برنامه ریزی های آینده لحاظ شود.

   تکلیف کارت سوخت جایگاه
به گفته علی نژاد اســتفاده از کارت ســوخت 
شــخصی افزون بر بهینه ســازی فرایندهای 
عرضه، به جمع آوری اطلاعات دقیق از مقدار 
نیاز روزانه و ماهانــه هموطنان و رقم مصرف 
گروه های متفاوت خودرو منجر می شــود و از 
این طریق مدیریت توزیع و تحویل ســوخت 
تسهیل خواهد شــد. مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی تصریح کرد: کارت 
سوخت اضطراری همچنان در جایگاه ها موجود 
خواهد بود و درصورتی که سهمیه نخست و دوم 
فردی در موارد استثنا پایان یافته باشد، یا مالک 
در مواردی کارت خود را فراموش کرده باشد، 
می تواند از کارت هوشمند سوخت اضطراری 

استفاده کند.

   دشواری یک تصمیم حساس
 اما یک عضو کمیسیون انرژی، تأکید کرد: بحث 
تغییر در نحوه سهمیه بندی بنزین به منظور 
مدیریت مصرف از اختیارات دولت اســت، به 
شرطی که افزایشی در قیمت بنزین رخ ندهد 
و اگر قــرار بر افزایش باشــد، نیازمند مصوبه 
مجلس یا مصوبه شورای ســران 3 قوه است. 
پرویز محمدنژاد افزود: براســاس برنامه هایی 
که دولت طراحی می کند می تواند تغییراتی 
در سهمیه ها اعمال کند اما کاهش سهمیه و یا 
افزایش قیمت آن موضوع حساسی است. این 
نماینده مجلس تأکید کرد: اکنون بحث کاهش 
سهمیه جدی نیست؛ چراکه کاهش مصرف 
باید همراه با یک شــاخص دیگر رقم بخورد، 
مگر اینکه ما سهمیه بنزین 3هزار تومانی را کم 
کرده و برای فروش مازاد آن رقم بالاتری درنظر 
بگیریم. محمدنژاد توضیــح می دهد: اکنون 
60لیتر بنزین 1500تومانــی و مازاد بر آن با 

نرخ آزاد 3000تومان عرضه می شود.

بازار

آخرین تغییرات قیمت روغن خوراکی
قیمت انواع روغن خوراکی طی ماه های گذشته با افزایش همراه 
بوده است. به گزارش همشهری، مقایسه قیمت انواع روغن های 
پرمصرف پخت وپز و سرخ کردنی نشان می دهد برخی انواع روغن 
از آبان تا امروز بین 10تا 40هزار تومان گران شده  اند. رشد قیمت 
در روغن های ذرت بیش از آفتابگردان و در روغن های پخت وپز 
بیش از انواع ســرخ کردنی بوده است. تابســتان سال گذشته 
به دنبال کاهش قیمت های جهانی، روغن در بازار ایران نیز 10تا 
20درصد ارزان  شد اما در ماه های پایانی سال گزارش های زیادی 
از افزایش دوباره قیمت برخی برندهای این محصول منتشر شد.
 قیمت ها به تومان

211.000ذرت 1.8لیتریلادن طلایی
130.000آفتابگردان ویتامینه 1.8لیتریاویلا
130.000آفتابگردان 1.8لیتریاویلا

320.000ذرت 1.8لیتریداتیس
330.000سرخ کردنی ذر ت و زیتون 1.5لیتریسلانترو
370.000سرخ کردنی کنجد  وکانولا 1.8لیتریداتیس

270.000ذرت 1.8لیتریمازولایت
95.000سرخ کردنی کم جذب 1.35لیتریغنچه

97.000آفتابگردان 1.5لیتریطبیعت
366.000نیمه جامد 5کیلوییلادن

   سهمیه ها کم نمی شود
علی نژاد با اشاره به الزام وزارت نفت جهت ساماندهی 
کارت جایگاه داران تا پایان نیمه نخست امسال اعلام 
کرد: با جمع آوری کارت های سوخت آزاد جایگاه داران، 
تغییری در مقدار ســهمیه و روند عرضــه بنزین به 
مردم اتفاق نخواهد افتاد، بلکه بــه همان مقداری که 
افراد با استفاده از کارت ســوخت آزاد، سوخت گیری 
می کردند، می توانند از طریق کارت سوخت شخصی 
خود ســوخت گیری کنند. او در پاســخ به تأخیر در 

صدور کارت های سوخت المثنی هم اعلام کرد: تمام 
درخواست های صدور کارت سوخت المثنی مربوط به 
پارسال تحویل و بررسی درخواست های تازه نیز روزآمد 
شده است. او تأکید کرد: با توجه به هزینه های تولید و 
صدور کارت ها و واردات تراشه کارت سوخت، بهتر است 
شهروندان مراقب کارت سوخت شان باشند زیرا سهمیه 
قیمت اول و دوم یا همان بنزین آزاد به مقدار کافی در 

کارت های سوخت شخصی ماهانه شارژ می شود.

ارزش خالص دارایی ها و بازده صندوق های سرمایه
بازده 6ماه- درصدبازده یک ماه- درصدارزش خالص دارایی ها- میلیارد ریالنوع صندوق

42.1010.09، 758، 775.70در اوراق بهادار با درآمد ثابت
4.8995.19-1، 616، 493.97اختصاصی بازارگردانی

96922.4570.30، 423.94در سهام
1349.5269.63، 702.36در اوراق بهادار مبتنی بر سپرده کالایی

5114.3343، 586.46مختلط
3.49-4.95-15، 330.72خصوصی
103.053.05، 898.27پروژه ای

914.3040.75، 559.05صندوق در صندوق
6.080.51-3، 314.80جسورانه

10.350، 678.49املاک و مستغلات
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اقبال میلیونی در  ماه مهمانی

رهبــر معظــم انقــاب در دیــدار روز نخســت  مــاه رمضان، 
عموم مــردم خصوصا جوانان را بــه خواندن روزانه قــرآن ولو در 
حد چند آیــه دعوت کردنــد و به دنبــال این خواســت رهبری 
پویــش »می خوانمــت« بــرای ترویج ایــن امر نیــک کار خود 
را آغاز کــرد و حــدود ۵ میلیون نفــر در این پویش نام نویســی 
 کردند کــه هدف گذاری بــرای آن جذب ۳۰ میلیــون نفر در این

پویش است.  عاوه بر این پویش، استقبال پرشور از نمایشگاه قرآن 
امسال هم قابل توجه است؛ تا جایی که علیرضا معاف، معاون قرآن 
و عترت وزیر ارشاد در مورد میزان بازدید نمایشگاه قرآن در دوره  
سی امُ اعام کرد که »سال قبل شــاهد حضور یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار بازدیدکننده از نمایشگاه قرآن بودیم که برآوردهای میدانی 
می گوید در این دوره به بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رسید. 
این بازدیدها در مجموع با نمایشگاه های استانی به حدود ۳میلیون 

نفر رسیده است.«
خالی از لطف نیســت که بدانیم، روند نمایشــگاه های بین المللی 
قرآن در کشورهای عربی و غیرعربی نشان می دهد که این کشورها 
نمایشگاهی مشابه نمایشــگاه  بین المللی قرآن کشورمان ندارند 
و تنها به برگزاری نمایشــگاه های داخلی قرآن اهتمام می ورزند. 
نمایشــگاه های داخلی این کشــورها که حول محور قرآن برگزار 
می شود نیز اغلب شــامل نمایشــگاه های هنری تابلوهای قرآنی، 
نمایش نسخ خطی قرآن  یا نمایشــگاه های مربوط به اعجاز علمی 
قرآن و سنت اســت. نکته جالب اینکه کشورهای غربی هم در پی 
استقبال از این رویدادها در کشورهای مسلمان، نسبت به برگزاری 
نمایشــگاه قرآن اقدام کرده اند، تا جایی که نخســتین نمایشگاه 
قرآن کریم با هدف آشــنایی جهانیان با متون گرانبهای اسامی و 
نمایان ساختن میزان تنوع نگارش قرآن در سرزمین های اسامی 
در واشنگتن در سال ۲۰16 برگزار شد.  در سال های اخیر هم رویکرد 
به کارگیری فناوری های نوین در این  رویدادها رونق بیشتری گرفته 
است که به عنوان نمونه در یکی از این رویدادها مدیرکمیته فناوری 
اطاعات نمایشگاه بین المللی قرآن کریم نوید داد که امیدواریم در 

نمایشگاه های آتی از فناوری متاورس بتوانیم استفاده کنیم.
در تأیید این رویکــرد روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و 
فناوری رئیس جمهور در حاشــیه بازدید از نمایشگاه قرآن اعام 
کرد که »در معاونت علمی ریاست جمهوری به دنبال این هستیم 
که از شرکت ها، مؤسسات و افرادی که مفاهیم عالی انسانی فطری 
و معنوی قرآن را که هرگز کهنه نخواهد شــد در قالب های جدید 
می ریزند و به تولید ارزش بر مبنای محتواهای اصیل می پردازند، 
حمایت کنیم تا هم اقتصاد خوبی را شــکل دهد و هم اینکه مردم 
بتوانند از آن بهره مند شوند.« ســرانجام اینکه بزرگ ترین رویداد 
دینی و فرهنگی ایران، با حضور ۲1 کشور که بزرگ ترین نمایشگاه 
بین المللی قرآن کریم در جهان اسام بود، با اقبال میلیونی در روز 

بیست و سوم ماه مهمانی خدا به کار خود پایان داد. 

جنگ ها، میدان واقعیت اند
مرتضی ســرهنگی در شــب دوم هفته هنر انقاب از هدایت الله 
بهبودی و گلستان جعفریان تقدیر کرد. در دومین شب تجلیل 
از چهره های سال هنر انقاب اسامی، چهره هایی در رشته های 
هنرهای تجســمی، ادبیات، طنز و ادبیات دفاع مقدس و ادبیات 

پایداری تجلیل و تقدیر شدند.
به گزارش همشهری در این مراسم، عباس حسین نژاد، مدیر دفتر 
طنز حوزه هنری گفت: دفتر طنز حوزه هنری برای انتخاب این 
چهره شورایی را تشکیل   و در نهایت ۳گزینه را مورد توجه قرار داد. 
نخستین گزینه برنامه »دی بی سی« بود و سپس برنامه »من لهجه 
دارم« که کاری از امید مهدی نژاد است که با تأکید بر هویت ملی 
و پاسداشت هنری بازخوردهای عمومی بسیاری داشته است. اما 
در نهایت رمان »آب نبات نارگیلی« از مهرداد صدقی از مجموعه 
رمان های »آب نبات« ایشان که مخاطبان بسیاری دارد، اتفاق نظر 
همه اعضای شورا بود. مرتضی سرهنگی، مدیر دفتر ادبیات و هنر 
مقاومت حوزه هنری در ادامه و در بخش معرفی چهره سال هنر 
انقاب ادبیات دفاع مقدس و ادبیات پایداری گفت: صدای جنگ 
با صدای زنان بلندتر شنیده می شود. زن ها عاوه بر اینکه در جنگ 
حضور دارند، پدر، برادر، پســر و همسرشان نیز حضور دارند و از 
این رو، یک زن از ۵جهت در جنگ سهیم است و به همین دلیل 
صدای جنگ را بلندتر می کند. جنگ ها میدان واقعیت هستند و 
بهترین شیوه نقل قولشان استفاده از روایات افرادی است که در 
جنگ ها حاضر هستند که زنان در این حیطه بهترین آثار را پدید 
آورده اند. از گلستان جعفریان برای نگارش کتاب »پاییز آمد« در 
بخش ادبیات دفاع مقدس تجلیل شد. در بخش ادبیات انقاب نیز 
هدایت الله بهبودی در حالی برای نگارش دانشنامه »زندان سیاسی 
در دوره پهلوی« به عنوان چهره هنر سال معرفی شد که در این 
مراسم حضور نداشــت. محمدرضا شرفی خبوشان، مدیر مرکز 
آفرینش های ادبی حوزه هنری نیز در ادامه این مراسم گفت: در 
۲رشته داستان و شعر انقاب اسامی سخن گفتن از چهره سال 
بسیار سخت است؛ چراکه نویسندگان بسیاری دین خودشان را 
به انقاب و دفاع مقدس ادا کرده اند، اما نگاه ریشه ای و آینده نگر 
داشتن به این معناست که تنها به خلق اثر اکتفا نشود، بلکه باید 
زمینه را برای قدم برداشتن جوانان مساعد کنیم تا معرفت کسب 
کنند و درواقع معرفت انقاب را برای آیندگان به یادگار بگذاریم. 
بهترین گزینه نیز علی اصغر عزتی پاک است که بهترین سال های 
عمرش را نثار جستن و دریافتن فنون این حوزه کرده و باید به او 
بالید. همچنین مهدی جهاندار بهترین انتخاب برای چهره شعر 
انقاب بود. در ادامه دومین شب چهره های هنری انقاب اسامی 
علی اصغر عزتی پاک، برای نگارش کتاب »اجاره نشــین خیابان 
الامین« و مهدی جهاندار به خاطر سرایش مجموعه شعر »مرتد« 
عنوان چهره هنر سال در ادبیات و شعر را دریافت کردند. همچنین 
مسعود نجابتی به عنوان چهره ســال در گرافیک، مینا صدری 
به عنوان چهره ســال در نگارگری، محمدرضا دوست محمدی 
به عنوان چهره سال در تصویرســازی و محمدحسین نیرومند 

به عنوان چهره سال در کاریکاتور انتخاب شدند. 

»لوپتو« در راه مسکو 
پــس از حضورهای مختلف 
در جشنواره های بین المللی، 
انیمیشن سینمایی »لوپتو« 

راهی جشنواره مسکو شد. 
بــه گــزارش روابط عمومی 
سازمان ســینمایی سوره، 
انیمیشن سینمایی »لوپتو« 
به کارگردانی عباس عسکری 
و تهیه کنندگی محمدحسین 
صادقــی محصــول مرکز 

انیمیشن سوره، در چهل وپنجمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم مسکو در بخش فیلم های انیمیشن به نمایش درمی آید. 
چهل وپنجمین دوره این جشــنواره از ۲۰ تا ۲۷ آوریل برابر 
با ۳1 فروردین تا ۷اردیبهشت ماه سال جاری در شهر مسکو 

برگزار خواهد شد.
»لوپتو«   با تکنیک ســه بعدی و برگرفتــه از قصه و فضایی 
کاماً ایرانی ساخته شده و با شعار »شادی ساختنی است« 
هم اکنون در سینماهای سراسر کشور در حال اکران است، 
تاکنون موفق به جذب بیش از یک میلیون مخاطب و فروشی 

بالغ بر ۲۲میلیارد تومان در سینماها شده است. 
به جز انیمیشن سینمایی »لوپتو«، »بیستون« ساخته علی 
معصومی و»شکسته« به کارگردانی فرزانه امیدوارنیا در کنار 
مستند »علی برابر علی« ساخته علیرضا رفوگران در جشنواره 

فیلم مسکو به نمایش گذاشته خواهند شد. 
پیش از این مستند بلند »خونه مامان شکوه« به کارگردانی 
مهدی بخشی مقدم در بخش مسابقه مستند چهل و پنجمین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم مسکو و فیلم کوتاه »از اینجا 
باز شود« ساخته امیرحسین طالبی و محسن اصدق پور نیز 
به بخش مســابقه فیلم های کوتاه این رویداد سینمایی راه 
یافته بود. چهل وپنجمین جشــنواره فیلم مسکو به دبیری 
 »نیکیتا میخالکوف« از ۳1فروردین تا ۷اردیبهشت ماه1۴۰۲ 

برگزار می شود.

 »گای ریچی«
متهم به سرقت ادبی شد

میکی دی هارا از گای ریچی 
بــرای فیلمنامــه »آقایان« 
شکایت کرده و مدعی شده 
کــه این فیلــم بــه نوعی با 
بازتولید قابل توجه فیلمنامه 

وی ساخته شده اســت. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، گای 
ریچی برای ســاخت فیلم »آقایان« با بــازی متیو مک کانهی، 
چارلی هانام و میشــل داکری به دادگاه می رود. در شــکایتی 
که به تازگی از این کارگردان بریتانیایی در لندن شــده وی از 
سوی نویسنده و بازیگر میکی دی هارا متهم شده که فیلمنامه 
»آقایان« یــا »جنتلمن ها« مســتقیما از روی فیلمنامه ای که 
وی قبا نوشته ساخته شده اســت. دی هارا ادعا کرده ریچی به 
وی ماموریت داده بود تا دنباله ای بر فیلم گانگستری »راک اند 
رولا« سال۲۰۰۸ براساس تجارب شــخصی دی هارا بنویسد. 
دی هارا یک بار برای همراه داشتن کوکائین و حشیش به زندان 
محکوم شده بود. سال۲۰1۸ که دی هارا فیلمنامه ای بر مبنای 
شخصیتی که کارش فروش گسترده ماری جواناست را تحویل 
می دهد ریچی با این اشاره که زمان فیلم های گانگستری به پایان 
رسیده، نشان می دهد این پروژه دیگر در دستور کار نیست. اما 
۲سال بعد ریچی »آقایان« را ســاخت که در آن مک کانهی در 
نقش گانگســتری به نام میکی بازی می کند که در تاش است 
تا امپراتوری ماری جوانایی را که ساخته به فروش برساند. حالا 
دی هارا ادعا می کند که این فیلم به نوعی با بازتولید قابل توجه 
فیلمنامه وی ساخته شده است. وی در دادخواست خود گفته 
شخصیت های فیلمنامه وی و جنبه های اصلی داستان ازجمله 
فردی که یک امپراتوری ماری جوانا را اداره می کند و یک چهره 
اشــرافی با کودکی معتاد همه از فیلمنامــه او آمده اند. وی از 
شباهت های دیگری هم یاد کرده و گفته است پس از اکران فیلم 
در ژانویه۲۰۲۰ با پیامکی به ریچی به این مسئله اشاره کرده و 
پاسخ ریچی این بوده که افراد گروهش مدت ها در تاش بوده اند 

تا او را پیدا کنند و موفق نشده اند.

جشنواره

سینمای جهان

فروش »فسیل« ساخته کریم امینی و به تهیه کنندگی ابراهیم عامریان 
چنان چرب و شــیرین بوده که چرا نبایــد دوباره تکرار شــود. به قول تولید

فوتبالی ها، به ترکیب تیم برنده نباید دست زد. 
حالا که امینی و عامریان توانسته اند فیلمی پرفروش بسازند که حتی باعث غافلگیری 
خودشان هم شده، چرا نباید شانس شان را دوباره با هم امتحان کنند؟ ظاهرا خودشان 
هم به همین نتیجه رسیده اند که نباید به بخت شان پشت پا بزنند و باز می خواهند با هم 

همکاری کنند. 
مهر گزارش داده براساس اطاعات ثبت شــده در سامانه ثبت درخواست پروانه ساخت 
سازمان سینمایی چند چهره سینمایی برای تازه ترین ساخته های سینمایی خود در مقام 

تهیه کننده یا کارگردان، فرم مربوطه را تکمیل کرده اند.
به تازگی ابراهیم عامریان به همراه کریم امینی برای فیلم سینمایی »جلبک« درخواست 
پروانه ساخت داده اند.»فسیل« فروشی بالغ بر ۵۷ میلیارد تومان را تا به امروز در گیشه 
ثبت کرده اســت. ابراهیم عامریان به عنوان یکی از چهره های موفــق در عرصه تولید 
فیلم های کمدی پرفروش در ســال های اخیر، پیش از این »انفــرادی«، »دینامیت«، 

»تگزاس« و… را تهیه کنندگی کرده است. 
همچنین در این فهرست محمدحسین قاسمی به چشم می خورد که برای فیلم سینمایی 
»فیل بزرگ« به کارگردانی مجید صالحی درخواســت پروانه ساخت داده است. مجید 
صالحی بازیگر سینمای ایران که پیش از این فیلم کمدی »زیرنظر« را کارگردانی کرده 
بود در جشنواره سال گذشته فیلم فجر، توانست ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
اول مرد را برای فیلم ســینمایی »شــماره 1۰« از آن خود کند. محمدحسین قاسمی 
هم تهیه کنندگی ۲ فیلم کمدی »مصادره« و »ســگ بند« را در کارنامه خود دارد که 

کارگردانی هر دو را مهران احمدی برعهده داشته است. 

 میان برنامه های مختلف تلویزیون برای ایام 
نوروز، ســریال ها و ویژه برنامه های تحویل تلویزیون

سال بیشــتر مورد توجه قرار دارند. مرکز 
تحقیقات صداوسیما  نظرســنجی ای انجام داده و در این 
نظرســنجی ۲ســریال و ۳برنامه تحویل ســال پر بیننده 
نوروز1۴۰۲ را اعام کرده است. طبق این نظرسنجی، سریال 
»نون خ« که حالا دیگر به برندی برای خودش تبدیل شده، 
فصل چهارمش بیش از سایر سریال های نوروزی مورد توجه 
مخاطبان تلویزیون قرار گرفته است. سریال »آتش و باد« هم 
که پیش تر عنوان »جشن سربرون« را داشت، تقریبا نصف 

»نون خ ۴« بیننده داشته است.  

فصل بهار برای سر زدن به نمایشگاه های تجسمی موقع  مناسبی است. البته هنوز موتور نمایشگاه های تجسمی به طور کامل روشن 
نشده و احتمالا باید انتظار داشت که نمایشگاه های تجسمی در ماه های پیش رو رونق بیشتری بگیرند

زیستن درخیابان های خلوت شب

در نمایشگاه »پراکسیس« آثار 6هنرمند به نمایش گذاشته شده 
است. در بخشی از بیانیه این نمایشگاه آمده: »پراکسیس« واژه ای 
یونانی و به معنی »عمل« و »کنِش متوجه هدف« است. اگر هیچ 
آگاهی در نوع انسان نبود، اگر در بن هر چیز تنها نیروی وحشی 
و عنان گســیخته ای نهفته بود که در هیجانات ظلمانی هر چیز 
بزرگ و بی مقدار را خلق می کرد، اگر در بنیاد همه چیز سیاهی 
بی انتها  و ســیری ناپذیری پنهان بود، زندگی دیگر جز نومیدی 
چه بود؟ زیستن چه ســان تهی و بی ارزش بود اگر گذر نوع بشر 
از جهان همچون گذر بادی از شنزاران  بود، اگر »عمل« از انسان 
سلب می شد و اگر هیچ قهرمان، شاعر و هنرمندی پای به جهان 

نگذاشته بود. آنگاه جهان عرصه مأیوسان بی عمل می شد. 
قهرمانان به میدان می روند، هنرمندان و شاعران خلق می کنند، 
وجود آنها عرصه  آشــکارگی »حیات عمل ورزانه« است، حتی 
 اگر ابری مظلــم آنها را از نظر دور کند باز هــم عمل آنها پدیدار 

 خواهد گشت. 

نمایشگاه گروهی »پراکسیس«

گالری شیدایی
تا   15اردیبهشت1402

نســرین لاریجانی عکس هایی را که از خیابان های تهــران انداخته به 
نمایشگاه »اتاق تاریک« آورده است. لاریجانی در بیانیه این نمایشگاه 
هدفش را از عکاسی از تهران چنین توضیح داده است: »تصویر میدان 
شوش را همیشه در جایی از ذهنم داشتم. به یاد نمی آورم نخستین بار 
کی بود که فهمیدم در این میدان خاف دیگر میادین شهری، زمان در 
هیأت کالبد ساعت در مکان ایستاده است. سال ها از نخستین باری که 
این میدان را دیدم گذشــته بود؛ وقتی به آنجا رفتم تا از ساعت عکس 
بردارم، دیگر آنجا نبود، کالبد ساعت دیده نمی شــد، اما زمان متوقف 
نشــده بود. در تجربه من از فضای شــهری، بیش از هر چیز، این زمان 
بود که نوع حضور و یا حتی بودن و نبودن من را در شهر تعیین می کرد. 
انگار ساعتی که دیگر در شوش نمی یافتمش، در پس ذهنم در تمامی 
فضاهای شهری حضور داشــت؛ در راه ها، خیابان ها و فضاهای عمومی. 
ساعت بود که به من یادآوری می کرد باید در آنجا حضور داشته باشم یا 
نه، شب بخشی از ۲۴ ساعت بود که نمی توانستم در وقت فرارسیدن آن 
در شهر باشم. فضای خالی و تاریک شهر جایی برای حضور من نداشت 
پس نمی توانستم عکســی ثبت کنم تا اثباتی بر این باشد که »من آنجا 
بودم« یا »من آنجا را در شب دیدم«. من راه دیگری انتخاب کردم، در روز 
و ساعت هایی که خیابان و شهر خالی تر بود، در »آن جا«ها حضور یافتم 
و از راه ها و خیابان های خالی عکس انداختم عکس ها را چاپ کردم و در 
شب، اتاق خودم را هم تاریک کردم و عکس چاپ شده را بر پنجره اتاق 
تاریک خود چسباندم که روزنه من به جهانی بود که نمی توانستم در آن 
باشم و با یک ثانیه نوردهی عکس دیگری از عکس چاپ شده اول گرفتم. 
حالا شب در عکس هایم پیدا شده بود. اثباتی بر این ادعا که »من شب 
شهر را دیده ام«. اینگونه تاش کردم تا از دریچه اتاق خود به جهانی نگاه 

کنم که نمی توانستم در آن باشم.

 نمایشگاه فردی »اتاق تاریک«

گالری پروژه های 009821
تا 29فروردین1402

نمایشــگاه »عکس های مضحکــه« پژوهشــی در عکس های طنز 
دوره قاجار اســت و محمدرضا طهماســب پور و کیانوش معتقدی 
نمایشگاه گردانان این نمایشــگاه هستند. در بخشــی از بیانیه این 
نمایشگاه می خوانیم: »نمایشگاه پیش رو بخشی از پروژه پژوهشی ای 
است که می کوشد تا سبک ها و بخش های کمتر شناخته شده عکاسی 
ایران را در دوران قاجار معرفی و مطالعه کند. مجموعه عکس های ارائه 
شده در این نمایشــگاه با تمرکز بر نمونه عکس های طنز با محوریت 
انسان، عکاســی پرتره گزینش شــده و در میان این تصاویر می توان 
اندیشه و سلیقه عکاسان خوش ذوقی را دید که به دور از رسم معمول 
و عُرف جامعه به آفرینش و ثبت لحظاتــی فراواقعی و غیرمتعارف از 
زندگی روزمره شان پرداخته اند و مســیری تازه را در کار با دوربین و 
رســانه عکس پیش روی مخاطب می گذارند. هرچند نباید فراموش 
کرد که این تصاویر در زمان هایی ثبت شده اند که ژانر عکاسی طنز نه 
فقط در ایران بلکه در سطح بین المللی نیز مسیری تازه و ناشناخته بود 
و از این نظر دستاورد کار آنان همچنان تا امروز درخور ستایش است.« 

نمایشگاه گروهی »عکس های مضحکه«

موزه   عکسخانه  شهر
تا 14اردیبهشت1402

خبر

هنر

پیشتازی »نون خ 4« 
در نوروز 1402

شیرینی شانس
کمدی های بیشتری در راه پرده سینماست 

سریال شبکه 3

آتش و باد
سریال شبکه یک

نون خ 4
برنامه تحویل سال شبکه 3

سال نو
برنامه تحویل سال شبکه یک

نوروزدوست داشتنی
برنامه تحویل سال شبکه نسیم

کودک شو
رضایت مخاطبان

۷۶.۳
درصد

رضایت مخاطبان

۷۸.۶
درصد

رضایت مخاطبان

49.۳
درصد

رضایت مخاطبان

۳۷.۶
درصد

رضایت مخاطبان

۳4.4 
درصد



دوشنبه 28 فروردین 61402
 شماره 8750

مرد جوان، زمانــی که دخترش فقط 2ماه داشــت به اتهام قتلی 
ناخواسته به قصاص محکوم شد. هرچند اولیای دم اعلام کردند 
در ازای دریافت 3میلیارد و 800هزار تومان حاضر به بخشــش 
هستند و خانواده اش توانسته اند نیمی از این مبلغ را فراهم کنند؛ 
اما خانواده این مرد فقط تا 20روز دیگر برای تهیه بقیه دیه و نجات 
او از چوبه دار مهلت دارند و این در حالی است که دختر 5ساله او 

بی تاب پدرش است.
به گزارش همشهری، این مرد 35ساله که یاسر عموری نام دارد 
نیمه شــب 26بهمن ماه سال 96در مقابل خانه شــان در یکی از 
محله های اهواز مرتکب قتل شــد. او که آن زمان 29سال داشت 
نگهبان خودروهای پارک شده در کوچه بود. در آن محله به دلیل 
اینکه برخی خانه ها فاقد پارکینگ هســتند یا اینکه کوچه تنگ 
و باریک اســت و خودرو نمی تواند وارد آنجا شود، خودروها را در 
زمینی باز پارک می کنند. آن زمان یاســر به دلیل اینکه شــغل 
مناسبی نداشت از ساعت 8شب تا 6صبح نگهبانی می داد و مراقب 
خودروهای همسایه ها بود و در ازای هر خودرو هزار تومان دستمزد 
می گرفت. از چند شــب پیش از حادثه یاسر متوجه شده بود که 
فردی به خودروهای مردم نزدیک شــده و قصد ســرقت دارد. به 
همین دلیل هوشیار بود تا مانع سرقت از خودروها شود. شب حادثه 
اما اتفاق تلخی افتاد. او تازه چند روز بود که این کار را به برادرش 
واگذار کرده و خودش در یک شرکت استخدام شده بود. آن شب 
او که در خانه بود از بیرون صدایی شنید و با تصور اینکه دزد آمده 
اسلحه شکاری را که داشت، برداشت و از خانه بیرون رفت. او چند 
نفر را در نزدیکی ماشــین ها دید و با تصور اینکه آنها دزد هستند 
تیراندازی کرد. گلوله شلیک شده به یکی از آنها برخورد کرد و وی 
به شدت مجروح شد. درحالی که او غرق در خون روی زمین افتاده 
بود همراهانش پا به فرار گذاشتند و یاسر و برادرانش با کرایه کردن 
خودرو جوان مجروح را به بیمارســتان رساندند اما او ساعتی بعد 

به دلیل شدت خونریزی جانش را از دست داد.
به دنبال این حادثه یاســر از ترس پا به فرار گذاشــت و تا 25روز 
هیچ کس از مخفیگاهش اطلاعی نداشــت. ایــن حادثه تلخ در 
شرایطی رقم خورد که یاسر مدتی قبل صاحب فرزند شده بود و 

وابستگی زیادی به دخترش داشت اما این حادثه آنها را از یکدیگر 
جدا کرد. سرانجام بعد از مدتی با پادرمیانی بزرگان منطقه و اعلام 

اینکه یاسر بخشیده می شود او خودش را تسلیم کرد.

در دادگاه
متهم در جریان تحقیقات مقدماتی به قتل و اســتفاده از اسلحه 
غیرمجاز اعتراف کرد اما مدعی شــد ناخواسته مرتکب قتل شده 
است و هیچ نقشه ای برای گرفتن جان مقتول نداشته است. چنین 
بود که پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 

خوزستان فرستاده و او محاکمه شد.
در جلســه محاکمه پدر و مــادر مقتول به عنــوان اولیای دم در 
جایگاه قرار گرفتند و خواســتار صدور حکم قصاص برای متهم 
شدند. در ادامه یاسر به دفاع از خود پرداخت و گفت: چون مردم 
خودروهایشان را به من سپرده بودند من هم همه تلاشم را برای 
امانت داری و نگهداری از خودروهای آنها انجام می دادم. آن شب هم 
فکر می کردم که آنها سارق هستند و وقتی آنها را دیدم ناخواسته 
دستم روی ماشه رفت و شلیک کردم. اما باور کنید که قصدی برای 
قتل نداشتم. او ادامه داد:  تازه خدا دختری به من داده بود که نامش 
را وفا گذاشته بودم و آن موقع 2ماهه بود. اما از وقتی دستگیر شده ام 
او را ندیده ام. بعد از این حادثه زندگی ام از هم پاشــید و از اولیای 

دم می خواهم به خاطر دخترم من را ببخشند تا بتوانم به زندگی 
برگردم. با وجود دفاعیات متهم، قضات دادگاه یاسر را به قصاص 
محکوم کردند و این رأی مدتی بعد در دیوان عالی کشور تأیید و 

شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شد.

دیه 3میلیارد و 800میلیونی
با وجود قطعی شــدن حکم قصاص اما خانواده یاسر تلاش های 
زیادی برای بخشیده شدن و نجات او انجام دادند. جمعه، برادر او که 
بیشتر از بقیه پیگیر ماجراست به همشهری می گوید: بعد از قطعی 
شدن حکم یک روز با من تماس گرفته و اعلام شد که برادرم را به 
قرنطینه زندان سپیدار اهواز منتقل کرده اند و قرار است صبح روز 
بعد حکم اجرا شــود. با زحمت زیاد خودم را به زندان رساندم و با 
التماس توانستم 2 ماه مهلت بگیرم. در این مدت به رایزنی با بزرگان 
خانواده مقتول پرداختیم تا اینکه آنها با شــرطی سخت حاضر به 
بخشش شدند. او درباره شرط بخشش برادرش می گوید: اولیای 
دم برای بخشش برادرم اعلام کردند 3میلیارد و 800میلیون تومان 
دیه می خواهند. فراهم کردن این مبلغ برای ما تقریبا غیرممکن 
بود. با وجود این از آن زمان تاکنون توانستیم مبلغ یک میلیارد و 
900میلیون تومان فراهم کنیم؛ اما بقیه دیه هنوز فراهم نشده و 
طبق صورتجلسه صلح و سازش ما فقط تا 15اردیبهشت ماه فرصت 

داریم و بعد از این تاریخ اولیای دم حکم را اجرا خواهند کرد.

بی تابی وفا برای پدرش
او در ادامــه می گوید:  در ایــن مدت بنرهایی با عکــس برادرم و 
دخترش که حالا 5ساله شده را چاپ کرده بودم و به مراسم عروسی 
و فاتحه خوانی می رفتم و از مردم برای کمک کردن به آزادی برادرم 
کمک می خواستم. در این مدت برای جمع آوری دیه دست به هر 
کاری زدم. حتی به نجف رفتم و در آنجا هم مقداری کمک گرفتم؛ 
ولی هنوز مبلغی که اولیای دم خواسته فراهم نشده است. این در 
حالی اســت  که برادرزاده ام وفا مدام سراغ پدرش را می گیرد و ما 
هم جواب درستی نداریم که به او بدهیم. برادرم 5سال قبل بر اثر 
یک اشتباه مرتکب قتل شد و در این مدت عذاب زیادی کشیده و 
به اندازه کافی تنبیه شده است. نه تنها او بلکه ما و همسر و دختر 
5ساله اش هم در این مدت زجر زیادی کشــیده ایم و امیدواریم  
افرادی که توانایی دارند کمک کنند تا برادرم از چوبه دار نجات پیدا 

کند و بی قراری دخترش برای دیدن او به پایان برسد.

عامل جنایت در غرب تهران پس از بازگشت به پایتخت دستگیر شد

سفر به ایران به خونخواهی قتل داماد
وقتی داماد خانواده ای در افغانستان به قتل رسید، 

جنایی
برادران عروس تصمیم گرفتند هر طوری شــده 
عامل جنایت را پیدا کــرده و از او انتقام بگیرند تا 

اینکه نقشه انتقام جویی آنها در ایران عملی شد.
به گزارش همشهری، این پرونده جنایی یازدهم فروردین 1400 
در دادســرای جنایی تهران به جریان افتــاد. در آن روز به قاضی 
محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی پایتخت خبر رسید که پسری 
جوان در جریان یک درگیری به قتل رســیده است. محل حادثه 
محوطه پشت فروشگاهی بزرگ در غرب تهران بود. تیم جنایی پس 
از حضور در آنجا با پیکر بی جان مردی مواجه شدند که با ضربات 
چاقو جانش را از دست داده بود. با  تحقیق از شاهدان مشخص شد  
لحظاتی پیش از جنایت سرنشینان خودرویی سد راه مقتول و 3نفر 
از آن پیاده شده بودند. آنها که ظاهرا از قبل مقتول را می شناختند به 
محض پیاده شدن، به سمت وی حمله کرده و در درگیری جان او را 

گرفته، سپس سوار خودرو شده و فرار کرده بودند.
در ادامه بررسی ها معلوم شد که مقتول اهل کشور افغانستان بود و 
دوربین مداربسته فروشگاه، لحظه درگیری را ثبت کرده بود. وقتی 
تصاویر متهمان به دست آمد و به خانواده مقتول نشان داده شد، آنها 
قاتلان را شناسایی کردند. عاملان درگیری از همشهریان مقتول 
بودند که به نظر می رسید از مدت ها قبل با او دچار اختلافاتی شده 
بودند. با سرنخ های به دست آمده2 نفر از عاملان درگیری مرگبار 
دستگیر شدند، اما معلوم شد عامل اصلی جنایت فرد دیگری است.

یکی از متهمان گفت: عاملان اصلی جنایت کــه با یکدیگر برادر 
هستند نظیر و حفیظ نام دارند. ما هم در درگیری حضور داشتیم 
اما فقط مقتول را کتک زدیم. گمان می کنم حفیظ بود که با چاقو به 
مقتول ضرباتی زد. در ادامه تحقیقات نظیر دستگیر شد، اما متهم 
اصلی یعنی برادر ناتنی او حفیظ فراری شده و شواهد نشان می داد 

از ایران گریخته است.

پایان2 سال فرار
نام حفیظ در لیســت افراد تحت تعقیب قرار گرفتــه بود اما وی 
به صورت غیرقانونی از مرز ایران خارج شده و به افغانستان برگشته 
بود.به این ترتیب نام و مشخصات وی در اختیار اینترپل قرار گرفت. 

او تحت تعقیب بود تا اینکه چند روز قبل پس از گذشت 2سال از 
جنایت، به تیم جنایی خبر رسید که متهم فراری به ایران برگشته 
و در اطراف تهران زندگی مخفیانه ای در پیش گرفته است. با این 
سرنخ مأموران وارد عمل شــدند و متهم تحت تعقیب را بازداشت 
کردند. متهم در بازجویی ها به قتل همشهری خود اقرار کرد و گفت 
ناخواسته مرتکب جنایت شده و قصد قبلی نداشته است. او به دستور 
بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی، برای انجام تحقیقات بیشتر 

در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

به نام خدا
متهم به قتل می گوید قصد قتل نداشته و فقط می خواسته مقتول را 
تنبیه کند اما این تنبیه به قیمت از دست رفتن جان همشهری وی 
تمام شده است. او 2 سال فراری بود و دلتنگی موجب شد تا به ایران 

برگردد اما پس از بازگشت دستگیر شد.

انگیزه ات از قتل چه بود؟
واقعا قصد قتل نداشــتیم؛ نه من و نه برادرم. رفته بودیم که مقتول را تنبیه 
کنیم و می خواستیم طوری او را بزنیم که ناقص شود اما ورق برگشت و نقشه 

انتقام جویانه ما با قتل پایان یافت.
چرا از او کینه به دل داشتید و می خواستید انتقام بگیرید؟

چون مدت ها قبل مقتول و خانواده اش در افغانستان داماد ما را در درگیری به 
قتل رساندند و همین موجب شد تا من و برادر ناتنی ام از مقتول و خانواده اش 
کینه به دل بگیریم. آنها پس از قتل به ایــران فرار کردند و ما که هر از گاهی 
برای کار به ایران سفر می کردیم، تصمیم گرفتیم به سراغ مقتول و خانواده اش 
برویم تا از آنها انتقام بگیریم. پیش از این یک بار آنها را در یک مراسم عروسی 
در تهران دیدیم. مقتول با برادرم در تالار درگیر شــدند و او آن شب حسابی 
برادرم را کتک زد. این اتفاق کینه ما را بیشــتر کرد و به دنبال راهی بودیم تا 

او را تنبیه کنیم.
برگردیم به روز حادثه، از آن روز بگو چه اتفاقی افتاد؟

ما از قبل مقتول را زیرنظر داشتیم و آن روز برادر ناتنی ام نظیر دستور جنایت 
داد. او اما آن روز خودش داخل ماشــین ماند و من با چاقو به سمت مقتول 
حمله ور شدم. قصدم نبود جان او را بگیرم. فقط می خواستم آسیب جدی به 
او وارد کنم. پس از آنکه با چاقو دو ضربه به او زدم فرار کردم اما چند روز بعد 
نظیر به من گفت که مرتکب قتل شده ام و پلیس دنبالم است. من هم که از 

زندانی شدن می ترسیدم تصمیم به فرار گرفتم.
در این مدت کجا پنهان شده بودی؟

به یکی از شهرهای مرزی افغانستان رفتم و در خانه یکی از دوستانم ساکن 
شدم. آنقدر می ترسیدم که جرأت نمی کردم روزها از خانه خارج شوم. بیشتر 
وقت ها در خانه می ماندم و مدام کابوس دستگیری و اعدام را می دیدم.حتی با 
برادر مقتول تماس گرفتم و از او خواستم مرا ببخشد. چندین بار هم خواستم 
به ایران برگردم اما از ترس مجازات بی خیال شدم. در این مدت هرازگاهی با 
مادرم تماس می گرفتم که او با گریه و التماس از من می خواست که به ایران 
برگردم. می گفت همسر و بچه هایم تنها هستند و من به نیاز دارند. می گفت 
برگرد خودت را معرفی کن تا ما از خانواده مقتول رضایت بگیریم اما من هربار 
که به زندان و چوبه دار فکر می کردم از برگشتن می ترسیدم. هرچند که در 

آنجا هم زندگی خوبی نداشتم.
چه شد تصمیم به برگشت گرفتی؟

دلتنگی. دلم برای مادرم، همسر و بچه هایم تنگ شده بود. مادرم پشت تلفن 
گریه می کرد که وضعیت خانواده ام خوب نیست و در تهران سرگردان هستند. 
دیگر دلم را به دریا زدم و برگشتم. با خود گفتم اگر دستگیر شوم به پای اولیای 

دم می افتم تا به خاطر بچه هایم مرا ببخشند.

گفت وگو

ابعاد قتل بنیانگذار اپلیکیشن کش آپ فاش شد

شاهد ناشناس از جنایت مرد 
ایرانی در سانفرانسیسکو گفت

در روزهای گذشــته خبر قتل باب لی، بنیانگذار اپلیکیشــن 
»کش آپ« توسط یک جوان ایرانی در شــهر سانفرانسیسکو 
آمریکا، تیتر اول بسیاری از رسانه های دنیا را به خودش اختصاص 
داده بــود. گمانه زنی ها درباره علت و انگیــزه جنایت داغ بود و 
خیلی ها به دنبال پاسخ این سؤال بودند که انگیزه جوان ایرانی 
از این جنایت چه بود تا اینکه در نخســتین جلســه دادگاه و 
فاش شدن اظهارات شاهدی که در این پرونده حضور دارد، ابعاد 

تازه ای از این جنایت فاش شد.
به گزارش همشهری، ماجرای این جنایت به صبح روز 4آوریل، 
13روز پیش برمی گردد. آن روز پیکر نیمه جان باب لی، بنیانگذار 
اپلیکیشن کش آپ در یکی از خیابان های سانفرانسیسکو پیدا 
شد اما پس از انتقال به بیمارســتان، وی جانش را از دست داد. 
بررسی ها نشان می داد که او هدف ضربات چاقو قرار گرفته است 
و به این ترتیب تحقیقات پلیس برای کشف راز این جنایت آغاز 
شد. باب لی بنیانگذار اپلیکیشنی بود که حدود 40میلیارد دلار 
ارزش داشت و همانند یک کیف پول عمل می کرد و همین باعث 
شــده بود که کاربران به راحتی کارهای بانکی و مالی خود را از 
طریق آن انجام دهند. همین باعث شهرت باب لی شده و به همین 

دلیل خبر قتل او به سرعت تبدیل به خبری داغ شده بود.
تحقیقات پلیس درباره این جنایت خیلی زود آنها را به آپارتمان 
جوانی ایرانی به نام نیما رساند، جوانی 38ساله که خود مالک و 
بنیانگذار یک شرکت فناوری در سانفرانسیسکو بود. او به اتهام 
قتل باب لی دستگیر شد و در این مدت تحقیقات در این پرونده 
ادامه داشت تا اینکه با نخستین حضور وی در دادگاه و فاش شدن 
اظهارات یک شــاهد در این پرونده، ابعاد تازه ای از این جنایت 

فاش شد.
به گفته بازپرس ها، همه ماجرا در این پرونده به شک ایمان نسبت 
به رابطه خواهرش به نام خزر و باب لی)مقتول( برمی گردد. ماجرا 
از این قرار بود که یک شب قبل از جنایت، نیما با باب لی تماس 
گرفته و از او درباره رابطه اش با خواهرش ســؤال و جواب کرده 
است. یک شاهد عینی که دادگاه هویت او را فاش نکرده، گفته 
که شب قبل از جنایت، خواهر نیما با باب لی قرار داشته و پس از 
این قرار، وقتی نیما از ماجرا با خبر شده، با باب لی)مقتول( تماس 
گرفته و از او خواسته که درباره رابطه اش با خواهرش توضیح دهد. 
باب لی نیز در این تماس به نیما اطمینان داده که بین آنها هیچ 

اتفاق نامناسبی رخ نداده و این یک ملاقات دوستانه بوده است.
چند ســاعت پس از این تماس تلفنی، درحالی که ســاعت از 
نیمه شب سوم آوریل گذشته بود، باب لی به سمت محل زندگی 
خواهر نیما حرکت می کند؛ جایی کــه نیما هم در آنجا حضور 
داشته است و تصاویر دوربین های مداربسته نشان می دهد کمی 
بعد نیما به همراه باب لی از آپارتمان خارج می شوند و سوار بر 
بی ام و نیما محل را ترک می کنند. نیما پــس از آنکه باب لی را 
به محلی خلوت می برد، در تاریکی شــب با چاقوی آشپزخانه 
به او ضربه می زند و بعد وی را همانجا رهــا کرده و به خانه اش 

برمی گردد تا اینکه پلیس او را دستگیر می کند.
اطلاعاتی که این شاهد عینی در اختیار پلیس قرار داده، ابعاد 
تازه ای از این جنایت جنجالی را فاش کــرده و در حال حاضر 
نیما با قرار بازداشــت بدون قبول وثیقه در زندان به سر می برد 
و جلســه دوم دادگاه به حدود 10روز بعد موکول شــده است. 
این در حالی است که در جلســه نخست دادگاه، خواهر نیما به 
نام خزر به همراه همســرش که از جراحان معروف زیبایی در 
سانفرانسیسکو است، حضور داشتند اما حاضر نشدند به سؤالات 

خبرنگاران پاسخ دهند.

خارجی

خودارزیابی برای رتبه بندی معلمان کار نادرستی است
به خاطر سیاستگذاری غلط برخی از معلمان برای دریافت 
رتبه و مزایا مرتکب رفتاری می شوند که در  شأن هیچ معلمی 
نیست. کپی زدن از تشــویقی ها و مدارک تشویقی یکدیگر 
و ارسال به اداره و اعمال شــدن همین تقلب برای این افراد 
یک مورد از این موارد اســت. در بحــث رتبه بندی، گزینه 
خودارزیابی هم محل سؤال اســت چرا که اگر فرد متعهد 
باشــد نمی تواند از خودش تعریف کند و از این ناحیه زیان 
می بیند و اگر از استحکام تقوایی چندانی برخوردار نباشد با 
توجیه اینکه دیگران برای خودشان گزینه عالی را می زنند 
ایشــان هم این کار را می کند. باید روش های دیگری برای 
اعطای رتبه و گروه و امتیاز و حقوق به معلمان و سایر اقشار 

کارمند به کار ببرند.
رضوی از تهران 

بهداشت حرفه ای به شغل مراقب سلامت مدارس افزوده شود
حوادث داخل مدارس و نیز مشکلات بهداشتی و ارگونومیکی 
ایجاب می کند که شــغل بهداشــت حرفه ای به شغل مراقب 
سلامت افزوده شود تا مشکلات حوزه بهداشت و درمان مدارس 

کاهش یابد.
خوشدل از آستارا

 مبالغ نجومی قبض گاز برای مناطق سردسیر تعدیل شود
قبض گاز یک ماه مشــترکان در منطقه سردسیر استان فارس 
7 میلیون تومان شــده اســت، درصورتی که مصرف مان فقط 
یک بخاری بوده اســت. حال چگونه این مبلغ نجومی که برای 
خانواده های ســاکن در مناطق سردســیر زندگی می کنند، 

پرداخت شود؟
فتحی از خرم بید استان فارس 

خودپردازهای بدون پول دارای علامت شوند
بســیار پیش می آید که برای دریافت پول از خودپرداز معطل 
می شویم و تازه بعد از ایســتادن در صف و ناموفق بودن نفرات 
جلویی در دریافت وجه نقد متوجه می شویم دستگاه پول ندارد 
و اینگونه هزاران شــهروند در گوشه و کنار شهر وقت شان هدر 
می رود.راهکار این است که وقتی پول دستگاه تمام شد در صفحه 
اصلی خودپرداز علامتی روشن شود که مردم حتی بدون نیاز 
به پیاده شدن از خودرو متوجه شوند که دستگاه خالی است و 

اینگونه وقت شهروندان هدر نرود.
شکوری از تهران

پایانه تاکسی کرج به تهران از پل آزادگان دوباره راه اندازی شود
چند سال قبل پایانه ای زیر پل آزادگان واقع در بلوار امام رضای 
شهر کرج وجود داشــت که ظاهرا به دلیل عدم استقبال مردم 
جمع آوری شــد.افرادی مثل من که محل زندگی شان نزدیک 
به این پل است و هر روز مسیر کرج به تهران و بالعکس را تردد 
می کنند و ناچارند مسیری طولانی را برای رسیدن به مترو  یا 
رفتن به پایانه تاکسی)واقع در بلوار شورا( سوار تاکسی شوند و 
خب طبیعتا هزینه اضافی می پردازند.از مسئولان تاکسیرانی 
شــهر کرج درخواســت داریم تا دوباره پایانه پــل آزادگان را 

راه اندازی کنند تا مشکل ما حل شود.
خدابنده لو از کرج 

به دارندگان سند در شهرک زیتون یا مجوز بدهند یا معوض
از 40سال قبل مالکان قانونی اراضی شهرک زیتون سرخه حصار 
تهران با وجود داشتن سند 6دانگ برای دریافت مجوز ساخت در 
این منطقه مشکل دارند و تاکنون مسئولان دلیل منطقی برای 
این اقدام اعلام نکرده اند. سؤال این است اگر به هر دلیلی امکان 
ساخت در این منطقه نیست پس چرا سند 6دانگ به مالکان تعلق 
گرفته است. از مسئولان تقاضا داریم یا مجوز ساخت بدهند یا 

اراضی معوض هم قیمت این اراضی به مالکان بدهند.
ایزدی 

دبیران مدارس غیردولتی از مزایای آخر سال محرومند
معلوم نیست چرا دبیران مدارس غیردولتی از عیدی و پاداش 
آخر سال محرومند.درحالی که میزان زحمت و تلاشی که این 
دسته از آموزگاران می کشند مطابق یا حتی گاهی اوقات بیشتر 
از همکاران شان در مدارس دولتی است. درست است که مدارس 
غیردولتی هزینه هایشان را خودشان تأمین می کنند و از طرف 
دولت وجهی به آنها پرداخت نمی شود ولی باید قانونی وضع شود 

که این مدارس هم با کارکنان شان عادلانه برخورد کنند.
گلاره از تهران

آژانس های تاکسی بدون پارکینگ، عامل ترافیک در شهر نور 
تعدادی از آژانس های تاکسی در شهر نور مازندران که پارکینگ 
ندارند، خودروهایشان را داخل کوچه و خیابان پارک می کنند 
که همین موضوع موجب تشدید ترافیک و دردسر برای مردم 
شده اســت خصوصا در خیابان ها و کوچه هایی که عرض کمی 
دارند و در حالت عادی هم عبور و مرور از داخل آنها سخت است.

از مسئولان درخواست داریم تا صرفا به آژانس هایی اجازه فعالیت 
بدهند که پارکینگ شخصی دارند و حقوق بقیه شهروندان را 

تضییع نمی کنند.
چلاجور از نور

کوچه های مسجد سلیمان نظافت نمی شوند
متأسفانه وضع کوچه های شهر مسجدسلیمان بسیار بد است.

به طوری که در اکثر اوقات شــبانه روز انبوهی از زباله در سطح 
معابر به چشــم می خورد و بوی نامطبوع خصوصا در روزهای 
گرم سال به مشام می رســد.بارها موضوع را به گوش مسئولان 
شهری رســانده ایم ولی تا الان هیچ اقدام و حرکتی جهت حل 
این مشــکل نکرده اند.جدای از اینکه تجمع زباله ها چهره شهر 
را نازیبا می کند ادامه این وضع سلامت مردم و محیط زیست را 

هم به خطر می اندازد.
مبصری از مسجد سلیمان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

مردی که از 5سال قبل به زندان افتاده،  برای آزادی، چشم انتظار کمک خیران است

بی قراری  وفا  کوچولو برای آزادی پدرش

شکایت از همسر به جرم آدم ربایی 
با شــکایت مردی که می گوید همسرســابقش با ربودن پسر 
13ساله شان از کشور خارج شده، تحقیقات در این پرونده آغاز 
شده است.  چند روز پیش مردی راهی دادسرای جنایی تهران 
شد و با شکایت از همسر سابقش گفت: من و همسرم از سال ها 
قبل دچار اختلافاتی شــده بودیم تا اینکــه تصمیم به جدایی 
گرفتیم. پس از طلاق حضانت دختر 21ساله و پسر 13ساله ام به 
من سپرده شد. براساس حکم دادگاه پسر 13ساله ام آخر هفته ها 
می توانست با مادرش باشــد. او هر هفته براساس روال همیشه 
نزد مادرش می رفت اما آخرین بار که رفت برگشتی در کار نبود. 
وی ادامه داد: من که نگران شــده بودم با موبایل همسر سابقم 
تماس گرفتم اما خاموش بود. به پسرم زنگ زدم اما موبایل او هم 
خاموش بود که من به شدت نگران شدم. ابتدا تصور کردم بلایی 
بر سرشان آمده اســت اما پس از پیگیری های دقیق تر متوجه 
شدم که همسر سابقم، پسرم را برای همیشه با خودش به خارج از 
کشور برده است. البته نمی دانم به چه کشوری فرار کرده و فرزندم 
را با خود برده است. حالا هم تصمیم گرفتم که از او به اتهام بردن 

غیرقانونی پسرم شکایت کنم.
با این شکایت، پرونده ای در شعبه دهم دادسرای جنایی تهران 

تشکیل شده و تحقیقات در این زمینه ادامه دارد.

»وقتی صدای خش خش آمد فکر کردم گراز آمده 
و اسلحه را به آن سو گرفتم و ماشــه را چکاندم اما 
وقتی جلو رفتم فهمیدم به دوستم شلیک کرده ام.« 
این یکی از نمونه های حوادث تلخی است که براثر 

تیراندازی های اشتباهی رقم خورده و تاکنون جان 
افراد زیادی را گرفته اســت. در تازه ترین مورد نیز 
جوانی که می خواست به گرگ شلیک کند ناخواسته 

پدرش را هدف قرار داد و جان او را گرفت.
به گزارش همشهری، تازه ترین مورد شلیک اشتباهی 
در یکی از روستاهای اسلام آباد غرب واقع در استان 
کرمانشــاه اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که یک 
گرگ به گله یکی از عشــایر منطقه حمله کرده بود 
و گوســفندان را می درید. در ایــن وضعیت بود که 
پسر جوانی یک اسلحه کلاشــنیکف که در اختیار 
داشت را برداشت و شروع به تیراندازی کرد. او قصد 
داشت گرگ را هدف بگیرد و گوسفندان را از شر او 
خلاص کند اما ناخواسته به سوی پدرش تیراندازی 
کرد و شــلیک گلوله ها به قیمت جان پدرش تمام 
شد. سرهنگ هوشــنگ مبارکی، فرمانده انتظامی 
اسلام آبادغرب در این باره گفت:  پس از کشته شدن 
این مرد 45ساله در زمین های کشاورزی، معلوم شد  

تیراندازی های ناخواسته و اشتباه تاکنون جان افراد زیادی را گرفته است

مرگ در شلیک اشتباهی
پسر خانواده با نیت دور کردن گرگ تیراندازی کرده 
که به طور اشــتباهی گلوله به پدرش اصابت کرده و 
باعث مرگش شده است. او ادامه داد: با تلاش مأموران 
اسلحه ای که با آن شلیک شده بود همراه با 14فشنگ 
کشف شد و تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

تیراندازی ناخواسته به همسر و فرزند
گاهی نگهــداری اســلحه ممکن اســت اتفاقات 
وحشــتناکی را رقم بزند.  مثــل حادثه ای که چند 
وقت قبل برای مردی روســتایی افتاد و باعث شد 
که او بر اثر یک اشــتباه جان دختر 10ساله اش را 
بگیرد. مرد روستایی که در روستایی در آبچندارچین 
شهرستان بویراحمد زندگی می کرد مشغول تمیز 
کردن اســلحه اش بود که ناگهان چند گلوله از آن 
شلیک شد. تیرهابه همسر و دختر این مرد اصابت 

کرد و جان دختر را گرفت. 

2قربانی در شکارگراز
تعداد زیادی از حوادث مربوط بــه تیراندازی های 
اشتباهی معمولا در جریان شکار اتفاق می افتد. یکی 
از این حوادث مدتی قبل در جریان شــکار گراز در 
روستای گویزیله از توابع شهر میرآباد سردشت رخ 

داد. 7نفر از اهالی روســتای گویزیله سردشت برای 
شکار گراز به 2دسته تقسیم شده بودند. گروه اول که 
در کمین بودند بعد از شنیدن صدای خش خش با 
اسلحه شکاری به سمت صدا تیراندازی کردند غافل 
از اینکه صدایی که شنیده اند صدای پای دوستان شان 
است. در این تیراندازی 2نفر از شــکارچیان بر اثر 

اصابت گلوله جان خود را از دست دادند.

قتل رفیق به جای شکار آهو
حادثه مرگبار دیگری که در شلیک اشتباهی اتفاق 
افتاد به زمانی برمی گردد که چند شــکارچی برای 
شــکار آهو به جنگل های شــمال رفته بودند.  این 
حادثه در اعماق جنگل های فریم کیاســر رخ داد. 
قربانی حادثه همراه دو نفر از دوستانش برای شکار 
به جنگل  رفته و به کمین آهو نشسته بودند که یکی 
از آنها با دیدن شکار  ماشه را چکاند. او منتظر افتادن 
شکارش بود اما با فریاد های دوستش فهمید که به 
جای آهو دوستش را هدف گرفته و گلوله به شکم او 
اصابت کرده است. به دنبال این حادثه 2شکارچی که 
جان دوست شان را در خطر  دیدند او را به بیمارستان 
منتقل کردند اما او روی تخت بیمارستان جانش را 

از دست داد.

کوتاه از حادثه

متهم به قتل مقتول

آخرین عکس یاسر و فرزندش پیش از جنایت
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روزنامه گاردين ]انگلیس[
احتمال ادامه اعتصاب پرستاران تا كريسمس

كالج سلطنتی پرستاری اعلام كرده است كه پرستاران می توانند 
تا كريسمس اعتصاب كنند و اعتصاب ها در انگلیس حداقل در 
كوتاه مدت متوقف نخواهد شد. »وس استريتینگ« عضو پارلمان 
و برخي ديگر از نمايندگان با نگراني از ادامه اعتصاب پرستاران 
گفته اند به دلیل خطراتی كه برای ايمنی بیماران وجود دارد، از 

اين اعتصاب حمايت نخواهند كرد.

دیپلماسی چینی بر مدار نظم نوین جهانی 
پکن از ابتدای سال جدید میلادی، برای نخستین بار یک رویکرد فعال در سیاست خارجی خود به نمایش گذاشته است

موقعیت استراتژیکی سودان باعث شده تا درگیری های داخلی در این کشور با واکنش های گسترده بین المللی همراه شود
چشم نگران جهان به ناآرامی ها در سودان

یک روز پس از ادامه درگیری ها میان ارتش 

رویداد
سودان و گروه شبه نظامی »واکنش سریع« در 
خارطوم، پایتخت این کشــور، درگیری  ها به 
مانند یک جنگ داخلی تمام عیار ادامه یافته اســت. کمیته 
مرکزی پزشــکان ســودان تأیید کــرده کــه در جریان این 
درگیری ها 56نفر کشته و بیش از 600نفر نیز مجروح شده اند.

درگیری ها در سودان میان ارتش این کشور به فرماندهی ژنرال 
عبدالفتاح البرهان و نیروی شبه نظامی موسوم به واکنش سریع 
به فرماندهی ژنرال محمد حمــدان دقلو معروف به حمیدتی 
در جریان است. این درگیری ها بعد از یک هفته تنش لفظی 
میان دوطرف در صبح شنبه آغاز شد و وضعیت را در سودان 
بی ثبات تر از قبل کرد. ســودان از 2019 و پس از ســرنگونی 
عمرالبشیر شاهد کشــمکش قدرت میان گروه های سیاسی 
و ارتش بوده اســت و اکنون به نظر می رسد نیروهای واکنش 
سریع به عنوان یک بازیگر شبه نظامی بخش دیگری از تحولات 

سودان را به دست گرفته است.
نیروهای واکنش سریع در سال2013 توسط سرویس اطلاعات 
و امنیت ملی دولت عمرالبشیر برای مبارزه با گروه های شورشی 
مسلح در منطقه جنگ زده دارفور تأسیس شد و از همان ابتدا 
نیز عمرالبشــیر فرماندهی این نیروها را به حمیدتی واگذار 
کرد. این نیروها اگرچه از اعضای سابق ارتش به شمار می روند، 
اما درواقع بخشی مجزا از بدنه ارتش ســودان هستند که در 

سرکوب اعتراضات دارفور متهم به جنایت جنگی به دلیل قتل 
و تجاوز غیرنظامیان نیز شدند. طی یک دهه گذشته نیروهای 
واکنش سریع با ارتش همواره دارای رقابت بوده اند و این نیروها 
در مواردی ازجمله در سال2019 و ســرنگونی عمرالبشیر با 
هم همکاری کردند. از چند ماه گذشــته ارتش به دنبال ادغام 
نیروهای شبه نظامی واکنش ســریع در بدنه خود بوده است، 
اما این تصمیم با مخالفت فرمانده شــبه نظامیان روبه رو شد و 
این اختلافات از اوایل هفته به درگیری تمام عیار برای شکست 

طرف مقابل کشیده شد.
کشورهای منطقه نگران تحولات سودان هستند و اتحادیه عرب 
به درخواست مصر و عربستان در روز یکشنبه جلسه فوق العاده 
تشکیل داد. در نشست اضطراری اتحادیه عرب نماینده سودان 

درگیری ها را یک موضــوع داخلی عنوان کــرد و همزمان از 
اتحادیه عرب درخواست کرد تا حمایت خود را از دولت سودان 
اعلام کند. روسیه، آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا نیز از دیگر 
کشورهایی بودند که به تحولات سودان واکنش نشان دادند. 
شورای امنیت سازمان ملل نیز بامداد یکشنبه با انتشار بیانیه ای 

خواستار بازگشت همه طرف ها به میز مذاکره شد.
روز یکشنبه همچنین ارتش ســودان مدعی فرار حمیدتی از 
مخفیگاهش شد و گفت: »فرار فرمانده شبه نظامیان پس از آن 
رخ داده که محافظانش او را رها کردند.« ارتش ســودان اما به 
مکانی که حمیدتی گریخته یا پنهان شده است اشاره ای نکرد. 
این در حالی اســت که قبل از آن نیروهای شبه نظامی مدعی 
تصرف بخش هایی از کاخ ریاست جمهوری و دفتر فرمانده کل 
ارتش شده بودند؛ اگرچه این ادعا از سوی دیگر منابع سودانی 

تأیید نشد.
الجزیره تا عصر یکشــنبه، درگیری ها میان ارتش ســودان و 
نیروهای شبه نظامی را متمرکز در فرودگاه خارطوم عنوان کرد.

درگیری ها در ســودان از آن جهت با نگرانی های بین المللی 
همراه شده که این کشــور در یک منطقه ناآرام در مرز دریای 
سرخ، منطقه ساحل و شاخ آفریقا قرار دارد. این کشور از نظر 
تولیدات کشاورزی هم بازارهای منطقه ای را تامین می کند و 
هرگونه ناآرامی و بی ثباتی بیشتر در این کشور سایر کشورهای 

منطقه را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.

2تیراندازی در يک روز با 
6كشته در آمريکا

در حادثه تیراندازی در جشــن تولد یک نوجوان 
آمریکایی در ایالت آلاباما، حداقل 4نفر به ضرب 
گلوله کشته شدند. آنگونه که سی ان ان گزارش 
داده است؛ این حادثه حدود ساعت22:30 شامگاه 
شــنبه به وقت محلی رخ داده اســت. تیراندازی 
آلاباما در همان روزی اتفــاق افتاد که در پارکی 
در لوئیزویل ایالت کنتاکی جمعی از شهروندان 
آمریکایی هدف شلیک اســلحه قرار گرفتند که 
در این حادثه نیز 2نفر کشته و 4نفر دیگر زخمی 
شدند. براساس آمار Gun Violence، آمریکا در 
15هفته اول سال2023 حداقل 162تیراندازی 
دسته جمعی را شاهد بوده است. این آمار به معنای 
آن اســت که آمریکا   طی ســال جاری،به طور 
میانگین هر روز شــاهد بیش از 1،5 تیراندازی 

جمعی بوده است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

 ملت فلسطین 
راهی غیر از مقاومت ندارد

اســماعیل هنیــه، رئیــس دفتر سیاســی 
حماس:ملتــی کــه تحــت اشــغالگری 
اســت، جــز بــا اتحــاد آزاد نخواهــد شــد و 
حماس بــرای تحقــق این وحــدت از هیچ 
تلاشــی دریــغ نمی کنــد. در ســایه وجــود 
افراطی تریــن کابینه رژیم صهیونیســتی، 
ملــت فلســطین جــز مقاومــت و نبــرد با 
اشــغالگران تــا اخــراج نهایــی آنهــا راهــی 

ندارد. )پایگاه خبری سما( 

 شکست دلار یعنی شکست 
در یک جنگ جهانی

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور پیشــین 
آمریکا :اگر آمریکا در جنگ ارزی به چین 
ببازد، ما به یک کشــور درجه دوم تبدیل 
خواهیــم شــد. دلار آمریکا چیزی اســت 
کــه مــا را قــوی و قدرتمنــد نگه مــی دارد. 
اگر در این موضوع به چیــن ببازیم، انگار 
در جنــگ جهانــی شکســت خورده ایــم. 

)فاکس  نیوز( 

 سازمان ملل »روز نکبت«
را به رسمیت خواهد شناخت

سازمان ملل برای نخستین بار قرار اســت »روز نکبت« را که 
یادآور آوارگی صدها هزار فلســطینی از خانه و مزارع خود در 
سال 1948و تاســیس رژیم صهیونیستی اســت، به رسمیت 
بشناسد. خبرگزاری فلســطینی وفا به نقل از محمود عباس، 
رئیس  تشکیلات خودگردان فلسطین تعامل با سازمان ملل در 
این موضوع را تأیید کرده و گفته است: »به رسمیت شناختن روز 
نکبت در سازمان ملل در راس اولویت های رام الله بوده است.« 
عباس همچنین خواستار روایت تراژدی آوارگی مردم فلسطین 
برای مقابله با دروغ ها و روایت های نادرست تاریخی و تحریف 
حقایق و واقعیت های مربوط به فلسطینی ها شد و تأکید کرد که 
برگزاری گرامیداشت مراسم روز نکبت در سازمان ملل با هدف 

جلوگیری از تخریب تاریخ فلسطین پیگیری شده است.
سالگرد روز نکبت هر ساله توسط فلسطینی ها در 15می  یعنی 
حدود یک ماه دیگر به مناسبت یادبود اخراج فلسطینی ها برگزار 
می شــود. وجه تســمیه کلمه »نکبت« در عربی که به معنای 
فاجعه و مصیبت است، خود گویای احســاس و دیدگاه مردم 
فلسطین نسبت به سالروز تاســیس رژیم صهیونیستی است. 
منابع تاریخــی گفته اند که این روز مصادف بــا اخراج اجباری 
۷50 هزار فلسطینی از سرزمینشان است که این تعداد در آن 
زمان دو سوم جمعیت کشور فلسطین را تشکیل می داد. طبق 
گزارش الجزیره، نیروهای رژیم صهیونیستی تا زمان تاسیس این 
رژیم در روز نکبت، بیش از ۷8 درصد از سرزمین های تاریخی 
فلسطین را تصرف، حدود 530 روستا و شهر را پاکسازی نژادی 
و ویران کردند و حدود 15 هزار فلســطینی را در یک سلسله 
جنایات گسترده ازجمله در بیش از ۷0 مورد قتل عام گسترده، 

به شهادت رساندند.

همچنین پس از روز نکبت، میلیون ها فلســطینی یا در داخل 
سرزمین های خود آواره شدند و یا مجبور به فرار به کشورهای 
همسایه و زندگی در کمپ های آوارگان شدند. جوامع فلسطینی 
تقریباً در تمام کشورهای عربی در اردوگاه های آوارگان شکل 
گرفتند. حنیده غانم، یک کارشناس فلسطینی به الجزیره گفته 
است: »هیچ خانواده فلسطینی نیست که تحت تأثیر نکبت قرار 
نگرفته باشد. متأســفانه ما در حال انتقال آسیب بین نسلی به 
فرزندانمان هستیم.« وی به بی عدالتی شدید در حق فلسطینیان 
اشاره کرد و گفت: »این بی عدالتی مداوم است که یهودیان از هر 
کجا می توانند بیایند و در فلســطین زندگی کنند، درحالی که 

آوارگان فلسطینی حتی نمی توانند به آنجا بروند.«

روايت روابط نزديک امارات و 
روسیه در اسناد پنتاگون

اســناد فاش شــده وزارت دفاع آمریکا)پنتاگون( که از حدود 
2هفته پیش در شــبکه های اجتماعی دست به دست می شود، 
ابعاد تازه ای از روابط امارات و روسیه را به نمایش گذاشته است. 
این اسناد موضوعات مختلفی ازجمله روابط آمریکا با اوکراین و 
جاسوسی واشنگتن از متحدان خود در منطقه را شامل می شود 
و در بخش هایی از آن نیز گزارش هایی به چشم می خورد که در 
آن پیوند نزدیک امارات و روســیه مورد توجه قرار گرفته است. 
وب سایت میدل ایســت ای گزارش داده که بخشی از این اسناد 
به فعالیت جاسوسان آمریکایی اشاره دارد که توانسته اند فعالیت 
افسران اطلاعاتی روســیه را در حال ارتباط با همتایان اماراتی 
خود ردیابی کنند. براساس این اســناد، مأموران روسیه تلاش 
داشته اند تا همکاران اماراتی خود را به فعالیت علیه آژانس های 
اطلاعاتی آمریــکا و انگلیس متقاعد کنند و در این مســیر نیز 
پیشرفت هایی به دســت آورده بودند. نتیجه گیری کارشناسان 
پنتاگون از گزارش آژانس های اطلاعاتی آمریکا از امارات حاکی از 
آن است که ابوظبی تبدیل به مهم ترین شریک استراتژیک برای 
پوتین نه فقط در خاورمیانه، بلکه در آفریقا شــده است. در این 
گزارش همچنین گفته شده است که برخلاف سایر کشورهای 
خلیج فارس، امارات روابط شــخصی و بســیار نزدیکی با هسته 
داخلی کرملین ایجاد کرده اســت و دولت امارات تحت ریاست 
محمد بن زاید از طریق شبکه های نیمه خصوصی شامل بازرگانان 
و تاجران قدرتمند روس با هســته مرکزی قدرت در روسیه در 
ارتباط نزدیک است. براســاس گزارش میدل ایست ای، امارات 
نه تنها دارای روابط رســمی با ســرویس های اطلاعاتی روسیه 
است، بلکه روابط شخصی بسیار استراتژیکی میان رهبران 2کشور 
یعنی محمد بن زاید و ولادیمیر پوتین وجود دارد. براساس این 
گزارش، 2مقام امنیتی بسیار نزدیک به پوتین، یعنی میخائیل 
بوگدانوف، فرستاده پوتین در امور خاورمیانه و نیکولای پاتروشف، 
رئیس امنیت ملی روسیه همواره به ابوظبی سفر می کنند. این 
مقامات روسی در ابوظبی معمولا با همتایان اماراتی خود یعنی 
انور قرقاش، مشاور سیاست خارجی محمد بن زاید و طهنون بن 
زاید، برادر رئیس امارات دیدار می  کنند و پیام های مســکو را به 
ابوظبی می رسانند. براساس اسناد منتشر شده پنتاگون، ابوظبی 
ظاهرا به فعالیت و سرمایه گذاری گروه شبه نظامی واگنر در آفریقا 
کمک کرده است. گروه واگنر وابسته به کرملین است و اماراتی ها 
در ســال های گذشــته راه هایی را برای این گروه شــبه نظامی 
فراهم کرده بودند تا آنها بتوانند طلای استخراج شده از معادن 

کشورهای آفریقایی را وارد بازار کنند.

دریچه

جهان نما

 تغییر 
سیاست خارجی 

سردبیر  تیزی،  شــانون 
ماهنامــــه ديپلمــات: 
شی جین پینگ، رئیس جمهور 
چین، در سال های اخیر بارها 
بر لزوم آمادگی دیپلمات های 
چینی برای جنگیدن و تقابل 
با چالش هــای عصــر جدید 
تأکید کرده است. عصر جدید 
در واقع کلیــدواژه ای در میان 
سیاستمداران چینی است که 
به طور تلویحی به کاهش نفوذ 
آمریکا در عرصــه بین المللی 
اشاره دارد. به باور رهبر چین، 
بخش بزرگی از تقابل و جنگی 
که دیپلمات های این کشور در 
پیش خواهند داشت با آمریکا 
خواهد بود. تغییر آشــکار در 
سیاســت خارجی محتاطانه 
چینی ها از جایی شــروع شد 
که چین خــود را هدف اصلی 
یک فضــای متخاصم خارجی 
دیــد؛ فضایــی کــه آمریکا و 
سیاست های ضد چینی اش را 
مقصر اصلی آن می دانست. بر 
همین اســاس بود که »چین 
گانــگ« وزیر خارجــه جدید 
این کشــور، با انتقاد از تلاش 
واشــنگتن برای مهار رشــد و 
توسعه کشورش از همه جهات 
و گرفتار کــردن روابط پکن و 
واشــنگتن در بازی با حاصل 
جمع صفر، نســبت به عواقب 
فاجعه  بــار ادامه ایــن تقابل 

هشدار داد.

تحلیل

»زمانش رســیده که در مرکز جهان باشیم«؛ این بخشی 
از ســخنان »شــی جین پینگ« رئیس جمهور چین، در 
ســال201۷ در نوزدهمین کنگره حزب کمونیست چین 
بود که در فضای جدید پساکرونا نمود عینی پیدا کرده است. 
بلاروس، اسپانیا، مالزی، سنگاپور، فرانسه، اتحادیه اروپا و 
اخیرا برزیل ازجمله کشــورهایی هستند که رهبران شان 
در همین چند هفته اخیــر و در بحبوحه تنش های جهان 
دوقطبی شده امروز به پکن سفر کرده اند. این مسئله در کنار 
ابتکارهای مهم پکن در سیاست خارجی ازجمله پیشنهاد 
صلح  برای جنگ اوکرایــن و میانجیگری میــان ایران و 
عربســتان، ویترین رنگارنگی از حلقه گســترده و فراگیر 

دوستان چین را به نمایش گذاشته است.
سیاســت خارجی چین از ابتدای ســال2023 و به ویژه با 
شروع فصل بهار فعال تر از همیشه به نظر می رسد. روزنامه 
دولتی مردم چین می نویســد: »درحالی که دیپلماســی 
پکن در بهار امســال با میزبانی شماری از رهبران خارجی 
و میانجیگری های موفق شکوفا  شده، چین همچنان نشان 
داده که قصد ندارد از خطوطی که برای خود در مســائلی 
چون جنگ روسیه و اوکراین ترسیم کرده قدمی به عقب 
بگذارد. پکن نشان داده علاقه ای به رویارویی ایدئولوژیک با 

سایر کشورهای بزرگ ندارد.«
تغییر چشمگیر در سیاســت خارجی پکن از سفر چند ماه 
گذشته رئیس جمهور چین به روسیه مورد توجه قرار گرفت؛ 
زمانی که شی جین پینگ برای نخستین بار پس از 3سال 
محدودیت های کرونایی، در میانه جنگ اوکراین به مسکو 
رفت. شی در این سفر از پیشــنهاد 12ماده ای خود برای 
پایان جنگ اوکراین رونمایی کــرد و آمادگی خود را برای 
میزبانی از رهبران جهان ازجمله اروپایی ها برای این منظور 
اعلام کرد. رئیس جمهور چین چند روز پس از این دیدار، 

میزبان نشســتی برای از ســرگیری روابط 
ایران و عربستان ســعودی بود که نخستین 
موفقیت بزرگ پکن به عنوان میانجی نوظهور 
خاورمیانه به شــمار می رفت و واکنش های 

جهانی بسیار گسترده   ای داشت.

پايان صبر استراتژيک ديپلماتیک
شی جین پینگ از یک دهه پیش که رهبری 
حزب کمونیست را برعهده گرفته در روابط 
خارجی کشورش موضع قاطع تری را اتخاذ 

کرده است. او در کنار پیشــبرد سیاست های داخلی چون 
»جوان سازی ملت بزرگ چین«، در دریای مورد مناقشه 
چین جزایر مصنوعی ایجاد کــرده، حضور نظامی خود را 
در این آب هــا تقویت کرده، در قبال تایوان که خواســتار 
استقلال کامل از چین است موضع تهاجمی تری اتخاذ کرده 
و دیپلماســی »گرگ  جنگجو« را برای مقابله با منتقدان 

خارجی در پیش گرفته است.
فایننشــال تایمز می نویســد: شــی اکنــون می خواهد 
این موقعیــت را تحکیم کند. او در نشســت اخیر حزب 
کمونیست دکترین جدید سیاســت خارجی را با فرمول 
24بندی ارائه کرد که کلیدی تریــن عبارت آن »جرات 
مبارزه کردن« بود. در دکترین جدید سیاســت خارجی 
چین رهنمودهای 30ســال پیش دنگ شــیائو پینگ 
رهبر فقیــد دوران اصلاحات که سیاســتمداران چینی 
را با شــعار »قدرت خود را پنهان کن و زمان بخر« به در 
پیش گرفتن صبر استراتژیک توصیه می کرد، کاملا کنار 
گذاشته اســت. بر همین اســاس بود که »چین گانگ« 
وزیر خارجه جدید چین، در نخستین روزهایی که به این 
سمت رسید، در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا چین 
در دیپلماسی رویکرد نرم تری را اتخاذ خواهد کرد، گفت: 
»احسان را با مهربانی و کینه را باید با عدالت پاسخ داد. در 
دیپلماسی چین هیچ خوبی بی پاسخ نخواهد ماند. اما اگر 
دیپلمات های چینی با شــغال ها و گرگ ها روبه رو شوند، 
برای حفاظت از ســرزمین مادری خــود هیچ راهی جز 

روبه رو شدن با آنها نخواهند داشت.« 
در چنین فضایــی، چین برای نخســتین بار در قامت یک 
میانجی تعیین کننــده در خاورمیانه ظاهر شــد و ریاض 
و تهران را متقاعد کرد  که شکاف ۷ســاله در روابط خود 
را ترمیم کنند. »وو شــینبو« رئیس مؤسســه مطالعات 
بین المللــی دانشــگاه فــودان در شــهر شــانگهای، به 
فایننشــال تایمز می گوید: »ما در گذشته اصول و مواضع 
خود را اعلام می کردیم اما به صورت عملیاتی درگیر مسائل 

بین الملل نمی شدیم؛ این رویکرد اما تغییر کرده است.«

ديپلماسی فعال از آمريکای لاتین تا شاخ آفريقا
دایره دیپلماســی فعال چیــن فراتر از اروپا، آســیا و 
خاورمیانه است. همانطور که ســفر 3روز پیش »لولا 
داســیلوا« رئیس   جمهــور برزیل، به پکــن و حمایت 
تمام قد او از طرح چین برای صلح اوکراین نشــان داد 
نفوذ دیپلماتیک پکن در آمریــکای لاتین نیز افزایش 
چشمگیری داشته اســت. »موریتز رودولف« محقق 
مرکز چین در دانشــکده حقــوق دانشــگاه ییل، به 
فایننشــال تایمز می گوید: اســتدلال چیــن مبنی بر 
اینکه مدرن سازی نباید با غرب گرایی برابر باشد مورد 
استقبال بســیاری از کشــورهای در حال توسعه قرار 
خواهد گرفت، به ویژه اگر از همکاری نزدیک تر با پکن 
منافع مادی نیز داشته باشند. برای مثال، رویکرد کلی 
اغلب کشورهای آمریکای لاتین ازجمله برزیل نسبت 
به استراتژی دیپلماتیک چین مثبت بوده است. به این 
مسئله، نفوذ روزافزون اقتصادی چین در منطقه را نیز 
بیفزایید. نمونه دیگری از نتایج دیپلماسی فعال چین 
در آمریکای لاتین، قطع روابط دیپلماتیک تعدادی از 
کشورهای منطقه با دولت جدایی طلب تایوان است. در 
تازه ترین مورد، کشور هندوراس  ماه پیش اعلام کرد که 

روابط خود را با تایپه قطع می کند.
دیپلماسی چین در قاره آفریقا نیز به طور چشمگیری 
فعال شده است. سال گذشــته بود که »شوئه بینگ« 
نخستین نماینده ویژه چین در شاخ آفریقا در کنفرانس 
خبری در اتیوپی پیشــنهاد داد تا در مناقشه های این 
منطقــه میانجیگری کند. چیــن همچنین کنفرانس 
صلحــی را با حضــور وزرای خارجــه و نمایندگانی از 
سودان، سومالی، سودان جنوبی، کنیا، اوگاندا و جیبوتی 
برگزار کرد.)منطقه شاخ آفریقا شامل اریتره، جیبوتی، 
سومالی و اتیوپی می شود.( ماهنامه دیپلمات می نویسد: 
»دیپلماسی چین از حالت منفعل خارج شده و نقشی 
فعال پیدا کرده اســت که همزمــان توانایی به چالش 
کشــیدن آمریکا برای برعهده گرفتــن نقش رهبری 
جهان را نیــز دارد. در حــال حاضر تمام 
محدودیت های قبلــی ازجمله بی میلی 
معروف چینی ها به مداخله در مناقشه ها 
به فراموشی ســپرده شده است. سیاست 
پکن مبنی بر اولویت دادن به کشــورهای 
جنوب)جهــان در حال توســعه و کمتر 
توســعه یافته( و روایــت ضدآمریکایی و 
ضد غربی که از این اجماع دارد در سراسر 
جهان مخاطبان زیادی را تحت تأثیر قرار 

می دهد.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

چین، بزرگ ترین شبکه دیپلماتیک جهان را اداره می کند

چین 
آمریکا

فرانسه 
ژاپن

ترکیه

سفارت کنسولگری
0 50 100 150 200 250

نمایندگی دائمدیگر

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n st a g r a m



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي  دوشنبه 28 فروردین 1402    سال سی ویکم     شماره  8750 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبير: دانیال معمار

 دفتر مرکزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، کوچه شهيد سيدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سایت روزنامه: 

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزیع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:61933000

   پذیرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
بنده شهوت، اسيری است که از اسارت رهایی 

نخواهد یافت.

  اذان ظهــر:  12:04   غــروب آفتــاب: 18:39 
  اذان مغرب: 18:58   نیمه  شــب  شــرعي: 23:19 

  اذان صبح فردا: 3:59    طلوع آفتاب فردا: 5:28 

گرینویچ

گران ترین پیاله دنیا 

یک پياله تاریخی در چيــن، در یک حراجی به 
مبلغی  باورنکردنی فروخته شده و لقب گران ترین 
پياله دنيا را کســب کرده است. اینکه ظرف های 
تزیينی چند هزار ســاله ميليون ها دلار فروخته 
شوند، چندان عجيب نيست اما این پياله،  متعلق 
به قرن هجدهم است و باستانی به شمار نمی رود 
اما با این حال، در یک حراجــی در هنگ کنگ، 
25ميليون دلار به فروش رفته اســت. مقامات 
حراجی پيش از عرضه این پياله،  آن را اثری مهم 
در کلکســيون فروش خوانده و گفته بودند که 
بخشی از ظروف دربار چين در قرن هجدهم بوده 
است. این پياله، نقش هایی از 2پرنده و یک درخت 
روی خود دارد و مشخصا برای استفاده امپراتور 
چين در آن زمان ساخته شده است. کارشناسان 
گفته اند کــه نقاشــی های روی ایــن پياله، از 
نفيس ترین نمونه ها در آن زمان به شمار می روند. 
ظروف دیگــری از این مجموعــه در موزه های 
سراسر دنيا وجود دارند و این پياله، یکی از معدود 

ظروفی است که مالک خصوصی دارد.

خط پیشگیری

فرار تمساح از دست فیل مادر!

حس مادری، در حيوانات بســيار چشــمگير است و آنها 
حاضرند بــرای نجات توله ها و جوجه های خود، دســت به 
هر کاری بزنند؛ مثل یک فيل که بــرای نجات بچه اش،  با 
یک تمســاح مبارزه کرده اســت. ویدئوی مبارزه این فيل 
با یک تمساح بزرگ، از ســوی محيط بان اداره جنگلبانی و 
محيط زیست هند منتشر شده و حسابی در فضای مجازی 
سر و صدا به پا کرده و مورد توجه قرار گرفته است. در ویدئو، 
مشخص است که تمســاح به بچه فيل نزدیک می شود اما 
خيلی زود مادر او وارد معرکه می شود و با خشمی چشمگير، 
تمساح را پس می زند. محيط بانی که این ویدئو را گرفته، در 
توضيح آن نوشته است که بارها شاهد چنين صحنه هایی 
بوده و این ویدئو، در واقع یک برخورد معمولی و نه چندان 
جدی به شمار می رود؛ چون او مبارزه های بدتری را هم به 
چشم خودش دیده است. کاربران تحت تأثير حس مادرانه 

این فيل قرار گرفته و آن را ستوده اند.

رکوردشکنی، به عشق پسر 

عشق پدرها به فرزندان شان، چنان پيچيده و عميق است که 
گاهی باعث می شود عجيب ترین اتفاق ها در دنيا رخ بدهند. 
در استراليا چنين عشقی، باعث شده تا یک پدر، فقط برای 
اینکه برای پسر یک ســاله اش الهام بخش باشد، رکوردی 
خارق العاده از خــود به جای بگــذارد. لوکتس هلمک، در 
اقدامی تحسين آميز، رکورد شنا روی دست را شکسته و در 
یک ساعت، 3هزار و 206بار شنا رفته است. این یعنی 53بار 
در هر دقيقه روی دست هایش به زمين نزدیک شده  و دوباره 
بالا رفته است و یا تقریبا در هر ثانيه یک شنا رفته است. نام 
او به خاطر این عملکرد خارق العــاده، در کتاب رکوردهای 
جهانی گينس ثبت شــده و حالا او رکورددار شــنا در یک 
ساعت در جهان اســت. این رکورد، همين سال پيش به نام 
یک استراليایی دیگر ثبت شــده بود. هلمک 33ساله گفته 
است که هدفش از این رکوردشکنی، این بوده که می خواسته 
برای پسر یک ساله اش الهام بخش باشد و به او نشان بدهد 
که هيچ چيز غيرممکن نيســت. یک ناظــر گينس، در این 
رکوردگيری حاضر بوده تا تمامی حــرکات، کامل و بدون 
نقص انجام شود. هلمک باید هنگام بالا آمدن، تمام بدنش را 
صاف نگه می داشته و تا حد ممکن بالا می آمده و وقتی هم 
که پایين می رفته، آرنجش باید 90درجه خم می شده است.

بندر چابهار، بهشت گمشده ایران/ عکس: فاطمه عباسی اول آخر

ژاپنی ها می گویند: هر کس که یک بار از گذرگاه 
یوکــی اوتانی عبور کرده باشــد، تمام ســال را 
ثانيه شماری می کند تا دوباره به آن برگردد  و حالا 
انتظارها به سر آمده  و عجيب ترین گذرگاه برفی 

جهان، به روی گردشگران باز شده است.
این گذرگاه، در نزدیکی تاته یامــا، یکی از 3 قله 
مقدس ژاپن، قرار دارد و تجربه ای را به گردشگران 
می دهد که احتمالا منحصر به فرد اســت. یوکی 
اوتانی کــه به معنای »دره بزرگ برفی« اســت، 
حدود 90کيلومتر طول دارد و دیواره های بلند و 
عظيمی از برف  که ارتفاع آنها به 20متر می رسد، 
دوطرف آن را در این فصل از ســال می پوشانند. 
این جاده که معمولا در نيمه آوریل )همين روزها( 
به روی گردشگران باز می شــود، در تمام طول 
زمستان به خاطر برف شــدید عملا بسته است 
و فرصت تجربه عبــور از دل دیوارهای برفی هم 
کوتاه است؛ چون به زودی با فرارسيدن تابستان، 

همه آن دیواره های عظيم برفی آب می شوند.
گردشگران، با عبور از این گذرگاه، علاوه بر دیدن 
منظره های بی نظير، می تواننــد از مرتفع ترین 
چشــمه های آب گــرم ژاپن هــم بهــره ببرند. 

با این حــال جذاب ترین تجربــه آن، پياده روی 
20دقيقه ای در دل یک تونل برفی بزرگ اســت 
که عمر کوتاهــی دارد و چند هفته بيشــتر در 

دسترس نيست.
این جاذبه گردشگری چنان مورد توجه ژاپنی ها 
و توریست های خارجی است که مقامات، هفته ها 
تلاش می کنند تا این جــاده را در ميانه های ماه 
آوریل باز کنند. از چند هفته قبل از آن، راهدارها 
با تجهيــزات ســنگين کار روی این جــاده را 
شــروع می کنند تا آن را برای تردد اتوبوس های 

گردشگری کاملا آماده کنند.
امســال مقامات، برای افزودن بــر جذابيت های 
این جاده،  یک بخش از مســير برفی را پاکسازی 
نکرده اند تا گردشــگران خودشــان با همکاری 
راهدارها، یک جاده فرعــی در دل تپه های برفی 

ایجاد و از آن عبور کنند.
بسياری از گردشــگران گفته اند که وقتی به این 
گذرگاه می روند، چنان محو فضای مسحورکننده 
آن می شوند که احســاس می کنند در آن غرق 
شده اند و ارتباطشــان با زندگی معمولی شان در 

شهرها، دست کم چند روز قطع می شود.

تفریح خوب

غرق شدن در محبوب ترین گذرگاه برفی جهان

عکس نوشتعدد خبر
 سایه رژیم صهیونیستی 

بر آتش مقدس

نه فقط مسلمانان که مسيحيان فلسطين 
هم در این ماه رمضان، طعم تلخ اشــغال 
و ســرکوبگری رژیــم صهيونيســتی را 
چشــيده اند؛ بعد از اعمال محدودیت ها 
عليه مســلمانان بــرای انجام مناســک 
دینی ماه رمضــان در مســجدالاقصی، 
مراسم مذهبی مســيحيان فلسطينی و 
خارجی در بيت المقدس هم با ســرکوب 
و تهدیــد از ســوی رژیم صهيونيســتی 
مواجه شده است. مسيحيان ارتدوکس، 
در شــنبه که در آســتانه عيد پاک قرار 
دارد، شــعله آتشــی را از مقبره حضرت 
مســيح)ع( می برند و با آن صدها شمع را 
در کليسای مقبره مقدس روشن می کنند. 
این مراسم، قدمتی بيش از هزار سال دارد 
و علاوه بر فلسطينی ها، مسيحيان زیادی 
از سراســر دنيا به بيت المقدس می روند 
تا در آن شرکت کنند. امســال اما برای 
دومين ســال متوالی، نيروهای امنيتی 
رژیم صهيونيستی، مانع از برگزاری آزادانه 
این مراسم شــده اند. در مراسم امسال، 
پليس فقط به 1800زائــر اجازه داده که 
وارد کليسا شــوند و از حضور هزاران نفر 
دیگر در این مراســم جلوگيــری کرده 
اســت. این اتفاق در حالی می افتد که در 
همين ماه رمضان، نيروهای امنيتی رژیم 
صهيونيســتی، حرمت مسجدالاقصی را 
زیر پا گذاشته و به نمازگزاران مسلمان در 
آن حمله کرده اند. رهبران دینی مسيحی، 
اقدام دولت راســت افراطی اسرائيل در 
محدود کردن زائران مسيحی را به شدت 
محکوم کرده و آن را مصداق جلوگيری از 

آزادی مذهبی خوانده اند.

حافظ

حالِ دل با تو گفتنم هوس است
خبرِ دل شِنُفتَنَم هوس است

جوان یا پيــر ندارد؛  اعتياد مثل هر آسيب فاطمه عباسی
اجتماعی دیگری ممکن است با یک اتفاق، راهش 
را به زندگی آدم باز کند و اگر حواســت نباشــد، 
گرفتار این غول بی شاخ ودم می شوی. اما در بين 
آسيب های اجتماعی سوء مصرف مواد مخدر بعد 
از تصادفات، بيشترین ميزان مرگ ومير را دارد و 
این در حالی اســت که در ناهنجاری هایی مثل 
طلاق، کــودک آزاری، نــزاع و جرائــم مالياتی، 
مواد مخدر نقش پررنگی دارد. کم نيستند افرادی 
که برای ساعتی تفریح کردن ســراغ مواد مخدر 
رفته اند یا کســانی که برای فراموش کردن غم و 
غصه درگير آن شده اند. هر چه هست، این بلای 
خانمان سوز تاکنون خانواده های زیادی را از هم 
دور کرده و آدم های بسياری را از زندگی انداخته 

اســت. مواد مخدر جدید هم معضلی اســت که 
حسابی والدین نوجوانان در معرض خطر را گيج 
کرده و نمی توان بــه راحتی بــا آن مقابله کرد. 
خوشبختانه نهادهایی مثل بهزیستی و پليس در 
طول سال های گذشته ســعی کرده اند از تعداد 
معتادان بکاهند و مراکــزی هم برای درمان این 
افراد تاسيس شده است تا این آسيب اجتماعی 
کم کم از بين برود. با این حال همانطور که از قدیم 
گفته اند، پيشگيری هميشه بهتر از درمان است؛ 
بنابراین در کنار تلاش پليس مبارزه با مواد مخدر 
و راه اندازی مراکز جامع درمان و بازتوانی، سازمان 
بهزیستی کشور »خط ملی اعتياد« را راه اندازی 
کرده که کارشان آگاه ســازی  و دادن اطلاعات 
درباره پيشــگيری از اعتياد و همچنين کمک به 
معتادان و خانواده هایشان برای ترک است. خبر 

خوب این است که معاون پيشــگيری و درمان 
اعتياد مرکز توسعه پيشــگيری و درمان اعتياد 
ســازمان بهزیســتی کشــور اعلام کرده تعداد 
تماس ها با این خط ملی امسال کاهش پيدا کرده؛ 
و این می تواند نشان دهنده کمتر شدن این آسيب 
اجتماعی در جامعه باشد. اما نکته جالب این است 
که از تعــداد تماس هایی که با ایــن خط گرفته 
می شــود، بالغ بر 65درصد ســؤالات مربوط به 
آگاهی از جدیدترین ماده هــای مخدر و راه های 
پيشگيری از اعتياد بوده است. در واقع خط ملی 
اعتياد )09628( راهی اســت برای والدینی که 
قصد دارند برای پيشگيری از خطر اعتياد در ميان 
فرزندان شان، آگاهی شــان را بالا ببرند تا مجبور 
نباشند در آینده پيگير راه های درمان آنها شوند؛ 

چرا که آگاهی، سنگ بنای مقابله با اعتياد است.

فروردین   مــاه خوبی اســت. 
همه  چيز رنگ و بــوی تازگی 
و شروع دارد؛ شــروع برای هر کاری. در همين  ماه بود که 
دوست حالا از دست داده ام ساندویچی اش را راه انداخت 
و اسمش را گذاشت سه پنج. این اسم در آن سال های دور 
مثل توپ صدا کرد که یعنی چه ســه پنج. البته اسم برای 
چشم و مذاق ما که هميشــه به  نام های تکراری عادت و 
تنفر را همزمان داشت، خوش نشست و اصلا به فکر معنا و 
مفهومش نبودیم؛ درست برخلاف صدایی ممتد و آشنا که 
ترسی سربسته را نيز با خود داشت تکرار می کرد که معنا و 
مفهوم آن این است که قرار است جایی از شهر با انفجاری 
دیگر نباشد؛  این یکی مفهومی داشت که باید درک می شد. 
سه پنج در خيابانی فرعی که به خيابان هواپيمایی معروف 
بود با 2دهنه و در 2طبقه راه افتاد و روزها و شــب های ما 
را از حالت روزمرگی خارج کرد. ســه پنج اول با اسمش و 
بعدا با کيفيت غذاهایش مشتری های دائمی و پروپاقرصی 
پيدا کرد. البته قشر خاصی که عشق فيلم و سينما بودند را 
بيشتر جذب کرد؛ آنهایی که لذت بردن از غذا در فضایی 

دلچسب مدنظرشان بود تا سير کردن شکم.
ســه پنج کيف مضاعف بود در آن ســال های ترس و تلخ. 
دوستم مهندسی برق داشت از دانشگاه شيراز و مشتری 
سفت و ســخت مجله فيلم بود و در و دیوار رستوران را پر 
کرده بود از پوستر فيلم های ایرانی و خارجی با کارگردان ها 
و بازیگران شناخته شــده و روی هر ميز و زیــر لفافه ای 
شيشه ای چيزی شبيه روزنامه دیواری بود با مطالب ادبی 
و ســينمایی؛ اینجا همانجایی بود که ما می خواســتيم و 
دنبالش بودیم و حالا رسيده بودیم و داشتيم مزه رسيدن 
را می چشيدیم. سه پنج اسم غيرمتعارفی بود و او در جواب 
نامه و سؤالی رســمی و کتبی از واحدی قانونی و قضایی 
که این اسم یعنی چه، گفته بود ما خانواده ای پرجمعيت 
هســتيم. 3برادریم و 5خواهر با مادری پير و جای خالی 
پدری که در جوانی فوت شده؛ ســير کردن شکم و تهيه 
هزینه مخارج زندگی طبعا برعهده فرزند ارشــد خانواده 
است که بقيه درگير درس و مدرسه هستند و جفت و جور 
کردن مخارج تحصيل و فراهم کردن نان سفره برای این 
تعداد کار سختی است و اینکه هزینه راه انداختن رستوران 
از اندک ارث پدری است که نفعش باید به همه برسد و چه 
چيزی برای ادای دین به بقيه جز انتخاب اســم سه پنج. 
 حالا ســه پنج تنها کلماتی نبودند بر پيشانی فضایی برای

سير کردن شــکم، بلکه جایی بود با داســتانی شنيدنی 
و کاری فراموش نشــدنی و داســتانی که همچنان بعد از 
ســال ها در ذهنم ادامه دارد و زنده اســت. فروردین   ماه 
 خوبی اســت برای شــروع هر کاری و برای یــادآوری و

عليه فراموشی.

ماه خوب

مریم ظاهری

سه پنج 

دعاي روز بیست وششم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمّ اجْعَل سَعْیی فیهِ مَشْکوراً و ذَنْبی فیهِ مَغْفوراً و عَملی فیهِ 

مَقْبولًا و عَیبی فیهِ مَسْتوراً یا أسْمَعِ السّامعین. 

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا قرار بده کوشش مرا در این  ماه قدردانی شده و گناه مرا در این  
ماه آمرزیده و کردارم را در آن مورد قبول و عيب مرا در آن بپوشان 

 ای شنواترین شنوایان.

شروعی که با یک پایان رقم می خورد
حالا دیگر خوب می دانيــم که اهدای 
عضو، جان هزاران نفر را در سال نجات 
می دهد یا زندگی آنها را بهبود می بخشد 
و ایمان، بــاور و فرهنگ مــردم نقش 
مهمی در اهدای عضو دارد. خوشبختانه 
در کشــور ما این فرهنگ سازی انجام 
شــده و خانواده های زیادی بعد از مرگ مغزی عزیزان شان، این 

فداکاری را انجام می دهند و به دیگران زندگی می بخشند.
به تازگی هم اهدای عضو جوان مرگ مغزی 22ساله ساکن سبزوار 
به 7بيمار نيازمند عضو، حيات دوباره ای بخشيد. ميلاد طبسی، 
بيمار مرگ مغزی معرفی شده از بيمارستان امدادی شهيد بهشتی 
سبزوار، پس از تأیيد مرگ مغزی و کسب رضایت خانواده اش، در 
بيمارستان منتصریه مشهد تحت عمل جراحی اهدای عضو قرار 
گرفت که قلب این بيمار مرگ مغزی در بيمارستان امام رضا)ع( 
مشهد به مردی 46ساله ساکن این شهر اهدا و پيوند شد؛ کليه های 
زنده یاد طبسی در بيمارستان منتصریه به مردی 27ساله و بانویی 
37ساله ساکن مشهد که سال ها از نارسایی کليه رنج می بردند و با 
دیاليز تحت درمان بودند، پيوند شد و کبد این بيمار مرگ مغزی به 
مردی 27ساله ساکن مشهد که سال ها از نارسایی کبد رنج می برد 
اهدا شد. همچنين قرنيه های این بيمار برای پيوند به بانک چشم 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد و قسمتی از پوست وی برای پيوند به 
بيماران بخش سوختگی بيمارستان امام رضا)ع( مشهد ارسال شد.

اشتغال زایی برای زنان کولبر
شــنيدن اخبــار مربوط بــه کولبرها 
هيچ وقت خوشایند نبوده؛ خصوصا اگر 
پای زن ها هم در ميان باشــد که تلخی 
اخبار دو چندان می شود اما به هرحال 
این یک واقعيت است و همه می دانيم 
که در خطه ای از سرزمين مان، بسياری 
از زنان و مردان در مسيرهای صعب العبور کوهستانی، جانشان را 
برای نان می دهند و هربار نيز شاهد درگذشت شماری از هموطنان 
مان در این راه هستيم، اما این بار می خواهيم پيکی خوش خبر از 
کولبرها باشيم. خبر خوبی که مژده اشتغال شماری از زنان کولبر 
را می دهد و بانی اش هم یک خانم معلم دغدغه مند مریوانی است؛ 
کسی که وقتی تصميم گرفت کاری برای زنان کولبر انجام دهد، از 
آمار بالای این زنان به تنگ آمد و دلش می خواست همه را از این 
شرایط سخت و طاقت فرسا نجات دهد؛ زیرا او فکر می کرد زنان 
جامعه، نقش مهمی در تربيت فرزندان و آینده این سرزمين دارند 
و قطعا سهم شان کولبری در کوهســتان نيست. خانم محمدی 
می گوید: »می دانستم برداشــتن چنين سنگ بزرگی به تنهایی 
ممکن نيست، پس رایزنی با مسئولان را شــروع کردم و با اعلام 
آمادگی اداره کل اوقاف و امور خيریه کردســتان برای حمایت از 
بانوان کولبر، اتفاقی مبارک رقم خورد؛ به طوری که تاکنون چندین 
کارگاه توليدی برای اشتغال زایی جمعی از بانوان سرپرست خانوار 
و کولبر در این شهرستان مرزی ایجاد شــده است.« البته خوب 
است بدانيد که خانم محمدی جدا از اینکه بانی راه انداختن کار و 
کاسبی برای زنان کولبر و سرپرستان خانواده در استان کردستان 
بوده، خودش نيز با هر آنچه در توان داشــته، یک کارگاه خياطی 
راه  انداخته و برای 12بانوی کولبر فرصت اشتغال فراهم کرده تا 

آرامش نسبی را به زنان کولبر شهرش بازگرداند.

بهبودیافتگان، شاغل می شوند
معمولا یکی از مشــکلاتی که معتادان 
بهبود یافته بعد از ترک با آن مواجه اند، 
بيکاری اســت؛ چرا که عــده ای حاضر 
نيستند کســی که قبلا اعتياد داشته را 
استخدام کنند و این تفکر اشتباه باعث 
سرخوردگی فرد بهبود یافته شده و حتی 
ممکن است دوباره به سوی اعتياد گرایش پيدا کند. اما خوشبختانه 
مسئولان فنی و حرفه ای برای این موضوع، راه حلی پيدا کرده و قرار 
است به این افراد آموزش های مهارتی داده شود تا بتوانند برای خود 
کسب وکاری راه اندازی کنند. مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان 
تهران از فراگيری آموزش های مهارتی توســط یک هزار و817 نفر 
دوره از معتادین بهبود یافته در راستای توانمندسازی برای ورود به 
بازار کار و حضور در چرخه توليد، خبر داده و گفته: »آموزش های 
مهارتی نقش ارزنده ای در پيشــگيری از گرایش افراد به اعتياد و 
بزهکاری دارند؛ بنابراین با برنامه ریزی دقيق و مشــاوره و هدایت 
آموزشی می توانيم معتادین بهبود یافته را در راستای فرصت سازی  
برای اشتغال پایدار و توليد ملی، در مسير رشد و بالندگی قرار دهيم 
تا ضمن داشتن زندگی سالم به آغوش خانواده باز گردند و با ورود به 
بازار کار و ایجاد اشتغال پویا، برای جامعه مفيد باشند.« این مسئول 
همچنين خواستار تعامل و همکاری بيش از پيش صاحبان صنایع، 
صنوف و بنگاه های اقتصادی در جهت ارتقای سطح مهارت کارگران 
شــاغل در واحدهای صنعتی با بهره گيــری از آموزش های فنی و 
حرفه ای شد. تعميرکار خودروهای سبک، صافکاری خودرو درجه2، 
نقاشی خودرو درجه2، کشــتکار گلخانه ای، سيم کشی مدارهای 
الکتریکی ســاختمان توکار و روکار، پرورش گياهــان آپارتمانی، 
تعميرکار جاروهای برقی و جوشکاری سازه های فولادی هم از جمله 
حرفه هایی است که معتادان بهبود یافته برای ایجاد کسب وکار در 
سال گذشته، فرا گرفتند و امسال هم با توجه به تغييرات بازار کار و 
رشد روز افزون دانش و تکنولوژی و پيدایش مشاغل جدید، کارهای 

بيشتری برای بهبودیافتگان در نظر گرفته خواهد شد.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر

خوش خبر

خوش خبر



حسین نادری، عکاس 24ساله   در رشته عکاسی در مقطع کارشناسی ارشد 
درس می خواند. کسب مدال طلای جشنواره  جهانی هولزر سوئیس و مدال 
برنز جشــنواره جهانی تاجیک فوتو تاجیکستان و مدال برنز جشنواره 
جهانی ماکسیم دمیتریف روسیه تنها بخشی از افتخارات این عکاس جوان است. نادری معتقد است حقیقت عکس های 
جهادی، آن دعای خیر و آن لبخند و خوشحالی مردم مناطق محروم از جهادِ جهادگران بوده که امروز هم باعث شده؛ 

تا در این جایگاه بایستد. با ما همراه باشید تا بخش هایی از صحبت های او را مرور کنیم.

بعضی از ویژگی ها و استعدادها به طور ذاتی یا مادرزادی از والدین 
به فرزندان منتقل می شود. علاقه مادر نادری به عکاسی باعث 
شد تا از کودکی دوربین به دست شود. خودش می گوید: »اولین 
عکس را از مادرم و با دوربین یاشیکای خودش، وقت نماز خواندن 
ثبت کردم.« او در ادامه از نحوه آشنایی اش با اردوهای جهادی 
می گوید: » آشنایی با شــهید محمودرضا بیضایی و شهید حاج 

محمود شفیعی، انقلابی بود که در مسیر عکاسی من رخ داد. بعد 
از آن، دوربین من دارای مختصاتی شد که نقطه عطف توفیق همه 
عکس هایی است که ثبت کردم. هر آدمی سعی می کند با انجام 
کارهایی، حالش را به احســن حال تغییر دهد. این کارها برای 
من، عکاسی و شاد کردن حال مردم است. من این دو را در هیچ 
 جا جز اردوهای جهادی تجربه نکردم. کار و فعالیت جهادی در 

زندگی من تبدیل به بخش بزرگ و مهمی شده است. در حال 
حاضر سرباز هستم و در سازمان محل خدمتم نیز امور عکاسی 

را انجام می دهم.« 
او معتقد اســت هنرمند باید اهل درد باشــد و این درد نه تنها 
سرچشــمه زیبایی و صفای هنری بلکه معیار انسانیت است. 
خودش می گوید: »کار هنرمند تا دلی را نلرزاند، هنر نیست و 
از سوی دیگر تا نسبتی با حقیقت و کمال نداشته باشد، انسانی 
نیست. من یک عکاس جهادی هستم و همه زندگی ام را برای 

چنین روزهایی زندگی کردم تا بتوانم با عکس  هایم مردم را 
خوشحال کنم و مشکلاتی از مشکلاتشان را تبدیل به 
طعم شیرین شکلات کنم. چون باور دارم که امروز، 
دوربین من، همان عَلمَِ علمدار کربلاست. دوربین من 
همان قلمی است که خداوند   در قرآن به آن قسم 
یاد کرده است. به  یاد دارم اوایل در اردوهای جهادی 
که به مناطق محروم می رفتم، روستاهایی بودند که 
حتی از امکانات ابتدایی آب لوله کشی بهداشتی، برق 
و گاز هم نداشتند. این روزها کمتر روستایی وجود 
دارد که از این امکانات اولیه محروم باشند. امیدوارم 

به لطف دســت های مهربان جهادگران عزیزمــان، تمام مردم 
مناطق محروم کشور در رفاه و آسایش زندگی کنند.« 

بارها عکاسی او از مناطق محروم باعث شده تا جهادگران برای 
کمک به آن منطقه بروند. نادری اینطور تعریف می کند: »خدا را 
شکر می کنم دعای خیر 73نفری که به واسطه  عکس هایم 
جذب اردوهای جهادی شــدند را همراه خودم دارم. 
یک بار دو سه نفری ایستاده بودیم، خانمی روستایی 
آمد جلو و گفت: من 3 سال دندان درد داشتم، حالا 
که درمانش کردید بعد3 ســال دیشب توانستم 
راحت بخوابم. همین برایمان کافی اســت. 
این مردم رنج دیده آنقــدر پیش خدا عزیز 
هستند که دعای هرکدام شان باعث عاقبت 
به خیری مان شــود. به عقیده من عکاس، 
پزشک خاطره هاســت و تنها پزشکی که 
بدون استثنا می تواند همه بیمارانش را زنده 
نگه دارد. به این باور رســیده ام که آدم های 
درون قاب تصویر من هرگــز نخواهند مرد و   

عمر جاودان دارند.« 
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مریخ، یک گام نزدیک ترنویسنده در صنعت نشر حاشیه نشین است
ساجده تقی زاده، برگزیده بیستمین دوره »جشنواره ملی کتاب رشد« از 

کتاب»نامه ای به رها« می گوید
آزمایش پرواز مداری استارشیپ که امروز با تمرکز بر بلند شدن و جداسازی بوستر 

معاون امور فرهنگی و امور تبلیغی سازمان انجام می شود دسترسی انسان به مریخ را محتمل تر می کند
تبلیغات اسلامی خبر داد: 

 مشکلات اقتصادی 
 دلیل تمایل نداشتن
به فرزندآوری نیست

  کشــورهایی که از جمعیت جــوان قابل توجهی 
برخوردارند دارای نیروی انســانی کارآمد، شاداب 
و تحرک اجتماعی هســتند و همین جوان بودن 
جمعیت شان می تواند در تولید، رفاه بیشتر و قدرت 
کشور اثرگذار باشد. متأسفانه در دهه60 به دلیل 
اینکه کشــور شــرایط اقتصادی خوبی نداشت و 
تحریم های اقتصادی نیز مزید بر علت شــده بود، 
مســئولان وقت تصمیم به جلوگیری از افزایش 
موالید گرفتند. به این امید که شاید طی چند سال 
تعداد جمعیت کشور کاهش قابل ملاحظه ای داشته 
باشد اما این تصمیم که می بایست در سال های بعد 
متوقف می شد بنا به دلایلی ادامه پیدا کرد تا زمان 
حال که زنگ پیرشــدن جمعیت به صدا درآمد. 
حاکمیت حدود یک دهه اســت که به روش های 
مختلف مردم را ترغیب به افزایش موالید می کند 
اما نتایج قابل قبولی به دست نیامده است؛ مسئله ای 
که باعث شده کارشناسان این حوزه عنوان کنند تا 
4سال آینده اگر تعداد موالید در سال به یک میلیون 
و 750هزار نوزاد نرسد در سال 1430کشوری پیر 
و سالمند خواهیم داشت و بالطبع بر اقتصاد و تمام 

مسائل کشور تأثیر خواهد گذاشت.
حجت الاســلام رضا عزت زمانی، مســئول ستاد 
فرهنگی خانــواده و جمعیت ســازمان تبلیغات 
اسلامي با اشــاره به اینکه با روی کارآمدن دولت 
و به خصوص مجلس جدیــد ریل گذاری افزایش 
جمعیت اهمیــت زیادی یافته اســت، می گوید:  
»مامعتقدیم مهم ترین مشــکل و گره ای که در 
مسئله افزایش جمعیت وجود دارد گره های ذهنی 
است و هر چند اقتصاد نقش مهمی در زندگی ایفا 
می کند اما مشکلات اقتصادی در رده های بعدی 

قرار دارد.«
او با بیان اینکه اصلی ترین وظیفه در زمینه تشویق 
به فرزنــد آوری به عهده دســتگاه های فرهنگی، 
فرهنگســاز و تولیدکننــده ای فرهنگی اســت، 
می افزاید: »بازکردن گره هــای ذهنی مردم، رفع 
شبهات و مسائلی که در ذهن آنها نسبت به آینده 
فرزندآوری وجــود دارد به عهده دســتگاه های 
فرزند آوری ســپرده شــده و ما هم معتقدیم که 
این کار باید با قوت شکل بگیرد. ضمن اینکه کار 
فرهنگی زمانبــر بوده و با چنــد حرکت ظاهری 
نمی توان به افزایش جمعیت امیدوار شــد. برای 
این منظور تشکیل اتاق وضعیت جمعیت،  تشکیل 
نظام های ارتباطی، طراحی و ارائه حل مسئله به 
حاکمیت نیز جزو وظایف سازمان تبلیغات بوده 
که امیدواریم این بخش از فعالیت های فرهنگی که 
جزو وظایف ذاتی سازمان است کمک مؤثری در 

زمینه این اقدام باشد.«
ســاخت 2فیلم »عطر آگین« با موضوع مستقیم 
فرزند آوری و »زیر سایه درخت« با موضوع طلاق 
از ســاخته های حوزه هنری است که سال جاری 
در جشنواره فیلم فجر حائز رتبه شد،  عزت زمانی 
با بیان این نکته می گوید: »بایــد صدها کتاب و 
فیلمنامه و فیلم و مجموعه کارهای رســانه ای در 
این خصوص شکل بگیرد تا بتوانیم امیدوار باشیم 

قدمی کوچک در این راه برداشته ایم.«
عزت زمانی با بیان اینکه مؤسســه تبیان در سال 
99شعار نسل به نسل در پناهت هستیم را در  ماه 
محرم ســرلوحه کار خود قرار داد و سال گذشته 
نیز مجموعه ای از کارهای مربوط بــه خانواده را 
ارائه کرد، می گوید: »سال آینده موضوع محوری 
خانواده با مسئله جمعیت و فرزندآوری در دستور 
کار اصلی ســازمان قرار گرفته و باید با همیت در 
تمام دستگاه ها نظامات فرهنگی را ایجاد کنیم تا 
بتوانیم در موضوع افزایش جمعیت نقش آفرینی 

داشته باشیم.«

عمل به تکلیف های قانونی
براساس ماده37 قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، ســازمان تبلیغات اسلامی مکلف است 
به منظور ترویج و تسهیل در امر ازدواج، از طریق 
مؤسسات فرهنگی، مســاجد و روحانیون و دیگر 
ظرفیت  های مردمی به توسعه فرهنگ واسطه گری 
در امر انتخاب همســر، با محوریت و مشــارکت 
خانواده ها و رعایت موازین قانونی و شرعی بپردازد. 
آنطور که عزت زمانی می گوید:  »از یک سال و نیم 
قبل موضوع واســطه گری در ازدواج را پیگیری 
می کنیم و سایت ازدواج همســان گزینی حدود 
6 ماه قبل راه اندازی شــده که در تمام کشور افراد 
و نهادهایی که می خواهند در زمینه واسطه گری 
ازدواج فعالیت کنند باید در این ســایت ثبت نام 
کنند و بعد از تأیید توســط ســازمان تبلیغات از 
وزارت ورزش و جوانان مجوز بگیرند.«  همچنین 
براساس ماده 32این قانون، وزارت راه و شهرسازی 
و تمامی شهرداری ها و دهیاری ها مکلفند در سطح 
شهرها، روستاها، راه های مواصلاتی و سایر اماکن 
عمومی، حداقل یک ســوم ظرفیت اسمی سالانه 
تبلیغات محیطی که جهت تبلیغات فرهنگی درنظر 
گرفته شده است را به موضوع ازدواج، فرزندآوری، 
رشد جمعیت و تعالی نهاد خانواده اختصاص دهند. 
در تبصره این ماده آمده است: »در اجرای این حکم، 
حداقل 40درصد از ظرفیت این مــاده با نظارت 
سازمان تبلیغات اسلامی در اختیار نهادهای مردمی 
از قبیل گروه های جهادی و سازمان های مردم نهاد 
دارای مجوز که در حوزه ازدواج و خانواده فعالیت 

می کنند قرار می گیرد.«
آنطور که عزت زمانی می گویــد برای این منظور 
ســامانه صمیم طراحی شــده که براســاس آن 
مجموعــه ظرفیت های دســتگاه ها در تبلیغات 
محیطی احصا می شود و گروه های مردمی هم که 
طرح و ایده ای در زمینه فرزند آوری دارند در این 

سامانه معرفی شده و حمایت می شوند.

گزارش

بابا با زبان روزه به آرزویش رسید
یادی از روحانی و فعال فرهنگی، شهید محمد اصلانی که سال گذشته در مشهد ترور شد

خوش مشرب بود و خنده رو. چه در خانه و چه در 
مسجد. روحیه شاد و خندان او در اردوی جهادی و 
سالن ورزش موقع بازی والیبال با بچه های محله و... 
هنوز در خاطر اهالی حاشیه شهر مشهد مانده است. 
حجت الاسلام علی محبوب ،یکی از دوستان شهید، 
وقتی گریزی می زند به حدود 23سال قبل و تصمیم 
مهمی که حاج آقا اصلانی گرفت، راز رابطه عمیق 
او با اهالی باصفای محله های حاشیه شهر بیشتر 
آشکار می شود؛»شهید اصلانی حدود 24سال قبل، 
در یک مجموعه به عنوان نیروی اداری مشغول کار 
شد و حدود 4سال هم در آن شرایط فعالیت کرد. اما 
نتوانست دوام بیاورد. می گفت روحیه من، مناسب 
کارهای میدانی اســت. به همین خاطر کار اداری 
را رها کرد و داوطلبانــه وارد فعالیت های جهادی 
و مردمی شــد؛ آن هم در محله های حاشیه شهر. 
از وقتی هم همکاری اش با مجموعه امور مساجد 
مشهد شروع شد، فعالیت هایش در این محدوده، 
جدی تر و عمیق تر شد.« دلسوز بود و سعی می کرد 
تا حد توان برای حل مشــکلات مردم کاری انجام 
دهد. همین شد که اهالی حاشیه نشین برای حل 
مشکلات شــان به او مراجعه می کردند. محبوب 
ادامه می دهد: »از تهیه بسته های معیشتی برای 
خانواده های کم برخوردار و تهیــه جهیزیه برای 
نوعروســان آبرومند گرفته تا پیدا کردن کار برای 
جوانان، از هیچ کاری برایشان دریغ نمی کرد. قلب 
تمام این فعالیت های مردمی شــهید اصلانی، در 
مسجد محله می تپید؛ مسجد صاحب الزمان )عج( 

که با همت و پیگیری های خودش بنا شده بود.«

فقط امام جماعت مسجد نبود!
 خودش ادامه می دهد:»حاج آقا نه فقط امام جماعت 
مسجد که نماینده دلســوزی بود که راه درست 
مطالبه حقوق شــان را هم به آنها نشــان می داد. 
اهالی محله »صبا« خوب یادشان است که حاج آقا 
چقدر در ماجرای سند خانه هایشان دوندگی کرد. 
زمین های این محله در ســال 60از طرف شورای 
اسلامی کارکنان شهرداری به مردم واگذار شده بود 
اما در بحث تحویل اسناد، تأخیر صورت گرفته بود 
و بعد از گذشت سال ها مشکل ساز شده بود.« مردم 
حاج محمد اصلانی را از خودشــان می دانستند؛ 
چون می دیدند شــبیه خودشان زندگی می کند. 
می دیدند با اینکه با مســئولان شهری و استانی 
مراودات نزدیک کاری دارد، در تمام این ســال ها 
تغییری در سبک زندگی اش ایجاد نشده و همان 
طلبه ساده زیست 20سال قبل است. حجت الاسلام 
محبوب در این باره می گوید:»بعد از شهادتش کلی 
روایت قشنگ و تأثیرگذار از رفتار و زندگی ایشان 

شــنیده ایم. اطرافیانش می گفتند شهید اصلانی 
علاوه بر تحصیل و تدریس علوم دینی، کشاورزی 
هم می کرد و با توجه به اینکه همیشه در حال کار 
و فعالیت بود، شرایط مالی مناسبی داشت. با وجود 
این، خودش انتخاب کرده بود زندگی متوســط 
و معمولی داشته باشــد. حتی آقای ذبیحی یکی 
از دوســتان قدیمی شــهیداصلانی، روی همین 
خصلت ایشــان تأکید می کــرد و می گفت: من 
شــهادت می دهم ظواهر دنیــا و مادیات درنظر 
حاج آقا اصلانی، کوچک بود. 21سال قبل که راه 
کربلا باز شــد، حاج آقا هم راهی شد. از زیارت که 
برگشت، به منزلش رفتم. گذشت تا امسال، یک بار 
دیگر به خانه اش آمدم و دیدم بعد از 21ســال، نه 
ظاهر خانه اش تغییر کرده و نه حتی لوازم منزلش.«

حاج آقا محبوب ادامه می دهد: »2برادر حاج آقا 
در جنگ شهید شدند، خود حاج آقا جراحت هایی 
برداشت و برادر دیگر، جانباز اعصاب و روان شد. 
بعد از فوت پدر و مادرشــان، حاج آقا داوطلبانه، 

برادر را به خانه خودش آورد. همه می دانند مراقبت 
از یک جانباز عزیز اعصاب و روان چقدر سخت و 
پرزحمت است اما حاج آقا و همسر و فرزندانش در 
این سال ها برای پرستاری از این عموی عزیز، خم 
به ابرو نیاوردند. همه سختی ها را به جان خریدند 

اما راضی نشدند او را به آسایشگاه ببرند.«
 

همسرم همیشه در گمنامی خدمت می کرد
مســیر روایت ها کــه به خانه شــهید اصلانی 
می رســد، نقش خانواده حاج آقا در جهادگری 
خستگی ناپذیر دیروز و عاقبت بخیری امروزش 
پررنگ و پررنگ تر می شود. جز این هم نمی تواند 
باشد. تا همســر و فرزندانی همفکر و همراه در 
خانه نداشته باشی، حضور سبکبال در خط مقدم 
جهاد و خدمت، رؤیایی دست نیافتنی می شود. 
برای حاج آقا اصلانی امــا، خانواده، بزرگ ترین 
دلگرمی در این مسیر بود. البته که زهرا پورعلی، 
همسر شهید نه فقط همسر که همسنگر او بود. 
دوشادوش حاج آقا اصلانی بود و به او می بالید. 
خودش می گوید: »مــن و حاج محمد اصلانی 
33 ســال در یک جبهه فعالیت کردیم و حالا 
احســاس می کنم قبل از اینکه همســرم را از 
دست داده باشم یک همسنگر را از دست دادم. 
همسرم همیشــه در گمنامی خدمت می کرد. 
دوست داشت گمنام بماند و از منیت ها دوری 
می کرد. می گفت کاری که برای خدا باشد باید 

خدا بداند. ایشان مزد مجاهدتش در راه خدا را 
با شهادت گرفت. بحق باید گفت که ثمره این 
گمنامی ها به خواسته خدا و لطف امام رضا)ع( 
این بود که سرباز امام زمان )عج( اینگونه در بین 
مردم عزیز شود. این نوع شهادت نعمتی بود که 
خداوند به ایشان عطا کرد. زمان خدمت رسانی 
به مردم برای حاج آقا شیعه و سنی بودن ملاک 
نبود. بسیاری بزرگواری کردند و ما را شرمنده 
خودشان کرده و از اقصی نقاط با ما تماس گرفتند 
و این حادثه تروریســتی را محکوم کردند. این 
جنایت یک عملیات کور بود. ربطی به مذاهب 

اسلامی نداشت.«

خانواده پا به پای شهید رمضان
گرچه حاج آقا اصلانی بــرای پرورش بچه های 
پهنه تحت مسئولیتش در حاشیه مشهد، واقعا 
وقت می گذاشت اما این باعث نمی شد از فرزندان 
خودش غافل باشد. حاج محمد، 2پسر و 3دختر 
دارد که همگی پا جای پای پدر گذاشــته اند. 
هر دو پســرش، طلبه و حافظ قرآن هســتند. 
2 دختر بزرگش هم که یکــی فارغ التحصیل 
رشته روانشناسی و دیگری طلبه است، هر دو 
با طلبه ازدواج کرده اند. اما شــخصیت محوری 
خانواده شهید اصلانی، همسر او است که نه تنها 
3دهه، مشوق حاج آقا در فعالیت های جهادی 
بود بلکه خودش هم که فرمانده پایگاه بســیج 
مسجد محله است، پابه پای او در میدان حاضر 
بود. ریحانه اصلانی، دختر 9ساله شهید اصلانی 
است که یک ســال غم فراق پدرش را به جان 
خریده اما تنها چیزی کــه آرامش می کند این 
است که پدرش به خواســته قلبی اش رسیده. 
ریحانه با همان زبان کودکانه اش از پدرش چنین 
می گوید: »دلم برای بابا تنگ شده اما با کسانی 

که این کار را انجام دادند حرفی 
ندارم. آرزوی پدرم شهادت بود 

و به آرزویش رسید.« 

برات شهادتش را حاج قاسم امضا کرد!
 همسر شهید به شوق حاج آقا برای شهادت اشاره کرده و می گوید: »سال گذشته در ایام نوروز به اردوی راهیان نور رفته بودیم. حاج آقا در 
این سفر بارها از شهادت گفت و تکرار کرد آرزوی شهادت دارد. در برگشت از مناطق عملیاتی، به کرمان رفتیم. وقتی در گلزار شهدای کرمان، 
سر مزار شهید حاج قاسم سلیمانی عزیز رسیدیم، حاج آقا به من گفت: خانم! دعا کن شهادت، روزی من هم بشود... .« حاج خانم رضایت داده 
باشد یا حاج قاسم برای اجابت دعای حاج محمد اصلانی آمین گفته باشد، حالا او همنشین رفقای شهیدش و همسفره سردار دل هاست و با 

خانه جدیدش در جوار امام رضا)ع(، جورچین خوشبختی اش کامل تر خواهد شد.

مکث

یک سال گذشت؛ از آن روزی که حاجی اصلانی با زبان روزه در قطعه ای از بهشت، در حرم مطهر امام رضا)ع( 

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

روی زمین به خون خودش غلتید، یک سال گذشت. غمخوار مردم غمدیده حاشیه شهر مشهد بود. برای 
رفع مشکلات آنها تلاش می کرد و ریش گرو می گذاشــت. شهید حجت الاسلام محمد اصلانی در تمام 
سال هایی که زندگی اش را وقف فعالیت های جهادی و مردمی کرده بود، شهید زنده بود و عاقبت هم به آرزویش رسید. طلبه جهادگر گمنامی که همیشه 
لبخند بر لب داشت، مزد خدمت بی منتش برای محرومان را در یکی از روزهای مهمانی خدا گرفت و با لباس شهادت، زائر و همسایه همیشگی امام رئوف)ع( 
شد. آرزویی که وقتی همراه 3برادرش، نوجوانی و جوانی شان را در خط مقدم و زیر توپ و خمپاره می گذراندند محقق نشد. در ادامه بخشی از زندگی این 

روحانی و فعال فرهنگی که جانباز دفاع مقدس و برادر شهید بود را در گفته های همسر، فرزند و یکی از دوستانش مرور می کنیم.

پای صحبت های حسین نادری، هنرمند جهادگر 

عکاسی که لبخند واقعی می سازد

ری
 ناد

ین
حس

س: 
عک

خبر کوتاه

»دو رگه« به بازار آمد

کتاب »دو رگه« نوشــته 
سالومه اسماعیلی، نویسنده 
متعهد و خــوش ذوق در 
162صفحه و با شــمارگان 
200نسخه توسط نشر سرو 
موزه ملی انقلاب اسلامی و 
دفاع مقدس منتشر و راهی 
بازار نشر شد. داستان این 
کتاب کــه در 23 فصل به 
رشته تحریر درآمده است؛ 
درباره نوجوانی است که در 
زمان بمباران و موشکباران 
تهران به رغــم میل خود و 
به اجبار خانــواده برای در 
امان ماندن از جنگ شهری 
مجبور به تــرک تهران و 
زندگی موقت در روســتا 
می شود. در آنجا مشکلاتی 
برایــش رخ می دهــد که 

داستان را پیش می برد.
در بخشــی از این کتاب 
می خوانیم: »پایم به چیزی 
می خورد. برمی گردم نگاه 
می کنم. لاشه خیس سگ 
سیاهی افتاده روی زمین. 
عقب می روم. دوباره کمی 
جلو می روم. بیشتر نگاهش 
می کنم. نفس نمی کشــد. 
فکر می کنم لابد همین چند 
دقیقه  پیش یکی از همین 
ماشین ها زیرش گرفته اند 
و شاید ماشین بعدی پرتش 

کرده بیرون جاده... .«

باغ موزه 
دفاع مقدس زنجان 

در آستانه افتتاح

باغ موزه دفاع مقدس استان 
زنجان که در قالب یک مرکز 
فرهنگــی فعالیت خواهد 
کرد، به صورت فــاز به فاز 
ساخته شــده و بنا به گفته 
مسئولان فاز نخست شامل 
بخش اداری و کتابخانه آن 
سوم خرداد امسال افتتاح 
می شود. ساخت باغ موزه 
دفاع مقدس استان زنجان از 
11سال پیش آغاز شده است. 
این باغ موزه قرار است یک 
مجموعه فرهنگی شــامل 
هرآنچه برای رزمندگان و 
شهدای زنجانی رخ داده، 

باشد.

یادی از سردار 
حجازی

مراســم دومین سالگرد 
شهادت سردار سرلشکر 
پاســدار ســید محمد 
حجازی، جانشین سابق 
فرمانده نیــروی قدس 
سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی سه شــنبه 2۹ 
فروردیــن ســاعت 16 
شهدای  حســینیه  در 
بســیج برگزار می شود. 
سردار حجازی در دوران 
مســئول  دفاع مقدس 
اعزام نیرو به جبهه های 
جنوب، مســئول ستاد 
سپاه منطقه دوم کشور، 
جانشــین فرمانده سپاه 
منطقه چهارم، جانشین 
فرمانده قرارگاه سلمان در 
جبهه های میانی و غرب و 
جانشین فرمانده قرارگاه 
قدس ســپاه بود. کتاب 
»سردار سربلند« که در 
انتشارات روایت فتح به 
چاپ رسیده است، بخشی 
از رشادت ها و فعالیت های 
کودکی تــا جوانی این 
شهید بزرگوار به تصویر 
کشیده است. این کتاب 
به قلم فرزانه مردی، لیلی 
زهدی و مهدیه زکی زاده 
در 1۹2 صفحه آماده شده 
و در نخســتین سالگرد 
شهادت  سردار حجازی 

رونمایی شد.

سمیرا چوبداریگزارش
روزنامه نگار
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نویسنده در صنعت نشر، حاشیه نشین است
ساجدهتقیزاده،برگزیدهبیستمیندوره»جشنوارهملیکتابرشد«ازکتاب»نامهایبهرها«میگوید

دریچهداستان

زبانشناسی

مدیرکتابفروشینگاه:
افزایش توان رقابت کتابفروشی ها 

با راه اندازی سامانه فروش کتاب

مدیرکتابفروشــینگاهدربارهســامانهخریدازکتابفروشــی
عنوانکرد:راهاندازیســامانهخریدازکتابفروشیسببشد
تاکتابفروشیهابتوانندباســایتهاییکهکتابراباتخفیف
بســیارارائهمیدهند،رقابتکنند.بهگزارشهمشهری،آرش
رئیسدانا،مدیرکتابفروشــینگاهدرگفتوگــوباخانهکتاب
وادبیاتایراندربارهســامانهخریدازکتابفروشــیبیانکرد:
عضویتدراینسامانهسببشــدتاکتابفروشیخودرابرای
مخاطبانیازکلایرانبــهنمایشبگذاریموایــنازبهترین
مزیتهایســامانهبهشــمارمیرود.ویتصریحکرد:برخی
ازشهرستانهاکتابفروشــیکمتریدارندیاهمهکتابهای
منتشرشدهدرآنهاموجودنیست؛امابااینسامانهفروشکتاب
بهتمامشــهرهایکشــورصورتگرفتومحدودبهموقعیت
جغرافیاییکتابفروشینیست.رئیسداناافزود:درسامانهخرید
ازکتابفروشــیمیتوانکتابهایقدیمیوکمیاببسیاری
رایافتکهازسویکتابفروشــیهایگوناگونعرضهمیشود.
بهواقعارائههمهکتابهاییکهدرکتابفروشیموجوداستبه
مردمانیازسراسرکشوربرایمخاطبوکتابفروشایجادانگیزه
میکند.مدیرکتابفروشینگاهدرادامهمطرحکرد:بهنظرمبایدبه
جنبهاقتصادیدربحثکتابوفرهنگتوجهویژهاینشانداد
کهتاحدودیبافعالیتاینسامانهاینامربهثمررسید.ازسویی
باتوجهبهاقتصادجامعهتسهیلاتیکهمخاطبانوکتابفروشان
بابهرهازاینسامانهکسبمیکنندبههردوقشرکمکمیکند.
رئیسدانابابیاناینکهسامانهخریدازکتابفروشیتاحدودیاز
نظراقتصادیبهکتابفروشیکمکخواهدکرد،ادامهداد:این
سامانهبرایفعالیتکتابفروشیهانیزمناسباستومیتواند
جایگزینسایتکتابفروشیهاباشــد.درواقعبافعالیتدراین

سامانهنیازیبهسایتشخصینخواهندداشت.
رئیسداناگفت:جســتوجویکتــابدرســامانهخریداز
کتابفروشیطیاینچندماهفعالیتبهبودپیداکردهاستاما
لازماستاینامکانبیشازپیشتسهیلوبهینهشودتاکتابها
راحتتردرمیــانانتخابکاربرانجایگیــرد.علاقهمندان
میتوانندبامراجعهبه»سامانهخریدازکتابفروشی«بهنشانی
c.ketab.irضمنثبتنــام،کتابهایموردنظــرخودرااز
کتابفروشیهایعضوخریداریوباپرداختصرفا8هزارتومان
برایهربستهپستیازهرنقطهکشور،کتابهایخریداریشده

رادرنشانیثبتشدهتحویلبگیرند.

از دیار مهتاب
کتاب»ازدیارمهتاب«نوشــته
»میلناآگوس«رامهردادوثوقی
بهفارســیبرگرداندهوازسوی
انتشــاراتماهیمنتشــرشده

است.درپشتجلدکتابآمدهاست:»مادربزرگوقتیفهمید
پیرشده،بهمنگفتازمردنمیترســد.نهازخودمرگکه
انگارمثلخوابیاســفراســت،بلکهچونمیدانستخدارا
رنجانده،چونموهبتهایخیلیزیادیدردنیابهاودادهواو
احساسخوشبختینکردهبودوبرایهمینخدانمیتوانست
ازســرتقصیرشبگذرد.اماقبلازرفتنبهجهنم،بایدسراین
موضوعباخــداحرفمیزد،آنوقتبرایــشمیگفتکهاگر
آدمیباویژگــیخاصیبیافریند،دیگرنمیتوانــدازاوانتظار
داشتهباشــدمثلدیگرانبااورفتارکند.باهمهتوان،خودش
رامتقاعدمیکردکهاینزندگیبهترینزندگیممکناست.«
آگوس)متولد1959(نویســندهایتالیاییاهلساردینیا میلنا
است.اویکیازپیشروانرماننویسدرادبیاتساردنیاستکه
دردهه1980آغازشدونامهایبینالمللیدیگریمانندمیشلا
مورگیارادربرمیگیرد.نشرماهیاینکتاب120صفحهایرا

بهبهای45هزارتومانمنتشرکردهاست.

مرگ زبان 
کتاب»مــرگزبان«نوشــته
»دیویدکریســتال«راروزبهان
یزدانیبهفارســیبرگرداندهو
ازسوینشرماهیمنتشرشده

است.چرابعضیاززبانهامیمیرند؟اینزبانهااصلاچهاهمیتی
دارندواگرازبینبروند،چهمیشود؟آیامرگزبانهایدرخطر
رامیتوانپدیدهایجهانیومهمدانست؟درنهایت،بهفرض
رسیدنبهپاسخاینپرســشهاوپذیرفتناهمیتلزومحفظ
زبانهایکوچک،چگونهمیتــوانروندمرگزبانرامعکوس
کرد؟دیویدکریستال،نویســندهوزبانشناسبریتانیایی،در
کتابحاضر،بازبانیســادهوگیرا،استدلالهایگوناگونیرا
برایحفظزبانهایدرمعرضخطرمطرحمیکند.ســپسبا
آوردننمونههاییتاریخیوبادرنظرگرفتنظرافتهایسیاسی
واجتماعیمللگوناگون،راهحلهاییبرایحفظاینزبانها
ارائهمیدهد.ازنظراوگرچهمسئلهمرگزبانپدیدهایجدی
ودرسطحجهانیاســت،اماهنوزقابلپیشگیریاستکهاگر
بهآنتوجهنشود،شایدبهزودیشــاهدمرگبخشبزرگیاز
پیچیدهترینمیراثفرهنگیبشرباشیم.نشرماهیاینکتاب

200صفحهایرابهبهای98هزارتومانمنتشرکردهاست.

ســاجده تقی زاده، شاعر و نویســنده ساکن شــیراز، متولد خرداد ۶۵ و 
تحصیلکرده مقطع دکتری زبان و ادبیات فارســی است. تالیف کتاب های 
»به برگ گل سرخ )شعر(«، »یورد خوبان )شــعر(«، »ما علیه ما )پژوهش در 
حوزه شعر(«، »راویان کوچ و عروج )خاطره(«، »زنان همیشه )شعر(«، »ناگهان 
یوسف )تاریخ شفاهی(«، »نامه ای برای رها )زندگینامه داستانی(«، »خانوم ماه 
)زندگینامه داستانی(«، »بخش خاکستری )زندگینامه داستانی(«، »چارانه های 
باران )شعر(«، »ققنوس و خاکستر )داستان(«، »ای یوسف عزیز )شعر(« را 

درکارنامه فعالیت های ادبی خود دارد. همچنین 
مقالات علمی- پژوهشی متعددی در حوزه های 
شعر، سینما و ادبیات در نشریات و رسانه های 
مختلف به چاپ رسانده و آثارش در جشنواره های 
مختلف، مقام های متعددی به دست آورده است؛ 
مانند جشنواره جهانی شعر اهل بیت، جشنواره 
ملی شعر شاهچراغ، جشنواره ملی شعر عدالت و 
همچنین جشنواره های کتاب سال دفاع مقدس، 

شعر مکتب گمنامی، بوی خاک و جشنواره ملی کتاب رشد. ساجده تقی زاده 
دبیر سابق انجمن ادبی شعر بسیج هنرمندان، دبیر فعلی خانه بانوان هنرمند 

فارس و دبیر محفل داستان عاشورا هم است.

علی الله سلیمیگفتوگو
روزنامهنگار

کتاب »نامه ای برای رها«ي شما اخیرا 
در بیستمین دوره »جشنواره ملی کتاب رشد« 
به عنوان اثر برگزیده در بخــش خاطره نگاری 
انتخاب و معرفی شده اســت، درباره مضمون و 

ویژگی های این کتاب بگویید.
اینکتــابدربارهزندگیخانوادهشــهیدانمحب
اســتکهاززبانیکیازدختراناینخانوادهروایت
میشــود.راویایناثر،زینبمحبکهخودمعلم
است،یکیازدانشآموزانخودبهنام»رها«رامورد
خطابقرارمیدهدوسرنوشتخانوادهخودراکهبا
تاریخمبارزاتانقلاباسلامی،دوراندفاعمقدسو
سالهایبعدازآنگرهخوردهاست،برای»رها«دختر
دانشآموزیکهمیتواندنمایندهقشردانشآموزان
کشوروحتینسلجدیدباشــدروایتمیکند.به
نوعیراویکتابمیکوشــدبهانواعپرســشهای
ذهنیدانشآموزانونسلجدیددربارهوقایعمختلف
تاریخمعاصرکشورمانپاسخدهدودراینزمینه،از
مثالهایروشنیاســتفادهمیکندکهدرخانواده
خودشــاهدآنهابودهوباهمهوجودشآنوقایعرا
لمسوتجربهکردهاست.مانندجانبازشدنپدردر
دورانانقلاباسلامیوشهادتبرادرانشدردوران
دفاعمقدسوهمچنینوقایعیکهدرحدود4دهه
گذشته،تاریخمعاصرکشورمانشاهدآنهابودهاست.

شما از چه طریقی با این خانواده آشنا 
شدید و برای نوشتن سرگذشت آنها اقدام کردید. 
آیا از طرف نهاد، ارگان یا ناشر خاصی توصیه شده 

بود یا خودتان برای نوشتن این اثر اقدام کردید؟
دراصل،موضوعاینخانوادهبهمنمعرفیشد.آن
همازطریقیکیازپژوهشگرانفعالاستانفارس،
آقایسیاوشنقیبینژادکهبراییککارهنریدیگر
درخصوصخانوادهمحــبتحقیقوپژوهشکرده

بودند.البتهآنپژوهشبرایساختفیلممستندی
ازاینخانوادهباعنوان»حقیقتشبیهافسانه«بودکه
برایآنکارصرفشداماپژوهشگرکار،آقایسیاوش
نقیبینژادخانوادهمحبوموضوعسرگذشتپراز
فرازونشــیبآنهارابهمنمعرفیکردومنتصمیم
گرفتمبراینوشــتنکتابسرگذشتاینخانواده

اقدامکنم.
مراحل تحقیق و پژوهش برای نوشتن 
این کتاب چقدر زمان برد و آیا در مسیر تحقیق و 

پژوهش با مشکل خاصی مواجه نشدید؟
منبراینوشتناینکتاببهمصاحبههایمتعددی
احتیاجداشــتمکهبایدمطابقطــرحکتابپیش
میرفت.برایانجاممصاحبههاوتحقیقاتجانبی
پیراموناینخانوادهوسرگذشــتتکتکاعضای
آنحدود3ســالوقتگذاشــتموخوشبختانهبا
مشکلخاصیمواجهنشدم.هرچندایننوعکارها
سختیهایخاصخودراهمداردکهبابرنامهریزی
وهماهنگیبهموقعمیشودآنراپشتسرگذاشت.

برخورد ناشــران با نویســندگان 
کتاب های زندگینامه ای را چگونه می بینید؟ آیا 
زحمات چندین سال تحقیق و پژوهش پیرامون 
موضوع را هم در قراردادها لحاظ می کنند یا به 

این مسئله مهم چندان توجه نمی شود؟
انتشاراتشــهیدکاظمیبهعنوانناشراینکتاب،
رفتارینسبتاحرفهایبرایچاپایناثرداشتومن
ازاینناشرراضیهستم.هرچنداینرویکردمیتواند
بهمراتببهترهمباشد.منمعتقدمدرچرخهصنعت
نشر،نویسندهبدونپشتوانهاست؛نویسندهایکهدر
مقامتولیدکنندهاصلیمحتواییکاثربایدبیشاز

پیشموردتوجهقرارگیرد.
سرگذشت این خانواده به چه شکلی 

است. از کجا و در چه تاریخی شروع و در نهایت به 
چه مرحله و مقطع تاریخی ختم می شود؟

خاستگاهاینخانوادهروستای»صحرارود«درحومه
شهرستانفسادراستانفارساست.پدرخانواده،
حاجمحمدصادقمحبازچهرههایفعالاینروستا
دراموردینیوازبرگزارکنندگانمراسمتعزیهدراین

روستابودهکهبااوجگیریمبارزاتانقلاباسلامی
بهصفمبارزانانقلاباسلامیمیپیونددو
درراهپیماییگستردهعیدفطرسال1356
مجروحودرردیفنخســتینجانبازان
انقلاباســلامیقرارمیگیرد.بعدها
دراوایــلپیروزیانقلاباســلامی
خانوادهمحبازروستایصحرارود

بهشهرستانفســانقلمکان
میکندودرآنجا،بهواســطه
آشناییباآیتاللهارسنجانی
کهازروحانیونشاخصآن
منطقــهدردورانانقلاب
اســلامیبودهاســت،
جــذبفعالیتهــای
مؤثردرزمینهخدمت
بهآرمانهــایانقلاب
اســلامیمیشــودو
اعضــایخانــوادههر
یکبهسهمخودوارد
فعالیتهــایانقلابی
شدهونقشهایمؤثری
دراینزمینــهبهعهده
میگیرندتــاجاییکهبا
وقــوعجنــگتحمیلی،
3فرزندپســرخانوادهدر

عملیاتهایمختلفدوراندفاعمقدسبهشهادت
میرســندوفرزنددیگریازاینخانوادهبعدهادر
هنگامماموریتودرراهخدمتبهنظاماسلامیجان
خودراازدستمیدهدوعملا4فرزندخانوادهدرراه

دینومیهنجانخودراازدستمیدهند.
در کتاب شما به نقش مؤثر پدر خانواده 
در تربیت فرزندان اشــاره می شود که وقتی در 
اوایل انقلاب اسلامی خودش به مقام جانبازی نائل 
می شود سعی می کند فرزندان خود را هم طوری 
تربیت کند که در راه دین و میهن از چیزی حتی 
جان خود هم مضایقه نکنند. خاستگاه این نوع 

نگاه در کتاب شما چگونه بیان شده است؟
پدرخانواده،حاجمحمدصادقمحبهمزمانباآغاز
مبارزاتانقلابیباهمهتوانواردفعالیتهایانقلابی
شدهودرخدمتانقلابقرارگرفته؛بهگونهایکهدر
همانســالهایآغازینانقلاب،حاجمحمدصادق
محب،پدرخانوادهبههمراههمهاعضایخانوادهعضو
حزبجمهوریاسلامیشدهاند.اینموضوعنشان
میدهدکهپدرخانوادهکوشیدهاعضایخانوادهخود
راطوریباربیاوردکههمگیدرخدمتنظاممقدس
جمهوریاســلامیقراربگیرند.البتهعوامل
دیگریهمدراینزمینهنقشداشتهاست.
ازجمله،علاقهحاجمحمدصادقمحب
بهآیینهاومراسممذهبیمانندتعزیه
کهعشقوعلاقهاوبهاهلبیت)ع(را
نشانمیدهد.اودرزمانیکهساکن
روستایصحرارودبوده،ازبانیان
اصلیبرگزاریمراسمتعزیه
درآنروستابودهکهبعدها
وقتیبهشهرفسانقلمکان
میکننددراینشهرهم
برگزاریمراسمتعزیهرااز
سرمیگیرندوحتیآنرا
توسعهمیدهندودرحال
حاضر،یکیازبزرگترین
مراســمتعزیهدرکشــور
درهمانشــهرفسابرگزار
میشــودکهخانوادهمحب
ازبانیاناصلیآنمحسوب
میشوند.پدرخانوادهمحب
دراینزمینهاقداماتمؤثری
انجــامدادهاســت.ازجمله،
املاکزیــادیراخریدهووقف

برگزاریتعزیهکردهاست.

مهدیا گل محمدی
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اجرای طرح عفاف و حجــاب و راه اندازی گشت ارشــاد 
مدیران، 2مطالبه مهــم مردمی از دســتگاه های اجرایی 
به شــمار می رود؛ دغدغه هایی که به نظر می رسد با توجه 
به اقدام های انجام شــده، گام هــای قابل توجهی به منظور 
اجرایی کــردن راهبردهای ترسیم شــده در هر دو حوزه 
برداشته شده است.به گزارش همشهری، اگرچه در ماه های 
اخیر مناقشه های بســیاری پیرامون ضرورت ها و اولویت 
اجرای »قانون عفاف و حجاب« و »گشــت ارشاد مدیران« 
شکل گرفت و شبهاتی درباره اولویت داشتن یکی بر دیگری 
مطرح شد، اما بررسی ها نشان می دهد دولت و دستگاه های 
اجرایی با پیش بردن همزمان راهبردهای تدوین شده در این 
دو حوزه، توانسته اند اقدام های مؤثری در این حوزه انجام 
دهند که می تواند زمینه ساز کاهش دغدغه های جامعه در 
این بخش ها شود.رئیس جمهور در طول 20ماه گذشته از آغاز 
به کار دولت ســیزدهم، همواره بر ضرورت نظارت مستمر بر 
عملکرد مدیران تأکید و تصریح کرده   دولت با هیچ مسئولی 
»عهد اخوت« نبسته است.برهمین اساس هم بود که رئیسی 
در پیام نوروزی امسال خود، تأکید کرد هیچ کدام از مدیران 
دولتی »چک سفید« دریافت نکرده اند و قرار نیست به صورت 
مستمر در دولت و دستگاه های اجرایی حضور داشته باشند؛ 
»اگر ببینم فردی توان یا صلاحیت خدمت جهادی به مردم 
را ندارد، طبیعی است با نیروی باانگیزه و متخصص دیگری 

جابه جا  شود«.
درچنین شــرایطی، تغییرات و تحولات صورت گرفته در 
طول حدود یک ســال و 8 ماه گذشــته از دولت سیزدهم، 
نشــان دهنده پایبندی دولت به راهبرد »نظارت مستمر بر 
عملکرد مدیران« است که در این گزارش به بررسی برخی 

نمودهای آن می پردازیم.

تحقق وعده انتخاباتی 
اقدام های انجام شده از سوی دولت ســیزدهم در حوزه »گشت 
ارشاد مدیران«، از تحقق وعده هایی حکایت دارد که سیدابراهیم 
رئیســی در کوران رقابت هــای انتخاباتــی1400 مطرح کرد. 
راه اندازی »گشــت ارشــاد مدیران«، ایــده ای بود کــه برای 
نخستین بار، از سوی رئیسی و در جریان دومین مناظره ۷ نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم در خردادماه 1400 مطرح 
شد.رئیســی در آن مناظره، در واکنش به برخی فضاســازی ها 
انتخاباتی درباره راهبردهای فرهنگــی –  اجتماعی دولت وی، 
تأکید کرد که در دولتش، برای مدیران گشــت ارشاد راه اندازی 
خواهد کرد تا عملکرد مســئولان به صورت مستمر مورد ارزیابی 
قرار گیرد؛ وعده ای که با تشــکیل دولت ســیزدهم از سوی او، 
تحقق یافت و یکی از مهم ترین اقدام های نخســتین رئیســی، 
تشکیل گشت ارشــاد مدیران زیرنظر بازرسی ریاست جمهوری 
بود. برهمین اســاس هم بود که برای نخستین بار در طول تاریخ 
انقاب اســامی، رئیس جمهــور »نماینده ویــژه در امر مبارزه 
با فســاد« تعیین کرد؛ جایگاهی با شــرح وظایف مشخص که 
ماموریت هایی ازجمله »جلوگیری از تعارض منافع«، »پیگیری 
ارتقای سامت اداری« و »پیگیری اجرای نقشه ملی پیشگیری و 

مقابله با فساد« را پیگیری می کرد.

گشت ارشاد در اتاق مدیران
گشت ارشاد مدیران  فعال است؛ عملکرد دولت  برای تحقق وعده گشت ارشاد  مدیران،  از وزیر تا فرماندار 
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

جدایی مســعود میرکاظمی از سازمان برنامه و 
بودجه، که در روزهای اخیر صــورت گرفت، از 
دیگر نمودهای ارزیابی مستمر عملکرد مدیران 

در دولت سیزدهم است.
علــل جدایــی: اگرچــه اخیــرا ســخنگوی دولت 
اعلام کرد میرکاظمی از اواســط سال گذشــته، 
به دلیــل بیمــاری از رئیس جمهــور درخواســت 
کناره گیــری کــرده و اکنــون پس از نهایی شــدن 
بودجــه، ایــن کناره گیری صــورت می گیــرد، اما 
به نظــر می رســد عملکــرد میرکاظمــی در زمان 
تصویــب بودجــه 1402 در مجلــس، در ایــن 
جدایــی بی تأثیــر نبوده اســت. درآن مقطــع 
برخی نمایندگان انتقادهای صریحی را نسبت 
بــه ســازمان برنامــه و بودجــه و رویکردهای آن 
نســبت به مطالبــات معیشــتی جامعــه مطرح 

کردند.

خداحافظی میرکاظمی با برنامه و بودجه

استعفای مرحوم رستم قاســمی از وزارت راه و شهرســازی، در نخستین روزهای 
آذرماه1401، از دیگر تغییرات دولت سیزدهم در راستای تقویت توان دستگاه های 

اجرایی محسوب می شود.
علل جدایی: اگرچــه درآن مقطع تشــدید بیماری وزیر، به عنــوان اصلی ترین دلیل 
اســتعفای قاســمی از وزارت راه و شهرســازی عنوان شــد، اما خــروج او از کابینه در 
شــرایطی اتفاق افتاد که انتقادها از وزارت راه و شهرســازی از مدتــی قبل، افزایش 
یافته بود. منتقدان بر این اعتقاد بودند که وزارتخانه تحت مدیریت قاسمی تاکنون 
نتوانسته اســت راهبردهای دولت ســیزدهم در راســتای تحقق وعده ساخت یک 
میلیون مسکن در ســال را اجرایی کند. علاوه بر اینها، در آن مقطع و در هفته های 
پیــش از اســتعفای قاســمی، خبــر بازداشــت بــازرس ویــژه وزیــر راه به دلیــل برخی 
اتهام های مالی و ارتشا، حاشیه های بسیاری را برای این وزارتخانه به همراه داشت.

خروج رستم قاسمی از دولت سیزدهم

گشت ارشاد مدیران در ماه های اخیر در پایین ترین 
سطوح ساختار اجرایی دولت در سطح استان ها نیز 
جریان داشته است و دولت با برکناری چند فرماندار 
خاطی، به دلایل مختلف، نشان داد در حوزه نظارت 

بر عملکرد مدیران خود عزم راسخی دارد.
چنیــن  اتخــاذ  نمودهــای  از  جدایــی:  علــل 
رویکردی، عزل فرمانــدار بدزبان رفســنجان، در 
اســفندماه1400 بــود. ایــن مقــام مســئول، تنهــا 
چند ساعت پس از انتشــار ویدئویی درباره رفتار 
توهین آمیزش با یک خبرنگار محلی از کار برکنار 
شــد. عزل فرمانــداران لــردگان، گرمســار، لامرد 
و... به دلایل مختلف، ازجملــه برخی کم کاری ها 
و ناهماهنگی ها، ازجمله دیگر نمودهای نظارت 
مســتمر دولت بر عملکرد مدیران دستگاه های 

اجرایی به شمار می رود.

عزل چند فرماندار

در روزهای اخیر انتشــار خبر صدور قرار جلب برای 
5مقام مســئول به دلیل اجرا نکردن تکالیف قانونی 
در راستای اجرای قانون هوای پاک، نمود دیگری از 
تحقق راهبردهای مدنظر در حوزه »گشــت ارشاد 

مدیران« بود.
علل جدایی: با توجه به گزارش کمیسیون اصل90 
و تحقیقات سازمان بازرسی کل کشور، دادستانی 
تهران کیفرخواستی برای برخی مدیران وزارت نیرو، 
وزارت نفت، سازمان ملی استاندارد ایران، شرکت 
ملی پالایــش و پخــش فرآورده هــای نفتی ایــران و 
سازمان حفاظت محیط زیست صادر کرده است. 
در این کیفرخواست مواردی ازجمله »عدم تدوین 
و ابلاغ اســتاندارد کیفی تجهیــزات کاهش دهنده 

آلایندگی وسایل نقلیه« مطرح شده است.

قرار جلب برای متخلفان اجرای قانون هوای پاک

روزهــای میانی مهرمــاه1401 بود کــه اعام خبر 
برکناری سعید محمد از دبیری شورای عالی مناطق 
آزاد، محافل خبــری را تحت تأثیر قرار داد. محمد که 
در جریان انتخابات ریاست جمهوری1400، سودای 
ریاست جمهوری داشت، با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
وارد کابینه و به عنــوان معاون وزیر اقتصــاد و دبیر 
شورای عالی مناطق آزاد مشغول به کار شد، اما برخی 
گمانه زنی ها از اختاف او بــا رئیس جمهور و کابینه 

حکایت داشت.
علل جدایی: درآن مقطع گفته شد عزل و نصب های 
محمد مــورد تأییــد دولــت نبــوده  و زمینه ســاز بروز 
برخــی ناهماهنگی ها در ســاختار اقتصــادی دولت 
شده اســت. علاوه بــر ایــن، گفتــه می شــود برخــی 
تصمیم هــای مدیریتــی محمــد، ازجملــه در زمینــه 
خصوصی سازی کیش ایر، از موضوع هایی بوده که 

در برکناری او تأثیر مهمی داشته است.

پایان کار سعید محمد در مناطق آزاد

در تابستان1401 بانک مرکزی اعام کرد با مدیران 
بانک هایــی که در ایــن زمینه کــم کاری و تخطی 

داشته اند، برخورد خواهد شد.
علل جدایی: بروز برخی چالش ها در زمینه پرداخت 
وام ازدواج، یکی از موضوع هایی بود که در ماه های 
ابتدایی آغازبه کار دولت سیزدهم انتقادهای زیادی 
را به همــراه داشــت و متقاضیــان از ســرگردانی و 
بلاتکلیفــی در برخــی بانک هــا در زمینــه گلایه های 
زیادی داشــتند. برکناری برخی مدیــران بانک ها در 
این زمینه از گام هایی بود که بانک مرکزی برداشت؛ 
رویکــردی که از نظــارت مســتمر دولت بــر فعالیت 

مدیران دستگاه های اجرایی حکایت داشت.

عزل مدیران کم کار در حوزه وام ازدواج

عزل سیدجواد ساداتی نژاد از وزارت جهادکشاورزی، 
ازجمله تازه ترین تغییــرات در بدنه کابینه دولت 
سیزدهم است که نمود دیگری از نظارت مستمر بر 

عملکرد مدیران به حساب می آید.
علــل جدایــی: اگرچــه به دنبــال ایــن تحــول، 
ســخنگوی دولــت اعــلام کــرد ارزیابی هــای 
صورت گرفتــه از عملکــرد ایــن وزارتخانــه پــس از 
افزایــش قیمت هــا بعــد از جنــگ اوکرایــن و 
رکــود دوره کرونــا، اصلی تریــن دلیــل عــزل 
ســاداتی نژاد بوده اســت، امــا برخــی معتقدنــد 
بــروز ناهماهنگی هــا در حــوزه واردات چــای، که 
ســال گذشــته تشــکیل پرونده ای در ایــن زمینه 
و پیگیــری دفتــر بازرســی ریاســت جمهوری و 
همچنیــن وزارت اطلاعــات را به دنبــال داشــت، 
در نهایــت ســبب عــزل ســاداتی نژاد از وزارت 

جهادکشاورزی شد.

جدایی ساداتی نژاد از کابینه

در نخستین روزهای دی ماه1401 بود که پس از 
مدت هــا گمانه زنی، بانک مرکــزی خبر پذیرش 
استعفای علی صالح آبادی از ریاست بانک مرکزی 
را تأیید کرد. این تغییر در شرایطی به وقوع پیوست 
که درآن مقطع افزایش روزافزون قیمت ارز و دلار 
در بازار، انتقادهای بسیاری را متوجه بانک مرکزی 

کرده بود. 
علل جدایــی: علاوه بــر اینهــا، برخی کارشناســان 
معتقدنــد عدم اشــراف و توانایــی صالح آبــادی و 
تیمــش در کنترل بیکاری و  تــورم از طریق اجرای 
سیاســت های پولــی مناســب، از اصلی تریــن 
دلایل بسترساز خروج او از ســاختمان میرداماد 
به حساب می آید. بروز برخی آشفتگی ها در حوزه 
سیاســت های ارزی و تجــاری از دیگــر دلایلــی 
است که کارشناسان معتقدند زمینه ساز خروج 

صالح آبادی از کابینه دولت سیزدهم شد.

برکناری صالح آبادی از بانک مرکزی

استعفای یوسف نوری از وزارت آموزش و پرورش در چهاردهمین روز از فروردین ماه 
1402، که بافاصله با پذیرش رئیس جمهور مواجه شــد، از تغییــرات کابینه دولت 
سیزدهم در راستای اجرایی کردن راهبردهای مدنظر »گشت ارشاد مدیران« محسوب 

می شود.
علل جدایــی: این اســتعفا در شــرایطی انجام شــد کــه در ماه هــای اخیــر انتقادهای 
بســیاری، به ویژه از ســوی فرهنگیــان و معلمان، نســبت بــه برخــی ناهماهنگی ها و 
بی نظمی های موجود در ســاختارهای این وزارتخانه، مطرح شــده بود. در این میان 
اما قصور بودجــه ای صورت گرفته از ســوی بخش هــای مربوطــه در وزارت آموزش و 
پروش، که دستور صریح رئیس جمهور برای شناسایی مقصران را به دنبال داشت، 
آن هم در روزهای پایانی اســفندماه1401، زمینه ســاز بروز برخی تداخل های کاری با 
سازمان برنامه وبودجه و در نتیجه تأخیر در پرداخت حقوق اسفندماه معلمان شد.

تغییر به نفع فرهنگیان در آموزش و پرورش

در بیست وچهارمین روز از خردادماه1401، یکی 
از نخســتین تغییرات در کابینه دولت سیزدهم 
رقم خورد و حجــت الله عبدالملکــی در نامه ای 
به رئیس جمهور، اســتعفای خود از ســمت وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی را اعام کرد. عملکرد 
عبدالملکی در این وزارتخانه با انتقادهای زیادی 
همراه بــود و کارشناســان اعتقاد داشــتند او با 
تیم اقتصادی دولت ســیزدهم هماهنگی کافی 
نداشته اســت؛ موضوعی که عبدالملکی در نامه 
اســتعفایش، به تاش های خــود در این زمینه 

اشاره کرد.
علــل جدایــی: در ایــن میــان امــا، ناهماهنگــی 
وزارتخانــه تحــت مدیریــت عبدالملکــی بــا تیــم 
اقتصادی دولــت در زمینه نحوه و میــزان تعیین 
حقــوق و دســتمزد کارگــران و بازنشســتگان و 
چالش هــای به وجــود آمده در ایــن زمینــه را باید 
از مهم ترین دلایل استعفای وی به حساب آورد.

استعفای عبدالملکی از وزارت کار
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دونالــد ترامــپ در فــرم افشــای امــوال 
شــخصی خــود اعــام کــرد از شــبکه 
 Truth( اجتماعــی تــروث سوشــال
Social( درآمــد چندانــی نــدارد، امــا 
ارزش آن را بیــن ۵ تــا ۲۵میلیــون دلار 
بــرآورد می کنــد. ایــن گــزارش کــه نــزد 
کمیسیون انتخابات فدرال تنظیم شد، 
نخســتین نگاه اجمالی به اوضاع مالی 
ترامپ از زمان خروج او از کاخ ســفید و 
راه اندازی کسب وکارهای جدید متعدد 

است.

   آزمایش مداری استارشیپ
تمرکــز آزمایــش مــداری روز دوشــنبه 
استارشیپ، بر بلند شدن و جداسازی بوستر، 
فرود تقویت کننده، پرواز مــداری و فرود آن 
است. این سامانه موشکی از تاسیسات شرکت 
Starbase در تگزاس پرتاب می شود و مرحله 
دوم استارشیپ را به فضا می فرستد، جایی که 
قبل از ورود مجدد بــه جو زمین و فرود آمدن 
آن در ده ها کیلومتر دورتر از ساحل در هاوایی، 
یک مدار کامل را تکمیــل می کند. آنطور که 
اعلام شده، 8 استارشیپ برای سفر به ماه نیاز 
است. دلیل اســتفاده از این تعداد، دشواری 
سفر فضانوردان اســت. چراکه برای این سفر 
سوخت بسیاری لازم است و استارشیپ های 

همراه وظیفه این ســوخت رسانی را 
به عهده دارند. این در حالی است 
که برای سفر به مریخ که زمان آن 
احتمالا پایان سال2029 است، 
یا باید این تعداد افزایش یابد یا 
سفینه ها توانایی حمل سوخت 

بیشتری داشته باشند.

   استارشیپ؛ غول فضایی
سفینه ای که به وسیله شــرکت اسپیس ایکس 
 با مالکیت ایلان ماســک ســاخته شــده، با نام
 Starship Super Heavy شــناخته می شود. 
این سفینه براساس همان قواعد کلی راکت های 

فالکون-9 طراحی شده است.
استارشیپ یک سفینه موشکی است که برخلاف 
سفینه های معمول، قابل استفاده دوباره است. این 
ویژگی به انسان اجازه می دهد که اصطلاحا به یک 
»گونه بین ســیاره ای« تبدیل شود. ساخت این 

سفینه باعث می شود که ســازندگان از بازگشت 
دوباره آن به زمین و بازســازی استارشیپ برای 

پروازهای بعدی مطمئن باشند.
استارشــیپ ســوپر هِوی که ســنگین ترین و 
قوی ترین موشــک ساخته شــده تا امروز است، 
نیروی خود را از مجموعــه ای از موتورهای رپتور 
)Raptor engine( می گیرد که ســوخت آنها 
 )LOX( و اکســیژن مایع )CH4( از متان مایع

تامین می شود.

   ویژگی های استارشیپ
در مجموع 33موتور رپتور تقویت کننده، مرحله اول استارشیپ را پشتیبانی می کنند که نیروی رانشی 
بسیار بالایی تولید می کنند. به این ترتیب این سفینه می تواند تا 150تن محموله را برای سفر به ماورای 
زمین حمل کند. موتور رپتور نوعی موتور موشکی با جریان کامل مرحله ای و چرخه احتراق است که به 

وسیله شرکت اسپیس ایکس برای استفاده در سفینه های تولیدی این شرکت ساخته شده اند.
Falcon- طراحی شــده است، 2برابر موتور )Super Heavy( این موتور که برای مرحله تقویت کننده
9Merlin نیروی رانش دارد. همچنین استارشــیپ از 6موتور )3موتور رپتور و 3موتور رپتور وکیوم( در 

مرحله بالایی که برای استفاده در خلأ توسعه یافته اند، نیرو می گیرد.
ارتفاع کامل )همه مراحل( استارشیپ درمجموع 120متر است و توانایی حمل 150تن محموله به فضا 

را دارد.

ChatGPT زیر ذره بین اسپانیا 

افزایش استفاده از پلتفرم هوش مصنوعی ChatGPT باعث 
نگرانی های جهانی شده اســت. پس از ایتالیا که استفاده از 
ChatGPT را به دلیل نگرانی های مربوط به حریم خصوصی 
ممنوع کرد، اکنون اسپانیا تحقیقات مشــابهی را آغاز کرده 
است. به گزارش یورونیوز، آژانس حفاظت از داده های اسپانیا 
)AEPD( اعلام کرد که تحقیقاتی را درباره شرکت آمریکایی 
 ،ChatGPT خالــق چت بات هوش مصنوعــی ،OpenAI
»به دلیل نقض احتمالی مقررات« مربوط به حفاظت از داده ها 
آغاز کرده اســت. آلمان هم تحقیقات مشــابهی را در مورد 
OpenAI انجام می دهد. ChatGPT اولین بار در نوامبر سال 
گذشته در دسترس قرار گرفت و توانایی های آن در پاسخگویی 
به سؤالات دشوار، نوشتن شعر یا کدهای کامپیوتری، به سرعت 
مورد توجه کاربران، کسب و کارها و شرکت های سراسر جهان 
قرار گرفت. همین باعث شــد تا شــرکت های مختلفی از آن 
در محصولات خود اســتفاده کنند. ســازمان ناظر حفاظت 
از داده هــای ایتالیا اخیــراً اعلام کرد که فرصتــی برای رفع 
 OpenAI وجود دارد و الزاماتی را به ChatGPT مسدودیت
به عنوان مالک ChatGPT ارائه کرد که باید تا 30آوریل آنها را 
انجام دهد تا ممنوعیت این چت بات هوش مصنوعی لغو شود.

از سفر علمی تا اهداف استراتژیک 
انسان سال هاست که رؤیای رسیدن به مریخ را دارد. دانشمندان 
جهان مدت هاست که در حال مطالعه و بررسی همه مسیرهای 
ممکن هستند تا شاید سرانجام بشــر بتواند روی سیاره سرخ 
قدم بگذارد. با آزمایش امروز استارشیپ عملا انسان یک قدم 
دیگر برای سفری طولانی به سیاره مرموز برمی دارد. علاوه بر 
آمریکا کشورهای دیگر ازجمله روســیه، چین و حتی امارات 
هم برنامه های مختلفی برای کاوش و سفر به مریخ دارند. قرار 
است به زودی با ماموریت آرتمیس سفر جدید انسان به ماه هم 
رقم بخورد. هر چند همه این ســفرهای فضایی و هدف گذاری 
برای رسیدن به آنها با پیشــرفت علم بشر میسر می شود اما در 
پشــت پرده همه این فعالیت های علمی نقشه های استراتژیک 
سیاسی و اقتصادی هم قرار دارد. در دوران رقابت فضایی میان 
شوروی و آمریکا شاید هدف فقط یک قدرت نمایی سیاسی برای 
کشورها بود اما اکنون وضعیت زمین و کاهش منابع آن باعث 
شده تا برای ســیاره های دیگر هم نقشه کشــیده شود. برنامه 
فضایی کشــورها، ابزاری برای ایجاد یک اکوسیستم به حساب 
می آید که در آن همه ذینفعان شامل دانشگاه، صنعت، جامعه 

مدنی و دولت از آن بهره می برند.
به گزارش همشهری، کشورها اکنون دیگر مریخ را فقط برای 
اکتشافات علمی نمی خواهند. رقابت جدیدی در جریان است تا 
با ساخت پایگاه های فضایی سیاره ها به مستعمرات قرن جدید 

تبدیل شوند و بتوان انسان ها را در آنها ساکن کرد.
پیمان ماورای جو )OST( که در دوره جنگ ســرد در ســال 
196۷ امضا شد و به تصویب تمام کشــورهای فعال در عرصه 
اکتشــاف های فضایی رســید، در 2مورد کاملا روشن است: 
 هیچ کشــوری به تنهایی نمی تواند مالک یک شیء فرازمینی
)چه بخشی از آن و چه کل آن( باشــد و تمام فضای بیرون جو 

برای استفاده همه مشترک است.
این پیمان اما ضمانت اجرایی ندارد. منابع و فرصت های موجود 
در کشــورهای دیگر آن قدر ارزش اقتصادی دارند که بتوانند 
جرقه یک هرج ومرج جدیــد را در جهان بزننــد. اقتصاد فضا 
هم اکنون صنعتی 400میلیارد دلاری به حساب می آید اما در راه 
یک تریلیون دلاری شدن است. اگر از اکنون قوانین بین المللی 
و الزام آور برای زمینی ها وضع نشــود احتمالا 50 یا 100سال 
دیگر نســل آینده قضاوت چندان 
خوبی درباره مــا نخواهد 
داشــت. زمین را بشر 
با همه کارهایش به 
مرز نابودی کشانده 
است؛ شــاید بشود 
جلوی سودجویی 
را  مریــخ  از 

گرفت.

  بدافــزار اندرویــدی جدیــدی موســوم 
بــه Goldoson از طریــق 60اپلیکیشــن 
موجــه کــه مجموعــاً 100میلیــون دانلــود 
دارنــد، وارد گــوگل پلــی اســتور شــده 
اســت. این بدافزار درواقع یک کتابخانه 
شــخص ثالــث را آلــوده کــرده اســت که 
بســیاری از اپلیکیشــن ها از آن استفاده 
می کنند و ممکن است خیلی از کاربران 

را تحت تأثیر قرار داده باشد.

100
میلیون دانلود

۲۵
میلیون دلار

هوش مصنوعی

عدد خبر

دانش

با موفقیت پرواز آزمایشی استارشیپ، انسان 
یک قدم به  رؤیای ســفر به مریــخ نزدیک 
می شــود. اگرچه انســان دهه ها پیش به ماه 
رسید، اما بلندپروازی او پایان نیافت و اکنون 
آزمایش های دسترســی به مریخ را در برنامه 
خود قرار داده است. رســیدن به مریخ اما با 
ســفر به ماه تفاوت های قابل توجهی دارد که 
شاید بعد مســافت یکی از چالش های اصلی 
آن باشــد. درحالی که فاصله زمیــن تا ماه 
384هزارو400کیلومتر ثبت شــده، حداقل 
فاصله ســیاره ما تــا مریخ چیــزی حدود 
54میلیون کیلومتر اســت. این تفاوت باعث 
می شود که دانشمندان برای این سفر طولانی 
بیشتر تدبیر و تمهید کنند. این مسافت طولانی 
همچنین اقامت طولانی تری را در مقایســه با 
مدت زمان اقامت در مــاه می طلبد. تجهیزات 
ســفر، تجهیزات اقامت، مقاومت فضاپیما و 
سوخت لازم برای بازگشت به زمین تنها بخشی 
از ابتدایی تریــن ملزومات این ســفر هزاره 
سوم میلادی اســت. با این حال، پیش از سفر 
استارشــیپ به مریخ، برای این فضاپیما ابتدا 

سفری به ماه پیش بینی شده است.

عمادالدین قاسمی پناهفضا
روزنامه نگار

مریخ، یک گام نزدیک تر

روند توسعه فضاپیماها 
بر حسب طول و ظرفیت بار

طول کامل

تعداد سرنشین قابل حمل

تعداد موتور

ظرفیت حمل  بار

1۲0
متر

100
نفر

33

 1۵0
تن

استارشیپ
سوپرهِوی

0

۲0

40

60

80

100

1۲0
متر

۲9 64 9۵ 118 1۵0
حداکثر میزان حمل بار  فضاپیماها )تن(

آزمایش پرواز مداری استارشیپ که امروز با تمرکز بر بلند شدن و جداسازی بوستر انجام می شود دسترسی انسان به مریخ را محتمل تر می کند
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ماجرای پرداختی های 
معلمان چه شد؟

قصه پرغصه پرداخت معوقات حقوق معلمان 
از ابتدای امسال تاکنون یکی از بحث های داغ 
جامعه بوده و هست. موضوعی که کسی فکرش 
را هم نمی کرد با نهایی شدن طرح رتبه بندی 
معلمان بعد از سال های سال و بالیدن وزارت 
آموزش و پرورش به این مهــم به عنوان یکی 
از افتخارات خود، درســت در آخرین ساعات 
سال گذشته معلمان چشــم انتظار پرداخت 
حقوق بمانند و انجام این کار حتی به ایام عید 

کشیده شود.
      

در همان روزهــا اخباری که در شــبکه های 
مجازی دســت به دست می شــد حکایت از 
این داشــت که واریز نشدن حقوق فرهنگیان 
تا پایان ســال1401 و ادامــه بلاتکلیفی آنها 
برای دریافت حقوق و مزایشان تا سال جدید 
به خاطر اختــلاف نظر میان ســازمان برنامه 
و بودجــه و وزارت آموزش و پرورش اســت. 
سازمان برنامه و بودجه در ابتدای شروع بحران 
تلاش کرد علت را وجود اشکال در فایل های 
پرداخت حقوق توسط وزارت آموزش و پرورش 
اعلام کند، اما در مقابل آموزش و پرورش که 
در ابتدا ســکوت کرده بود و مســئولانش با 
عذرخواهی های پی در پــی از معلمان تلاش 
می کردند فضا را آرام کنند، بدون اینکه پرده 
از حقیقت موضوع بردارد و از کســری بودجه 
خبر دهد، سازمان برنامه و بودجه را متهم به 
عدم همکاری کرد. بعد از ایــن موضع گیری 
آموزش و پرورش، میانه سازمان برنامه و این 

وزارتخانه حسابی شکراب شد.
      

اعتراضات شــدید معلمان در پی واریز نشدن 
حقوق اسفندماه در نهایت هم سازمان برنامه 
و بودجه را مجبور به واکنش کرد، هم وزارت 
آموزش و پرورش را. به طــوری که وزیر وقت 
آموزش و پروش چند ســاعت به تحویل سال 
مانده در برنامه خبری ساعت21 صدا و سیما 
حاضر و اعلام کــرد تأخیر در پرداخت حقوق 
اسفند فرهنگیان به دلیل اختلاف در محاسبه 
رتبه بندی بود؛ زیرا در مبنای محاسبه اختلاف 
به وجود آمد که بخشی از آن به قانون و بخشی 
به کمبود اعتبار مربوط بود. درحالی که آقای 
وزیر ساعت 23شامگاه 29اســفند در مسیر 
بانک مرکــزی بود، رئیس جمهــور به محمد 
مخبر مأموریت داد ضمن بررســی علل بروز 
مشکل،  برای رفع این مشــکل در چارچوب 
قانون و همچنین برخورد با قصور و تقصیرهای 
احتمالی تصمیم گیــری و نتیجه آن گزارش 

شود.
      

در روز 9فروردیــن و تنهــا 10روز پــس از 
دستور رئیس جمهور، نتیجه بررسی ها از این 
واقعه در نامه ای به رئیسی اعلام  و مشخص 
شــد کوتاهی و نحوه اقدام وزارت آموزش و 
پرورش علت اصلی بروز مشــکل بوده است. 
بعد از نامه مخبر اخبار ضد و نقیضی از عزل 
دو معاون وزیر منتشر شد. شنیده ها حاکی 
از آن بود که مدیرکل دفتر وزارتی )حجت الله 
الماسی(، معاون برنامه ریزی و توسعه منابع 
)صــادق ســتاری فرد( و چند تــن  دیگر از 
مسئولان حوزه مالی توســط وزیر آموزش 
و پرورش از مقام خود عزل شــدند. یک روز 
بعد، خبر رســید  وزیر آمــوزش و پرورش 
هم اســتعفای خود را به رئیس جمهور ارائه 
کرده که از قضا رئیســی هم خیلی سریع با 
این درخواســت موافقت کرد. خلاصه اینکه 
پرداخت حقوق معلمــان از اول فروردین تا 
نیمه های فروردین انجام شــد، اما معلمان 
قراردادی تــا پانزدهم فروردیــن همچنان 
چشــم به راه واریز حقوق هایشــان بودند؛ 
کســانی که از شــهریور1401 تا اســفند 
هیچ گونه حق التدریســی دریافــت نکرده 
بودند. اما در سایه دســتور فوری سرپرست 
وزارت آموزش و پرورش معوقات این بخش 
هم پرداخت شد تا معلمان با خیالی آسوده و 
دلی قرص سر کلاس های درس حاضر شوند.

آزادی هزار زندانی 
تهران در سال گذشته

در سال گذشــته با جلب مشــارکت خیرین 
و اعطای تســهیلات ارزان قیمــت، یک هزار 
زندانی بدهکار و نیازمند از زندان های استان 
تهران آزاد شدند و به آغوش خانواده و جامعه 
بازگشــتند. به گفته حشمت الله حیات الغیب، 
مدیرکل زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی 
استان تهران، میزان کل بدهی این افراد بالغ 
بر 2هــزار میلیارد تومان بوده که با تشــکیل 
جلسات مســتمر کمیته های صلح و سازش، 
شــوراهای حل اختلاف مســتقر در زندان ها 
و دعوت از شــکات و طلبکاران بخش اعظم 
ایــن بدهی تخفیــف داده و رضایــت گرفته 
شــد. همچنین عــلاوه بر پذیرش اعســار و 
همکاری خانواده زندانیان در تأمین بخشــی 
از بدهی ها، بــا اعطای 90میلیــارد تومان از 
سوی ستاد دیه، مرکز مراقبت بعد از خروج و 
از محل کمک های جمع آوری شده خیرین و 
نیکوکاران و نیز تسهیلات بانکی، زمینه آزادی 

این افراد فراهم شده است.

مصائب آزمایشگاه های پزشکی
گرانی مواد مصرفی، متناسب نبودن تعرفه ها و هزینه بر شدن استفاده از کیت های بی کیفیت، منجر به تعطیلی و کاهش خدمات شده است 

حوزه علوم آزمایشگاهی کشور با مشکلات زیادی 
دســت و پنجه نرم می کند؛ از یک سو بیماران 
که از مناســب نبودن نتایــج آزمایش ها گلایه 
دارند. آنها می گویند این مسئله در بخش دولتی 
بیشتر است و مجبور به تکرار همان آزمایش ها 
در بخش خصوصی شده و هزینه های اضافه ای 
متحمل می شوند. از سوی دیگر هم گلایه هایی 
است که فعالان این حوزه درباره تغییر چند باره 
قیمت کیت ها، گرانی مواد مصرفی و تجهیزات 

آزمایشگاهی، وابستگی ارزی، 
تورم و نــرخ پایین تعرفه ها 
مطرح می کننــد که باعث 

شــده فعالیت در این حوزه 
به صرفه نباشد و تعدادی از 
آزمایشگاه  داران را مجبور 

به تعطیلی فعالیت خود کرده 
است؛ موضوعی که در شهرهای 

کوچک و محروم با تعداد مراجعان 
کمتر، بیشــتر رخ می دهد و سطح 

دسترسی مردم این مناطق به خدمات 
آزمایشگاهی را کاهش داده است. این در حالی 
اســت که برخی ادعا می کننــد افزایش هزینه  
آزمایشگاه ها، باعث شده برخی از این مراکز مواد 
مصرفی و کیت های بی کیفیت و ارزان را جایگزین 
باکیفیت ها کنند و این امر یکی از دلایل کاهش 
کیفیت تست هاست. مسئولان انجمن دکتری 
علوم آزمایشگاهی تشخیص پزشکی ایران هم 
وجود کیت های بی کیفیت داخلی و خارجی را 
تأیید می کنند، اما می گویند که شاید تنها 5تا 
10درصد کیت های مصرفی بی کیفیت باشند و 
به طور کلی هیچ مرکزی راضی به از دست دادن 
کیفیت خود در بازار رقابتی این حوزه نیســت. 
حتی درصورت استفاده از کیت های بی کیفیت 
هم آزمایشــگاه های خصوصی هزینه های چند 
برابری برای تکرار و مقایسه تست ها را متحمل 
می شوند. در این باره شهروز همتی، رئیس این 
انجمن هم ســال گذشــته به فارس گفته بود: 
شکایت هایی درباره ورود کیت های بی کیفیت 
خارجی از سوی برخی شرکت ها ارائه و صحت آن 
هم تأیید شده است. او امسال در نشست خبری 
چهاردهمین کنگره بین المللی و بیستمین کنگره 
کشوری ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی 

تشــخیص پزشــکی ایران 
)26تــا 29اردیبهشــت( 
هــم از کاهــش کیفیت 

کیت های تولید داخل خبر 
داده اســت. حالا فعالان 
حوزه علوم آزمایشگاهی 

تأکید می کننــد که رفع 
نشدن مشــکلات این حوزه 

در نهایت به ضرر بیماران و مردم 

خواهد بود؛ چراکــه 70درصد 
تشخیص های بالینی به وسیله 
تشخیص آزمایشگاهی انجام 
می شــود، اما نهایت ســودی 

که در حــال حاضر نصیب 
آزمایشگاه ها می شود 25تا 

30درصد است که سقف آن 
هم به آزمایشــگاه های بزرگ 

تعلق دارد. این در حالی اســت که 
هزینه های خدمات آزمایشگاهی در 

ایران در مقایســه با کشورهای همسایه 
حتی افغانستان هم کمتر اســت و این مسئله 
منجر به افزایش تقاضای القایی در مردم شده که 
یکی از عوامل مهم افزایش مراجعه 
به مراکز دولتی و افزایش خطا در 
تشــخیص های آزمایشگاهی 

است.

متناسب نشدن تعرفه ها 
به ضرر مردم است 

شهروز همتی، رئیس انجمن 
دکتــری علوم آزمایشــگاهی 
تشخیص پزشــکی ایران با انتقاد 
از کمبود کیت های آزمایشــگاهی به 
همشهری می گوید: »کیت ها در دسترس نیست؛ 
چون ارز ترجیحی برداشته شــده و قیمت آنها 
هم 3تا 4برابر افزایش پیدا کرده است. با تعرفه 
موجود آزمایشــگاه توان خرید ایــن کیت ها را 
ندارد؛ بنابراین آنچه در نهایت شــاهد خواهیم 
بود تعطیلی آزمایشگاه ها به ویژه مراکز کوچک 
در شهرســتان های دورافتاده و مناطق محروم 
است. همین حالا هم برخی کیت های مورد نیاز 
دستگاه ها تامین نیست و این امر ارائه خدمات 
تخصصــی و فوق تخصصی و انجام تســت های 

آزمایشگاهی را با مشکل مواجه 
کرده و ضرر آن متوجه مردم و 
بیماران است.« همتی معتقد 
است که سیاست دولت برای 
جلوگیری از افزایش تعرفه های 
خدمات ســلامت بــه بهانه 
حمایت از اقشــار آسیب پذیر 

درست نیست؛ چون تنها بیمه ها 
هستند که پرداختی کمتری دارند و 

ضرری نمی کنند، اما دسترسی مردم 
به این خدمات با مشکل مواجه شده است: 

»درخواســت برای افزایــش تعرفه ها به معنای 
افزایش پرداخــت از جیب مردم 
نیست، بلکه باید پوشش بیمه ای 
افزایش پیدا کند. باید به این 
مســئله توجه داشت که 
بخش دولتی و خصوصی 
علــوم آزمایشــگاهی 
تفاوت هایــی  دارای 
هســتند. حدود 80درصد 
سیســتم های اتوماتیــک و 

تجهیــزات پیشــرفته در بخش 
دارد  وجــود  خصوصــی 
خدمــات  70درصــد  و 
فوق تخصصــی را هــم 
خصوصی هــا ارائــه 
می کننــد. تعرفه این 
بخش در ســال 1401 
بــا دلار 24هــزار تومانی 
بسته شده و در 1402 با دلار 
حدود 50هزار تومانی هنوز هیچ 
تعرفه جدیدی ابلاغ نشــده است. 
سال گذشته هم شــرکت های تجهیزاتی 3تا 4 
برابر قیمت کیت ها و تجهیزات شان را افزایش 
دادند، اما اداره کل تجهیزات و ملزومات پزشکی 

وزارت بهداشت به عنوان 
متولــی ایــن حــوزه 
نظارتی بر این موضوع 

نداشــت. آزمایشگاه ها 
مجبــور به خریــد این 

تجهیزات و کیت های 
گران تر هستند بدون 

اینکه تعرفه هایشــان 
افزایش پیدا کرده باشــد 

یا درآمدهایشــان متناسب 
با چنین گرانی هایی شود.« او 

درباره اینکه آیا این گرانی ها منجر 
به گرایش مراکز به خرید کیت های بی کیفیت 
شده است هم می گوید: »افزایش قیمت باعث 
شده که آزمایشگاه داران تمایلی به خرید نداشته 
باشند؛ چون در حال حاضر قیمت انجام آزمایش 
و تست بیشتر از تعرفه ای است که دولت تعیین 
کرده است. آزمایشگاه ها در تمام این مدت سعی 
کرده اند که خدمات ارائه کنند و در برخی موارد 
هم که مجبور به استفاده از کیت های غیرمعتبر 
هســتند، مجبور به تکرار چند باره 
آزمایش ها می شوند که هزینه بر 
اســت.« رئیس چهاردهمین 
و  بین المللــی  کنگــره 
بیستمین کنگره کشوری 
ارتقای کیفیت خدمات 
تشخیص  آزمایشگاهی 
پزشــکی ایــران دربــاره 
گلایه های مردم از مناســب 
نبودن کیفیــت آزمایش های در 
مراکز دولتی و بیمارستانی هم عنوان 
می کند: »اینکه می گوییم به دلیل مشــکلات 
موجود کیفیت دچار صدمه می شود هم شامل 

بخش دولتی است و هم خصوصی. 
اما چون 80درصــد تجهیزات 
پیشــرفته در آزمایشگاه های 
خصوصی است، آزمایشگاه های 

دولتی از این تجهیزات بهره 
کمتــری برده اند و به همین 

دلیل کیفیت آزمایشگاه های 
دولتــی و خصوصــی قطعا فرق 

دارد. البتــه آزمایشــگاه های 
بیمارستان ها به هیچ عنوان 
برای این ساخته نشده اند که 
از بیرون بیماران ســرپایی 

پذیرش کننــد. کار آنها 
منحصــرا ارائه خدمات به 

بیماران بستری و بیماران 
درمانگاه خودشــان است، اما 

بــرای افزایش درآمــد از بیرون 
هم پذیرش دارند. البته هیچ زمانی 

نمی توان گفت که جواب یک آزمایش 
100درصد درست یا غلط باشد؛ به عنوان مثال 
یک آزمایش قند در آزمایشگاهی 150 و تکرار 
آن در جای دیگر به زیر 100می رســد. به طور 
کلی هیچ کــدام از نتایج به صورت 
100درصدی درســت یا غلط 
نیســت، بلکه نکتــه مهم 
اینجاســت که در شرایط 
انجــام آزمایش برخی 
شــرایط خود بیمار 
عنــوان  تحــت 
»شــرایط پیــش از 
آزمایش« اثرگذار است. 
درباره آزمایــش قند خون 
تنها 40مورد شــرایط پیش از 

آزمایش وجود دارد.« 

تفاوت کیفیت خدمــات در بخش دولتی و 
خصوصی

»طــی چنــد ســال اخیر 
مشــکلات تهیــه کیت و 

تجهیزات آزمایشگاه بیشتر 
شــده و زنجیره تامین را 
بــا اختلال مواجــه کرده 
اســت. این اختلال چه در 

بحث تخصیــص ارز و چه در 
بحث گرانی خودش را نشان داده 

اســت.« این نکته را هم غلامرضا 
حمزه لو، دبیر انجمن به همشهری اعلام می کند 
و ادامه می دهد: »تعرفه خدمات آزمایشــگاهی 
از سوی دولت تعیین می شود، اما خرید کیت و 
تجهیزات از بازار آزاد صورت می گیرد. ســهمیه 
ارزی هم که تخصیص می دهند برای همه موارد 
مصرفی کافی نیست و این مسئله در ارائه خدمات 
آزمایشگاهی تأثیرگذار است. این در حالی است 
که تا چند ســال پیش تجهیزات آزمایشگاهی 
مشمول ارز حمایتی بود، اما در حال حاضر حذف 
شــده و با توجه به افزایش نرخ ارز، 
قیمت  بسیاری از این تجهیزات و 
دستگاه ها که عمدتا اتوماتیک 
و گران قیمــت هســتند، و 
هزینه هــای پشــتیبانی 
قطعات آنها چندین برابر 
شــده اســت. این مسئله 
آزمایشــگاه ها را در بازسازی 

و نوســازی محدود کرده و آنها 
مشــکلات زیادی در این باره 
دارند. این موضوع در بخش 
دولتی بیشــتر اســت؛ 
چراکــه محدودیــت 
منابع دارنــد و یکی از 
عوامــل محدودکننده 
ارائــه خدمات مناســب 
آزمایشــگاهی اســت.« او 
درباره کاهش کیفیت خدمات 
آزمایشگاهی هم توضیح می دهد: 
»کیت و تجهیزاتی که در بخش دولتی و خصوصی 
مصرف می شــود همه از یک جنس هستند، اما 
پوشش خدمات متفاوت است و خدماتی که در 
بخش دولتی ارائه می شــود تنوع کمتری دارد. 
به دلیل مشکلات اقتصادی، مراجعه مردم به مراکز 
دولتی افزایش پیدا کرده و این مسئله می تواند در 
کیفیت تأثیرگذار باشد. در آزمایشگاه ها چند عامل 
باعث می شود که با وجود فشارهای اقتصادی وارد 
بحث استفاده از مواد تقلبی و کم کیفیت نشوند؛ 
ازجمله اعتباربخشــی و استانداردسازی که در 
بخش آزمایشگاه ها وجود دارد و ناظر آن هم وزارت 
بهداشت است.« به گفته حمزه لو در حال حاضر 
کیت ها از مجاری غیررسمی و کشورهای همسایه 
هم وارد و توزیع می شوند، اما مشابه همان هایی 
هستند که از مســیر قانونی وارد می شوند؛ هر 
چند که قیمت گران تری دارند و آزمایشــگاه ها 
در زمان کمبــود مجبور به خرید و اســتفاده از 
آنها می شــوند. او ادامــه می دهد: »تنها 
ممکن است 5تا 10درصد کیت های 
ورودی به کشور بی کیفیت باشند، 
اما به دلیل تعدد آزمایشــگاه ها 
این عاقلانه نیست که کیفیت 
خدمات خود را با استفاده از 
کیت های بی کیفیت زیر سؤال 
ببرنــد و بازار رقابت را از دســت 
بدهند. کیفیت، یک موضوع عمومی 
است و خیلی از مســائل دیگر هم باید 

برای آن لحاظ کرد.« 

ضرورت توجه به حوزه علوم آزمایشگاهی
امیرحســن زرنانی، دبیر علمی چهاردهمین 
کنگره بین المللی و بیستمین کنگره کشوری 
ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی تشخیص 
پزشــکی ایران درباره ضرورت توجه به حوزه 
علوم آزمایشــگاهی می گویــد: »بیماری های 
غیرواگیر )شــامل قلبی و عروقی، ریه، دیابت 
و ســرطان( مهم ترین عامل مرگ ومیر است 
و ســازمان جهانی بهداشــت عمده تمرکز را 
روی این بیماری ها گذاشــته است. تشخیص 
به موقع و زودهنگام آزمایشگاهی این بیماری ها 
میــزان موفقیت درمــان را افزایش می دهد و 

آزمایشــگاه های تشــخیص 
طبی نقش مهمــی را در این 
خصــوص ایفــا می کنند.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

تولیدی آقای معلم و 10 شاگرد شگفت انگیزاحیای تالاب ها و امیدواری حاشیه نشینان
بارندگی های اخیر تالاب های گندمان، زریوار و پیرسلیمان را احیا کرد تا ساکنان 

حاشیه  آن ها به معیشت شان امیدوار شوند
 این کارگاه تولیدی را یک دبیر و 10شاگرد استثنایی اش 

می چرخانند
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پوشیده سازی مدارس

طرح عفــاف و حجاب با 
ایده های جدیــدی قرار 
است در مدارس دخترانه 
اجرا شود؛ این خبری است 
که مشاور امور زنان وزارت 
آموزش و پــرورش داده و 
گفته است حوزه امور زنان 
وزارت آمــوزش و پرورش 
با رویکرد هویت بخشــی 
و فرهنگســازی در بین 
دختران دانش آموز و ترویج 
زیست عفیفانه برنامه های 
متنوعی را در دست اقدام 
دارد کــه برخــی از این 
فعالیت ها به صورت رویداد 

انجام گرفته است.
رابعه امامی رضوی، اجرای 
جدی طرح محرم ســازی 
)استتار مدارس و افزایش 
ارتفاع دیوار...( در مدارس 
دخترانه را یکــی از این 
ایده ها و پیشــنهادها با 
هدف شــادابی و نشاط 
بیشتر دختران در مدارس 
برشمرده و گفته مدیران 
بعضــی از مــدارس بــا 
توانســته اند  تمهیداتی 
در این زمینه موفق عمل 
کنند که لازم اســت رصد 
و شناسایی شوند و مورد 

تقدیر قرار گیرند.

افزودن 2داروی ضروری 
به بسته خدمتی بیماران 

سرطانی

در راســتای ارائه خدمات 
بــه بیمــاران خــاص و 
صعب العلاج، از فروردین ماه 
سال جاری 2داروی ضروری 
به بســته دارویی بیماران 
سیســتیک  به  مبتــلا 
فیبروزیــس و ســرطان 
افزوده شده است. معاون 
بیمه و خدمات ســلامت 
سازمان بیمه سلامت ایران، 
با اعلام این خبر گفته برای 
بیماران مبتلا به ســرطان 
داروی »پمبرولیزوماب« 
که راهنمای تجویز آن در 
بهمن ماه ســال گذشته 
توسط معاونت درمان وزارت 
بهداشت به سازمان های 
بیمه گر ابلاغ شده است، به 
بسته خدمتی این بیماران 
اضافه و در سامانه سازمان 
نیز با ســهم 7۰درصد از 
محل صندوق صعب العلاج 
برای بیماران دارای نشان 
سرطان لحاظ شده است. 
پیش از این حدود 2۰۰قلم 
دوز دارو شــامل داروهای 
شیمی درمانی و حمایتی 
در بسته این بیماران لحاظ 
و در حال اجرا بوده است. 
براساس گزارشی که دکتر 
مهدی رضایی اعلام کرده، 
تاکنون سهم هزینه داروی 
بیمــاران »سیســتیک 
کل  از  فیبروزیــس« 
هزینه های پرداختی این 
بیمــاران از محل صندوق 
بیمــاران صعب العلاج ۹1 
درصد بوده و بــا توجه به 
هزینه قابــل توجه داروی 
»دورناز آلفا«، انتظار می رود 
با پوشــش 7۰درصدی از 
هزینه های آن از ســوی 
صندوق بیماری های خاص و 
صعب العلاج و افزایش سطح 
دسترسی بیماران به داروی 
مذکور، ارتقــای فرایند 
درمان بیمه شدگان مبتلا 
به سیستیک فیبروزیس را 

شاهد باشیم.

ابلاغ الگوی جدید 
شهریه مراکز و مدارس 

غیردولتی

الگوی شــهریه مراکز و 
مــدارس غیردولتی ابلاغ 
شد. براساس اعلام رئیس 
ســازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی وزارت آموزش و 
پرورش، یکی از تفاوت های 
الگوی شهریه سال جدید با 
سال گذشته در این است که 
سال گذشته کیفیت بخشی 
به شهریه اضافه شد و الگو 
بیش از 1۰۰ امتیاز داشــت 
و امکان افزایش شــهریه 
تا 2۰درصد برای مدارسی 
که امتیاز کیفیت بخشی را 
کسب کرده بودند، درنظر 
گرفته بودیم که مانند یک 
امتیاز مازاد تشویقی بود. اما 
امسال کیفیت بخشی درون 
همین الگــوی اصلی و در 
1۰۰امتیاز دیده شده است. 
به این ترتیب مدارسی که 
رویکرد فرهنگی و پرورشی 
داشته باشند، در مسابقات 
و جشنواره های فرهنگی 
شرکت کنند، تشکل های 
دانش آموزی فعال داشته 
باشند، در اقامه نماز و امر 
حجاب و عفــاف اهتمام 
داشته باشــند و مواردی 
از این دســت، در تعیین 
شهریه شان اثرگذار خواهد 

بود.

تشخیص های 
بالینی در تمام دنیا 

از سوی آزمایشگاه ها 
انجام می شود اما کمبود و 

گرانی تجهیزات و کیت ها مشکلات 
زیادی در ارائه خدمات 

آزمایشگاهی در کشور به 
وجود آورده است 

 70
درصد

از خطاهای 
آزمایشگاهی 

و نتیجه متفاوت 
ناشی از تکرار آزمایش، 
مربوط به شرایط پیش 

از آزمایش است

 70
درصد

سیستم های 
اتوماتیک و 

تجهیزات پیشرفته 
آزمایشگاهی در بخش 

خصوصی است 

 80
درصد

آزمایشگاه 
در کشور 

وجود دارد که سالانه 
حدود 2 میلیارد جواب 

آزمایش تولید 
می کنند 

 6
هزار

خدمات فوق 
تخصصی در 

آزمایشگاه های بخش 
خصوصی ارائه می شود 
و بخش دولتی به دلیل 
محدودیت منابع تنوع 

خدمات ندارد

 70
درصد

هزینه های 
آزمایش  در 

بخش خصوصی از 
سوی مردم پرداخت 

می شود 

 80
درصد

تجهیزات 
آزمایشگاهی 

وابستگی ارزی 
دارند و با حذف ارز حمایتی 

قیمت ها 3 تا 6 برابر 
افزایش داشته اند

 80
درصد

در تهران به 
دلیل مشکلات 
اقتصادی و برخی 

آزمایشگاه ها در شهرهای 
کوچک به همین دلیل 

تعطیل شدند

 20
آزمایشگاه

دی
شی
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د 
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ی/ 
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مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت 
گیــان گفــت: ســال گذشــته در قالــب 
کارگــروه تســهیل و رفــع موانــع تولیــد 
۹۸۱میلیــارد تومــان تســهیات رونــق 
تولیــد بــه واحدهــای تولیــدی اســتان 
پرداخــت شده اســت. به گــزارش ایرنا، 
تیمــور پورحیــدری، اظهــار کــرد: ایــن 
میزان تسهیات به ۲۳۰واحد صنعتی، 
کشاورزی و گردشگری در قالب کارگروه 
تســهیل و رفــع موانــع تولیــد اســتان 

پرداخت شده است.

981
میلیارد    

مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت 
آذربایجــان غربــی از ایجــاد اشــتغال 
مســتقیم بــرای 445۳نفــر در صنعــت 
اســتان طی ســال گذشــته خبــرداد. به 
گــزارش ایســنا، عبدالحمیــد ســرتیپی 
افــزود: در حــال حاضــر ۱۸۰۲واحــد 
صنعتی تولیدی در اســتان مشــغول به 
فعالیت هســتند کــه برای فعال ســازی 
از  ایــن واحدهــا در اســتان بیــش 
 ۱۲۱هــزار میلیــارد ریال ســرمایه گذاری 

شده است.

4453
نفر     

عدد خبر

گیلان

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقیعکس خبر

مسجد کبود تبریز 
مسجد کبود یا مسجد جهانشاه، از مسجدهای تاریخی تبریز 

مربوط به دوران حکمرانی قراقویونلوها در قرن نهم هجری است 
که طبق کتیبه سردر آن در سال ۸45هجری شمسی و در زمان 
سلطان جهانشاه مقتدرترین حکمران سلسله قراقویونلو بنا 

شده است. این مسجد با تنوع و ظرافت کاشی کاری و انواع خطوط 
به کاررفته در آن و به ویژه به دلیل رنگ لاجوردی کاشی کاری های 
معرق آن به »فیروزه اسام« شهرت یافته است. عکس: تسنیم 

 تشکیل انجمن کشتی با چوخه
در خراسان شمالی 

انجمن »کشتی با چوخه« در خراســان شمالی برای حفظ آیین و 
رسم این ورزش سنتی تشکیل شد. به گزارش همشهری، در آستانه 
برگزاری مســابقات کشتی با چوخه که امســال سوم اردیبهشت 
برگزار می شود، تشکیل انجمنی نیز مصوب شده است و پهلوانان در 
انتظارند تا مسابقات به بهترین شکل برگزار شود. کشتی با چوخه، 
ورزشی محلی با قدمت چند صد ساله در شمال خراسان، سال۸۷ 
به عنوان میراث معنوی در فهرست آثار ملی میراث ناملموس ثبت 
شده است. امان الله حسین پور، نماینده اسفراین می گوید: تاکنون 
بیش از یک میلیاردو200میلیون تومان بودجه برای کشتی با چوخه 

و تامین زیرساخت ها جذب شده است. 
این رشته از سال۸5 زیر نظر فدراسیون ورزش روستایی و بازی های 
بومی-محلــی قرار گرفته اســت و پیگیری برای ثبــت قوانین در 
فدراسیون ورزش روستایی و بازی های بومی-محلی، تشکیل یک 
فدراسیون و مستقل شدن این رشته ورزشی همچنان دنبال می شود.

رقابت در گود زینل خان
کشتی با چوخه که در گذشته کشتی کردی نامیده می شد، یادآور 
روحیه سلحشــوری، جوانمردی، تعاون و پهلوانــی نزد مردم این 
منطقه است و به طور معمول در جشــن  ها، مراسم عروسی و اعیاد 
در فضای باز، روی چمن و یا خاک نرم، در روستاها، ایلات و عشایر 
انجام می شود. در واقع یکی از سنن مردم کرد شمال خراسان است 
که نه تنها به عنوان یک ورزش، بلکه به عنوان یک آیین فرهنگی و 
پهلوانی در تمام شئونات زندگی مردم جریان دارد و با آداب و رسوم 

خاصی اجرا و گرامی داشته می شود.
چوخه یا چوخا در لغت به معنی جلیقه ای است که چوپانان محلی 
به تن می کردند و جنس آن از پشم حیوانات اهلی )گوسفند( است 
و علت نام گذاری کشتی با چوخه استفاده کشتی گیران از این لباس 
هنگام کشتی گرفتن است. تعلق خاطر مردم خراسان به رقابت های 
کشتی با چوخه به قدری است که مسابقات با حضور ده ها هزار نفر از 
مردم برگزار می شود. شهر به حالت تعطیل درمی آید و در پایان نیز 
به چوخه کاران برتر جوایزی اهدا می شود؛ جوایزی برگرفته از زندگی 
سنتی مردم مناطق خراسان. به فاتحان میدان، قند اهدا می شود. در 
کنار قند، هدایایی نظیر شتر، قوچ، قالی و جاجیم و گلیم، گوسفند، 
لوازم منزل، وجه نقد و سکه نیز عاید پهلوانان این مسابقات می شود.

کشتی با چوخه را به نوعی می توان مادر تمام رشته های کشتی آزاد 
و فرنگی، جودو و کوراش دانست؛ چرا که این کشتی ها فنونی شبیه 
به هم دارد. در اصل فردی پیروز میدان است که بتواند ۳بار   پشت یا 
شانه های حریفش را به زمین برساند، بدون اینکه زمانی برای رقابت 
درنظر گرفته شده باشد. اما مسابقه های امروزی این رشته در وقت 
۱0دقیقه ای برگزار می شود که اگر در پایان پیروزی نداشته باشد، 
سرنوشت برنده به وقت اضافی 5دقیقه ای موکول خواهد شد. کشتی 
چوخه به غیراز خراسان، با عناوین »گوراش«، »گولش«، »آلیش« 

در ازبکستان، قزاقستان و تاتارستان رواج دارد.  

خبر روز

احیایتالابهاوامیدواریحاشیهنشینان
بارندگی های اخیر، تالاب های گندمان، زریوار و پیرسلمان را احیا کرد تا ساکنان حاشیه  آنها به معیشت شان امیدوار شوند

طبق آماری که مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران خشکسالی 
اعلام کرده اســت، ۷ استان 
غربی کشور بیشترین بارش سامانه اخیر را دریافت کرده اند؛ بیشترین 
بارش استانی در روزهای ۲۳و ۲۴ فروردین به ترتیب مربوط به لرستان 
با ۶۵.۹، کردستان ۵۹، کرمانشاه ۵۸.۶، ایلام ۵۳.۴،  آذربایجان غربی 
۳۵.۴، خوزستان ۲۳.۶میلی متر و چهارمحال و بختیاری ۲۱.۹ میلی متر 
بوده است. حالا در همین استان ها خبر می رسد که اوضاع تالاب ها بهتر 

شده و حتی برخی از آن ها احیا شده اند.  

گروه ایرانشهرگزا رش 
تالاب زریوار در کردستان، یکی از چشمه های بی همتای آب شیرین 
جهان است که در نتیجه خشکسالی نزدیک به ۷00 هکتار آن به نیزار 
تبدیل شده. معیشت بیش از ۳0 صیاد به بزرگترین تالاب آب شیرین 
 ایران وابسته است، اما در همه ســال های گذشته تورهای صیادی
نیمه خالی و حتی بدون صید از آب جمع می شــود. غیر از صیادان، 

معیشت اهالی ۷ روستای حاشیه ای زریوار هم به تالاب وابسته است و 
از این رو، خبر پر آب شدن این تالاب اهمیت زیادی برای مردم منطقه 
دارد.   محسن سلیمانی، مدیر طرح حفاظت از تالاب های ایران با بیان 
اینکه تالاب های مناطق شمالی، شمال غرب و غرب کشور به واسطه 
بارش های اخیر وضعیت مطلوبی دارند، می گوید که در تالاب زریوار 
در استان کردستان، سطح آب بالاتر از حد نرمال آمده و آب خوبی در 

این تالاب جمع شده است. 

پرآبشدنزریوار

تالاب پیرسلمان در ۱5 کیلومتری غرب اسدآباد در استان همدان 
قرار دارد؛ جایی در کنار امامزاده پیرسلمان که تعدادی چشمه با آب 
معدنی تازه و جوشان دارد و یکی از مقاصد گردشگری در این استان 
است. این تالاب در قسمت شرقی روستای پیر سلمان قرار دارد و اثر 
زیادی بر زندگی مردم می گذارد  حالا معاون محیط زیست طبیعی 
اداره کل حفاظت محیط زیست همدان خبر می دهد که بارندگی های 
اخیر موجب سر ریز شــدن تالاب طبیعی پیرسلمان در شهرستان 
اسدآباد شده است.  مهدی صفی خانی با بیان اینکه تالاب پیرسلمان 
سال گذشته به طور کامل خشک شــد، می افزاید: تالاب پیرسلمان 

سال گذشته در فهرست مناطق شکار ممنوع قرار گرفت و امیدواریم 
با آبگیری کامل این تالاب دوباره شاهد حضور پرندگان مهاجر آبزی 

و کنار آبزی در این منطقه باشیم. 

سرریزشدنپیرسلمان

این تالاب در کنار روســتاي قره گل در آذربایجان غربی واقع و جزو 
تالاب هاي شــناخته شده اســت که در نتیجه خشکسالي در فصل 
تابستان خشک مي شــود. این تالاب به گفته رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست بوکان، با بارش های اسفند و سیلابی شدن سیمینه رود 
جانی دوباره گرفته اســت.  آوات بازیار توضیح می دهد که با احیا و 

آبگیری تالاب قره گل در شهرســتان بوکان ضمن خوشحالی مردم 
شاهد ورود پرندگان مهاجر به این شهرســتان هستیم. او می گوید 
که اهالی روســتا نیز خود پای کار بودند و با جمــع آوری و تأمین 
هزینه ۱۶5 میلیون تومانی اقدام به لایروبی مسیر حقابه این تالاب 
از سیمنیه رود کردند. همچنین در شهرستان مهاباد این استان، برای 
نخستین بار طی دهه اخیر تالاب  بین المللی »قوپی باباعلی« احیا و 

تالاب »کانی برازان« این شهرستان سرریز شد. 

آبگیریقرهگل

احیایتالابگندمان
تالاب گندمان یکی از ۱0 تالاب برتر پرنده نگری ایران است و در سال های 
اخیر علاوه بر موضوع گردشگری، گردشگری کشــاورزی در حاشیه آن با 
هدف بهبود معیشت ساکنان حاشــیه تالاب مطرح بوده است، با وجود این   

خشکسالی همیشه این وضعیت را در معرض آسیب قرار داده.
حالا رئیس اداره محیط زیست بروجن در چهارمحال و بختیاری از آبگیری 
کامل و احیای تالاب در پی بارش های اخیر خبــر می دهد و می گوید: آب 
تالاب در فصل تابســتان سال گذشــته به میزان 40 درصد از وسعت 9۸0 
هکتاری کاهش یافته بود که بارش های اخیر ســطح تالاب را به طور کامل 
آبگیری و پر کرد. مرتضی منصوری با بیان اینکه تالاب بین المللی گندمان 
آب چاه  های کشاورزی ۸ روستای پایین دست را تامین می کند، می افزاید: 
محیط بانان و جوامع محلی در زمان بارندگی به هدایت آب های ســطحی 
اقدام می کنند. تالاب دهنو در این استان هم در روزهای پایانی سال گذشته 
و پس از 20 سال خشکیدگی احیا شد. مهار پدیده گرد و غبار محلی از بین 
رفتن آلودگی ناشی ازآتش سوزی های تالاب، تقویت چشمه ها و سفرهای 

زیرزمینی از ثمرات احیاي این تالاب است.  

خراسان شمالی
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۷سال پیش از آموزش و پرورش بازنشسته شده، 
اما به قدری به شــاگردانش دلبستگی دارد که 
نتوانسته دست از آنها بکشد. با اینکه شاگردان 
»علی فردایی مهربانی« کم توان ذهنی هستند، 
اما آنها را مشغول کار کرده و کنار همدیگر وسایل 

ورزشی می سازند.

کارگاه شان در اطراف امین آباد شهرری است و این 
معلم ورزش و ۱۰نفر از شاگردان مدرسه استثنایی 
طاهر، در آن مشغول ســاخت میز فوتبال دستی  با 
ابزاری ساده هســتند که اتفاقا مشتری های زیادی 

هم دارد.
فاطمه محمدی، مادر یکی از دانش آموزان می گوید: 
»واقعا مهارت آموزی و کار کــردن با بچه هایی که 
کم توان ذهنی هستند، بسیار ســخت است. این را 
خودمان که فرزنــدان توانیاب داریــم، بهتر درک 
می کنیم. با وجود این، آقای مهربانی در کارگاه خود 
اقدام به اشتغال این بچه ها کرده و با حوصله زیاد نحوه 

ساخت لوازم ورزشی را به آنان آموزش می دهد.«
وی ادامه می دهد: »نگهداری این بچه ها در خانه 
هم سخت است و از طرفی نمی توانیم آنها را تنها 
به خارج از خانه بفرســتیم؛ چون ممکن اســت 
دچار سانحه شده یا با همســن های خود گلاویز 
شوند. از وقتی که پسرم حمید به این کارگاه آمده، 
بازیگوشی هایش را کنار گذاشته و اینجا هرکاری 
از دســتش برمی آید، انجام می دهد. احســاس 

ســرزندگی دارد و خود را فردی مفید می داند. از 
طرف دیگر توانسته کمک خرج خانواده باشد و وقت 

خود را بیهوده سپری نکند.« 

روحیه همدلی در کنار تولید
پدر یکی دیگر از بچه ها که مایــل به معرفی خود و 
فرزندش نیســت، می گوید: »در مدارس استثنایی 
بــرای مهارت آمــوزی دانش آمــوزان برنامه ریزی 
می شود و بچه ها مهارت هایی مثل کار با چوب و فلز 
را یاد می گیرند، اما پس از فارغ التحصیلی خانه نشین 
می شوند و یادگیری این مهارت ها سودی برایشان 

ندارد.«
او اضافه می کند: »آقای مهربانی بــا راه اندازی این 
کارگاه و مشــغول کردن دانش آموزانش، آنها را به 
تولیدکننده های زبردســتی تبدیل کرده که اینک 
می توانند برای خودشان کسب وکاری راه بیندازند. 
البته در کنار این بچه ها، افراد زیادی هم که معلولیت 
نداشــتند، با مهارت آموزی در اینجا توانســته اند 
کارگاهی برای خود راه اندازی کنند و برای خودشان 

کسب درآمد داشته باشند.«
پدر یکی دیگر از بچه ها می گوید: »فرزندان ما نه تنها 
در این کارگاه مشــغول کار شــده اند، بلکه روحیه 
همدلی پیدا کرده اند. با همدیگر برای ساخت لوازم 
ورزشی همکاری می کنند و در غم و شادی یکدیگر 
شریک هستند. اگر یکی از آنها اسباب کشی داشته 
باشد، بقیه برای کمک به او حاضر می شوند و همدیگر 
را مثل برادر دوســت دارند. آقای مهربانی بیش از 
کار، بر رعایت احتــرام در این کارگاه تأکید دارد و از 
بی احترامی و رفتار نامناسب بچه ها نسبت به یکدیگر 

به آسانی نمی گذرد.«

بچه های عشق فوتبال دستی
علی فردایی مهربانی از کودکی در کنار تحصیل، به 
فعالیت در مشاغل مختلف پرداخته و در نوجوانی با 
برادرش که معلم حق التدریس بود، تصمیم گرفتند 
کاری برای خودشان راه بیندازند. آن زمان، خیلی 
از بچه ها عاشق فوتبال دســتی بودند و مهربانی و 
برادرش با برانداز کردن این وسیله ورزشی که یکی 

از همسایه ها خریده بود، به فکر تولید آن افتادند.
لوازم موردنیــاز را تهیه کــرده و در زیرزمین خانه 
پدری شان مشغول درست کردن این وسیله ورزشی 
شدند. نخستین محصول تولیدی خود را به پدر یکی 
از دوستان شان ســپردند تا در مغازه اش بفروشد و 
وقتی اشتیاق مردم برای خرید آن را دیدند، شروع به 

تولید تعداد زیادی فوتبال دستی کردند.
همان زمــان، مهربانی به خدمت ســربازی  رفت و 
برادرش به تنهایی این کار را انجام داد. او پس از پایان 
خدمت ســربازی، به عنوان معلــم حق التدریس در 
آموزش و پرورش پذیرفته شد، ولی به دلیل تأخیر در 
آماده شــدن مدارکش، مجبور به فعالیت در مدرسه 
استثنایی طاهر شد. ابتدا دوست داشت هرچه سریع تر 
از این مدرسه به مرکز دیگری منتقل شود، اما خیلی 

 زود دلبسته شاگردانش شد. او 
در کنار تدریس، شغل خود را 

توسعه داد و به دلیل افزایش 
سفارش ها، کارگاهی در 
اطراف شــهرری اجاره 
کرد. کمی بعد به کارگر 
احتیاج پیــدا کردند تا 
سفارش ها را با سرعت 

بیشتری تحویل دهند.

حساسیت و تعصب به کار و محصولات 
مهربانی می گوید: »من که توانایی  و مهارت  شاگردانم 
را دیده بودم، تصمیم گرفتم یکی از آنها را در کارگاه 
اســتخدام کنم. این بچه ها حوصلــه و دقت زیادی 
برای انجام کار دارنــد و هیچ وقت از کارهای تکراری 
خسته نمی شوند؛ به همین دلیل، در کارهای تولیدی 
بازدهی خیلی خوبی دارند. کم کم ۹نفر دیگر از بچه ها 
را به اینجا آوردم و فوت و فن کار را به آنها یاد دادم. با 
اینکه اوایل مجبور بودم روش کار را چندین بار به آنها 
آموزش دهم، اما به جرأت می توانم بگویم که آنها مانند 
افراد معمولی و حتی بهتر از آنها وظیفه خود را انجام 
می دهند. این بچه ها به کار و محصولات شان حساسیت 
و تعصب دارند و تا زمانی که ســفارش مشتری ها را 
کامل نکنند، دست از کار نمی کشند؛ حتی اگر من به 

آنها اعلام کنم که کار را تعطیل کنند.« 
مهربانی همه کارگرانش را بیمه 
کرده و حقوق آنها را مطابق قانون 
وزارت کار پرداخت می کند. او 
قلق همه بچه ها را به خوبی 
می دانــد و هیچ وقت 
از دســتمزد آنها 
به خاطــر خراب 
کردن سفارش ها 
کسر نکرده است. 
در کنار فعالیت در 
این کارگاه، هرازگاهی 
به مدرسه هم می رود 
تا اگر کمکی از دستش 
برمی آید، برای بچه های 

محصل انجام دهد.

تولیدی آقای معلم و 10 شاگرد شگفت انگیز
این دبیر ورزش یرای بچه های کم توان ذهنی شغل دست و پا کرده است

این عالم و واعظ شهیر، محبوب پایتخت نشینان بود و منبرهایی گرم و پرمخاطب داشت
مرحوم حاج شــیخ رضا سراج، 
معــروف بــه ســراج تهرانی، 
متولد۱2۹2 خورشــیدی در 
تهران، از علما و وعاظ شــهیر پایتخت بود. او در دوران تحصیل، پس از 
طی مقدمات و سطوح نزد استادان و علمای تهران به قم هجرت کرد و از 
دروس مرحوم آیت الله آقا میرزا محمد همدانی بهره  برد و مدتی نیز از درس 
و محضر مرحوم آیت الله حائری و بعــد از فوت آن مرحوم، از درس خارج 
فقه و اصول مرحوم آیت الله حاج سید محمدتقی خوانساری مستفیض 
شد. او در ســال۱32۱ به تهران بازگشت و در خیابان شهباز سکنا گزید 
و با کمک جمعی از خیران، مسجد سلمان را ساخت و چندی در آنجا به 
اقامه جماعت پرداخت و بعد از تعمیر و مرمت مسجد سرچشمه به عنوان 

امام جماعت به آنجا رفت.
شیخ رضا ســراج، بیانی نافذ و منبری جامع و مفید در ولایت اهل بیت 
عصمت علیهم السلام داشت. مجالس و محافلی را که اداره می کرد پرشور 
و هیجان و کثیرالبکاء بود. در امر به معروف و نهی از منکر زبانی صریح و 
بیانی ملیح داشــت. معارف و حقایق دینی را با منطقی مؤثر بیان و افکار 
و قلوب را روشن می ساخت. از آثار ایشــان ترجمه و تفسیر قرآن مجید 
است که در تهران به طبع رسیده است. مرحوم شیخ رضا سراج از دسته 
روحانیونی بود که در بین قاطبه مردم محبوبیت داشت و از همه اقشار پای 

منبرش می آمدند. شیخ رضا سراج با بیانی نافذ در ذکر مسائل مربوط به 
دین از اعماق دل حرف می زد و لاجرم سخنانش بر دل ها می نشست. وقتی 
به پامنبری های شیخ نگاه می کردی می توانستی چهره های مختلفی را 
ببینی؛ چهره هایی که هرکدام برای خود تفکری خاص داشتند و عقاید 
آنها مختلف بود. در بین مریدان شیخ نیز اشخاص مختلفی وجود داشتند؛ 
طلبه، بازاری، کاسب، کارمند و... . نقل است که دهه اول ذی الحجه سپری 
شده بود و شیخ رضا تصمیم گرفت مراسمی برای عید غدیر برپا کند، اما 
این مراسم آنگونه که در ذهن شیخ فضاسازی شده بود با همه برنامه هایی 
که برای عید غدیر برگزار می شد، فرق داشت. شیخ تصمیم گرفت برای این 
مراسم دعوتنامه ای تهیه ببیند و برخلاف رسم آن روزها افراد را شخص به 
شخص دعوت کند. برای بزرگان بازار تهران دعوتنامه فرستاد که »وعده ما 

در روز جشن عید غدیر، قدوم سبزتان را به انتظار نشسته ایم.«
آقایان اهل علم را هم دعوت کرد؛  هیئتي ها را هم، اما اصل کاری ها مانده 
بودند و هنوز دعوتنامه شــان را نداده بود. خودش شــروع کرد به دوره 
افتادن در میان کوچه و بازار. هر کســی را که می دید در کسوت لوطی و 
داش مشتی است، دعوتنامه ای به او می داد و می گفت: »قدوم سبزتان را 
در مراسم عید غدیر به انتظار نشسته ایم. ما را سرافراز کنید و مجلسمان 
را با حضورتان نورانی.« تا توانست داش مشتی ها را برای مراسم عید غدیر 
دعوت کرد. واکنش این افراد در مقابله با شیخ وقتی می دیدند که فردی 
در لباس روحانی آنها را به مجلســش دعوت کرده، 
چیزی جز تعجب نبود. بالاخره روز مراسم فرارسید. 
هیئتی ها آمدند. آقایان اهل علم هم آمدند. دور تا دور 
مجلس پر شد از هیئتی ها و کاســبان بازار و آقایان 

اهل علم. داش ها هــم آمدند. 
هیئتی ها تعجــب کرده بودند 
که امــروز در مجلس چه خبر 
اســت؟ قیافه هایی می دیدند 
که تا به آن روز در هیئت ندیده 
بودند؛ افرادی که آنها را بیشتر 

در قهوه خانه ها و پاتوق های مخصوص می دیدند. کلاه شاپو به سر و دستمال 
یزدی به دور دست، و عده ای هم دســتمال به دور گردن آمدند. فضای 
مجلس فضای عجیبی بود. دور تا دور، بچه هیئتی ها، کاسبان و طلبه ها 
نشسته بودند و وسط مجلس هم اکثر این داش مشتی ها و کلاه شاپو به 
سرها. بالاخره مجلس آماده شد. شیخ رضا منبر رفت. کمی درباره امامت 
و غدیر و حضرت علی علیه السلام صحبت کرد. بعد رو به بچه هیئتی ها و 
آقایان کرد و گفت: »حضرت پیامبر صلی الله علیه و آله دخترش حضرت 
زهرا سلام الله علیها را دست ما آخوندها سپرد و در کوچه به او سیلی زدند. 
اگر دخترش فاطمه علیها السلام را به این داش ها می سپــرد می دانستند 
که چطور و چگونه از حریم مادر سادات دفاع کنند. می دانستند چطور از 
خانه علی)ع( دفاع کنند...«  وقتی شیخ رضا این جملات را بر زبان آورد 
داش مشتی ها گریه می کردند و بر ســر خود می زدند، نعره می کشیدند 
و حضرت زهرا سلام الله علیها را صدا می کردند. مجلس آن روز، مجلس 
متفاوتی شد. به نفس گرم شیخ رضا خیلی از آن لوتی ها که رنگ و بوی 
هیئت را هم ندیده بودند، شدند پای ثابت منبر شیخ رضا و خیلی از آنها 
هم از مریدان شیخ شدند و در شیوه زندگی تجدیدنظر کردند. او اکنون 

در جوار حرم حضرت عبدالعظیم حسنی برای همیشه آرام گرفته است.

ابوذر چهل امیرانیگزارش
روزنامه نگار

الفبای مهربانی در صندوق خیریه مسجد فاطمیه 
وام یک روزه اورژانسی

مسجد فاطمیه خزانه بخارایی در 4دهه گذشته خیر و برکات 
فراوانی برای شهروندان، به ویژه افراد گرفتار و نیازمند، داشته 
است. بانیان مسجد فاطمیه بر این اصل صحه گذاشته اند که 
کارکرد خانه خدا فراتر از اینهاست و می توان در کنار اقامه 
نماز و عبادت معبود، از فضــای روحانی برای رفع نیازهای 

مردم استفاده کرد.
سال۱3۵4 بود که شهید حجت الاســلام سیدعبدالکریم 
مخبر بعد از تمام شدن نماز جماعت ظهر رو به نمازگزاران 
مسجد فاطمیه می کند و می گوید: »قصد داریم در مسجد 
صندوق قرض الحسنه راه بیندازیم تا اهالی بتوانند وام بی بهره 
بگیرند و مشکلاتشــان را حل کنند. آیا موافق هســتید؟« 
نمازگزاران به حرف های امام جماعت مسجد اعتماد دارند 
و فردای همان روز هرکس به قدر وسعش مبلغی را تحویل 
حجت الاسلام مخبر می دهد. صندوق در اتاق کوچکی که 
امروز به دفتر بســیج اختصاص داده شــده است تشکیل 
می شود و امام جماعت مسجد مدیریت صندوق را به عهده 

می گیرد.
اکنون بیش از 4۰سال از شکل گیری این صندوق در محله 
خزانه بخارایی می گذرد و نه تنها ساکنان محله، بلکه اهالی 
سایر محله های منطقه و حتی پایتخت از وام های بی بهره آن 
اســتفاده کرده اند. زیدالله مرادخانی، مدیر صندوق خیریه 
سعادت، در این باره می گوید: »صندوق قرض الحسنه ذخیره 
ســعادت با هدف دادن وام بی بهره به نیازمندان و اقشــار 
کم درآمد راه اندازی شده است و از ابتدا بانیان و اعضای هیأت 
امنا تلاش کرده اند بتوانند در این مسیر بهترین خدمات را 

ارائه بدهند.«
به گفته مدیر صندوق، افراد بــرای رهن و اجاره  خانه، تهیه 
دارو، پرداخت هزینه بیمارســتان، برپایی مراسم ازدواج و 
پرداخت شهریه دانشــگاه وام می گیرند. آنها برای دریافت 
وام درخواست کتبی می دهند و کمتر از یک ماه، مبلغ وام به 
دستشان می رسد. البته در برخی از موارد اورژانسی، مانند 
پرداخت شهریه دانشگاه یا تامین هزینه بیمارستان و تهیه 

دارو، وام فوری یک روزه هم به متقاضی داده می شود.

۷هزار تن از فرزندان ایران زیر چتر مهربانی خانه کرامت 
 آنها آینده را نشانه گرفته اند 

کودکان اگر بتوانند بخوانند و بنویســند و آگاهی شان را به 
همان نسبت بالا ببرند، شــهروندان شایسته و لایقی برای 

کشورشان خواهند شد.
شاید همین امر بود که عده ای از زنان و مردان این سرزمین را 
که از توان مالی و موقعیت شغلی و تحصیلی برخوردار بودند، 
بر آن داشــت که فکری به حال افرادی بکنند که به دلایلی 
از خواندن و نوشتن محروم مانده بودند. آنها این نظر و نگاه 
را به همه جای ایران داشــتند، فارغ از هر نوع تبعیض. اینها 
را مرجان دبیری، مدیرعامل »خانه کرامت« شعبه تهران، 
می گوید و ادامه می دهد که اکنون بیش از ۷ هزار کودک از 
سراسر ایران که به دلیل نداشتن سرپرست مؤثر و ناآگاهی 
خانواده از آموزش محروم مانــده بودند، با حمایت های این 
خانه، از مهدکودک تا سال آخر دبیرســتان و هنرستان و 

دانشگاه در حال فراگیری علم و دانش هستند.
مدیرعامل »خانه کرامت« شــعبه تهــران می گوید: »این 
بچه ها ابتدا شناســایی و بعد یک حامی برایشــان انتخاب 
می شود. شرط حمایت از آنها نیز این است که فقط و فقط 
درس بخوانند تا در آینده شــهروندی مؤثــر برای جامعه 
باشند.« برای اینکه این افراد با فراغ بال به تحصیل و کسب 
دانش بپردازنــد خانه کرامت در حوزه هــای دیگر ازجمله 
مشاوره و مددکاری نیز وارد شده که به گفته مرجان دبیری، 
حوزه ای بسیار مهم است، چون برخی از این خانواده ها بسیار 
آسیب پذیرند و تا بستر خانواده ها مهیا نشود امکان آموزش 
دانش آموز وجود ندارد. خدمات آموزشی و فرهنگی و درمانی 
و معیشتی از دیگر خدماتی است که مؤسسه »خانه کرامت« 

به کودکان و خانواده ها ارائه می دهد.
دبیــری می گوید: »شــعبه تهران »خانــه کرامت« که در 
خیابان انقلاب فعال است، ســال۱4۰۰ با همکاری جامعه 
دندانپزشکی، کلینیک دندانپزشکی اي را راه اندازی کرد و 
کارهای درمانی مربوط به دندان و جراحی های دیگر اعضا و 

4۰۰ کودک در صورت نیاز در آن انجام می شود.«
او از دانش آموزی می گوید که از دوم ابتدایی با آنها بوده و سال 
گذشته در رشته پزشکی یکی از بهترین دانشگاه های کشور 
قبول شــده و هنوز هم با حمایت حامــی اش در حال ادامه 
تحصیل اســت تا بعدها خود حامی کودکانی شود که اجبار 

زمانه آنها را به شکلی نگران کننده در تنگنا قرار داده است.

۱۰هزار لاله زیبا و رنگارنگ
هزاران لاله زیبا و رنگارنــگ و چندین فرش گل در 
میادین و بوستان های منطقه۹ به همت حوزه فضای 
سبز شهرداری با هدف ایجاد چشم انداز زیبای شهری 
و محیطی نشاط آور با کاشت ۱۰هزار لاله رنگارنگ در 
میدان آزادی و ۱3فرش گل در میادین و بوستان های 

غرب پایتخت برای شهروندان مهیا شد.
سیدمحمدرحیم مرتضوی شهردار منطقه۹ در این باره 
گفت: »طرح های اجرایی اســتقبال از بهار در حوزه 
فضای سبز با کاشت گل های بهاره ازجمله لاله های 
رنگارنگ و بنفشه در میادین و بوستان های منطقه۹، 
طراوت خاصی به فضای شهری و معابر غربی پایتخت 

داده است.«
وی افزود: »گلــکاری همه ســاله در 3 مرحله بهار، 
تابستان و پاییز در فضای سبز منطقه۹ صورت گرفته 
و در سراسر غرب پایتخت از جمله  بوستان ها، میادین، 

باغچه ها، بلوارها و رفیوژها انجام می شود.«
مرتضوی با اشاره به کاشت ۱3فرش گل در منطقه۹ 
افزود: »کاشت گل و فرش گل ها در مساحتی به متراژ 
4هزار مترمربع در ناحیه یک و 2، بوستان المهدی و 

میدان آزادی انجام شده است«.

آشنایی با کاشت انواع گیاهان دارویی
اگر از دوستداران کاشــت و نگهداری گل و گیاه هستید و دلتان 
می خواهد در مزرعه شخصی سبزی و صیفی مورد علاقه  خود را 
بکارید اما فضای لازم برای این کار را ندارید، می توانید به »مزرعه 
خانواده« بوســتان »نارنج« در بزرگراه شهید محلاتی منطقه۱4 
بروید و از امکانات این مجموعه اســتفاده کنید. باغ اجتماعی یا 
بوتانیک نام مرکز مشاوره و پرورش گیاه بوستان نارنج را زبانزد کرده 
است. در این باغ، بیش از ۱۹۰ گونه گیاهی کاشته شده که به جز 
تعداد کمی  گونه های بومی باقی از زیستگاه های مختلف به اینجا 
آورده شده اند. از دیگر مزایای بوستان نارنج، وجود 3مزرعه خانواده 
است که توانسته خلاقیت شهروندان را شکوفا و اوقات فراغت شان 
را پر کند. در اینجا 3مزرعه خانواده و یک مزرعه دانش آموز وجود 
دارد. زمین ها قطعه بندی شده و هرکســی در زمین خود داروی 
گیاهی یا سبزی می کارد. وجود این مزارع باعث می شود شهروندان 
از محصولات و دسترنج خود استفاده کنند و همین آنها را سرنشاط 
می کند. یکی از کلاس های آموزشی این مرکز سبزیکاری در فضای 
آپارتمانی است که می تواند هم به اقتصاد خانواده کمک کند و هم 
خانم خانه را سر شوق بیاورد. این کلاس ها به صورت رایگان برگزار 
می شــود. آموزش هرس درخت ها و درختچه ها، پرورش گیاهان 
آپارتمانی، روغن گیری دارویی، معرفی دمنوش ها و روش آبیاری 

ازجمله برنامه های آموزشی این مرکز است.

شهروندان و عکاسان حرفه ای بخوانند
 فراخوان جشنواره عکاسی 

با جوایز نقدی
شــهرداری منطقــه۶ از 
شــهروندان علاقه منــد و 
عکاســان حرفــه ای دعوت 
کرد تا در جشنواره عکاسی 

»لاله ها« شرکت کنند.
جشنواره عکاســی لاله ها، 
رقابتــی آزاد بــرای همــه 
شــهروندان و عکاسان حرفه ای اســت و هدف آن تلفیق 2وجه 
زیبایی ظاهری )بهار( و باطنی )رمضان( برای ثبت زیست معنوی 
در آغاز بهار، افزایش نگاه مسئولانه شهروندان به فضاهای شهری 

و توجه عکاسان حرفه ای به جاذبه های گردشگری منطقه است.
این رقابت در قالب 4دسته در حوزه عکس برگزار می شود؛ عکاسی 
ویژه  از زیبایی های فصل بهار مانند رویــش لاله ها، جاذبه های 
گردشگری منطقه۶، مراسم احیای لیالی پرفیض قدر، سفره های 

مهمانی رمضان و افطاری ساده در منطقه است.
جوایز در بخش بهار در گروه عکاسان حرفه ای از 2تا ۵ میلیون 
تومان و گروه عکاسان موبایلی یک میلیون تومان برای 3نفر و 
جوایز در بخش جنبی رمضان در گروه عکاســان حرفه ای از 
یک تا 3میلیون تومان و در گروه عکاسان موبایلی یک میلیون 
تومان برای 3نفر تعیین شــده اســت. برای کسب اطلاعات 
تکمیلی به نشانیhttps://region6.tehran.ir مراجعه و برای 
شرکت در این رویداد فرهنگی هنری آثار خود را به صورت فایل 
 ravabeet.omomi6@gmail.comاصلی به نشانی ایمیل
و یا درگاه پیام رسان بله به شــماره۰۹۱22۸4۹44۸ ارسال 
کنید. مهلت ارسال آثار تا ۱2اردیبهشت ۱4۰2 و زمان داوری 

۱۷اردیبهشت۱4۰2 است.

 خبر

بچه هاي مسجد

کار خوب

در محله

همین حوالي

مریم قاسمی؛ روزنامه نگار

نصیبه سجادی؛ روزنامه نگار

سبک روضه خوانی متفاوت
او از معروف ترین سخنرانان دهه های4۰ و 5۰ تهران است که در سبک روضه خوانی خود ابداعاتی داشت. 
تا قبل از او مقتل خوانی شکل روایت صرف داشت، اما شیخ سراج قصه گویی را وارد این روایت ها کرد. 
معروف است که او داستان هایی از روزگار امروز را با واقعیت های عاشورا پیوند می زد تا مخاطب بهتر با 
سخنرانی ها و نوحه ها ارتباط برقرار کند. یکی دیگر از تأثیرات او در شیوه عزاداری، تغییر سبک سنتی 
و رسمی مقتل خوانی و اســتفاده از زبان محاوره در روایت بوده است. به این ترتیب با بیان ماجراها به 

زبان عامیانه و ادبیات ملموس، مخاطبان بیشتر تحت تأثیر قرار می گرفتند.

مکث

فرزین شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

چگونه لوتی ها مرید شیخ رضا سراج شدند؟
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یک لیگ با 

2 جدول!
 سازمان لیگ فعلا استقلال را 

 صدرنشین می داند اما قانون، رتبه اول را 
به سپاهان تقدیم می کند

در فصل گذشته لیگ برتر، برای نخستین بار بازی 
مستقیم بالاتر از تفاضل گل، تعیین کننده جدول 
بود. حتی با وجود فاصله محسوس استقلال با رقبا 
نیز، این تغییر قانونی در هفته هــای پایانی کمی 
گیج کننده و دردسرساز شد. در این فصل اما 3 تیم با 
امتیاز بسیار نزدیک در جدول دیده می شوند و حالا 
با توجه به این قانون، ســپاهان به خاطر برتری در 
دیدارهای مستقیم روبه روی استقلال و پرسپولیس، 
درصورت داشــتن امتیاز برابر با این 2تیم قهرمان 
لیگ خواهد شد. با این حال، جدول سازمان لیگ تا 
امروز فقط براساس تفاضل گل چیده شده و نشانی 

از بازی مستقیم در آن دیده نشده است.

3بهاضافه2
در لیگ برتر انگلیس که به عنــوان بهترین لیگ 
دنیا شناخته می شــود، تفاضل گل دومین معیار 
مهم پس از امتیاز به حساب می آید. بازی مستقیم 
تنها در شرایطی در لیگ انگلیس مورد بررسی قرار 
می گیرد که 2تیم امتیــاز، تفاضل و حتی گل زده 
یکسانی داشته باشند. در بوندس لیگای آلمان نیز 
چنین شرایطی وجود دارد و تفاضل گل، جلوتر از 
بازی رو در رو معیار برتری تیم ها به حساب می آید. در 
سری آ ایتالیا اما این بازی مستقیم است که برتری 
تیم های هم امتیاز در جدول را تعیین می کند. در 
اسپانیا هم درست مثل ایتالیا، بازی رو دررو مهم تر از 
تفاضل گل ارزیابی می شود. در لیگ فرانسه اما این 
تفاضل گل است که در شرایط برابر، یک تیم را در 
رده بالاتر قرار می دهد. در حقیقت از 5لیگ معتبر 
اروپا، در 3 لیگ تفاضل گل مهم تر است و در 2 لیگ، 

بازی رودررو تعیین کننده خواهد بود.
 

زمانبستنجدول
در مورد انتخاب معیارهای دقیق برای ســنجش 
تیم های هم امتیاز، یک نکته بســیار مهم وجود 
دارد. در کشورهایی مثل ایتالیا و اسپانیا که بازی 
مستقیم در آنها ملاک اســت، به محض برگزاری 
دیدار برگشت 2 تیم، این موقعیت در جدول لحاظ 
می شود؛ یعنی مسئولان این لیگ ها صبر نمی کنند 
تا فصل تمام شود و سپس جدول را براساس بازی 
مستقیم مرتب کنند. این اتفاق از شروع نیم فصل 
دوم به شکل مرتب رخ می دهد. در لیگ برتر ایران 
اما تا همیــن هفته، جدول تنها و تنها براســاس 
امتیاز و سپس تفاضل گل مرتب شــده است. با 
این حســاب، حالا باید استقلال صدرنشین لیگ 
برتر باشد اما در واقعیت سپاهان صدرنشین است!

 
استقلالواستقلال،تهرانوخوزستان

سرنوشــت لیگ برتر ایران در روز پایانی، 2 بار به 
شمردن تفاضل گل کشیده شده است. یک بار در 
لیگ برتر هشتم، استقلال و ذوب آهن تا آخرین 
روز مشغول جنگیدن بر سر قهرمانی بودند. ذوب 
حتی با یک تساوی در زمین فولاد هم قهرمان لیگ 
می شد اما این تیم شکســت سنگینی را در اهواز 
تجربه کرد. در مشهد هم شاگردان امیرقلعه نویی 
موفق شــدند پیام را با یک گل ببرند و در نهایت 
این تفاضل گل بود که از اســتقلال یک قهرمان 
ســاخت. 7 ســال بعد در پانزدهمین دوره لیگ 
برتر نیز، اتفاق مشابهی رخ داد. این بار سرنوشت 
قهرمانی بین پرسپولیس و استقلال خوزستان به 
روز آخر کشیده شد و این تیم عبدالله ویسی بود که 
با شکست دادن ذوب آهن با 2 گل، جام قهرمانی را 
بالای سر برد. اگر در آن سال قانون بازی رو در رو 

لحاظ می شد، جام به پرسپولیسی ها می رسید.

دربی با 2نیمه متفاوت 
هر 2تیم پرســپولیس و استقلال با 2 پیروزی 
درخشــان به دربی شــماره100 رسیدند تا 
از همین حالا انتظار داشــته باشــیم مصاف 
روز یکشــنبه آنها تماشــایی از آب در بیاید. 
پرســپولیس 3 بر یک مس کرمــان را برد و 
استقلال هم 6 بر یک هوادار را در هم کوبید. 
وجه تمایز 2 تیم اما این بود که پرسپولیس در 
نیمه اول عملکرد خوبی داشــت و اســتقلال 
در وقت دوم. این روال، کــم و بیش از ابتدای 
فصل هم وجود داشته است. شاید جالب باشد 
بدانید پرسپولیس در نیمه های اول مسابقاتش 
19گل به ثمر رسانده و کنار سپاهان، بهترین 
خط حمله را در وقت نخست داشته است. در 
نقطه مقابــل اما اســتقلال در نیمه های دوم 
31گل زده کــه آمار بســیار عجیب و غریبی 
است. دومین تیم برتر لیگ از این نظر، تراکتور 
اســت که فقط 23گل به ثمر رسانده. به این 
ترتیب شاید گزاف نباشد اگر بگوییم احتمالا 
دربی پیــش روی پایتخت 2نیمــه متفاوت 
خواهد داشــت؛ مســابقه ای که در نیمه اول 
استقلال باید مراقب پرســپولیس باشد و در 
نیمه دوم اوضاع برعکس خواهد شــد! هر چه 
هست امیدواریم مســابقه ای جذاب و پر گل 
در راه باشد. حالا دیگر توقع هواداران حسابی 

بالا رفته است.

سوژه روز

نماینده واقعی قزوین
با صعود شمس آذر، استان قزوین برای اولین بار صاحب یک نماینده 
واقعی در لیگ برتر شد؛ پیش تر پیکان تهران مدتی با عنوان پیکان 

قزوین در لیگ برتر بازی می کرد

چشمه گل
ارلینگ هالند دست از گلزنی و رکوردشکنی برنمی دارد. آرسنال 

عصر دیروز 2امتیاز با ارزش دیگر هم از دست داد تا بچه غول 
نروژی و هم تیمی هایش به قهرمانی نزدیک تر شوند
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برنامه بازی

پخش زنده روز

لیدز

لیورپول
22:30

لیگ برتر انگلیس

یکشنبه 3 اردیبهشت 1402
لیگ برتر ایران - هفته 27

هوادار

گلگهر
15:00

تراکتور

پیکان
15:30

فولاد

نفتم.س
19:30

مسرفسنجان

مسکرمان
16:30

سپاهان

ملوان
18:30

صنعتنفت

نساجی
19:00

آلومینیوم

ذوبآهن
16:00

پرسپولیس

استقلال
17:30

دوشنبه 4 اردیبهشت 1402

استقلالملاثانی

پرسپولیس

هوادار

گلگهر

17:30

17:30

جام حذفی

شنبه 9 اردیبهشت  1402

یکشنبه 10 اردیبهشت  1402

پارسجنوبیجم

نساجی

استقلال

پیکان

17:30

17:00

فوتبال ایران

انکوی
استقلال

بر
شايد تيم ساپينتو امسال قهرمان نشود 
اما او حسابي دل هواداران را برده است

چلسي

بايرنمونیخ

رئالمادريد

منچسترسیتي

22:30

22:30

ناپولي

اينتر

آثمیلان

بنفیکا

22:30

22:30

لیگ قهرمانان اروپا
سه شنبه 29 فروردین  1402

چهارشنبه 30 فروردین  1402
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آنوقتازبرزیلمثالمیزدی؟

خبپسچرازدی؟

شبیهمانشولطفا!

نكته بازی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

152455-26167339سپاهان1
182455-26167342استقلال2

132354-26166436پرسپولیس3

291044-26128639گل گهر4

261043-26127736تراکتور5
121040-26913422مس رفسنجان6

22235-26811724فولاد7

13434-26713617آلومینیوم8

130-20-26612819ذوب آهن9

1029-29-26781119هوادار10

927-20-26512911پیکان11

1125-30-265101119ملوان12

925-34-265101125نساجی13
1021-31-26491321مس کرمان14

1917-34-26381515صنعت نفت15
3816-55-26371617نفت مسجد سلیمان16

* بازی مستقیم تیم ها در جدول لحاظ شده است.

جدال این هفته ملوان و تراکتور 
در شــهر انزلــی یک بــر یک 
مســاوی شــد اما آمارها نشان 

می دهند تراکتــور موقعیت های 
گل بهتری داشته و اختلاف 2تیم در این زمینه حتی از یک گل هم 
بیشتر بوده است. تراکتور در زمین ملوان موفق شد امید گل1.32 را 
برای خودش به جا بگذارد. اما ملوان درحالی که امید گلش فقط 0.23 
بود گل اول بازی را زد و تا دقایق پایانی هم با همین یک گل تیم برنده 
میدان بود. البته اعلام یک پنالتی مشکوک به سود تراکتور، امید گل 
این تیم را از عدد یک بالاتر برد ولی حتی بدون این پنالتی هم تراکتور 
امید گل بالاتری نسبت به میزبان داشت. برترین بازیکن این میدان 

امیرحسین یحیی زاده )ملوان( بود که از متریکا نمره7.66 گرفت.

ســپاهان با 2گل مس رفسنجان را برد 
اما امید گل این تیم فقط 0.2 بیشــتر 
از حریفــش بود. تیم سرســخت مس 
رفسنجان در بازی با سپاهان، امید گل 
1.27 را ایجاد کرد که عدد خوبی در مصاف با صدرنشین لیگ برتر 
محسوب می شــود. اما موقعیت های این تیم از دست رفت و مس 
نتوانست دروازه ســپاهان را باز کند. در مقابل، سپاهانی ها به امید 
گل1.48 رسیدند اما با استفاده مناسب از همین موقعیت ها 2گل 
زدند و یکی از مهم ترین بازی های فصل را بردند. مغانلو با 3شوت و 
نورافکن با 2شوت به سمت دروازه مس، هر کدام یک گل زدند. جلال 
علی محمدی و زکی پور هم به اندازه مغانلو شوت زدند اما ضربات آنها 
تبدیل به گل نشد. بهترین بازیکن این میدان هم شهریار مغانلو بود.

فولاد در زمیــن گل گهر دوبرابر میزبانش 
موقعیت گل داشت اما در نهایت به تساوی 
2-2 بسنده کرد. البته فولاد یک پنالتی 
هم از دســت داد اما بدون احتســاب آن 
پنالتی هم موقعیت هایش بیشتر و بهتر از گل گهر بوده است. در مصاف 
منصوریان و سعید الهویی، تیم میزبان امید گل1.29 را ایجاد کرد اما 
امید گل میهمان اهــوازی 2.54 بود که یک حدنصاب خیلی خوب در 
لیگ برتر ایران است. فولاد در تعداد شوت 14 بر 8 و در شوت های داخل 
چارچوب 5 بر 4 برتری داشت اما در نهایت تا آستانه شکست رفت و در 
وقت های تلف شده با حریفش مساوی کرد. برترین بازیکن این میدان 

نوید عاشوری از گل گهر بود که با 2پاس گل به نمره8.11 رسید.

1/32

1/48

2/54

متریکاآماربازی

آدرنالین آبی!
 استقلال طرفدارانش را به وجد آورده و  حتی رقبا هم پذیرفته اند که استقلال، فوتبال خوبی بازی می کند

اوایل فصل بود که ریکاردو ساپینتو از جاه طلبی اش برای ساختن 
تیمی حرف زد که هم خوب بازی کند و هم در مسیر بردن لیگ 
برتر قرار بگیرد. او هدف  استقلال را قهرمانی لیگ می دانست اما 
باور داشــت که آبی ها می توانند از فصل قبل بهتر بازی کنند و 
برخلاف تیم مجیدی، مدام مشغول دفاع  کردن با نفرات پرشمار 
نباشند. صحبت های ســاپینتو در آن مقطع به مذاق هواداران 
باشــگاه خوش نیامد، آنها هنوز به مربی پرتغالی و پروژه اش باور 
نداشــتند و مواضع او علیه تیم مجیدی را ضربه ای به استقلال 
می دانســتند. حالا چند مــاه از آن صحبت ها گذشــته و همه 
گفته های او مو به مو به حقیقت تبدیل شده است. حالا استقلال 
هم خوب نتیجه می گیرد و هم با بازی هایش طرفداران تیم را به 

وجد می آورد.
فرهاد تیم محکمی برای استقلال ســاخته بود که خیلی خوب 
امتیاز می گرفت اما عالی بازی نمی کــرد؛ تیمی که تا حد امکان 

گل نمی خورد و نهایتا از تک فرصت ها برای گل زدن بهره می برد. 
اواخر فصل نیز دیگر نباختن به جدی ترین اولویت مجیدی تبدیل 
شــده بود و تیم او حتی روبه روی تیم های پایین جدولی بیش از 
حد محتاط نشان می داد. ساپینتو اما تیمی برای استقلال ساخته 
که از چپ و راست حمله طراحی می کند؛ تیمی که شاید در دفاع 
کمی آسیب پذیر باشــد اما خوردن یک گل را با زدن 2گل پاسخ 
می دهد. آبی ها همین هفته در نبرد با هوادار، 18شوت به سمت 
دروازه حریف زدند و تعداد شوت های درون چهارچوب شان نیز 
دورقمی بود. استقلال این روزها طرفدارانش را بیشتر از همیشه 
به وجد می آورد. حتی تیم های رقیب هم پذیرفته اند که استقلال، 
فوتبال خوبی بازی می کند و از آمادگــی قابل توجهی برخوردار 
است. به نظر می رسد حتی اگر پایان این فصل برای تیم به خوبی 
پایان فصل گذشته نباشد، باز هم استقلالی ها تیم ساپینتو را بیشتر 

از تیم مجیدی دوست خواهند داشت.

ساکت الهامی می گوید شکست 6 
بر یک برابر استقلال، بدترین شب 
عمر فوتبالی او بود؛ شــامگاهی 
که آقای مربی هزار بار آرزو کرد 
کاش داور سوت پایان مسابقه را 
زودتر بزند. ساکت اما در پایان مسابقه 
به شکست های مشابه سایر مربیان و تیم های بزرگ دنیا اشاره 
کرد و مطابق انتظار گفت: »منچســتر هم 6گل از لیورپول 
خورد.« این مربی پیش تر خودش را شایســته ترین گزینه 
برای هدایت تیم ملی دانسته و گفته بود اگر روی این نیمکت 
بنشیند، عربســتان، کره و ژاپن را در پایتخت های خودشان 
شکست خواهد داد. با این حال به نظر می رسد باید خوشحال 
باشیم که او سرمربی تیم ملی نشده است، وگرنه آنجا هم 6 
گل می خورد و بعد می گفت: »این که چیزی نیست برزیل هم 

در زمین خودش 7تا از آلمان خورده است!«

شب کابوس وار ســاکت الهامی و 
هوادار با پنالتــی لحظات پایانی 
استقلال کامل شــد؛ جایی که 
حســین حسینی پشــت توپ 
ایســتاد و گل ششــم میزبان را 
به ثمر رســاند. بعد از این گل، بحث 
مفصلی در گرفت در مورد اینکه آیا رفتار حسینی تحقیرآمیز 
بوده یا نه. سرمربی هوادار به تندی از این اتفاق گلایه کرد و 
گفت دلش شکسته است. آن طرف میدان هم از خود حسینی 
گرفته تا سایر بازیکنان بابت این اتفاق عذرخواهی کردند و 
گفتند قصد تحقیر تیم حریف را نداشته اند. نهایتا ساپینتو 
هم همین حرف ها را زد. نوع مواجهه استقلالی ها با این اتفاق 
طوری بود که انگار آنها راضی نبودند گلرشــان پنالتی بزند. 
خوب اگر اینطور است، اصلا چرا حسینی پنالتی زد )آن هم 

از نوع نمایشی اش( که بعد قرار باشد این همه عذر بخواهد؟

سپاهان که بعد از پیروزی پرسپولیس 
و اســتقلال بر رقبا حســابی زیر 
فشــار بود، در آخرین بازی هفته 
بیست وششم توانســت با 2 گل 
مس رفسنجان را شکست بدهد و 
در مسیر قهرمانی باقی بماند. با وجود 
این در نشست خبری ژوزه مورایس قبل و بعد از این بازی، کمی 
ناامیدکننده بود. سرمربی سپاهان که قبل از بازی گفته بود: »ما 
تیم سوگلی فدراسیون نیستیم، وگرنه در یک بازی 2 پنالتی به 
سودمان می گرفتند«، بعد از مسابقه هم با تکرار همین حرف ها 
ادعا کرد: »بازیکنان بقیه تیم ها تمارض می کنند و به سودشان 
پنالتی اعلام می شود.« راستش شنیدن این حرف ها از مورایس 
غیرمنتظره اســت، چرا که او را با شــخصیت متیــن و آرامش 
شناختیم و همیشــه هم مورد ســتایش قرار دادیم. کاش مرد 
پرتغالی در همین جلد بماند و شبیه اغلب مربیان خودمان نشود.

در مورد درخشش معنادار مهدی قائدی، جلوی چشم امیر قلعه نویی
اوج تماشایی

بدون تردید بهترین بازیکن استقلال در مسابقه با هوادار، مهدی قائدی بود. ستاره 
بوشهری آبی ها در این بازی یک گل زد، یک پاس گل تماشایی داد و 2 پنالتی هم گرفت 
تا یک تنه »هوادار« را نابود کرده باشد. طبیعتا تماشای فوتبال قائدی برای همه ناظران 
جذاب بود، اما نمایش خیره کننده این بازیکن در ورزشگاه آزادی، از یک جهت دیگر 
هم »معنادار« به نظر می رسید؛ آنجا که او پیش چشمان امیر قلعه نویی هنرنمایی کرد.
یکی از شگفتی های نخستین فهرست امیر برای 2 مسابقه دوستانه تیم ملی برابر 
روسیه و کنیا، از قلم افتادن نام مهدی قائدی بود. شاید اگر این اتفاق چند ماه قبل رخ 
می داد، کسی آنچنان تعجب نمی کرد. با این حال، در زمان اعلام فهرست تیم ملی، 
قائدی در مسیر بازگشت به اوج قرار داشت و نمایش های خوبی ارائه می داد. نهایتا اما 
او به تیم ملی دعوت نشد تا انگیزه ای مضاعف برای درخشش در ادامه راه پیدا کند. 

با از سرگیری مسابقات لیگ برتر، مهدی هم به اثرگذاری خودش ادامه داد. او برابر 
ذوب آهن موفق به گلزنی شد، جلوی آلومینیوم گل 3 امتیازی تیمش را زد و نهایتا در 
دیدار با هوادار هم چنین نمایش دیوانه واری ارائه داد. به این ترتیب شاید حالا امیر 

قلعه نویی از عدم دعوت قائدی پشیمان شده باشد.
باشوی استقلالی ها در این فصل توانسته 9 گل برای تیمش به ثمر برساند و 4 بازی 
دیگر فرصت دارد به رکورد 10 گل زده خود در لیگ نوزدهم دست پیدا کند. هرچند 
آن سال قائدی در همه مسابقات 15 گل زد و امروز کمی از این آمار دور است. مهاجم 
بوشهری در آن سال 3 گل در مسابقات آسیایی به ثمر رساند که امسال خبری از آن 
نیست و 2 گل هم در جام حذفی به ثمر رساند. این تورنمنت امسال هم برای استقلال 

و قائدی در جریان است و او می تواند تعداد گل هایش را افزایش بدهد.

شلیک به ویترین 
رکوردها

استقلال در بازی با هوادار خیلی از رکوردهای خودش و البته 
رکوردهای لیگ برتر را جابه جا کرد. پیروزی 6 بر یک آبی ها 
مقابل حریف، بزرگ ترین برد 2فصل اخیر لیگ برتر بوده و در 
این 2فصل مشابه نداشته است. در این فصل گل گهر با نتیجه 
5 بر صفر نفت مسجدسلیمان را برده بود و تراکتور و ذوب آهن 
هم مقابل همین تیم 5 بر یک پیروز شدند. پرسپولیس هم در 
آخرین بازی نیم فصل اول با نتیجه 5 بر یک نساجی را شکست 
داد. فصل گذشته هم هیچ تیمی بازی 6تایی نداشت و آخرین 
برد 6گله لیگ برتر به لیگ بیستم برمی گردد که سپاهان با 
محرم نویدکیا توانست آلومینیوم را در اراک 6بر یک ببرد. به 
این ترتیب، بازی شنبه شب تنها برد 6گله لیگ در 2سال اخیر 

و سومین برد 6گله استقلال در تاریخ لیگ برتر بود.

   رکورد شوت، رکورد موقعیت
آمارهای تهاجمی و امید گلی که استقلال در بازی با هوادار 
ایجاد کرد نیز خیلی از رکوردهــا را جابه جا کردند. امید گل 
اســتقلال در این مســابقه 5.07 بود که بالاترین امید گل 
ثبت شــده از زمان اندازه گیری این پارامتر بوده اســت. تیم 
ساپینتو در بازی رفت مقابل نساجی به امید گل 4.58 رسید 
که رکورد لیگ برتر ایران بود و حالا این رکورد را به اندازه 0.49 
افزایش داده اســت. بعد از این 2 رکوردی که استقلال به جا 
گذاشته، سومین حدنصاب برتر تاریخ لیگ هم 4.44 است که 
پرسپولیس در همین هفته مقابل مس کرمان به جا گذاشت. 
به این ترتیب 6گل اســتقلال تقریبا با موقعیت هایی که این 
تیم در بازی با هوادار خلق کرده تناسب دارد و البته 2پنالتی 
اعلام شده به سود این تیم نیز در این رکوردشکنی تأثیرگذار 
بوده است. همچنین اســتقلال در این بازی 11شوت داخل 
چارچوب داشت که بالاترین تعداد شوت در چارچوب این تیم 

در فصل جاری بوده است.

   قائدی؛ 10 از 10
بهترین بازیکن بازی اســتقلال و هوادار بدون شک مهدی 
قائدی بود که در این مســابقه هم گل زد، هم پاس گل داد و 
هم پنالتی گرفت. او تنها بازیکن تاریخ استقلال در لیگ برتر 
اســت که در یک بازی روی 4گل تأثیر گذاشته و این رکورد 
منحصربه فرد را به جا گذاشــته اســت. قائدی در این بازی 
6شوت زد که 4شوت او داخل چارچوب بود و همچنین 2پاس 
کلیدی هم به سایر استقلالی ها داد. او نهایتا با یک گل، یک 
پاس گل و گرفتن 2پنالتی توانست نمره 10کامل را از سایت 
متریکا دریافت کند. این سومین بار در فصل جاری است که 
یک بازیکن به نمره کامل 10 از 10 می رسد. 2نفر قبلی محمد 
عباس زاده و رضا اسدی هر دو از تراکتور بودند که برای رسیدن 
به این نمره به ترتیب در بازی با نفت مسجدسلیمان و ذوب آهن 
هت تریک کرده بودند. علاوه بر قائدی در جمع استقلالی ها 
محمد محبی )8.54(، سیدحسین حسینی )7.99( و سعید 

مهری )7.95( نیز نمرات بسیار خوبی گرفتند.

برانکوی استقلال
شاید تیم ساپینتو امسال قهرمان نشود، اما او حسابی دل هواداران را برده است

بهروز رسایلی|  اگرچه استقلال در نیم فصل 
دوم کیفیتی فوق العاده داشته و در همه مسابقات 
سرپنجه و قبراق نشان داده، اما حتی در همین فرم 
هم کمتر کسی تصور می کرد آبی پوشان با 6 گل هوادار 
را بدرقه کنند و آماده حضور در دربی تهران شوند. مخصوصا 
وقتی نیمه اول این بازی با تساوی کسالت بار بدون گل به پایان رسید، 
به نظر می رسید آبی ها گرفتار شده باشند. با وجود این، نیمه دوم حکایتی 
کاملا متفاوت داشت. توپخانه آبی ها در این نیمه به تیم حریف رحم نکرد و 

با 6 گل شاگردان ساکت الهامی را شکست داد.

   آمار باورنکردنی
برتری خیره کننده برابر هوادار، آمار درخشان استقلال را در هفته های اخیر 
بهبود بخشید. آبی ها از 10 مسابقه آخر خود صاحب 9 پیروزی و یک  تساوی 
شده اند. در 10 بازی مورد اشاره، تیم ساپینتو 26 گل زده و فقط 6 گل خورده 
است. تنها توقف استقلال در این بازه زمانی، مساوی با نساجی بود که آن هم اگر 
بی دقتی سجاد شهباززاده در دقایق پایانی و از دست دادن آن فرصت طلایی 
نبود، شاید تبدیل به برد دیگری می شد. استقلال با گلباران هوادار، صاحب 
بهترین خط حمله لیگ برتر نیز شد. آنها حالا 42 گل به ثمر رسانده اند؛ یعنی 
3 گل بیشتر از آمارشان در فصل گذشته که منجر به کسب عنوان قهرمانی 
شد. همه اینها در شرایطی است که عملکرد ساپینتو تا نیم فصل محل مناقشه 
بود و چه بسا اگر این مربی بعد از شکست برابر سپاهان در آغاز دور برگشت از 

سمت خود برکنار می شد، کمتر کسی متعجب می شد.

   درست شبیه برانکو
شاید از نظر خلق و خو خیلی نشود ساپینتو را با برانکو ایوانکوویچ مقایسه کرد، 
اما در برخی زمینه ها به نظر می رسد سرمربی استقلال، ورژن آبی مربی کروات 
است. برانکو در هفته های آغازین لیگ پانزدهم نتایج خوبی با پرسپولیس 
نگرفت و تا آستانه اخراج از این تیم پیش رفت. آنها حتی قعرنشینی در جدول 
را هم تجربه کردند؛ درست مثل اتفاقی که بعد از پایان هفته اول این فصل برای 
ساپینتو رخ داد.  برانکو به تدریج بر اوضاع مسلط شد و توانست نمایش های 
چشــمگیری از تیمش بگیرد؛ چنان که هواداران عاشق او شدند و با وجود 
نایب قهرمانی، کل ورزشگاه  آزادی به تشــویق پروفسور و تیمش پرداخت. 
امسال هم ممکن است استقلال قهرمان نشود؛ مخصوصا که سپاهان مسابقات 
به نسبت آسان تری دارد. با این حال، ساپینتو و تیم هجومی اش طوری در دل 

هواداران جا باز کرده اند که هیچ چیز روی آن سایه نخواهد انداخت.

   بدون غرولند
 با وجود حذف تراژیک استقلال از لیگ قهرمانان آسیا، مربی پرتغالی این تیم 
بهانه نگرفت و جو تیمش را به هم نریخت. شاید خیلی ها اگر در شرایط مشابه 
بودند، می گفتند دیگر کسی نباید از آنها انتظار موفقیت داشته باشد. ساپینتو 
اما فقط روی کارش متمرکز شد و نتیجه این استراتژی، نتایج درخشانی است 
که آبی ها می گیرند. برانکو هم همینطور بــود و همه به یاد دارند که با وجود 
محرومیت پرسپولیس از جذب بازیکن در 2 پنجره نقل وانتقالاتی، او چطور  
کار را جلو برد، قهرمان لیگ شد و حتی تیمش را به فینال آسیا رساند. حالا 
ببینیم پایان کار نسخه آبی ایوانکوویچ روی نیمکت استقلال چگونه خواهد بود.
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ارلینگهالنددستازگلزنیورکوردشکنیبرنمیدارد

منچسترسیتی در یک بازی ساده بین 2 دیدار رفت و برگشت لیگ قهرمانان، 
توانست لســتر بحران زده را 3 بر یک ببرد. همزمان بایرن مونیخ که با توماس 
توخل از جام حذفی کنار رفته و نخستین شکست فصل خود را در لیگ قهرمانان 
از من سیتی پذیرفته، با هوفنهایم هم مساوی کرد تا بیش از پیش بحران را به 
چشم ببیند. تیمی که با ناگلزمان داشت خوب پیش می رفت، حالا در آستانه 
بازی چهارشنبه شب این هفته مقابل سیتی هیچ امیدی برای بازگشت ندارد. 
ماجرای درگیری بین مانه و سانه با عذرخواهی مهاجم سنگالی بایرن به پایان 
رسیده اما این بایرن که هوفنهایم را هم نمی تواند ببرد، چگونه توانایی جبران 

شکست 3 بر صفر دیدار رفت در انگلیس را خواهد داشت؟ 
پیروزی بر لسترسیتی در شب تولد 129سالگی منچسترسیتی به دست  
آمد؛ 37جام، 5627 بازی، 2513 برد، 1279 تساوی، 1835باخت، 9650 گل 

زده و 7648 گل خورده.
میزان برد در ورزشگاه اتحاد در تمامی مســابقات از سال 2020میلادی،  

84 درصد است؛ بیش از 200 گل با تفاضل گل مثبت 165و 47 کلین شیت.
پیروزی منچسترسیتی علاوه بر آنکه فشار را روی آرسنال صدرنشین حفظ  
کرد، یک نکته مهم دیگر هم داشت؛ اینکه هالند همچنان مهارناشدنی است و 
بنا ندارد از سر رکوردها دست بردارد. گل دوم هالند گل شماره 9650 در تاریخ 

باشگاه انگلیسی بود.
ارلینگ هالند 2 گل دیگر هم زد تا شمار گل هایش را در این فصل لیگ به  
عدد32برساند؛ 9گل بیش از محمد صلاح و سون هیونگ مین، آقای گل های 
مشترک فصل پیش. او با این 2گل با بهترین رکورد فصل محمد صلاح در لیگ 
برتر برابری کرد. البته او با 8 بازی کمتر به بهترین رکورد گلزنی محمد صلاح با 

32 گل در طول یک فصل رسید.
بچه غول با 47 گل زده در تمامی رقابت های این فصل، به برترین گلزن لیگ  
برتر در طول یک فصل بدل شد؛ هالند با 47گل )23-2022(، محمد صلاح با 

44 گل )18-2017( و رود فان نیستلروی با 44 گل )2002-03(.
     این 47گل در 40مسابقه ثبت شده. او دست کم 9بازی دیگر تا پایان فصل 
فرصت دارد برای بهبود رکوردش. اگر سیتی به فینال جام حذفی انگلیس و لیگ 

قهرمانان اروپا راه یابد، این فرصت به 13مسابقه افزایش خواهد یافت.
محمدصلاح در 40بازی اول خــود در انگلیس تنها 29گل زده بود؛ یعنی  

18گل کمتر از هالند. فان نیستلروی در این تعداد مسابقه 32گل به ثمر رسانده 
بود؛ 15گل کمتر از هالند.

     رکورد 34گل که توسط آلن شیرر در 95-1994 در بلکبرن روورز و اندرو 
کول در نیوکاسل در 94-1993 به ثبت رسید، در 42 بازی در لیگ برتر به ثبت 
رســید، درحالی که رکورد 38گل در فصل، در 32بازی به ثبت رسیده است؛ 

توسط محمد صلاح در سال 2017-18.
     رکورد اندی کول عجیب بود. او هیچ یک از گل هایش را از روی نقطه پنالتی 

نزده بود. همچنین او 13بار پاس گل هم داد.
     شیرر یک رکورد دیگر در لیگ برتر نیز دارد، اما این رکورد در فصل بعدی 
96-1995 در بلکبرن ثبت شد. 5 هت تریک او در آن فصل هنوز هم بیشترین 
تعداد هت تریک در یک دوره لیگ برتر را دارد، اما هالند با 4 هت تریک تاکنون 

شانس عبور از این رکورد را هم پیدا کرده است.
     گل اول هالند او را با رکورد 31گل رونالدو و لوییس سوارس و همچنین 2 تا از 

رکوردهای فصل آلن شیرر در یک فصل لیگ برتر برابر کرده بود.
     بچه غول نروژی حتی می تواند رکورد 17گل کریستیانو رونالدو را در یک 
فصل لیگ قهرمانان اروپا تهدید کند. او در حال حاضر 11گل در این فصل لیگ 

قهرمانان ثبت کرده که 5تای آن در یک بازی مقابل لایپزیش بوده.
     اما این نروژی برای رسیدن به رکوردهای بهترین های تاریخ لیگ سطح اول 
فوتبال انگلیس راه درازی در پیش دارد. پیش از آغاز لیگ برتر با فرمت جدید در 
سال1992، آمار گلزنی فرق داشت. دیکسی دین از اورتون رکورد گلزنی برای 
یک تیم انگلیسی در بالاترین سطح فوتبال این کشور را در اختیار دارد با 60گل 
زده در فصل 28-1927 که مهاجم انگلیسی این آمار را تنها در 41بازی ثبت 
کرده بود؛ میانگین 1.54گل در هر مسابقه که این آمار نه تنها برای هالند، بلکه 

برای مسی و رونالدو هم قفل است.
     دیکسی دین در 39بازی اول خود 11گل بیش از هالند زده بود. اگر مهاجم 
نروژی بتواند در بیشتر بازی های آینده دبل یا هت تریک کند، می تواند به این 
رکورد افسانه ای هم برسد اما به میانگین گل زده دیکسی دین هرگز نخواهد 

رسید.
     فرق دیکسی دین با هالند این است که بازیکن فقید اورتون در یک فصل 
63گل زد که 60گل آن در لیگ ســطح اول انگلیس به ثبت رســید؛ 28گل 

بیش از آمار فعلی هالنــد. مهاجم نروژی برای 
رســیدن به این رکورد باید در همه بازی های 

بعدی هت تریک کند، بدون استثنا.
     فقط دین نیست؛ بازیکنان دیگری هم بودند 
که پیش از راه اندازی لیگ برتر گل های بیشتری را 
نسبت به مهاجم فعلی منچسترسیتی به ثمر رسانده 
بودند؛ پونگو وارینگ از اســتون ویلا با 49گل در 
فصل 31-1930، دیکسی دین از اورتون با 45گل 
در فصل 32-1931، تد هارپر از بلکبرن با 43گل در 
فصل 26-1925، دیو هالیدی از ساندرلند با 43گل 
در فصل 29-1928، تد دریک از آرسنال با 42گل در 

فصل 35-1934، جیمی دان از شفیلد یونایتد با 41گل 
در فصل 31-1930، جیمی گریوز از چلسی با 41گل در 

فصل 61-1960 و جینگر ریچاردســون از ویمبلدون با 
39گل در فصل 36-1935و...

     هالند حالا بهترین گلزن تاریخ منچسترســیتی در یک 
فصل لیگ )برتر یا لیگ سطح اول فوتبال انگلیس( است؛ تامی 
جانسون با 38گل در فصل 29-1928، فرانسیس لی با 33گل 
در فصل 72-1971، هالند با 32گل در فصل 23-2022، تامی 
براول با 31گل در فصل 21-1920، پیتر دوهرتی با 30گل در 

فصل 37-1936 و...
     ارلینگ هالند 9 گل تا تبدیل شدن به بهترین گلزن بازیکن 
تاریخ لیگ برتر در یک فصل فاصله دارد. اندی کول و آلن شیرر در 

42 بازی به این رقم دست یافتند.
     او در 6 بازی اخیر 13 گل به ثمر رسانده است. مهاجم نروژی حالا 

2 گل بیش از چلسی 30گله در این فصل لیگ برتر وارد دروازه حریفان 
کرده؛ آن هم تنها در 28بازی.

     هالند با بهترین فصل رونالدو برزیلی در یک فصل باشگاهی برابری 
کرده است. رونالدو برزیلی در سال 97-1996 )49 بازی، 47 گل( و هالند 

22 ساله در 23-2022)40 بازی و 47 گل(.

3828  درحالی  هالند رکورد باشــگاه من ســیتی را برای بیشــترین گل در یک 
فصل در تمام رقابت ها شکســته اســت که توســط تامی جانسون در 
فصــل 29-1928)38گل( ثبــت شــده بــود. همــه گل های جانســون 
در آن فصل در لیــگ بودند. به ایــن ترتیب هالند هنــوز 8 گل از رکورد 
من ســیتی در لیگ برتر در یک فصل که توسط جانســون ثبت شده  و 
3 گل کمتر از 33 گل فرانســیس لی در فصــل 72-1971 فاصله دارد.

عملکرد هالند در 28بازی این فصل لیگ برتر؛ 32گل و 
5پاس گل، 11گل و یک پاس گل در 7بازی لیگ قهرمانان، 

3گل در 2 بــازی جــام حذفــی، یــک گل در 2 بــازی جام 
اتحادیه و صفر گل در سوپرجام یا همان کامیونیتی 

شــیلد و در نهایــت 47گل و 6پــاس گل در 40بازی 
در مجمــوع رقابت هــای فصــل تــا اینجــای کار.
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در 37سالگی به اندازه یک بازیکن 27ساله تأثیرگذار است. وقتی رئال توپ را در اختیار ندارد، 
این لوکیتاست که برای پرس و بازپس گیری توپ به مدافعان و دروازه بان حریف فشار می آورد. 
لوکا مودریچ به 216 برد با رئال مادرید در لالیگا رسید و با اسطوره کریس برابری کرد؛ کاسیاس 

334، رائول 327، راموس 315، هوگو سانچس 312 و بنزما 306برد داشته اند.
در بازی با چلســی کروس و مودریچ روی هم 19بازپس گیری توپ داشــتند. بیشترین 

بازپس گیری توپ در بازی رفت؛ لوکا مودریچ )11(، انزو فرناندس )10( و تونی کروس )8(.
کروس و مودریچ کنارهم 9 سال در رئال بازی کرده اند که حاصل آن 299 بازی و 19جام 
است. در بازی برگشت مقابل چلسی به 300بازی کنار یکدیگر خواهند رسید. لوکیتا در بازی 
با کادیس در نیمه دوم به زمین رفت اما کروس مصدومیتی جزئی داشت تا بازی سیصدم به 
ورزشگاه استمفوردبریج موکول شود. این زوج در این فصل در 22بازی از ابتدا در کنار هم در 

ترکیب رئال قرار گرفته اند و 17برد، یک تساوی و 4باخت را ثبت کرده اند.
    لوکا مودریچ در مورد انتقال به عربستان گفته: »می دانم که مطبوعات همیشه باید اخبار 
بنویسند، اما من بارها همین را گفتم و تکرار می کنم که می خواهم در رئال مادرید بمانم. من 
دوست دارم در رئال مادرید بازنشسته شوم، این فوق العاده خواهد بود. خواهیم دید چه خواهد 
شد.« حالا این اتفاق نزدیک است. همبازی اش در تیم ملی کرواسی یعنی کواچیچ گفته مودریچ 

در جام جهانی بعدی در سال2026 هم به میدان خواهد رفت.
    لوکا در این فصل 26بازی با پیراهن رئال مادرید در لالیگا انجام داده؛ 4گل و 3پاس گل. او 
می تواند از رکورد 28بازی فصل پیش فراتر برود. 2 فصــل قبل تر در دوران کرونا 35بازی در 
لالیگا انجام داد و تنها در 3 بازی حضور نداشت که حاصل آن 5گل و 3پاس گل بود. مودریچ در 
40مسابقه در همه جام های این فصل به میدان رفته و توانسته 6گل و 6پاس گل به نام خودش 

ثبت کند؛ در 2596دقیقه بازی.

در یک ماه اخیر بازی های بیشتری به این بازیکن رسیده. او همیشه نقش یک ذخیره 
مطمئن و آچار فرانســه را بازی کرده؛ بازی در همه پســت های دفاعی. ناچو در بازی با 
کادیس مقابل تیم برادرش گل اول رئال در برد 2بر صفر را به ثمر رساند. آنچلوتی هم از او 
تمجید کرد و برایش سنگ تمام گذاشت. به نظر می رسد او احساس کرده دوباره برای تیم 

مهم است. احتمال تمدید زیاد است.
او پنجمین بازیکن تاریخ رئال مادرید اســت که کل عمرش را در این باشگاه سپری 

کرده؛ در کنار ساراگا، کاماچو، چندو و ساتچیس.

آسنسیو پس از زدن گل مردودش به بارسلونا در ال کلاسیکوی برگشت لالیگا، لوگوی 
باشگاه را در مقابل دیدگان هواداران بارسا بوســید تا علاقه اش را به ماندن نشان دهد. او 
خواهان دریافت دستمزد بیشتری است اما رئال می خواهد قراردادش را با همین دستمزد 
فعلی تمدید کند. شنیده شده که دوطرف در حال رسیدن به یک توافق نهایی هستند و 
گفته شده آسنسیو خواهان بهبود قراردادش نیست، بلکه می خواهد اهمیت او را احساس 
کنند، بنابراین می خواهد تا پایان فصل صبــر کند و بعد از آن تصمیمش را بگیرد. مارکو 
آسنســیو در 1494  دقیقه حضور خود در این فصل 10گل و 7پاس گل داشته و به طور 

متوسط هر 88 دقیقه یک گل یا پاس گل ثبت کرده است.

2 فصل قرضی در آرسنال این بازیکن اسپانیایی را متحول ساخت. در بازگشت توانست 
فرصت بیشتری برای حضور در ترکیب به دست آورد. هر بار که در این فصل به میدان رفته، 
همه را از خودش راضی نگه داشته.با توجه به همین مسئله از انگلیس و اسپانیا دنبالش 
هستند. سبا اخیرا پیشنهاد اتلتیکو مادرید دشمن را رد کرده و اعلام کرده می خواهد بماند. 
حالا همه  چیز به رئیس باشگاه بستگی دارد تا بازیکنی را که تحت حمایت مربی، همبازیان، 

هواداران و رسانه ها قرار دارد راضی به ماندن کند.

مودریچ

ناچو آسنسیو

سبایوس

کروس

Luka Modrić

 Nacho Marco Asensio

Dani Ceballos

Toni Kroos
نگرانیرئالیهادربارهتمدیدقراردادستارههایروبهپایان،برطرفخواهدشد

رفتنی ها می مانند
 از مادرید خبر می رسد که باشگاه رئال موفق شده تونی کروس آلمانی را به ماندن و ادامه 
بازی برای یک فصل دیگر متقاعد کند تا دســت از فکر بازنشستگی بردارد. مهندس در این 
سن 33سالگی همچنان حتی در پست هافبک دفاعی هم می درخشد. واقعا 33سالگی برای 
بازنشستگی خیلی زود است. فلورنتینو پرس هنوز حسرت زمانی را می خورد که نتوانسته بود 
زیدان را از فکر بازنشستگی منصرف کند. خود زیدان درباره کروس گفته: »وقتی بازنشسته 
شوم، به مردم خواهم گفت که مربی تونی کروس بوده ام. او یکی از بزرگ ترین بازیکنان تاریخ 
فوتبال در پست خودش است.« تونی کروس هم دقیقا مثل مودریچ در 40مسابقه در همه 
رقابت های این فصل حضور داشــته که 2گل و 5پاس گل را به نام خودش ثبت کرده است؛ 

2937دقیقه. او و مودریچ در این فصل تقریبا به یک اندازه بازی کرده اند.
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افقی:
 1- گردهمایــی سیاســی- 

بزرگوار- عددی یک رقمی
2- کوچک ترین کشــور غرب 

آفریقا- دلتنگ- بدبخت
3- گشــت و گذار- از دیــن 

برگشته- گران ترین نخ
4- شــخص- هم نبرد- جمع 

مکسر جسم
5- موی بلند- واژه- از ظروف 

آشپزخانه
6- غیرتمند- نان خرد شده در 

آبگوشت- تهیدست
7- آشوب- بی سر و پا- احداث 
آن موجب رونق کشاورزی است
8- خــودروی فرانســوی- از 
ســازهای کوبه ای که آن را با 
چوب هــای مخصــوص طبل 

می نوازند- دو زن با یک شوهر
9- ویتامین انعقاد خون- خدای 

هندو- دردها
10- مجســمه- قســمتی از 

گوش- گیاه ساده تک سلولی
11- طولانی ترین رود فرانسه- 

ورزش اصیل ژاپن- ضروری
12- ماه مهمانی خدا- بتی در 

عصر جاهلیت- از ادات پرسش
13- پسر داریوش هخامنشی- 
نامی پســرانه- ســنگ چاقو 

تیزکنی
14- صوت اندوه- خط ابداعی 

ســومری ها- گــروه محافظ 
مقام های بلندپایه

15- از اعمال حج- روز عرب- 
در ساختمان ســازی  بــه کار 

می رود
  

عمودی:
1- آلت نشانه روی در اسلحه- از 
جاذبه های گردشگری استان 

زنجان
2- دوره ای از زندگــی زنان- 
فناوری نوین و درحال توسعه- 

غذای شب
3- از نام های خرما در مراحل 
رشــد- بشــقاب پرنده- مال و 

ثروت
4- تیــر پیــکان دار- دریغ- 

بلندترین قله استان بوشهر
5- خوراک مجردی- شجاع- 

ضمانت کننده
6- ارابه- فراهم آوردن- کنیزک

7- اندیشــیدن- سپاسگزار- 
کتف

8- یاری دهنده- از معروف ترین 
تانک های جنگی جهان ساخت 

آلمان- از مشتقات نفت
9- تکرارش دانه تند خوراکی 
است- سنگینی معده- نام دیگر 

سوره غافر
10- لقب افتخاری در قدیم برای 
صاحب منصبان- معصیت-  گیاه

11- لباس پوشیده- خط نابینایان- 
زبان رسمی ایرانیان

12- نوعی قلم رسم- میان تهی- گروه 
هم  سرایان

13- اظهــار ندامــت می کنــد- 
نمایشنامه ای از شکسپیر- منفک

14- شــکل و تصویــر- نویســنده 
فرانســوی کتاب قرارداد اجتماعی- 

درمانده
15- فیزیک دان انگلیســی و کاشف 

نوترون- خوش اندام

دركراكيسانشموب
بوشاهدراهنييا
لاقيفررايااد
ناماناوخومرك
دهعوياديجرشن
ادمرسبترمكمك

يفاتنراقعويش
ملهناتلوميسخخ
ارمايصاعيلصا
گنزفالغميعنل
ررايديساشتسه

ايوجرهرهمارح
فخببسميشيواپ
ينساككسممينبم
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     5  2  
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8        7
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متوسط
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سخت

      5 9  
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  1 5 6    8
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28هفته بعد از شــروع رقابت های لیگ یک، صعود 
شمس آذر قزوین به لیگ برتر قطعی شد؛ تیمی که در 
بیشتر هفته های این فصل صدرنشین بود، سرانجام 
ماموریتــش را با موفقیت تمام کرد. شــمس آذر در 
28هفته، 58امتیاز به دســت آورده و با نزدیک ترین 
تعقیب کننده اش در جــدول، 11امتیــاز اختلاف 
دارد. آنها بــا زدن 57گل، هجومی تریــن تیم این 
فصل فوتبــال ایران نیز به شــمار می روند و در خط 
حمله عملکردی خارق العاده داشــته اند. تیم سعید 
دقیقی این فصل فقط 4بار شکست خورد و 2باخت 
این تیم در هفته های گذشــته و بعد از ایجاد فاصله 
قابل توجه با رقبا بوده است. به نظر می رسد این تیم 
این قابلیت را دارد که یکی از تیم های غافلگیرکننده 
فصل آینده لیگ برتر باشد؛ تیمی که فصل گذشته در 
خطر سقوط از لیگ یک قرار داشت، حالا صدرنشین 

بی رقیب به شمار می رود.

  یک داستان اورجینال!
شــمس آذر نخســتین تیم لیگ برتری شهر قزوین 
نیست اما نخستین تیمی است که به عنوان نماینده 
این شهر از لیگ های پایین تر ســهمیه لیگ برتر را 
به دســت می آورد. قبل از این پیکان برای مدتی به 
شهر قزوین منتقل شد و در این شهر به مصاف رقبا 
رفت اما مردم قزوین هیچ وقت احســاس نکردند که 
پیکان به این شهر تعلق دارد. این امتیاز بادآورده در 
نهایت به باد رفت و چند ســال بعد یک تیم شایسته 
سهمیه ای سزاوارانه را به این شهر رساند. حالا قزوین 
بعد از مدت ها بخشی از جغرافیای لیگ برتر به شمار 
می رود؛ با تیمی که در شهر بســیار محبوب است و 
فصل آینده در لیگ برتر با اســتقبال بسیار زیادی از 

سوی مردم قزوین روبه رو خواهد شد.

   صعود اول و استعفای دوم
سعید دقیقی، مســیر جالب توجهی در فوتبال ایران 
داشته است. او در دوران بازی، یک مهاجم مرکزی بود 

که برای تیم های مختلفی به میدان رفت و گل های 
زیادی را هم در لیگ برتر به ثمر رساند. سعید حتی 
سابقه دعوت شــدن به تیم ملی و گلزنی در این تیم 
را هم دارد. ایــن چهره سرشــناس در پایان دوران 
فوتبالش بیشتر به سراغ تجربه های مدیریتی رفت. 
او در انتخابات شورای شــهر قزوین به عنوان یکی از 
نماینده های این شهر انتخاب شد و برای مدتی نیز در 
قامت یک مدیر در فدراسیون فوتبال فعالیت داشت. 
با این حال، دقیقی تصمیــم گرفت دوباره به فوتبال 
برگردد و در نخستین تجربه مربیگری، یک کار بزرگ 
با شــمس آذر انجام داد. دقیقی اوایل فصل به دلیل 
برخی اختلاف نظرها، اســتعفا داد امــا خیلی زود با 
مخالفت مدیران باشگاه با این استعفا، به تمرین تیم 
برگشت. او چند ماه قبل یکی از گزینه های کار کردن 
در تیم ملی امید هم بود. ایــن مربی پس از پیروزی 
مهم روز گذشته و قطعی شــدن صعود به لیگ برتر، 
رسما اعلام کرد که فصل آینده دیگر در این باشگاه 
حضور نخواهد داشت. بعید نیست که دقیقی بعد از 
این تجربه بسیار موفق، فصل جدید را روی نیمکت 
تیم دیگری در لیگ برتر ایران آغاز کند. با این حال، 
مدیران شمس آذر همچنان به دنبال حفظ این مربی 

هستند.

  ستاره های یک صعود
رحمان جعفری که ســابقه حضور در لیــگ برتر با 
باشــگاه شــهرخودرو را دارد، فصل درخشانی را در 
شمس آذر ســپری کرده و 19گل برای این تیم زده 
اســت. او حالا بار دیگر به لیگ برتر می رسد تا شاید 
در 26 سالگی در این لیگ خودی نشان بدهد. رحمان 
کلیدی ترین ســتاره قزوینی ها بــرای قطعی کردن 
صعود به لیگ برتر بوده است. پوریا سرآبادانی، کنعان 
طاهرنژاد و احمد الجبوری، دیگر چهره هایی هستند 
که در این تیم نسبتا شناخته شده به نظر می رسند؛ 
تیمی که یکی از زودهنگام ترین صعودهای یک دهه 

اخیر به لیگ برتر را به نام خودش سند زده است.

 نخستین اردوی تیم ملی والیبال از صبح دیروز آغاز شد و طبق روال 
همزمان با شروع اردو، سرمربی تیم ملی در جمع خبرنگاران حاضر 
شد تا سؤالاتی را که در این چند هفته بی جواب مانده بود، پاسخ بدهد. 
طبق پیش بینی، بهروز عطایی صحبت هایش را از سختی کاری که 
امسال در پیش است، آغاز کرد. والیبال امسال لیگ ملت ها، مسابقات 
قهرمانی آسیا، بازی های آسیایی و انتخابی المپیک را دارد و از نظر 
عطایی ســخت ترین بخش کار انتخابی المپیک است: »مهم ترین 
مسابقه انتخابی المپیک است که ســخت و جانکاه است.« ایران در 
انتخابی المپیک بــا تیم های برزیل، ایتالیا، آلمــان، کوبا، اوکراین، 
جمهوری چک و قطر هم گروه است. عطایی مثل خیلی ها می داند که 
گرفتن سهمیه در انتخابی المپیک برای ایران تقریبا ناشدنی است: 
»ما هیچ وقت به صورت مستقیم از انتخابی صعود نکرده ایم.« امید 
عطایی، والیبال ایران و هوادارانش به این است که تیم مثل دفعات 
قبل از طریق رنکینگ راهی المپیک 2024شود. برخلاف عطایی، 
بعضی ها معتقدند که ایران کار سختی برای حفظ رنکینگ و رفتن 

به پاریس ندارد.

   میلاد پدر و مصدوم
مهم ترین خبری که دیروز عطایی در نشست خبری اش اعلام کرد، 
غیبت کاپیتان در لیگ ملت ها بود. میلاد عبادی پور روزهای گذشته 
گفته بود که به زودی پدر می شود و نمی تواند هفته اول همراه تیم 
ملی باشد اما مدت غیبت عبادی پور قرار است طولانی تر شود: »در 
آخرین تماسی که با او داشتم گفت در لیگ ملت ها نمی تواند کنار 
تیم باشد. او هم پدر می شــود و هم مصدومیت های کهنه ای دارد 
که ترجیح می دهد فعلا آنها را درمان کند. برای ما هم سلامتی او 
مهم است و من هم با خواسته او موافقت کردم.« اما شایعات در این 
مورد چه می گویند؟ بعضی ها غیبت میلاد را به بازگشــت محمد 
موســوی به تیم ملی ربط داده اند. سال گذشــته موسوی قبل از 
مسابقات قهرمانی جهان به تیم ملی دعوت شد اما قبل از اعزام تیم 
کناره گیری کرد. در آن مقطع گفته می شد چون عطایی کاپیتانی 
را به عبادی پور داده است، موسوی دلخور و از تیم جدا شده. عطایی 
دوباره موسوی را به تیم ملی دعوت کرده و حالا هم گفته می شود 

میلاد دلخور است و ترجیح می دهد کنار تیم نباشد اما عطایی هر 
دو موضوع را تکذیب می کند. سر بازگشت موسوی هم بحث زیاد 
است. عطایی با این سؤال مواجه است که چرا بازیکنی که به پیراهن 
تیم ملی پشت کرده، دوباره دعوت شده است: »والیبال ما به محمد 
موسوی نیاز دارد. گذشته ها گذشته و مهم این است که او امروز به 

ما کمک می کند.«

   سیچلو می آید؟
سال پیش به کادر فنی ایراد گرفته می شد و نظر بعضی ها این بود که 
نیمکت عطایی ضعیف شده است. او امسال تغییراتی را در کادر ایجاد 
کرد ولی این بار هم انتقاد هست، انتقاد به حضور محمود افشاردوست 
که حدود 10سال از کار مربیگری دور بوده است. عطایی دلیلی برای 
  FIVB حمایت از او دارد: »افشاردوست 10ســال است که مدرس
است و کار مدیریتی هم انجام داده اســت. قطع به یقین اطلاعاتی 
دارد که می تواند به گروه فنی کمک کند.« عطایی سال پیش دستیار 
ایتالیایی هم داشــت؛ توتولو. اما لیگ ملت ها شروع نشده، عذر او را 
خواســت. حالا هم صحبت از این اســت که خوان سیچلو، دستیار 
ولاسکو قرار است این بار دستیار عطایی باشد: »سعی ما بر این است 
که مربی باکیفیت، شناخته شده و کسی که از والیبال ما شناخت دارد، 
به کادر اضافه شود ولی فعلا نمی توانم بگویم چه کسی به کادر اضافه 

می شود. روزهای آینده او را معرفی می کنیم.«

   یک تیم برای همه مسابقات
یکی از دغدغه های همیشگی در والیبال نزدیک بودن زمان برگزاری 
بازی های آسیایی و انتخابی بازی های المپیک است. و البته توقعی 
که کمیته ملی المپیک برای گرفتن مدال دارد. عطایی در این مورد و 
فشاری که قرار است به تیم وارد شود، گفت: »والیبال همیشه با این 
چالش روبه رو بوده و ما هم از این فشردگی ها اذیت می شویم. حداقل 
این است که آسیب دیدگی هست. اما تجربه لیگ ملت ها را داریم و 
در 7روز از یک کشور به کشور دیگر می رویم و بازی می کنیم به خاطر 
همین خیلی نگرانی نداریم و سعی می کنیم با بالا بردن آمادگی تیم، 
شرایط را تحمل کنیم.« قرار بود 2تیم ملی تشکیل شود ولی عطایی 

برنامه دیگری دارد: »تیم ملی الف در همه تورنمنت ها شرکت می کند 
و سعی می کنیم خواسته هایی را که از ما دارند، تامین کنیم.«

   بدون داورزنی؟
آبان ماه امسال، دوره 4ساله ریاست محمدرضا داورزنی در فدراسیون 
به پایان می رسد و عطایی حامی اصلی اش را از دست می دهد. به نظر 
می رسد در نبود داورزنی، ســرمربی تیم ملی با چالش هایی روبه رو 
شود اما او می گوید: »مشــکلی پیش نمی آید. برنامه ریزی ها مدون 
است و مســیر ادامه پیدا می کند.« با این حال عطایی معتقد است 
در این شلوغی فدراســیون به تنهایی نمی تواند از پس همه کارها 
برآید و وزارت ورزش و دولت باید کمک کنند. ساده ترین درخواست 
بازیکنان تیم ملی داشــتن پرواز بیزینس در طول مسابقات امسال 
است، درخواستی که موسوی در حضور داورزنی مطرح کرده است و 
عطایی می گوید: »هزینه بلیت هر نفر 300-200میلیون تومان است 

و این توقعی فراتر از توان فدراسیون است.«

   صابر و باز هم صابر
عطایی درباره مصدومان و مغضوبان تیم ملی هم توضیح داد: »میثم 
صالحی قطعا مشکلی نخواهد داشت و آماده است اما درباره علی اصغر 
مجرد باید با احتیاط حرف زد چون در مرحله درمان اســت. صابر 
کاظمی هم با 2سال پیش فاصله دارد و به خاطر همین به اردو دعوت 
نشد. در پست او غنی هستیم و رقابت بالا و انتخاب نفرات برای خود 
من چالش برانگیز است. با این حال اگر صابر به آمادگی برسد باز هم به 
تیم دعوت می شود.« کاظمی فصل پیش در لیگ ایران بازی نکرد و به 

قطر رفت که کیفیت لیگش مورد تأیید عطایی نیست.
یکی دیگر از دغدغه های سرمربی تیم ملی حضور چند بازیکن در تیم 
شهداب است که قرار شده ماه آینده در جام باشگاه های آسیا شرکت 
کند. این بازیکنان 10روز قبل از اعزام به تیم ملی ملحق می شوند: 
»اگر مچ پای یکی از این بازیکنان پیچ بخورد، نگرانی ایجاد می کند 
اما چاره ای نیست.« عطایی از دیروز کارش را برای سال1402آغاز 
کرد، سالی که همه منتظر اتفاقات مهم آن هستند و به طور حتم برای 

عطایی بیش از بقیه به سختی می گذرد.

والیبال ایران
 بدون کاپیتان

بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی دیروز خبر داد که میلاد عبادی پور در لیگ ملت ها غایب است

نماینده واقعی قزوین
با صعود شمس آذر، استان قزوین برای اولین بار صاحب یک نماینده واقعی 
در لیگ برتر شد؛ پیش تر پیکان تهران مدتی با عنوان پیکان قزوین در لیگ 

برتر بازی می کرد
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آزادسازی اراضی ملی حریم پایتختاز کن تا نفرآباد و اسلام آباد، احیای محلات تهران
مدیریت ششم شهر تهران با اصلاح و تصویب طرح های تفصیلی و موضوعی 

محدوده های خاص، توسعه گردشگری و نوسازی را ممکن کرد
 گزارش همشهری از کوتاه شدن
 دست متصرفان از حریم تهران

حاشیه های سال های 40
ریشه حاشیه نشــینی در شــهر های ایران را 
»اصلاحات ارضی« می دانند که در سال های 
1340اجــرا شــد و ارتباط جمعیــت بزرگ 
روســتا ییان کشــور با زمین های زراعی را به 
هم زد. در نتیجه تغییراتی که اصلاحات ارضی 
تنها بخشی از آن بود نظام اجتماعی عوض شد 
و مهاجرت از روستا به شهر به شکل یک رویه 
عادی درآمد. بدنه اصلی شهر ها برای پذیرش 
این جمعیت آمــاده نبودنــد و مهاجران در 
حاشیه آنکه زمین ها ارزان تر و دست نخورده تر 
بود ساکن شــدند. 2 دهه بعد شهرداری ها و 
ارگان های قانونی دیگر مجبور به وضع قوانین 
و اعمال شــدید آن برای کنترل حاشیه هایی 

بودند که دائما رشد می کردند.
مدرنیزاسیون دوران پهلوی دوم به صورت امواج 
گسترده الگو گرفته از غرب اجرا شد و شیفتگان 
آن توجهی به مبانی و ریشه های فرهنگی ملی 
نکردند. ابتدا واردات کالا های نوین باعث ایجاد 
بازار مصرف شــد و بعد فنــاوری صنعتی در 
حاشیه شهر ها مستقر شد تا کالا های مصرفی را 
بسازد اما کارخانه های جدید نیاز به نیروی کار 
داشتند که از کشاورزان مهاجر تأمین می شد. 
)باقیمانده همین کارخانه ها امروزه به صورت 
آثار تاریخی و صنعتی در شــهر دیده می شود 

که قرار است کاربری های فرهنگی پیدا کند(
شهرنشینی به زودی جاذبه هایی پیدا کرده بود 
که در دیگر نقاط کشور یافته نمی شد. در کتاب 
»ایران مدرن« نوشته یرواند آبراهامیان آمده 
است که در سال های 1350تهران با جمعیت 
کمتر از 20درصــد کشــور دارای 68درصد 
 کارمنــدان دولــت، 82درصد شــرکت های 
ثبت شده، 50درصد تولید صنعتی، 66درصد 
دانشجویان، 50درصد پزشــکان، 42درصد 
تخت های بیمارســتانی، 40درصد مخاطبان 
ســینما، 70درصد مســافرت ها به خارج از 
کشور، 72درصد نشــریات بود و از هر 10نفر 
ساکن تهران یک نفر خودروی شخصی داشت 
درحالی که در مناطق دیگر این نســبت 90به 

یک بود.
این اعداد نشــان می دهد که امکانات نوین در 
پایتخت چقدر نامتناســب تمرکز یافته بود. 
بدیهی اســت که در این شــرایط باید انتظار 
داشت جمعیت زیادی از نسل دهقانان سابق 
که دیگر به معیشت ســنتی نمی پردازند، به 
شــهر ها مهاجرت کنند. حاشیه شهر پذیرای 
این جمعیت بود و محله های جدید به سرعت 
ساخته می شــدند. بخشــی از این مهاجران 
توانســتند با ســکونت در محله های جنوبی 
و نزدیک بــه بافت قدیمی شــهر به تدریج در 
آن ادغام شــوند اما بخش اعظمی در حاشیه 
دورتر سکونت پیدا کردند تا اواسط سال های 
1350چند ده محله تهیدست نشین در تهران 
وجود داشت که ساکنان آن با وجود احساس 
تعلق بــه قومیت و منطقه  دیگری در کشــور، 

امکان بازگشت به آن را نداشتند.
برخی مطالعات دیگر بیان می کند که انقلاب 
اسلامی درست در زمانی رخ داد که جمعیت 
شــهری به 50درصد جمعیت کشور رسید و 
شهرنشینی شــکل عمده حیات اجتماعی در 
ایران شد. در این میان اتفاقی رخ داد که حاشیه 
شــهر های ایران را از نمونه های مشابه در قاره 
آفریقا یا آمریکای جنوبی متمایز می کند. در 
حاشیه این شــهر ها پدیده »آلونک نشینی« 
یا حلبی آباد خیلی بیشــتر از تهــران و دیگر 
شــهر های بزرگ دیده می شــود اما در ایران 
اتفاقات شکل دیگری گرفت. مهاجران قطعات 
زمین هــای کشــاورزی را بنا به ســند های 
دســت نویس از مالکان یا کســانی که بعد از 
اصلاحــات ارضی، مدعی مالکیــت  آن بودند 
می خریدنــد و در آن خانه ســازی  می کردند. 
شهرداری ها و دولت هم درپی تخریب سریع 
این ســاختمان های یک طبقه نبودند. ارزش 
ذهنی زمیــن و مالکیت زمیــن به عنوان یک 
سرمایه باعث شــده بود هر کس مالک زمین 
و ساختمان کوچکی می شد و این کار نتیجه 

بهتری از ایجاد حلبی آباد ها داشت.
براساس نتایج سرشــماری سال 1365حجم 
کلی مهاجرت داخلی در ایران طی 10 ســاله 
1355تا 1365نزدیک به 5میلیون نفر بود که 
2/3میلیون نفر آن شامل کوچ خالص از مناطق 
روستایی می شد. بنا به تحقیقی که نتایج آن در 
شماره 43مجله مطالعات علوم اجتماعی ایران 
منتشر شد، مهم ترین مشــکل مورد بحث در 
سال های 1357تا 1367در میان پژوهشگران 
اجتماعی، مســئله »جمعیت« بــود. نزدیک 
40درصد از پژوهش ها در این دوره به گسترش 
حاشیه نشینی، زاغه ها و حلبی آباد ها در اطراف 
تهران، افزایش بی رویه جمعیت در شهر به دلیل 
مهاجرت، زاد وولد و حضور اتباع خارجی است. 
ازدواج و طلاق، تحصیلات و جرائم در رتبه های 

بعدی قرار داشتند.
این جمعیت خواسته یا ناخواسته باید ساکن 
شهر می شد و طبیعی بود که زمین های ارزان تر 
را برای سکونت انتخاب کرد. این روند هنوز هم 
ادامه دارد با این تفاوت که اتفاقات جدیدی به 
چشم می خورد. با بروز مشکلات اقتصادی در 
چند سال اخیر و افزایش افسارگسیخته هزینه 
رهن و اجاره مســکن در شــهر تهران، برخی 
از ساکنان محله های داخلی شــهر به تدریج 
به محله های حاشــیه ای و سرانجام به شهر ها 
و شــهرک های اقماری مهاجــرت کرده اند. 
مهاجرت از درون به بیرون شــهر و ناامیدی از 
سکونت دائمی در قلب شهر، معیار ها را تغییر 
می دهد و شهر های بزرگ را با مسائل متفاوتی 

روبه رو خواهد کرد.

محمد سرابییادداشت
روزنامه نگار

حاشیه نشینی تهران؛ تهدید یا فرصت

 پدیده حاشیه نشــینی یک چالش اجتماعی در 
تهران است که در نیم قرن اخیر به دلیل شکل گیری 
این کلانشهر و صنعتی شدن آن شکل گرفته است. 
البته این عارضه جهانی در بیشــتر کشورهای 
درحال توســعه دیده می شــود و آمار سازمان 
ملل نشــان داده 42درصد از جمعیت آسیا در 
سکونتگاه های غیررسمی زندگی می کنند، اما نکته 
قابل تامل اینکه مسائل اقتصادی و کاهش عدالت 

اجتماعی باعث شــده تعدادی از شهرنشین ها 
نیز به حاشیه رانده شــوند. افرادی که فقیر شده 
و به همین دلیل به نقــاط ارزان تر می روند. این، 
یعنی مسائل اقتصادی، عامل اثرگذاری در ایجاد 
و تداوم حاشیه نشینی اســت. در کشور ما ایران 
نرخ حاشیه نشینی اطراف شهرهای بزرگ کمتر 
از 25درصد است و در شهری نظیر تهران این آمار 
به 23درصد می رسد. این درحالی است که همه 
رصدهای خرد و کلان نشان می دهد این پایتخت 
از نظر جمعیتی به حد تکمیــل و حتی اضافه بر 
ظرفیت خود رسیده و هر چه سریع تر باید ترمز 

حاشیه نشینی در این شهر کشیده شود.

 50سال حاشیه نشینی 
در ابتدای دهه 60نگاه مســئولان این بود که »تهران 
باید به گونه ای باشــد که هر کســی قدرت زندگی در 
آن را نداشته باشــد؛« از این رو اگر گرانی در این شهر 
زیاد است، پدیده ای طبیعی اســت. در دهه70 اندکی 
این نگاه تعدیل شد و موضوع شــهرهای اقماری برای 
سکونت حاشیه نشینان پایتخت مطرح شد و از ابتدای 
دهه80 این شهرک ها به طور جدی ساخته و در اختیار 
خانواده هایی گذاشته شــد که نمی توانستند با قیمت 
سکونت در تهران کنار بیایند. تورم دهه90 اما موجب 
شد قیمت این شــهرهای اقماری نیز به اندازه پایتخت 

رشد کند و زندگی در آنها هم لاکچری شود.

50هزار 
هکتــار کمربند ســبز 
پیرامون شــهر تهران 

درحال اجرا شدن است.

36سال
از شــروع  طرح کمربند 
ســبز در ســال 1365 

می گذرد .

1500هكتار
 از کمربند ســبز تهران 

سال گذشته اجرا شد.

2000هكتار
دیگر درختکاری در سال 

1402عملیاتی می شود.

50 هزارهكتار
دیگر درختکاری در سال 

1402عملیاتی می شود.

50 هزارهكتار
مجمــوع  فضای ســبز 
اطراف تهــران در پایان 

سال 1403 خواهد شد.

26 متر
 میانگیــن فضای ســبز 
برون شهری تهرانی هاست.

46هزار و 
50هکتار

 از این طــرح تا کنون در 
شده  عملیاتی  پایتخت 

است.

کنترل حریم شهر 
با کمربند سبز 

طرح کمربند سبز پیرامون 
شهر تهران با هدف کنترل 
حریم شهر و جلوگیری 
از ســاخت و ســاز های 
غیرمجاز درحاشیه شهر و 
گسترش بی رویه پایتخت 
درحال اجرا شدن است 
و طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفتــه تا قبل از 
پایان این دوره از مدیریت 
شهری این طرح تکمیل 
خواهد شد. پروژه تکمیل 
کمربند ســبز پیرامون 
شــهر تهران طی 2سال 
اخیر و در مدیریت جدید 
شــهری پایتخت شتاب 
فزاینــده ای گرفته، به 
شــکلی کــه میانگین 
توسعه آن در 2سال اخیر 
بیش از سال های گذشته 
اســت. همچنین لازم به 
ذکر اســت که امسال در 
اجرای کمربند سبز شهر 
تهران از درخت های مثمر 
مانند زیتون و گردو نیز 

استفاده شده است.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار
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نگاه شهردار
علیرضا زاکانی: حاشیه نشینی تهران در شرایطی است که برای آن باید 
مدیریت سه وجهی شهروند، شهر و شهرداری را درنظر گرفت. شهر تهران 
۹میلیون و 600هزار جمعیت ساکن دارد و 4میلیون نفر نیز هر روز به تهران 
تردد می کنند و اضافه می شوند. مساحت این شهر مجموعه ای قریب به 
۷0هزار هکتار است که 12هزار هکتار آن بافت ناپایدار به شمار می آید و 
علاوه بر این هویت ملی و اسلامی در این شهر نمایان نیست و شهروند، 
بی عدالتی را حس می کند و فاصله ای جدی با شهر مطلوب دارد. در تهران 
مناطقی وجود دارند که ممکن است در دورترین نقاط کشور هم شاهد 

فضاهای مشابه آن باشیم.

زندگی در حاشیه پایتخت طی 2دهه اخیر سرعت بالایی پیدا کرده و با این روند باید برنامه ای جدی برای کنترل حاشیه نشینی ریخته شود

تهدیدهای حاشیه نشینی تهران

فرصت های حاشیه نشینی تهران

ترافیک ورودی و خروجی شهر در غرب، شرق و جنوب

افزایش 30دقیقه ای زمان سفرهای برون شهری مردم

افزایش سوخت و آلودگی هوا به ویژه در غرب به لحاظ میدان باد

کاهش کیفیت زندگی حاشیه نشینان در سرانه ها

چالش افزایش جمعیت روزانه 4میلیون نفری در تهران

فرونشست زمین بر اثر برداشت آب از سفره های زیرزمینی

چالش های زیست محیطی )زباله سوزی، کاهش فضای سبز(

افزایش نیروی کار

افزایش سرانه های خدماتی نقاط دوردست شهر

افزایش دسترسی و خطوط مترو و اتوبوس حاشیه

دسترسی به زمین ارزان

تراکم جمعیتی بر اساس 
متوسط کشور
20برابر

 افزایش 
در سال 1355

55هزار نفر 
 افزایش 

در سال 1401
250هزار نفر 

حاشیه نشینی زیر ذره بین
 جمعیت 

حاشیه نشین ایران
10میلیون نفر

جمعیت حاشیه نشین 
تهران در شهرهای اقماری

2میلیون نفر
 سکونتگاه های

 غیررسمی
400هزار نفر

ژاد
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د 
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دوشنبه 28 فروردین 221402
 شماره 8750

نقاط گردشــگری متنوعی در لبه های مرزی شهر 
تهران و در حریم پایتخت وجود دارد که سال هاست 
توجه زیادی به آن نشده و این مناطق از نظر توسعه و 
آبادانی، تفاوت زیادی با سایر مناطق پایتخت دارند؛ 
این تفاوت آنقدر ملموس است که انگار نه انگار این 
نقاط جزو پایتخت به حساب می آید. کن و سولقان 
در شــمال غرب، نفرآباد در جنوب و اسلام آباد در 
منطقه 2پایتخت جزو همین نقاط رها شده هستند 
که دارای ظرفیت های گردشگری گسترده ای بوده، 
اما از این ظرفیت ها استفاده چندانی نشده است. به 
گزارش همشهری، با روی کار آمدن مدیریت ششم 
شهر تهران، لبه های مرزی پایتخت مورد توجه قرار 
گرفت و طرح های تفصیلی و موضوعی محدوده های 
خاص مانند کن و نفرآباد اصلاح و تصویب شد. کن و 
نفرآباد از نظر گردشگری، محیط زیستی و روستایی 
دارای ظرفیت های گسترده ای بوده اما پیش از آنکه 
طرح تفصیلی آن اصلاح و تصویب شود، قوانین بالا 
دستی، برای اهالی و مالکین دست و پاگیر شده بود 
و امکان نوســازی و رونق آن محلات وجود نداشت. 
بر همین اساس مدیریت شهری پایتخت، به منظور 
توسعه کسب وکار و بهره مندی از ظرفیت گردشگری 
این مناطق، اصلاح، تصویب و پیگیری ابلاغ طرح های 
تفصیلی و موضوعی محله هایی مثل نفرآباد و کن را 
در دستور کار خود قرار داده و به نتیجه رسانده است.

آنچه در کن اتفاق افتاد!
محله کن، اراضی با وسعت هزار هکتار دارد و در4فاز 
کلی در نظر گرفته شده است؛ همچنین باغاتی مانند 
خرمالو، انگور و... در این منطقــه جزو اراضی مهم 
به حساب آمده که حفظ آن بیش از هر چیزی اهمیت 
دارد؛ به همین دلیل در سال 98شورای عالی معماری 
و شهرسازی طرح صیانت از باغ های کن را به تصویب 

رسانده که این طرح بسیار سختگیرانه بود.
آنچه در طرح صیانت از باغ های کن آمده، ملک دارای 
ســند و با متراژ بیش از 2000متر در صورتی که در 
حریم رودخانه نباشــد، تنها می تواند۳00مترمربع 

در 2 طبقه بســازد. حتی زمانی که در تهران برای 
صدور هر پروانه تنها 2نفر نظــر بدهند، در منطقه 
کن برای صدور هر پروانه 1۳نفر باید نظر می دادند. 
براساس این طرح، قواعد تنها برای زمین های یک 
هکتار به بالا باید اجرایی می شــد. بنابر نقشه سال 
1۳54 بیــش از ۶۶درصد از زمین هــای کن، زیر 
2هزار متر بوده اند. با قاعده بالای یک هکتار99درصد 
اهالی و 15هزار نفر، متضرر می شدند. این شرایط، 
ساخت وســاز را در این محله از رونق انداخته بود و 
مردم انتقادات زیادی نسبت به موانعی که منجر به 
عدم نوسازی محله کن شــده بود، داشتند. به دنبال 
آن در سال 1401شــهرداری تهران بازنگری طرح 
تفصیلی محدوده کن را در دستور کار خود قرار داده 
و مهر ماه 1401بازنگری طرح محدوده کن به نتیجه 
رسیده است. براساس آنچه در طرح جدید آمده است، 
شهرداری با اعطای امتیازات به مالکان اراضی کشت 
اجباری، این اراضی را آزاد می کند تا مورد استفاده 
عموم مردم قرار گیرند. طبق این طرح، محله کن از 
فرسودگی و قفلی که سال ها بر نوسازی آن زده شده 
اســت، نجات پیدا می کند. با اصلاح طرح تفصیلی 
محله کن، یک طبقه  تشویقی در همه ضوابط کن، 

اعمال شده به این معنا که اگر ملکی 2طبقه مجوز 
ساخت داشته باشد، به ۳طبقه و اگر ۳طبقه بود به 
4طبقه ارتقا پیدا می کند. البتــه ذکر این نکته که 
محدودیت ساخت وســاز تنها در 10درصد املاک 
بالای 10هزار مترمربع برداشته شد، ضروری است 
و برای امــلاک بالای 10هــزار مترمربع بدون قید 
مساحت براساس جدولی از ســطح اشغال تراکم، 
در قالب سطح و ســطوح طرح قبلی، امکان صدور 
پروانه ایجاد شد. در مورد صدور اسناد و دیوارکشی 
معاونت شهرسازی منطقه با همکاری اداره ثبت اجازه 
دیوارکشی و بعد صدور ســند را پیدا کرد. با اجرایی 
شدن این طرح و کنار گذاشتن طرح محدود کننده 
گذشته، اتفاقات خوبی در محله کن رقم خورده است.

نفرآباد هم جان گرفت!
از شــمال غربی تهران به ســمت جنــوب تهران 
می رویم؛ به منطقه 22و محله نفرآباد. محله ای که 
در شرایط مشابه کن قرار دارد و همان ظرفیت ها و اما 
محدودیت هایی که در محله کن درخصوص نوسازی 
و توسعه ساخت وساز وجود داشت در این منطقه نیز 
به چشم می خورد. محله نفرآباد با 1۳ هکتار و 500 

قطعه پلاک، یکی از قدیمی ترین محله های ری به 
شمار می آید. نخستین طرح تفصیلی نفرآباد در سال 
87تهیه شد و در سال 92، به تصویب کمیسیون ماده 
5شهر تهران رســید. پس از تصویب طرح تفصیلی 
مشکلاتی چون؛ انحلال نهاد اجراکننده و تأمین کننده 
مالی طرح، عدم مطابقت شــبکه معابر پیشنهادی 
با وضعیت شــبکه معابر موجود، مشکلات قانونی و 
مالی مرتبط با تملک اراضی نیازمند تجمیع و حقوق 
مکتسبه مالکان و همچنین مخالفت رسمی و ضمنی 
برخی نهادهای مؤثر ماننــد وزارت میراث فرهنگی 
با اجرای برخی از پیشــنهادها طرح مواجه شــد.از 
سال 1۳98 به بعد هم طرح های مختلفی برای آن 

برنامه ریزی و سپس بی نتیجه ماند.
ســرانجام با آغاز به کار مدیریت ششم شهر تهران، 
به طور جد اصلاح و اجرای طــرح موضوعی محله 
نفرآباد در دســتور بررســی قرار گرفت. این اقدام 
مدیریت شهری نتایج خوبی را در این محله داشت. 
به عنوان نمونــه، شــهرداری200قطعه پلاک را از 
شهروندان در سال های گذشته برای طرح ساخت 
پارکینگ و آرامستان خریداری کرده بود که در طرح 
جدید ساخت آرامستان و پارکینگ منتفی شد. با 

اصلاح این طرح، سازمان نوسازی شهرداری تهران 
8پروژه شهری مسکونی و خدماتی را در این قطعات 
آغاز کرد و سرای عمو عباس که شــامل زائرسرا و 
بازارچه است در 19فروردین 1402 و در قالب پنجاه 
و یکمین رویداد امید و افتخار شــهرداری تهران به 
بهره برداری رسید که جزو همین پروژه ها به حساب 
می آید. علاوه بر این ساخت مجموعه های آموزشی و 

مذهبی آغاز شده است.
البته نکتــه مهمی که در ایــن طرح نبایــد آن را 
فراموش کــرد، رونق ساخت وســاز در حریم حرم 
شاه عبدالعظیم)ع( البته با حفظ حرم است. در پی 
تصویب کمیسیون ماده 5با موافقت سازمان میراث 
فرهنگی با حفظ حریم شــاه عبدالعظیم، ساخت و 
نوسازی بنا به میزان4طبقه امکانپذیر شد. همچنین 
در پهنه خدماتی اطراف حرم و پهنه بازار ری و خیابان 
حرم، به منظور رعایت  شــأن ارتفاعی حرم و حفظ 
ارزش عناصر تاریخی مجاور آن، دارای محدودیت 

ارتفاعی تا 2طبقه خواهند بود.

ساماندهی اسلام آباد در دستور کار
محله اســلام آباد جنوبی نیز جــزو همان مناطق 
حاشیه ای پایتخت به حســاب می آید که ظرفیت 
مناســبی برای نوســازی و رونق ساخت وساز آن 
وجود دارد اما قوانین بالادستی گذشته، مانع از این 
اقدام شده بود؛ به همین منظور شورای ششم شهر 
تهران برای بازآفرینی و نوســازی اسلام آباد که این 
محله شــامل رود دره اوین درکه، حدفاصل جنوب 
مجموعه آتی ســاز تا بزرگراه شهید همت است، به 
شــهرداری مجوز داد تا سقف 1000میلیارد تومان 
برای ساماندهی سکونتگاه غیررسمی این محدوده، 

اوراق مشارکت منتشر کند.
با این اقدام، ســکونتگاه های غیررســمی و مسکن 
افراد حل می شود و درآمد خوبی هم برای شهرداری 
تهران به همراه خواهد داشــت. ایــن محدوده به 
مساحت 11۶هکتار دارای510پارسل است که 8۳0 
خانوار در آن ساکن هستند. با ابلاغ طرح موضوعی 
اسلام آباد، 52قطعه شــامل 84خانوار سند دارند و 
اجازه درجاسازی به آنها داده می شود. 2000واحد 
در 7هزار هکتار زمین متعلق به شــهرداری در این 

بخش ایجاد می شود.

فرناز عبدالمحمدزادهگزارش
روزنامه نگار

 78درصد برای کسب وکار  
22درصد برای تحصیل

 طبق آخرین پژوهش های صــورت گرفته، اغلب جمعیت 
شناور تهران که از شهر ها و شــهرک های اطراف و اقماری 
می آیند را قشر جوان تشــکیل می دهند. به این صورت که 
حدود 78درصد با هدف حضور در محل کسب وکار و حدود 
22درصد هم با هدف تحصیل ســفر روزانه به شــهر تهران 
دارند. این رفت وآمد میلیونی حاشیه نشــین ها به تهران و 
دریافت خدمات شهری ازجمله در بحث حمل ونقل عمومی 
و تحمیل مشــکلات و هزینه هایی به شهر ازجمله در بحث 
ترافیک و آلودگی هوا و پســماند و... در شــرایطی است که 
برخلاف ساکنان تهران هیچ هزینه ای بابت عوارض شهری 
پرداخت نمی کنند. گفته می شــود ســالانه حدود 200تا 
250هزار نفر از استان های مختلف کشور به تهران مهاجرت 
می کنند که باتوجه به هزینه بالای مسکن در محدوده شهر 
تهران و تفاوت و اختلاف معنادار قیمت فروش و اجاره خانه 
در شــهر تهران با دیگر شــهر ها، اغلب این جمعیت مهاجر 
سکونت در شهر ها و شهرک های اقماری و کار و تحصیل در 
داخل شهر را برمی گزینند. همچنین اوضاع آشفته مسکن 
طی سال های اخیر باعث شده تا بســیاری از ساکنان شهر 
تهران که دیگر از پس نرخ تورم مســکن برنمی آیند، عطای 
زندگی در پایتخت را به لقایش بخشــیده و برای زندگی به 
شهر های اقماری چون پرند، پردیس، شهریار، شهر قدس، 
کرج، فردیس، کن سولقان، اسلامشهر و... کوچ کنند. حاصل 
این رویداد هم گســترش و افزایش پدیده حاشیه نشینی و 
مشکلات و تبعات آن برای شهر تهران است. امروز تخمین 
زده می شــود که شــهر تهران بین ۳میلیون و 500 هزار تا 
4میلیون نفر جمعیت شــناور داشته باشــد که رقم قابل 

توجهی است!

حدود 4میلیون نفر؛ جمعیت 
شناور شهر تهران 

براساس آمار منتشر شده در تیر ماه سال 1400، 
جمعیت روزانه تهران حــدود 12میلیون نفر و 
جمعیت شــبانه آن حدود 8میلیون و ۶00هزار 
نفر بود. به عبــارت دیگــر در آن مقطع که هنوز 
ســایه شــوم کرونا به طور کامل از سر کشور کم 
نشــده بود، پایتخت حدود ۳میلیون و 400هزار 
نفر جمعیت شــناور داشــت که در طول روز به 
تهران می آمدند و شب ها به منازل خود در خارج 
از مناطق 22گانه پایتخت برمی گشــتند. طبق 
صحبت های علیرضا فخاری، استاندار تهران در 
بهمن سال گذشــته، اســتان تهران با احتساب 
اتباع، حدودا بین 18میلیون و 500 تا 19میلیون 
نفر جمعیت دارد که طبق آخرین آمار های منتشر 
شده، از این تعداد حدود 9میلیون نفر در محدوده 
شهر تهران سکونت دارند. باز هم طبق گفته های 
اســتاندار، به دلیل مهاجرت های صورت گرفته 
ســالانه حدود 5درصد به جمعیت استان تهران 
اضافه می شود. البته کارشناسان این میزان را در 
برخی شهر ها و شهرک های حاشیه ای و اقماری 
حدود 8درصد برآورد می کنند. روزانه هزینه ها و 
مشکلات ۳تا 4میلیون نفر به شهر تهران سرریز 
می شــود. مدیریت شــهری هم با اینکه کسب 
درآمدش فقط دریافت عــوارض از همین حدود 
9میلیون نفر جمعیت ساکن اســت، اما مجبور 
است طبق جمعیت روز به حدود 12میلیون نفر 

خدمات مختلف شهری را ارائه دهد. 

رفت و آمد

سکونت

جمعیت

هزینه هایی که حاشیه نشینی 
تحمیل می کند

بیش از یک چهارم جمعیت روزانه تهران از شهر ها و شهرک های 
اقماری می آیند و با هزینه هایی که به شهر و شهروندان تحمیل 
می شود، جمعیت روز و شب تهران اختلاف چند میلیون نفری 
دارد. به عبارت دیگر هر روز میلیون ها نفر از شهر ها و شهرک های 
اقماری اطراف پایتخت بــا هدف کســب وکار، تحصیل و... از 
ورودی های شــرقی و غربی و همچنین جنوبی وارد محدوده 
جغرافیایی و مناطق 22گانه شــهر تهران می شــوند و اغلب با 
پایان یافتن ساعت کار رسمی و اداری، دوباره همان راه آمده را 
برمی گردند و رهسپار محل سکونت خودشان می شوند. ترافیک 
سنگین عصرگاهی در مسیر های منتهی به جاده ها و بزرگراه های 
خروجی شــهر و تراکم و صف طولانی مسافران مترو و اتوبوس 
و دیگر وسایل حمل ونقل عمومی به مقصد شهر های اطراف و 
شــهرک های اقماری تهران حاصل همین آمدن های روزانه و 
بازگشت های شبانه شــهروندان حاشیه نشین است. با توجه به 
گسترش حاشیه نشینی، توسعه حمل ونقل عمومی شهر تهران 
به ویژه در بحث مترو هم مبتنی بر پوشش دادن شهر های اطراف 
و شهرک های اقماری است. خط 5مترو سال هاست که مسافران 
ورودی به شهر تهران از سمت غرب تا کرج و گلشهر را پوشش 
می دهد و امسال هم قرار است متروی تهران ـ پرند در محدوده 
جغرافیایی جنوب شــرقی به بهره برداری برسد. بحث اتصال 
متروی اسلامشــهر به تهران هم در دســتور کار است. ناوگان 
اتوبوسرانی هم به ساکنان شــهرک هایی چون شهریار و شهر 
قدس و... سرویس می دهد و خدمات ارائه می کند. به عبارت دیگر 
بخش قابل توجهی از یارانه شهر تهران در حمل ونقل عمومی به 
این شکل هزینه می شود. توجه داشته باشید که شهرداری فقط 

برای هر سفر با مترو یارانه 75درصدی ارائه می کند! 

 گسترش حریم 
در شمال و جنوب پایتخت

 نتایج احیای محله نفرآباد بعد از اجرای طرح موضوعینتایج احیای محله کن بعد از اصلاح طرح تفصیلی

بازگشت شهروندان 
بومی این منطقه به 
سکونتگاه های خود 

ارتقای این محدوده 
 از نظر اقتصادی

 و اجتماعی

بازگشایی معابر 
و محیط روستایی 
براساس نیاز مردم

احداث شبکه 
پیوسته ای از فضاهای 

سبز و باز عمومی

 حفظ باغات
  به بهترین

 شکل ممکن 

ایجاد محله هایی 
مسکونی با کیفیت 

بالای زندگی

 رشد بوم گردی
  و اشتغال زایی

 در محله 

گسترش 
پیاده مداری در 

محدوده اطراف حرم

 نوسازی 
 بافت 

فرسوده کن 

ایجاد مراکز اشتغال 
با محوریت خدمات 

گردشگری

حذف سوله ها و 
محفظه های موقتِ 

پلاستیکی در باغات کن 

کاهش تعارضات 
حقوقی و رعایت 

حقوق مالکانه افراد 
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تصور ما از مشکل حریم شــهر، معمولا ساخت وساز در حاشیه جنوبی تهران اســت. جایی که مرز میان 
منطقه های 15، 19، 18و مانند آن است اما این مشکل در سرتاسر محدوده اطراف شهر تا شعاع چند کیلومتر 
دیده می شود. در دوسوی شهر می توان نمونه هایی از این پدیده را دید. در منطقه یک و شمال محله گلابدره، 
شیوه ساخت برخی از خانه ها از استاندارد های شهری پیروی نمی کند که باعث ایجاد محدوده ای شبیه بافت 
فرسوده شده است. افزایش طبقات ساختمان در چند مرحله، فونداسیون نامتناسب، ابعاد بسیار کوچک 
زمین و معابر باریک هیچ تناسبی با سایر نقاط منطقه یک ندارد. با وجود نظارت دستگاه های مسئول، تجاوز 

مکرر زمین خواران به ارتفاعات، مشکل را بیشتر می کند.
در جهت مقابل و در اطراف منطقه 20هم می توان یک حاشیه دیگر را دید. امین آباد در کنار کوه بی بی  شهربانو 
سابقه طولانی سکونت دارد اما مشکلات سندی، استفاده از مصالح گوناگون، نقشه نامشخص، مهاجرپذیری 
شدید و کمبود امکانات در این محله باعث شده است که به صورت حاشیه ای در شهر درآید. محدودیت های 
قانونی مانع ساخت وساز رسمی در امین آباد می شود و ســاکنان به اشکال مختلف به دنبال ساخت وساز و 

افزایش ارزش املاک خود هســتند. در نتیجه 
امین آباد گرفتار مشکلات گوناگون شده است.

هر دوی این محله ها در شــمال و جنوب شهر 
بخشی از پدیده حاشیه نشینی و ساخت وساز در 

حریم پایتخت هستند.

از کن تا نفرآباد و اسلام آباد؛ احیای محلات تهران
مدیریت ششم شهر تهران با اصلاح و تصویب طرح های تفصیلی و موضوعی محدوده های خاص، توسعه گردشگری و نوسازی را ممکن کرد
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صیانت از حریم، به  دور از اقدامات چکشی
گزارش همشهری از آخرین وضعیت تخریب سازه های حریم رودخانه و تعیین تکلیف روستاییان امامزاده داوود)ع(

فوت 44نفر و خسارت 4هزارمیلیارد تومانی در کل استان 
تهران، آورده سیل مردادماه 1401بود که حوالی امامزاده 
داوود یعنی حریم منطقه 5شهرداری تهران را تحت تأثیر 
قرار داد و این فاجعه منجر به داغ شدن موضوع آزادسازی 
حریم شد. متخصصان معتقدند ساخت  و ساز در حریم 
رودخانه نباید انجام شــود؛ چون زمانــی که رودخانه 
طغیان کند مسیر خود را برای حرکت پیدا خواهد کرد 
و اینجاست که همه آنچه ســر راه دارد را با خود می برد. 
بر همین اساس 2 مصوبه برای رودخانه امامزاده داوود 
مطرح شده؛ یکی مصوبه شورای تأمین استان و دیگری 
دستور مقام قضایی که بازگشــایی و آزادسازی حریم 
رودخانه را مورد تأکید قرار داده و باید انجام شود؛ لذا بنا 
به گفته محسن منصوری، استاندار وقت باید آن دسته 
از شهروندان که حق و حقوقی دارند حقوقشان جبران 
شود. منصوری در شــهریورماه سال گذشته اعلام کرد 
که »برخی ساخت  و سازهای محدوده رودخانه امامزاده 
داوود غیرمجاز است و افراد متصرف هستند و بخشی هم 
مالک هستند و ساخت  و ســاز آنها مجاز بوده و حقوق و 
خسارت آنها باید جبران شود.« او در جای دیگری عنوان 
می کند: »وظایف تک تک دستگاه های مرتبط مشخص 
شده؛ به شکلی که آزادســازی بستر رودخانه را باید آب 
منطقه ای دنبال کند. مصمم هستیم موضوع ساخت  و 
سازهای غیرمجاز محدوده امامزاده داوود را حل کنیم، 

ولی این کار با روش و آداب خودش صورت خواهد گرفت؛ 
یعنی از انجام اقدامات چکشی خودداری خواهیم کرد تا 

این موضوع به بهترین شکل ممکن حل وفصل شود.«

تعیین تکلیــف خانه های روســتایی همچنان 
مسکوت مانده است

اما موضوع تخریب ســازه های حریم رودخانه و تعیین 
تکلیف مردم سیل زده پس از 9ماه، موضوعی است که 
اهمیت داشــت. بتول فتحعلی، عضو شورای روستای 
امامزاده داوود آخرین وضعیت این روســتا بعد از سیل 
مرداد 1401 را تشــریح می کند و به خبرنگار روزنامه 
همشــهری می گوید: »وضعیت امامــزاده داوود هیچ 
تغییری نکرده است؛ با این تفاوت که سقف کانال توسط 
آب منطقه ای برداشته شده و بناست طرحی بدهند تا 
ســاماندهی کانال با کمک فرمانداری انجام و شرایط 

مناسب تر شود.«
او درخصوص تخریب ساخت وسازهای اطراف امامزاده 
داوود عنوان می کند: »در حال حاضــر هیچ تخریبی 
صورت نگرفته اســت ولی قرار شــده تا جلســه ای با 
بنیاد مسکن و آب منطقه ای گذاشــته شود و نقشه ها 

درخصوص تخریب و حریم مورد بررسی قرار گیرد.«
فتحعلی خاطرنشان می کند: »برخی از ملک های مردم 
برای 100سال گذشته و برخی پیش از سال 47 ساخته 
شده است و اگر بنا به تخریب باشد حتماً باید جانمایی 
برای آن درنظر بگیرند و مبلغی به مردم پرداخت شود.« 
عضو شــورای روســتای امامزاده داوود با بیان اینکه 
وضعیت روســتای امامزاده داوود کوهســتانی است و 

نمی توان جای خاصی برای انتقال مردم درنظر گرفت و 
در منطقه مانور داد، افزود: »اولین معضل ما این است 
که نمی توان ملک ها را تهاتر کرد و جایی در آن منطقه 

به مردم بدهیم.
البته هنوز حکمی بابت تخریب و تأمین نظر مردم داده 
نشده و اصلًا اتفاق خاصی از زمان سیل تاکنون رخ نداده 
است که بازســازی یا آماده سازی محل صورت گیرد.« 
او با بیان این نکته و ضمــن انتقاد از عدم تعیین تکلیف 
خانه های حریــم رودخانه عنوان می کند: »مســئله، 
بایکوت مانده اســت؛ مگر اینکه در جلســات آینده به 
این مســائل بپردازند. البته به صورت ضمنی بنا شده 
اســت مقداری از اراضی منطقه را جــزو اراضی بافت 
روستا محسوب کنند، اما اگر مردم با آن املاک موافقت 
کنند خوب اســت؛ در غیراین صورت موضوع مسکوت 
می ماند.« او در پاســخ به این ســؤال که چند خانه در 
روستای امامزاده داوود باید تعیین تکلیف شوند، گفت: 
»حدود 40ملک چندطبقه در قســمتی که بناســت 
تخریب کنند وجود دارد که شــامل منطقه مسکونی، 
رستوران، زائرسرا و ... است. قسمتی هم که خراب شده 
چون آب و برق ندارد ساکنان نمی توانند در آنجا زندگی 
کنند و ناچار شــدند تا در روستای پایین دستی ساکن 
شــوند.« فتحعلی ادامه می دهد: »برخی ساکنان هم 
که خانه شان تخریب شــده و در روستای پایین دستی 
جایی نداشــتند، به تهران رفتند و آنجا هم با توجه  به 
هزینه سنگین نتوانستند اقامت داشته باشند و برخی 
از افرادی که در این منطقه فعالیت داشتند تحت عنوان 
دســتفروش در مترو کار می کنند و برای خود کاسبی 

دســت وپا کرده اند؛ درصورتی که در روســتا رستوران 
داشتند و کار می کردند.« این مقام مسئول در روستای 
امامــزاده داوود تأکید می کند: تخریب روســتا کنش 
بسیاری از سوی مردم در پی دارد و باید راهکاری ارائه 
دهند که نظر مردم هم جلب شود تا به حکم ها تمکین 
کنند. تنها کمکی که نهادها بعد از این جلسات کرده اند 
این بوده که چندین بسته معیشــتی به عنوان مسکن 

داده اند ولی کارهای زیربنایی صورت نگرفته است.

شهرداری تسهیلگری کرد
احسان شریفی، شهردار منطقه 5شهرداری تهران در 
رابطه  با اقدامات شهرداری تهران برای این روستا عنوان 
می کند: »شــهرداری زمان ســیل کمک ها و اقدامات 
بسیاری برای سیل زدگان انجام داد و بعد از آن هم سعی 
در تسهیلگری داشت؛ درصورتی که این روستا در حوزه 

شهرداری تهران نبود«
او می گوید: »88نفر از افرادی که کســب وکار داشتند 

به ســازمان میادین و تره بار معرفی شدند که به صورت 
یک ساله و رایگان غرفه دریافت کنند. شهرداری در این 

 رابطه تسهیلگری کرده است.«
به گفته شریفی این افراد را بخشداری معرفی کرده است 

و شامل کل افرادی هستند که بیکار شده اند.
و اما بعد...

روســتای ســیل زده امامزاده داوود جزو حریم تهران 
محسوب می شود و در حوزه استحفاظی شهرداری تهران 
نیست. دولت باید نسبت به تعیین تکلیف ساختمان های 
این روستا تصمیم گیری کند. بنا به گفته رئیس شورای 
روستا امامزاده داوود هنوز هیچ اتفاقی در جهت بهبود 
وضعیت زندگی این افراد صورت نگرفته است و برخی 
از مردم هم برای امــرار معاش به متــروی تهران پناه 
برده اند؛ گرچه شهرداری برای افرادی که بیکار شده اند 
تســهیلاتی فراهم کرده، اما خانه ها و سازه های مردم 
باید تعیین تکلیف شود و همزمان با آن حریم رودخانه 

نیز امن.

سیمین برادران   پیگیری
روزنامه نگار

آزادسازی به حریم 
رودخانه های تهران رسید

یکی از مشکلات مناطق و محدوده های حاشیه و حریم 
شهر تهران، تصرف بستر و حاشیه رودخانه ها و ساخت و 
ساز هایی است که طی سال ها و دهه های گذشته در این 
بخش ها صورت گرفته است. ازجمله می توان به جنجالی 
که در سال های گذشته برسر خبر ساخت وساز در حریم 
رودخانه دارآباد به راه افتاد اشاره کرد که در ادامه معاون 
وقت شهرسازی و معماری شهرداری تهران با تکذیب 
هرگونه صدور مجوز برای ساخت وساز در حریم رودخانه 
دارآباد، گفت درصورت ساخت وساز در این عرصه ها، 
نه تنها شــهرداری بلکه وزارت نیرو هم مدعی خواهد 
بود. بعد از دستور رئیس جمهور مبنی بر لزوم آزادسازی 
سواحل شمال و جنوب کشور در سال 1400، آزادسازی 
بستر و حاشیه رودخانه های تهران به ویژه رودخانه های 
فرحزاد و کن در حریم غربــی پایتخت به صورت ویژه 
در دستور کار شــهرداری و شرکت آب منطقه ای قرار 
گرفت. شهر تهران 10رودخانه و مسیل دارد که طول 
آنها در مجموع به 284کیلومتر می رســد. آزادسازی 
حریم و بســتر رودخانه در اختیار آب منطقه ای است 
و مقرر شده است تا 15 متر به عنوان حریم ایمن بستر 
رودخانه آزادسازی شود. طبق نظر کارشناسان مقرر شده 
است تا بستر رودخانه ها کاملًا آزاد و روباز باشد. بعد از 
آزاد سازی  بخش های زیادی از بستر رودخانه فرحزاد در 
سال 1400، در سال 1401آزادسازی حریم رودخانه ها 
در حریم شهر تهران به رودخانه کن رسید. آزادسازی 
بستر و حریم رودخانه درکه هدف گذاری بعدی است و 

شناسایی در این منطقه انجام شده است.

حقوقی

حریم و بستر

ایست؛ ممنوعیت اشغال حریم!
اگر تاکنون گذرتان به حریم و مناطق حاشیه ای شهر تهران 
افتاده باشد، حتما بناها و حصارهایی را دیده اید که حریم و 
بستر رودخانه ها که ســرمایه های ملی و همگانی محسوب 
می شوند را به اشــغال خود درآورده و دسترســی به آنها را 
از مردم ســلب کرده اند. این موضوع اغلب در محدوده های 
تفرجگاهی شمال، غرب و شرق تهران ازجمله کن و فرحزاد 
و درکه بیشــتر از هرجای دیگری به چشم می خورد. علاوه 
بر تفرجگاه ها، کارخانه هایی که ســنگ و ماسه رودخانه ها 
را به تــاراج می برنــد و همچنین باغ های شــخصی هم در 
 برخی موارد دســت به اشــغال غیرقانونی حریم و بســتر 

رودخانه ها زده اند. 
یکی از ســود آورترین معادن در اســتان تهران معادن شن 
و ماسه اســت که در ساخت و ســاز ها کاربرد زیادی دارد و 

همزمان با ساخت و ساز های انبوه بازار خود  را پیدا می کند.
در سال های گذشته نیز حساسیت هایی درباره این موضوع 
وجود داشت و هر از گاهی خبرهایی درباره تخریب ساخت 
و سازهای غیرمجاز در بســتر و حریم رودخانه ها منتشر و 
منعکس می شــد اما این موضوع طی 2سال اخیر به صورت 

ویژه ای در دستور کار قرار گرفته است. 
  شهرداری های مناطق جنوبی شهر تهران اکیپ هایی را برای 
بازرسی دائمی از حریم شــهر مامور کرده اند تا مانع هرگونه 
تغییر کاربری شوند اما مشکلی که دراین میان بروز می کند 
تقابل حریم مناطق بیســت و دوگانه با روستا ها و شهر های 
دیگر اســت. در برخی از نقاط حریم همپوشانی بین اراضی 
وجود دارد و برخی ســودجویان می توانند به استناد قوانین 
شهر های همسایه تهران یا روســتا های ثبت شده، دست به 
ســاخت و ســاز بزنند. عوارض این تخلف بر شانه های شهر 
تهران وارد می شود و هزینه های پایتخت را افزایش می دهد. 

آزاد سازی  75مورد در سال 1400
در ســال 1400، 75 مورد دســتور قضایــی در خصوص 
آزاد ســازی  حریم رودخانه های تهران صادر شد که عمده 
این پرونده ها با ۳9 مورد مربوط به رودخانه فرحزاد بود که 
این احکام در 2 مرحله با همکاری نیروی انتظامی عملیاتی 
و ۳9 مورد از تصرفات غیرمجاز شامل بنا، رستوران، آلاچیق 
و بناهای کارگری در بســتر رودخانه تخریب شد. در بحث 
آزادســازی حریم رودخانه های تهــران، عبورآنها از بافت 
شهری، شــرایط را بررسی و رســیدگی به این موضوع را با 
پیچیدگی هایی مواجه کرده و رسیدگی به این موارد مستلزم 
کار های فنــی و حقوقی زیادی اســت. ازجمله در محدوده 
دربند بناهایی قدیمی و در برخی موارد همراه با سند وجود 
دارد که ساخت و سازهای انجام شده در این بخش براساس 
مجوزهای صادر شده توسط سایر دستگاه ها در گذشته انجام 
شده است و برخورد با آنها مستلزم کار و بررسی های حقوقی 

بیشتر است.

95درصد توسط اشخاص حقیقی 
فقط حدود 5درصد از فضای اشــغال شــده بستر و حریم 
رودخانه های تهران در اختیار دستگاه های نظامی، دولتی 
و حکومتی اســت و 95درصد حریم های اشــغال شده در 
تصرف اشخاص حقیقی)شــخصی(قرار دارد. طبق آخرین 
آمار ها کمتر از 4درصد از بستر و حریم رودخانه های تهران 
در تصرف اســت که آزادســازی این بخش نیز در دستور 
کار قراردارد. با توجه به حساســیتی کــه دولت و مدیریت 
شهری روی این موضوع دارند و همچنین اراده ای که برای 
آزادسازی حریم و بســتر رودخانه ها وجود دارد، به زودی 
شاهد آزادسازی کامل صد درصد رودخانه ها در حریم شهر 

تهران خواهیم بود.
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کوتاه شدن دست متصرفان از حریم تهران
مدیریت شهری با تخریب ویلاها، اقدام به آزادسازی اراضی حریم پایتخت کرد

آزادسازی 11هکتار از باغ های شمس آباد و فیروزبهرام
شــمس آباد و فیروزبهرام، در محدوده حریــم منطقه 18 قرار 
دارند که بخش زیادی از آنها اراضی زراعی و باغ اســت. همین 
موضوع سبب شــد تا پای زمین خواران به آنجا باز شود و اقدام 
به ساخت وساز کنند. متصرفان به دلیل موقعیت جغرافیایی که 
شمس آباد و فیروزبهرام داشــتند، در زمینی حدود 11هکتار 
از اراضــی زراعی و باغ ها اقــدام به ســاخت 8ویلای لاکچری 
کرده بودند؛ ویلاهایی با امکاناتی مانند اســتخر، زمین بازی و... 
. مدیریت شــهری در دوره جدید موضــوع را پیگیری و پس از 
دریافت مجوز قوه قضاییه اقدام به تخریب ویلاها کرد و 11هکتار 
از اراضی حریم آزادسازی شدند. همچنین در محله تقی آباد هم 
حدود 50هزار متر از اراضی کشــاورزی توسط زمین خواران به 
کارگاه صنعتی و مرکز تفکیک غیرمجاز پسماند خشک تبدیل 
شده بود که با تلاش شهرداری سوله ها تخریب و آزادسازی در 

اراضی صورت گرفت.

تخریب یک هکتار از بناهای غیرمجاز در دشت نمه
دشــت نمه و جاده امامــزاده در حریم منطقه 5قــرار دارند و 
مکان های زیارتی و تفریحی محســوب می شوند. اخیراً عده ای 
از زمین خواران با تصور اینکه مدیریت شــهری نظارتی در این 
محدوده ندارد، از طریق دیوار چینی، فنس کشــی و... اقدام به 
تصرف بخش هایی از ایــن حریم کرده بودنــد. رصد نیروهای 
شهرداری مشــخص کرد که 16مورد از بناهای ساخته شده در 

این محدوده که در زمینی به مســاحت یک هکتار انجام شده، 
غیرقانونی است؛ ازاین رو موضوع را پیگیری کرد و پس از اینکه 
مسجل شد زمین خواران به اراضی حریم دست اندازی کرده اند، 
مجوز قضایی اخذ کردند و وارد عمل شــدند و ساخت وســازها 
تخریب و اراضی آزادسازی شد. همچنین زمین خواران تحرکاتی 
در مرادآباد و حصارک داشــتند که با برخــورد جدی و قاطع 
مدیریت شهری مواجه شــدند و آزادســازی در اراضی حریم 

صورت گرفت.

کوتاه شدن دست متصرفان از 23هزار متر از حریم سوهانک
سوهانک از روستاهای شــمیران است که حدود 15کیلومتر از 
مرکز شهر فاصله دارد. باغ های زیادی در سوهانک واقع شده که 
به همین دلیل آب وهوای مطبوعــی دارد. گرچه برخی از باغ ها 
تخریب و ساخت وساز در آنها انجام شــده، اما هنوز هم در این 
محدوده حدود ۳0باغ با درختان زیبا و کهنسال وجود دارد که 
صیانت از آنها ضروری است؛ به همین دلیل است که نیروهای 
شــهرداری منطقه یک مدام در این محدوده گشتزنی دارند و 
وضعیت باغ ها را رصد می کنند تا مبــادا زمین خواران اقدام به 
تخریب آنها کنند؛ نظارت هایی که در نهایت منجر به آزادسازی 
2۳هزار متر از اراضی حریم سوهانک شد؛ بخش هایی که افراد 
فرصت طلب با ترفندی خاص اقــدام به تصرف آنها کرده بودند. 
زمین خواران پس از شناسایی باغ های اطراف آنها اقدام به کاشت 
نهال و درخت کرده و سپس با ادعای حق ریشه تلاش می کردند 
زمین های متعلق به منابع طبیعی اطراف باغ ها را تصرف کنند 
و در آنها ساخت وســاز انجام دهند. به هرحال مدیریت شهری 
صیانت از ایــن اراضی را بــا جدیت پیگیری می کنــد و اجازه 

نمی دهد افراد سودجو به مقصود خود برسند.

حفاظت از 4200مترمربع از حقوق عامه
منطقه 19حدود 72کیلومتر حریم دارد که بخش زیادی از آن 
در نواحی 4و 5 و اندکی هم در ناحیه ۳قرار دارد. زمین خواران 
از این منطقه هم غفلت نکرده و اقدام به ساخت وساز در 4هزار 
و 200مترمربع از اراضی حریم کــرده بودند. آنها با تصور اینکه 
زمین ها بلااســتفاده و در اصطلاح بی دفاع شــهری هستند و 
شهرداری هم توجهی به آنها ندارد، ساخت وسازهای وسیعی در 
بخش های تجاری و... انجام داده بودند که در نهایت شهرداری 
با تشــکیل اکیپ های ویژه و اخذ مجوز قضایی بناها را تخریب 
و اراضی را از دســت متصرفان آزاد کرد. شــهرداری منطقه به 
هیچ کس اجــازه تغییر کاربــری زمین به ویــژه باغ ها و اراضی 
کشــاورزی که در حریم واقع شــده اند را نمی دهد؛ چراکه این 

املاک و اراضی را متعلق به همه شهروندان می داند.

تخریب 33مورد بنای غیرمجاز در زمین های کشاورزی
منطقه 20در جنوبی ترین نقطه پایتخت قرار گرفته و 5ناحیه 
آن در محدوده شــهر و 2ناحیه آن هم در حریم شــهر تهران 
واقع شــده اســت. بخش قابل توجهی از حریم منطقه اراضی 
کشاورزی اســت که صیفی و ســبزی در آنها کشت می شود، 
اما گویا برخی از زمین خــواران با تغییر کاربــری تعدادی از 
این اراضی به صورت غیرقانونی اقدام به ساخت وساز کرده اند؛ 

زمین هایی که شــهرداری با تغییر کاربری شان موافق نیست 
و مجوزی هم برای ساخت وســاز در آنهــا نمی دهد. نیروهای 
گشــت منطقه ســال گذشــته متوجه ۳۳مورد ساخت وساز 
غیرمجاز در اراضی کشاورزی محدوده حریم منطق می شوند و 
موضوع را پیگیری و مجوز قضایی را دریافت و بناها را تخریب 
می کنند. در این اقــدام بیش از ۳75مترمربع دیوارکشــی، 
محوطه ســازی، قطعه بندی اراضی کشــاورزی و... تخریب و 
آزادسازی شده است. همچنین شهرداری منطقه با مشارکت 
اداره جهادکشاورزی به طور مستمر اقدام به رصد فعالیت ها در 
اراضی کشاورزی می کند و درصورت بروز تخلف با آنها برخورد 

صورت می گیرد.

صیانت از 18هزار هکتار حریم
حدود 18هزار هکتار از حریم شــهر تهران در شــمال منطقه 
22 قــرار گرفته که 8روســتا در ایــن محدوده وجــود دارد. 
شهرداری منطقه برای جلوگیری از ساخت وسازهای غیرمجاز و 
دست اندازی به اراضی حریم، نظارت های مستمر دارد. باتوجه به 
اینکه منطقه نوپا و جدید اســت و همچنان ساخت وساز در آن 
رونق دارد، مدیریت شــهری مجوز ساخت وســاز در محدوده 
حریم را نمی دهد و صیانت از حقوق عامه را خواسته شهروندان 

و وظیفه خود می داند.

زینب زینال زادهبررسی
روزنامه نگار

براساس مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، شهر تهران حدود 
5هزار و 918کیلومترمربع مساحت دارد؛ محدوده ای که جزو اراضی ملی و 
بیت المال محسوب می شود و درعین حال ظرفیت یا میراثی برای آیندگان 
است تا هم راستا با توسعه شهری و افزایش جمعیت بتوان از آن برای ایجاد 
یا افزایش ســرانه های خدماتی، فرهنگی، رفاهــی و... بهره گرفت. علاوه 
بر اجرای طرح های عمرانی و ارائه خدمات در حوزه نگهداشــت و پیگیری 
موضوعات حمل ونقل عمومی و... براساس مواد 100 و 101 قانون شهرداری ها و 
ماده 2 قانون تعاریف محدوده حریم شهر، روستا، شهرک و نحوه تعیین آنها، 
صدور پروانه ساختمانی و دیگر مجوزهای قانونی برای ساخت وساز در حریم 
به عهده شهرداری است؛ ازاین رو نظارت و کنترل این دستگاه برای جلوگیری 
از ساخت وساز غیراصولی در محدوده حریم ضرورت دارد و بخشی از وظیفه 

شهرداری محسوب می شود؛ چراکه ساخت وساز در حریم شهر تهران سبب 
ازبین رفتن اراضی کشاورزی، باغ ها و جنگل ها می شود و چه بسا آیندگان را با 
مشکلات کمبود سرانه  مواجه کند. به هرحال با اشباع شدن کلانشهری چون 
تهران از ساخت وساز، افراد سودجو باتوجه  به نیاز بازار مسکن اقدام به توسعه 
ساخت وساز در حریم و حاشیه شهر تهران کرده اند؛ زمین خوارانی که بی توجه 
به اهمیت اراضی ملی در حریم، با ساخت وســازهای بی رویه، توازن شهر و 
حاشــیه را به هم می زنند. این موضوع در تمام ادوار مدیریت شهری وجود 
داشته و همچنان شاهد آن بوده و هستیم که عده ای در سایه نبود برخی از 
نظارت ها اقدام به دخل و تصرف در اراضی حریم شهر تهران اعم از باغ ها و 
اراضی کشاورزی و... می کنند. نتیجه این تصرفات غیرقانونی ساخت ویلاهای 
لاکچری، مجموعه های تفریحی و... است که هر چند وقت یک بار قد می کشند 

و رخ نشــان می دهند. گرچه در دوره های گذشته هم مدیران شهری برای 
برخورد با زمین خواران اقداماتی انجام داده اند، اما در این دوره شهرداری 
تهران دست اندازی به حریم شــهر را خط قرمز خود تعیین کرده است؛ به 
همین دلیل نه تنها مجوز ساخت وساز را در آنها نمی دهد، بلکه با متخلفان و 
افراد سودجو و فرصت طلب که از هر موقعیتی برای کسب درآمد و افزایش 
سود خود اســتفاده می کنند، برخوردی قاطع دارد. عملکرد 20 ماه گذشته 
شهرداری تهران نشان می دهد که توجه  به سیاست و رویکرد مدیریت شهری 
در حفظ و صیانت از حریم شهر تهران موجب شده تا شهرداران مناطق نسبت 
به این موضوع با حساسیت بیشتری عمل کرده که در نهایت شاهد تخریب 
و آزادسازی اراضی حریم اعم از باغ ها و زمین های کشاورزی بودیم. در ادامه 

گزارش به نمونه هایی از آنها اشاره شده است:
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در حــال حاضــر همیــن جمعیتــی کــه در 
شــهر تهران ســکونت دائم دارند بیش از 
ظرفیت پایتخت است و تامین سرانه های 
خدماتی در نقاط جدیدی که در پایتخت 

ایجاد می شود با مشکل مواجه است

همچون  حاشیه نشــینی 
بیماری خاموشی در پایتخت 
وجود دارد و بســیاری از 
آســیب های اجتماعی زیر 
سایه آن شــکل می گیرد. 
مهم ترین دغدغه مدیریت شهری در حریم، مسائلی 
چون ساخت وساز غیرمجـاز، تصـرف عدوانـی 
زمیـن و ... است که تلاش های بسیاری برای مقابله 
با آن شده است. با توجه به اهمیت چنین موضوع 
مهمی سراغ احمد صادقی، رئیس شورای اسلامی 
شهرســتان تهران رفتیم. او ضمن ابراز نگرانی از 
وضعیت موجود به لزوم ایجاد مدیریت یکپارچه 
شهری تأکید کرد  و به ارائه پیشنهاد برای کاهش 
حاشیه نشــینی پرداخت. صادقی ساخت وساز 
در حریم را طی سال های اخیر کمتر از زمان های 

دیگر دانست.

نظر شما درباره حاشیه نشینی اطراف 
تهران و افزایش روزافزون آن چیست؟ آیا روند 

موجود معقول است؟
حاشیه نشــینی یکی از معضلات کلانشهرهاست که 
همزمان با توسعه شهرها رخ می دهد. با توسعه شهرها 
ساخت وســاز رونق می یابد و این امــر موجب جذب 
جمعیت و مهاجرت به سمت کلانشــهرها می شود. 
علاوه بر این افزایش قیمت مسکن و اجاره بها نیز موجب 
مهاجرت اقشار ضعیف به سمت حاشیه شهر می شود و 
این روند سبب پدید آوردن سکونتگاه های غیررسمی 

خواهد شد.
سکونتگاه های غیررسمی که در حریم شهرها شکل 
می گیرند، به مــرور تبدیل به ســکونتگاه های دائمی 
می شوند و به همان علت گرانی و تورم هر روزه، جمعیت 
بیشتری در این حاشیه ها ساکن می شوند که امروزه از 
آن به عنوان مهاجرت معکوس نام برده می شود. پس 
حاشیه نشــینی را می توان اسکان بی ضابطه جمعیت 
در حاشیه های کلانشهرها و همچنین در روستاهای 
حریم شهرها عنوان کرد که مشــکلات فراوانی را هم 
برای مدیریت شهری و هم ساکنان روستا ایجاد کرده و 
لذا نیازمند رسیدگی عاجل از طرف مراجع قانونگذاری 

و تصمیم گیری برای آن است.

برحسب شرایطی که در طول سال ها شاهد آن بوده ایم 
حاشیه نشــینی افزایش تصاعدی داشته که نه تنها از 
سوی افراد دارای تابعیت ایرانی بلکه اتباع کشور های 

دیگر نیز به این میزان اضافه شده است.
به چه علت شاهد توســعه نامتوازن 
شــهرها هســتیم؟ این موضــوع در افزایش 

حاشیه نشینی چقدر نقش داشته است؟
توسعه نامتوازن شهر ها معلول چند علت است که نبود 
مدیریت یکپارچه شهری یکی از مهم ترین آنهاست. 
تصمیمات جزیــره ای و تعدد مراکــز تصمیم گیری، 
عدم پایبندی به طرح های جامع و هادی در شــهرها 
و روســتاهای حریم نیز از دلایل دیگر این امر است. 
لذا هوشمندســازی، انجــام مطالعات گســترده در 
حوزه بازآفرینی شــهری و طرح های شــهری و ارائه 
چشم اندازی مناســب از آینده شهر راهکارهایی مؤثر 

به منظور جلوگیری از رشد نامتوازن شهر است.
برای کاهــش حاشیه نشــینی چه 

پیشنهادی دارید؟
عواملی را که در ایجاد توسعه نامتوازن شهر نقش دارند، 
باید به حداقل برسانیم و هر چه سریع تر به نحوه اداره 
مراکزی که در حال حاضر با ازدیــاد جمعیت مواجه 
هستند با حضور همه دستگاه های ذی مدخل و ذی ربط 

رسیدگی شود؛ یعنی اداره آنجا یا باید با مدیریت شهری 
باشد یا وزارت کشور، و باید این مهم مشخص شود.

اگر بخواهیم حاشیه نشینی را در زمان 
کنونی با گذشته مقایسه کنیم چه نظری دارید؟

از منظر ساخت وساز باید بگویم در زمان کنونی ساخت 
و ساز ها در حاشیه شهر بســیار کم شده، اما همچنان 
شــاهد روند مهاجرت معکوس به این مراکز هستیم؛ 
همچنین توسعه نامتوازن شهر با این پدیده همچنان 

استمرار دارد.
آیا تهران همچنان فضا برای پذیرش 

مهاجر دارد یا اصلا ظرفیتش کامل است؟
در حال حاضر همین جمعیتی که در شــهر تهران 

ســکونت دائم دارند بیش از ظرفیت پایتخت است 
و تامین ســرانه های خدماتی در نقاط جدیدی که 
در پایتخت ایجاد می شــود با مشکل مواجه است. از 
طرفی باید زیرســاخت هایی فراهم شود که شاهد 
رشد و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان باشیم که 
پذیرش جمعیت بیش از این نمی تواند چنین آمالی 

را برآورده کند.
در ایــن دوره از مدیریت شــهری، 

برنامه ای برای این معضل دارید؟
ما در شورای شهرســتان تهران نیز برای روستاها و 
بخش های حاشیه ای پایتخت، ســند نظام مسائل 
را تدوین کرده ایم که یک ســند راهبردی براساس 
شناخت فرصت ها، تهدید ها و نقاط قوت و ضعف این 
مکان هاست تا بتوان برای آن برنامه ریزی دقیقی انجام 
داد، اما مهم ترین نکته که ما در شورای شهرستان، 
شورای شهر و نیز شــورای عالی استان ها پیگیر آن 
هستیم اصلاح قوانین در این بخش ها و لزوم تدوین 
قانون خاص برای این محدوده هاست. وقتی روستاها 
و بخش های حاشیه ای دارای قانون مشخص باشند 
و یا اگر جمعیت آنها فراتر رفت و مشمول اطلاق واژه 
»شهر« شدند بسیاری از مشکلاتی که ذکر شد رفع 

خواهد شد.

لبه های پایتخت؛ حاشیه هایی که دیده نمی شوند
همشهری در گفت وگو با رئیس شورای اسلامی شهرستان تهران به بحث و بررسی درخصوص حریم تهران و حاشیه نشینی پرداخت

نوشین نثاریگفت وگو
روزنامه نگار

حاشیه نشینی، حذف یا اصلاح؟
حاشیه نشینی بخشی از شهرنشینی است که بیشتر در جوامع 
فقیر با اقتصاد بیمار رخ می دهد اما نه به این معنی که مشکلی 
غیرقابل حل باشد. در قرن بیستم بخشــی از شهر های جهان 

توانستند مشکل حاشیه نشینی در حریم شهر را کاهش دهند.
به گزارش همشــهری، راه حل قدیمی بــرای این کار، تخریب 
زاغه ها بود که تا نیمه قرن بیســتم رواج داشــت. در سال های 
1930انگلستان و آمریکا شاهد برنامه های خانه سازی  بر مبنای 
تخریب زاغه ها بودند؛ بعد از جنگ جهانــی دوم این طرح ها از 
طرف دولت مرکزی، یارانه دریافت می کرد اما شرط خانه سازی  
استاندارد در زمین های به دست آمده و اسکان ساکنان قدیمی 
هم رعایت می شد. تداوم این طرح ها تا سال 1960باعث شد که 

کلمه »نوسازی« جای »تخریب« را بگیرد.
 طرح دیگــری که برای مدتــی اجرا شــد، جابه جایی گروهی 
حاشیه نشــینان به منطقه ای دور از شهر و ساخت روستا های 
جدید بود که در مناطقی مانند آفریقای جنوبی اجرا شد. بسیاری 
اوقات، شغل و زندگی حاشیه نشینان کاملا به حیات شهری گره 
خورده است و قشر شــاغل آنها فقط درحاشیه یک شهر بزرگ 
می توانند به بقای خود ادامه دهند نه اینکه به زندگی روستایی 
بپردازند. آنها حتی درصورت دریافت زمین کشاورزی رایگان هم 
حاضر به مهاجرت نیستند. این طرح کمتر موفقیت آمیز بوده، 
مگر در برخی کشور ها که اصولا اقتصاد کشاورزی و شهر های 

کوچک دارند.
از ســال های 1970رویکرد دیگری در پیش گرفته شد. بر این 
اساس نباید حاشیه ها را با بلدوزر از بین برد یا به حال خود رها 
کرد؛ بلکه باید زیرساخت های اساسی مانند آب آشامیدنی، برق 
ایمن، شبکه فاضلاب و حمل ونقل عمومی را به درون آنها برد تا 
استاندارد  های زندگی در آن افزایش پیدا کند. به تدریج ساکنان 
حاشیه ها هم خانه های خود را بازســازی خواهند کرد و شکل 
زاغه نشینی از میان خواهد رفت. جان ترنر، معمار انگلیسی این 
ایده را در شهر های آرکیپا و لیما در کشور پرو اجرا کرد و نتیجه 
کار مثبت بود. سال های 1970 و 1980 در حاشیه شهر هایی 
مانند مکزیکوسیتی و مدلین در کشور کلمبیا، این طرح ها اجرا 
شد اما نتوانست حاشیه نشینی را حذف کند؛ زیرا این حاشیه ها 
با مشــکل جرم هم درگیر بودند اما حداقل نتیجه به دســت 
 آمده، امکان رفت وآمد بین حاشــیه و مرکز شهر بود که مانع از 
جدا  افتادگی زاغه ها شــد. در بعضی کشور ها هم طرح نواقصی 
داشت و به نتیجه نرسید. در حاشیه جاکارتا در کشور اندونزی 
و همینطور حاشیه شهر هایی در فیلیپین، هند، برزیل و... پس 
از گذشت 10سال وضعیت حاشیه شهر ها دوباره به شکل قبلی 
برگشت، امکانات عمومی فرسوده و رها شدند و زاغه ها دوباره 
در محل سابق تولید شدند. تنها بعضی زیرساخت ها مانند شبکه 

فاضلاب همچنان مفید بودند.
با این حال رویکرد گسترش امکانات، همچنان روش اصلی مقابله 

با حاشیه نشینی است.

جهانی پر از حاشیه نشین
مشخص نیست که دقیقا چه جمعیتی در حاشیه شهر  ها زندگی 
می کنند؛ زیــرا این موضوع به اســتاندارد  های ارزیابی بســتگی 
 دارد. بنا به اطلاعات برنامه اســکان بشــر   ملل متحد در پایگاه

 habitatforhumanity.org.uk امروزه حدود 900میلیون نفر 
در حاشیه فقیرنشین شهر ها زندگی می کنند اما با محاسبه انواع 
سکونتگاه های غیررســمی، این تعداد به 1.6میلیارد نفر می رسد 
که نشان دهنده 1.4 از جمعیت شهری جهان است. تا سال2030 
تخمین زده می شــود که از هر 4نفر روی کــره زمین، یک نفر در 
محله های فقیر نشین یا سایر ســکونتگاه های غیررسمی زندگی 
خواهد کرد. اگر فهرستی از شهر هایی که حاشیه بزرگ دارند تهیه 
کنیم، جمعیت ساکن در 5حاشیه اول فهرست، نزدیک 6میلیون 
نفر است. حاشیه نشینی و مسکن غیررســمی یکی از مشکلات 
اصلی جمعیتی در کشور های توسعه نیافته است که در کل جهان 
تأثیر گذار است. اکنون 1.6میلیارد نفر در جهان 8میلیارد نفری، 
سرپناه کافی ندارند و از هر 7نفر یک نفر در محله فقیر نشین زندگی 
می کند. از هر 3شهرنشین یک نفر ســاکن زاغه های کشور های 
درحال توسعه اســت و در بعضی از کشور های عقب مانده، بخش 
عمده جمعیت شهری در جایی سکونت دارند که در تعریف جهانی 

شامل عنوان حاشیه شهر است.

معیارهای حاشیه نشینی
در برخی از کشــور ها، خانه های کوچک و پرجمعیت 
در اطراف شهر ها، حاشیه نشین به شمار می آیند و در 
کشور های دیگری، سرپناه هایی که با وسایل اولیه مانند 
ورقه های پلاستیکی و چوب ساخته شده باشند، شامل 
عنوان حاشیه نشین هســتند. تنها عنصر مشترک در 
همه این ارزیابی ها، فقر اســت. هر خیابان فقیرنشین 
در کنار شــهر، حاشیه محسوب نمی شــود؛ بلکه این 
مناطق باید جمعیت و مســاحت قابل توجهی داشته 
باشند. برخی از حاشــیه های بزرگ شهر های جهان از 

این قرار است.
کایلیتشا در کیپ تاون )آفریقای جنوبی(:  400هزار نفر

کیبریا در نایروبی )کنیا(:  700هزار نفر
دهاوری در بمبئی )هند(:  یک میلیون نفر

نزا در مکزیکوسیتی )مکزیک(:  یک میلیون  و200هزار نفر
اورانگی تاون )پاکستان(:  2میلیون و400هزار نفر

جهان

جمعیت

تجربه
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